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Co 2,500,000 Amefykanów czytało o Józefie Piłsudskimznajdziecie tylko w „Nowym Świecie". Pismo nasze otrzymało wyłączne prawo tłumaczenia i drukowania zamieszczonego w „Saturday Evening Post" artykułu o JózefiePiłsudskim. Artykuł ten ukaże się we wtorkowem wydaniu „Nowego Świata". 
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ARMENIA NAWIEDZONA PO.-

NOWNIE TRZĘSIENIEM ZIEMI

Ludność armeńska została ogarnięta panika

WŚRÓD BEZDOMNYCH SZERZ_Y SIĘ ŚMIERC I CHOROBY"

 

 

Kampanja przedwyborczadoszła

do punktu kulminacyjnego

Kandydaci obydwóch partyj wyrzucili ostatnie gromy agi-
tacyjne - Zwolennicy obydwóch partyj pewni

zwycięstwa. swych kandydatów

NEW YORK, 30 października.
 

LENINAKAN (Armenia), 30
października,/››v Część republiki
Armenii została nawiedzona po-
nownem trzęsieniem ziemi. Nie

opisane spustoszenie praedsta'

wia cały kraj nawiedzony nie-
szczęściem, które powiększają
jeszcze choroby,_ jak malarja

i Influenza.

Ludność _okolic dotkniętych

katastrofą, ogarnięta paniką, /

błądzi po ulicach swych znisz-

czonych osiedli w poszukiwaniu

swych bliskich, którzy padli ofla

ra żywiołowejkatastrofy.

Dające się słyszećod czasu do

czasu grzmoty podziemne, na-

ROSJA NIEPOKOT

 

PARYŻ, 30 października. -

Nagłą na siebie zwróciła uwa-

gę Rosja, dzięki ostatnim wizy-

tom najwybitniejszych Prancu-

zów do Rosji, ponieważ w żad-

nym kraju nie rozwija się tak

 

„NOWY ŚWIAT" )
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| LUDOWY

W dzisiejszem wydaniu |

niedzielnem znajdziecie in-

teresujące, popularne i pou-

czające artykuły:

| 1) Życie zwierząt na Eve- |

reście |

2). Stulecie kot ||

nierzyka |

3) Rola odpoczynku nie- |

dzielnego .

Termometry -> »

Wojna ze starym ka-

lendarzem w
Kości mamuta na Mo- |
rawie i
Okultyzm w Anglii |
Elektryka w r. 2026
Style Warszawy
Instytut Opiel. Spole-
cznej na. WyChoditwie

11) Emigracja do Brazylji
12) N język światowy
13) świątynia Amenofisa
14) Na szerokim Świecie-

oprócz wielu nowel, iak? 1
ców, feljetonów, -humore-
sek, porad i informacyj.

Jeśli nlo jesteś stałym Czy
telnikiem- „Nowego Świata" |

zamów jeden egzemplarz |

-

5

6)

7)
| 8)

9)
10)

"24 stron doborowej tre |
I &i. - Rozrywka niedzielna |

ra 106!!! Stałych Czytel-
ników prosimy o podanie te- |

| go pismu znajomym i sąsia- |
| dom. .

Będą Wam wdzięczni.

   

 

 

ŚWIAT ROZWOJEM SWEGO

LOTNICTWA

Nawet linje kolejowe zastępuje obecnie Rosja linjami po-

wietrznemi z wielką doskonałością

 

pełniają ludność przerażeniem
graniczącem z obłędem.
Dotychczas obliczone salaty

wierdzają, Iż przeszło 1,600 o-

sób zginęło podczas pierwszego

1 drugiego trzęstenia ziemi, a

kilka tysięcy doznało cięższych

i lżejszych obrażeń, Amerykań-

skl komitet ratunkowy dla Bli-

skiego Wschodu objął kierow-

nictwb akcji ratunkowej, która

jednak napotyka na wielkie trud

ności z powodu nagłego nasta-

nia zimnej pory. Olbrzymie śnte-

gł pokryły cały kraj. Wilki wy.

pędzone z gór napadają na bez-

domną ludność kryjącą się trwo

źliwie w rulnach swych domów.

L

szybko lotnictwo prywatne jak

w Rosji sowieckiej.

W ciągu ostatnich pięciu lat-

jak się obecnie okazuje, rząd so-

wiecki pracował usilnie nad roz-

wiązywaniem problematów na-

wigacji powietrznej 1 transpor-

tacji. + '

Właściwie Rosja świetnie na-

daje się na kraj podróży powie-

trznych ze względu na swe roz-

legle terytorja, W żadnym kra-

ju nie masz tak doskonałych

szans rozwinięcia lotnictwa, jak

w Rosji i zdaje się, e rzqd so-

wiecki nie tylko to dobrze zro-

zumiał, ale nawet wydał już o-

wocne rezultaty w tym kierum

 ku.

Nowa bomba: tym

Kampanja _przedwyborcza _doKongresu i Senatu St. Zjedn. o-raz legislatur stanowych doszław minionym tygodniu do punktukulminacyjnego.Kandydaci obydwóch partyjna gubernatora i członków Sena-tu i Kongresu wyrzucili ostatnie.pociski agitacyjne, dla uzyskaniazwycięstwa przez zjednanie so-bie poparcia wyborców.  Kandy-dat partji republikańskiej na gu-bernatora Mills po wyczerpaniuzarzutów nie robiących zbyt wielkiego wrażenia na swym przeciewniku, gubernatorze Smith, pod-dał surowej krytyce rozrzutną gospodarkę obecnego gubernatoraprzyrzekając ze swej strony wrazie obrania go na stanowiskogubernatora, wprowadzić w ad-ministracji stanowej takie oszczędności, jakie wprowadził prezy-dent Coolidge w _administracjifederalnej.
Gubernator Smith, nie pozo-stał dłużny zarzutom swego prze-ciwnika, i poddał w wątpliwośćplany  oszczędnościowej gospo-darki republikanów.
Kandydaci obydwóch partyjdo Senatu, Wadsworth partji re-publikańskiej i Wagner demokratycznej, przekonani, że ich wybór zawisł od głosów obywatelipochodzenia _cudzoziemskiego,starają się zapewnić swych wy-borców, że obchodząca ich spra-wa złagodzenia prawa imigracyjnego'znajdzie w nich jak najzar-liwszych rzeczników. _Obydwajkandydaci -przelicytowują się wprzyrzeczeniach dla Jak najdalejidącego złagodzenia prawa pro-hibicji.
Walka pomiędzy kandydatamido izby reprezentantów (kongre-su) dotychczasowym _kongresma

razem w Brooklynie
500 robotników uratowanych od pewnej śmierci - Bomba

została zauważona przez policjanta Kowalskiego
 

BROOKLYN, 30 października,
- Policjant Kowalski, patrolu-
jąc swój okręg w dzielnicy Wll-
Hamsburg, zauważył |wczoraj:
nad ranem na futrynie okna
wielkiego sześciopiętrowego bu-
dynku 137 N. 4 ulica, zegarową
bombę, zrobiona w prosty: spo-
sób umieszczona w małej pacz-
ce. *

Policjant Kowalski, .powlado-
mil natychmiast biuro materja-
łów wybuchowych przy stacji
policyjnej przy Bedford ave.
skąd natychmiast przybyło 2-ch
ekspertów i po powlerzchownym
zbadaniu_ bomby umiefcill jg w
beczce napełnionej wodą.

Dzięki przypadkowemu odkry
ciu bombyzostało uratowane ży
cie 50 robotników, pracujących
w tej fabryce, którzy nawet nie
przypuszczali przychodząc rano
do codziennej swej pracy, jakie
im groziło niebęzpieczeństwo.

 Budowa znalezionej bomby

- i
Była tego samego rodzaju, jak
bomba zjaleziona przed kilku
(niami na futrynie okna gma-
chu sądowego położonego tuż |.
przy ratuszu miejskim w New
Yorku.

NIELOJALNOŚC POLSKICH
FIRM_WĘGLOWYCH

WARSZAWA, 30 Październi-
ka. - Do Warszawy przybył po-
set polski w Sztokholmie, Wy-
socki 1 stwierdził na podstawie
dokumentów, że polskie firmy
węglowe nie dwarczajalzumé»
wionego węgla, a cały eksport
sklerowują' do Anglii, gdyż w
Anglii płaci sig za weglel wyt-
sze ceny.
Przemysłowcy szwedzcy o-

świadczyli, te przestang. Intere-
sować się węglem polskim I za
znaczyć należy, że do Szwecji
wysyłany był nasz węgiel jesz.
cze przed strajkiem węglowym.  

nem N. D. Perlmanem republika»
ninem ubiegającym się o wybór
po raz trzeci z 14 dystryktu a kan
dydatem partji -demokratycznej
Dr. Syrowiczem, przybrała cha-
rakter walki osobistej, w której
obydwaj kandydaci nie żałują so
bie tęgich cięgów. "Kandydat de
imokratyczny Dr. Sprowicz
pał: swego przeciwnika wszyst.
kiemi możliwemi zarzutami oskar
żając go o kolonizację 14 okręgu
wyborczego swymi zwolennika-
mi a gdy ten zarzut nie zrobił
większego wrażenia w opinii wy
borców dr. Syrowięz wytoczył
kongresmanowi Pędnianowi skar
gg o obrazę czci, z żądaniem
250,000 _dol. -ofiszkodowania.
Kongresman Perlman w odpowie
dzi na zarzuty swego. przeciwni-

(Ciąg dalszy na str. 8-ej),

MNIEJSZOŚCI NARODOWE

RADZĄ NAD SWYM LOSEM

GENEWA, 30 października.-
Odbył się pod egidą Ligi Naro-
dów kongres mniejszości naro-
dowych zamieszkałych w wielu
państwach Europw Kongres wy
brał cztery komisje, których za-
daniem będzie pilnować, aby ni-
gdzie nie działa się krzywda
mniejszościom, Nie dopuszczono
do udziału w. kongresie Ukraiń-
ców z Polski, Macedończyków z
Grecji, Bułgarji 1 Jugoslawjl„po
nieważ nie chcieli wyrzec się.ten
dency} separatystyernych, co by
ło warunkiem udziału „w kon-
grosle.

POBIŁ 20NE -

- Na SERC

ZABÓJCA ZONY NASTEP:

NIE POBITY ŚMIERTEL-

NIE PRZEZ SYNA -.

Zatruty alkohol prawdopo-

dobnie przyczyną

tragędji -~

NEW YORK, 30 paźdalernika.
- Patrick Keegań, robotnik za-
trudniony przy pokrywaniu da-
chów, zamieszkały 19-75 ulica
został aresztowany dzisiej i za-
trzymany w szpitalu Harlem,
Dod zarzutem zabójstwa swej
49-letniej żony. .
- Policja aresztowała także je-
go syna John'a Heegan'a, za-
mieszkałego 166 E. 112 ulica,
który przywołany wczasie bój
ki pomiędzy ojcem i matką zna-
laztszy matkę leżącą martwą na
ziemi, rzucił się na ojca jak sza
lony 1 począł go bić dopóki o-
ciec pod razam! syna nie padł
nieprzytomny na podłogę.
Zawiadomiona o wypadku po-

licja aresztowała syna w chw!-
II, gdy umywa ręce pod kur.
klem od wody. Stary Ree
gan przewieziony do szpitala,
daje słabe oznaki życia i lakarze
nie mają nadziel na utrzymanie
go przy życłu.
Według zebranych przez poli-

cję wiadomości, Keegan był u-
przednio kilkakrotnie karany za
pijaństwo i bicie żony, ale o-
prócz tego uchodził za dobre-
go .ojca rodziny. Niepoczytalny
jego napad na żonę i pobicie jej
na śmierć sąsiedzi przypisują
wpływowi zatrutej wódki, jaka
się ukazała w handlu w okolicy
zamieszkałej przez  nleszczę-
snych Keeganów.

 

 

 
 

Rumuńska królowa Marja odwołana

Król _Ferdfnand umierający -Sytuacja i Rumunji nie-
pewna

NEW YORK, 30 października.
- Królowa Marja' rumuńska,
pfzebywająca obecnie w Kana-
dźie w drodze do Winnipegu, do
kąd ma przyjechać dzisiaj wie-
czorem, została wezwana na-
tychmiast do powrotu. z powodu
śmiertelnej choroby męża króla
Ferdynanda. a ?

Poprzednie wiadomości: o cho
robie króla Ferdynanda i prze-
rwanlu odwiedzin królowej w
Sł. Zj. 1. Kanadzie zostały za-
przęczone przez przedstawicieli
rządu rumuńskiego w Stanach
Zjednoczonych, mimo potwier-
dzenia wiadomości" o. ciężkiej
chorobie króla Ferdynanda. ogło
szonych w. prasie londyńskiej.
Według ostatnich wiadomości

ogłoszonych w prasie. londyń-
skiej, król rumuński miał dostać
podwójnego ataku sercowego 1
paraliżu całego ciała, w następ-
stwie czego znajduje się bliski
śmierci.

Walki w Iraku

BAGDAD, (Trak), 30 paździer

z

 

cjonowane w Routba i na gra-
nicznych posterunkach Iraku
odparły i zaatakowały następnie
allie oddziały -„kawaleryjskie

Shammarów. Zabrano wielu

jeńc'ów 1 wielbłądy.

DRUGA RATA POŻYCZ-

* )-KI, DILLONOWSKIEJ

WARSZAWA, 30 październi-

ka. - Stery finansowe otrzy-

mały wiadomość; iż National

City Bank.w Nowym Yorku o-

tworzył kredyt w wysokości 11

milljonów dolarów. na poczet

 

| nowskiej.

Sowiety aresztują 49 szpie-

gów łotewskich

UENINGRAD, 30 października,

- Agenci rządowi aresztowali

49 osób o szpiego-

stwo wojskowe na rzecz Łotwy.

Jeden z aresztowanych fest

byłym oficerem _marynarki 4

miał dostarczyć rządowi łotew-

skiemu tajnych dokumentów,

 nike.- Ac wojenne o-

draz pancerne automobile, sta-

 

sig. do

| foty baltyckieś 

drugiej transzy póżyczki Dillo- |;

 
©)
 

stojąco wysłuchać orędzia prezydenta

 

Rozporządzenie rządu wywołało nieza-

dowolenie wśród posłów

Posłowie opozycji zagrozili wstrzymaniem się od

wzięcia udziału w, obradach |

WARSZAWA, 30 października. - Prawie każda par-
tja 'w Sejmie została bardzo poruszona rozporządzeniem
wydanem przez rząd, że wszyścy posłowie sejmowi, muszą

 

wysłuchać stojącoorędzia prezydenta odczytywanego pod- _
czas otwarcia sesji.

Ten nadzwyczajny precedens jest uważany jako pierw
sza oznaka nowych poglądów premiera Piłsudskiego, mo-
gacych pociągnąć za sobą daleko idące następstwa.

Według pogłosek krążących wczoraj wieczorem więk-

szość klubów sejmowych ma dziś otwarcie zaprotestować

i odmówić wzięcia udziału w sesji sejmowej, jeżeliby byli

zmuszeni zastosować się do monarchistycznego zwyczaju.

Gdyby posłowie uczynili to, co zapowiedzieli, zastrzeżenie

konstytucyjne, przewidujące rozważanie budżetu na ostat-

ni kwartał zostanie zaniechane i rząd będzie musiał zasto-

sować użytek budżetu z poprzedniego kwartału, którego!

jedna trzecia część przeznaczona jest na utrzymanie

wojska., w .

Rozporządzenie rządu, ogłoszone dzisiaj rano,że po-
słowie sejmowi będą obowiązani wysłuchać. orędzia prezy:

(Ciąg dalszy na str. 8-ej),

PRZEDŁUŻONAWIZYTA WPOLSCE GROZI

SŁUŻBĄ WOJSKOWA -s=

Reemigrant z Ameryki w wieku od 20 do 36 lat po n;:ływio
6 miesięcy staje się równym obywatelom kraju

WARSZAWA, 30 głażdzierni-
ka. - Wobec ukazania się w je-.
dnem z pism wiadomości o u-
trudnieniach przy wyjeździe re-
emigrantów z Polski, ministe-
rjum spraw zagranicznych po-
daje do wiadomości:

 

   

fu 223 rozporządzenia wykonaw
czego do ustawy wojskowej trak
tuje się takich reemigrantów na
Tówni z obywatelami, zamiesz=
kałymi w kraju. W stosunku do
starszych obywateli polskich nie
ma żadnych ograniczeń pasze
portowych.
Oznacza to, że reemigrant z

Ameryki, o ile jest w wieku od
20 do 36 lat i o ile nle fest obywa
telem amęrykańskim, może po
przyjeździe do Polski zostać za-
'clagnigty do wnika, jeśli za-
trzyma się w kihju dłużej niż
pół roku.

Partje greckię wezmą udział

-
ATENY, (Grecja), 30 paździer

nika, - Sześćdziesiąt trzy par-
ty] politycznych zgłostło swd.
ich kandydatów do przyszłych
wyborów parlamentarnych,

KOMITET. IM. PIESUDSKIEGO No. 1.

JUTRO! JUTRO!

W Poniedziałek 1-go Listopada

. Zebranie w Domu Narodowym.

Na temat'ostatnich wiadomości z Polski, pod tytułem
+ + . z

- „Piłsudski (chce być królem"

Przemawiać będzie W. B. Błażewicz.

Na posiedzeniu będą omawiane bardzo ważne sprawy, do-
tyczące działalności Z. K. P., Zjazdu Polaków z Zagranicy w
Warszawie, wycieczki do Polski i inne.

Członkowie i członkinie, proszeni są o przybycie.

Goście mile widziani. ZA ZARZĄD
i i _ B›Wołyniec, sekretarz.

W myśl otrzymanych w swo-
Im czasie instrukcyj konsulaty
polskie zagranicą, w krajach
poza europejskich, udzielają o-
bywatelom polskim w wieku po
borowym i starszym do lat 36
paszportów konsularnych z wlzą
wyjazdową z Polski na okres
półroczny, wobec czego niema
mowy o tem, aby reemigranci
z Ame#ki zmuszeni byli stawać
przed komisją poborową, aby
uzyskać wizy na wyjazd z Pol.
ski, chybd, że pobyt ich w Pol-
sce przekracza _6-miesięczny
termin; w tych przypadkach
na zasadzie przepisu paragrh»

 

 
 

 
at
       
 



 

*
z
:

    

- »T-wo ,,Ognisko",

_2 STROMCA
 

 

     

   

NIEDZIELA
„Październik ma 31 dni

KALENDARZYK
Wig. Lucy"). T

© WypadkiHistoryczne

W roku 1890 nlożcmc kółek
rolniczych. z

 

 

Przepowiednie Biur
nego w Washingtonie głoszą:
Pochmurno, cieplej. -*

 

Złóły, 19.3 centów amer. Like
Bond 8% potyczki płatnej
w roku: 1940 1

Bond 6% potrezki płatnej
w toku 1950

POSIEDZENIA -.

PONIEDZIALEK.

Sokół Gn. 7, posiedzenie mie-
sięczne -w -Domu Narodowym
przySt. Marks PI

WTOREK:

T-wo śpiewu „Echo", lekcja w
Domu Narodowym, 19 St. Marks
M.
T-wo Spiewn ,,Harmonia", lek-

cja w Domu Narodowym przy St.
Marks Pl.

T.-wo. Śpiewu „Chopin", lekcja
Dom Polski, Courtlandt ave.,
Bronx. +

Liga Kobiet, posiedzenie mic
sięczne w Domu Narodowym, 19
Marks Pl

 

SRODA:

Kółko Mandolinistów „Lutnia",
lekcja w Domu Narodowym przy
St. Marks PL
Kom. Pol. Czer. Krzyża, posie-

"dzenie miesięczne w Domu Naro-
dowym przy St. Marks Pl.
T-wó $piewu „Chopin", posie-

dzenie miesięczne w Domu Pol:
skim, Courtland ave., Bronx.

posiedzenie
miesięczne w Domu Narodowym
"przy St. Marks Pl.

CZWARTEK:

Chór ,,Wanda", lekcja Dom
Polski, Courtland ave., Bronx.
Chór „Polonia", lekcja w Do-

mu KIarodowvm St. Marks PI.
T-wo Muz. „Moniuszko", lek.

cja w Domu Narodowym przy St.
Marks. PL

PIĄTEK:

Odd. Z. S. P. „Potęga", posie-
dzenie w Domu Narodowym przy
St. Marks PI.

Baczność „Ligawki!"

Posiedzenie miesięczne Lig Kobiet
odbędzie się we wtorek, dnia 2g0 1
stbpada,, w Domu Nazodowym, o go
dźlnie 8:30 wieczór
Obechóśćczłonkiń jest pożądana

wobec zbliżającego się wieczorku, w
gnu 14go Listopada.

M. POPIEL, Sekr.
 
 
RODACY:
Wyrablam | naprawiam instru»

mienta muzyczne, skrzypce, mando-
Iny, gitary, ukolely, harmonje i
t. d. Po co nosić do sztorów gdy |,
#rtornicy noszj wasze reperację
do mnie s wy przeto płacicie po
dwójnie

SZCZEPAN MIKO
1111 Second Ave., New York City
Pomiędzy 5Sth 1 50th Streets

<: Pierwsze Piętzo
 
 
Gpecjalista :Spraw :Kryminalnych

Polski Dętektyw
BLOOM

krymtnane 1
envie aora.. Pro-
cerowe obsługi adiro-

giedstwa w

 

Bloom Detective Bureau
799 Broadway, New York City

old}110, róg 1109 Street
n, Stuyvesant. 1008

&

  

Drogi Włóczęgo!

Racz przyjąć ten mały datek

pięciu dolarów, które Ci się przy

dać mogą w pracy- społecznej.

Datek teg składam zamiast kwia-

tów na grób śp. najakochańszej

mej mamusi.

Jej syn Janek

R. J. P.

Drogi Janku!

Dwa dolary i pięddziesiąt cen-

tów przelatem na fundusz kupie-

nia sztucznej nogi dla chłopca

kaleki, który może w Twoim jest

wieku, zaś drugą połowę ofiaro-

wanej sumy obrócę na fundusz

Ochronki. Jeśt.w istocie istnie-

je życie pozagrobowe, jeśli dusza

z łaświatów śledzić może nas tu

żyjących, bądź przekonany, iż

mamusia Twa, o której w ten

sposób pamiętasz, rozczulona i

szczęśliwa będzie, szczęśliwsza

może niż gdybyś na mogile zło-

żył wieniec więdnących kwiatów.

Dziękuje Ci serdecznie.

+ 6 6

Szanowny Panie Włóczęgo!

Przesyłam dwa dolary na kup.

no sztucznej nogi dla tego pol.

skiego chłopca, o którym Pan pi-

sał w „obrazkach' i pozostaję z

uszanowaniem dla Pana

M.

Brooklyn.

Dziękulę'

List otwarty do kandydatek, któ-
re otrzymają nagrody w kon-

teście piękności

Nie wiem, która z kandydatek
otrzyma pierwszą nagrodę na re
ducie i konteście.

Już dzisiaj gratuluję tej pani,
która odznaczona i obdarzona zo
stanie pierwszą nagrodą.
Do niej zanoszę prośbę, aby

się zaopiekowała chłopcem pol-
skim, dla którego obecnie zbie›
ramy na sztuczną nogę. Matka
jego jest w domu dla obłąka-
nych. Rodziną zajmuje się pięt
nastoletnia siostra, której na ba-
 

lu nie będzie. Nie'dla niej zaba-
wy i radość życia. _A chłopak,
kaleka, nie może domu opuścić,
przykuty do krzesła, więziony -w
domu. Pomyśl ile radośc: spra-
wisz tej rodzinie jeśli jemu ku-
pisz sztuczną nogę umożliwiając
mu temsamem przechadzkę po u.
licy na świeżem powietrzu. A je-
śli i ,0 niej pamiętać zechcesz, u
radujesz ją więdnącą w małym
domku daleko za miastem i tak
daleko od życia.

«Gratuluję i kandydatce, której
przeznaczoneny jest otrzymać
drugą nagrodę. Nie chcę oczy-
wiście psuć jej humoru przypomi
nając jej że gdzie jest światło
tam i cienie być muszą. Jednak
słusznem jest, aby ci którzy w
świetle żyją pamiętali o żyjących
w. cierju. (Mam na myśli straj
kujących Polaków w. Passaic i
proszę ją o procent z otrzymanej
nagrody na pomoc dla rodzin
strajkujących -Polaków w Pas.
saic. Wskażemy jej, oile sobie
życzyć -będzie,jedną ź najbar-
dziej strajkiem _dotkniętych ro-
dzin polskich, którym jej dar,
część zdobytej nagrody pomoże
dzwigać ten ;źar nieznośny,
WCInająCV się brzemieniem swem
"w krew i duszę. Niechaj Twa pię
kność służy tym, którzy .w cieniu
żyją.

Nie zapominamy oczywiście i
o kandydatce, która trzecią na-
grodę otrzyma. I ona może o-
trzymaną nagrodą podzielić się z
drugimi. Jej proponujemy odda-
nie części nagrody na Fundusz
Kościuszkowski, instytucję patrjo
tyczną/ która na poparcie -całej
bez wyjątku Polonii amerykań-
skiej zasługuje. Niechaj z Twej
urody korzysta z wysiłkiem wiel

 

kim wżnoszony obecnie .oftarz
nauki.
Kto otrzymanagrodę?
Nie. wiemy.
Wiemy jednak, że trzy z po-

śród Was nagrodzone zostaną.
Dowidzenia szóstego Iistopada

 na saliZbrojowni!

PRZESTROGA DLA INNYCH

 

Do mieszkania ob-ki Antoni-
ny Gońskiej, zamieszkałej pn.
147-59 Swance Ave., Jamaica,
L. L N, Y. przybyła ze stroska-
ną wielce miną niejaka Anna
Gregowicz, która ze łzami w
oczach» poczęła prosić gospody
nie, aby zechciała )aprzyjąć na
mieszkamie na dni ki

Opowiedziała ona, żezmuszo-
na była uciec od męża, który ją
bił i katował.

Będąc litościwą kobietą Goń-
ska przyjęła mieszczęśliwą na
mieszkanie.

Tego wieczora przyszedł do
Gońskiej niejaki Zuk, który bę-
dąc przyjacielem jej męża po-
dał, iż ma sposób na wyrabianie
pieniędzy.
Na dowód tego wyjął on z

kieszeni kawałek papieru jedwa-
bnego i dziesięciodomrówkę.

Następnie to na
stole prosił o żelszko.
Otrzymawszy je począł praso-

wać po papierach.
Po chwili papierek leżący pod

banknotem zamienił się w taką
samą jak i on dziesięciodolarów

; a
Na dowód, że jest dobra Zuk

kazał Gońskiej 18ć do sklepu i
kupić paczkę papierosów. '

Pieniądz był dobry.
Gdy kobieta wróciła ze skle-

pu „magik! zaproponował jej
sprzedaż tajemniczego sposobu
wyrabiania pieniędzy za tysiąc
dolarów,

Aczkolwiek kobieta była zdu-
miona jednakże nie dała sig
wziąć na lep.

. Następnego dnia Gońska uda-
la się do miasta po zakupy ar-
tykułów spozywaych
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została Grego-
wiczowa.
Gdy niewiasta"wróciła z mia-

sta w mieszkaniu nie zastała ni-
kogo. | Kasa  ogniotrwała w
której znajdowało się $1,040 by-
ła o
Pieniądze znikły, a na ich miej-

scu leżały trzy kartki, na których
"było napisane ostrzeżenie, że
jeżeli piśnie słowo policji to ani
grosfa nigdy nie dostanie. Zło-
dziej. czy też złodzieje podali

, że ponieważ Gońska
niechciała kuplć ad nich  

lazku, pożyczyli sobie wymie-
nioną sumę, ponieważ im była
niezmiernie potrzebna. .Podpi-
su pod notatką nie było.
Sprawa została oddana dete-

ktywowi M. Bloomowi, z pn. 799
Broadway, który też rozpoczął
natychmiastową inwigilację wy-
mienionego powyżej Zuka.

Powyższe winno być przestro-
gą dig innych kobiet polskich,
które mając serca czułe na nie-
dolę ludzką przyjmują do ewo-
ich mieszkań ludzi zupełnie nie-
znanych.

Istnieje podejrzenie że Gre-
gowiczowa działała jako agent-
ka Zuka, który też jest pod ob-
serwacją jako winny wymienio-
nej kmdzleży

NEKROLOGJA

Kaliska Anna 
Przeływszy łat 60 zmarła pokrótkich lecz ciężkich cierpie-

niach na komplikacje związane
z chorobą sercową Anna Kalis-
ka, córka Władysława i Elżbiety,
zamieszkałych pn. 319 East
137th Street.
Wyprowadzenie zw łók na

cmentarz Cypress Hills odbyło
się z domu żałoby przy udziale
krewnych, znajomych i przyja-
ciół zmarłej.
 

    

      

        

    
    
        
        

        

      

      

       

RESTAURACJA

Domu Narodowego

w NEW YORKU~-/,

| 19-23 SŁ Marks Plące

WYŚMIENITA

› POLSKA KUCHNIA
Smaczne śniadania, obiady

1 kolacje.
" Ceny umiarkowane.

Grzeczna obsługa

MUZYKA TANCE
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OBRAZKI NOWOJORSKIE -CODZIENNIE SZKICUIB WLOCZEGA

ADRES: „WŁÓCZĘGA"
c/o „NOWY ŚWIAT", 24 UNION SQUARE

 

ARTYŚCI POLSCY

DAKCJI. „NOWEGO ŚWIATA"

 
Werora) -po .południu odwiedzili

nas polscy artyści, którzy przed kl
koma dnismi do Zfednocto-
nych rawitali:
Pani Marja żelskaZgorzelska, zna

na publiczności stołecznej z udałych
występów -śplewnotanecznych, -król
humoru Romuald Gierastóski 1 Marek
Windham autor wielu wesołych. plo;
se
Przyjarhall do Ameryki na krótki

pobyt.

„Kto Was sprowadził do Ameryki?
~zapytałem prosto z mostu.
„Cóżto młotły Jesteśmy czy co, to:

by nas „sprowadzać?" Przyjechali.
śmy sami do krewnych 1 znajomych."
„Cry w New Yorku mieszkają?"
„W New Yorku mamy jak nam po-

wiadają przeszło sto pięćdziesiąt ty-
sięcy, w Chicago czterysta tysięcy, u
p. Forda pono moc jest rodaków, więc
do nich przyjechaliśmy."

„Z jakim repertuarem?"
,Reportuar... .FH. -Mamy pelne

walizki śmiechu. Nie więcej. żadnej
ani „pieprzu" _Można się

śmiać bez „pieprzu" 1 słonych dowel»
pów. Typy Iwowskie, warszawskie,
krakowskie, plosenki, połne
zdrowego 1 naturalnego humoru-oto
nasz

6 6 +
Bardzo sympatyczni nasi goście po

żegnali nas po krótkich odwiedzinach,
zapowiadając w najbliższych dniach
miły wieczór humoru. *
Pierwsze wrażenie było bardzo do-

datnie. Zda się, że ta trójka wesoki,
ufna we własne sily, wiedząc z czem
do nas przychodzi, puściia się w po-
dróż do Ameryki wyposażona w ta
lent, werwę | rutynę artystyczną, Z
nieciorpiiwością oczekujemy plerw.
szego występu. Witamy!

Ważne dla Kontestantek!
 

Brakuje nam dokładnych adresów
niżej wymienionych kontestantek,
które zostały nagrodzone na letnich
plknikach towarzystw polskich 1 tem
samem mają prawo do ubiegania się
o nagrody podczas wielkiego balu 1
ostatecznego kontestu piękności, któ
ry się odbędzie w dafu 6:40 listopada.
r. b, w Zbrofowni, przy 14th Street,
(14th St off Sixth Ave).
Ponteważ mamy bardzo ważne sprae

wy do zakomunikowania a nie ma-
my wdresów kontestantek niżej wy.
mfentonych prosimy fe o nadesłanie
awoich adreadw do Wydziału: Konte-
stowego Nowego Aviat, 24 Union
Square, New York City
Następujące |kontestantki 9 «pro-

szone o nadesłanie swotch adresów:
Stanisława Rakwies, Walerja Stawilit
ska, Genoweta Relss 1 Gonowefa Kry-
nicka.
 

Lekcje Angielskiego

W budynku Christadord House, po.
147 Avenue B rozpoczęto bezpłatne
kursa języka angielskiego dla kobiet.
Lekcje odbywają się cztery razy ty.
godntowo, w poniedziałki, -wtorki,
środy 1 czwartki po południu, od go-
dziny 1 do 3

WSZĘDZIE

MOWA

 

 

W RE-

 

Oszerowska otrzymała

odszkodowanie

Aczkolwiek Izabella Oszerow-
ska wniosła sprawę do sądu mu-
nicypalnego siódmego dystryk-
tu skarżąc o odszkodowanie me-
jaką Katarzynę Hercza, które]
maszyna najechała h uderzyła
powódkę, gdy ta przechodziła
jezdnię na narożniku ulic 29th
St. i Gth Ave., jednakże rozpra-
wa nie doszła do skutku.

Przyczyną było pojednanie się
stron jeszcze przed dniem obrad
sądowych. W dniu sprawy
obecna była w sądzie tycko
Oszerówska, która przybyła do
tej instytucji tylko dlatego, aby
zawiadomić sędziego iż wycofu-
je oskarżenie.

KTO,1uF

Kompaxija asekuracyjna Me-
tropolitan Life Insurance poda-
je do wiadomości, ' że między
siedemnastoma miljonami osób
posiadających polisy ubezpiecze-
niowe zmarło wskutek alkoholi-
zmu około 14 procent. Z tego
wynika, że święta prohibicja nie
wiele dopomogła do zabezpiecze-
nia życia ludzkiego, a przeciw-
nie wprowadziła na drogę pljań-

 
THE CENTURY THEATRE

62nd St. i Central Park Wm
ihummus progeny msraman

 

WSPANIAŁY _DaAMAT-SPEKTAKIL

| THE PEARL OF

| GREAT PRICE
(PERLA WIELKIEJ CENY)

Dobrany zaspół x wieloma najjeśniej.
szen gwia

 

t
tragedii: tec

by segtabic daw.
TWA. Sine
 

MITZL ---
Naficksee

  

Gwiardk

występuje w

a ette"»Naughty: 545W“
Chór 29 100osób.
Orkdestly aymidateme

Każdy Wieezér o 8:30; |
Popołudniu w śtody i soboty

« o 2:30.

Operstkowa

Miejsca po $1. wzwyż.
Cosmopolitan Theatre

 

  
Columbus Circle, prey 59 ulicy

WYDANIE NIEDZIELNE . t

 "--> %"

 

953 Third Avenue

 

UNIONBANK OF THE CO-OPERATIVE

SOCIETIES
(BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK, ZAROBKOWYCH)

New York Agency

- (Gmach Konsulatu Gen. Rzetzypospohtcj)

PRZEKAZY DO POLSKI

PŁATNE W ZŁOTYCH LUB DOLARACH

New York, N. V.

 
 

stwa tysiące ludzi, którzy daw

| niej, gdy wódkę można było na-

bywaćwszędzie, nie wzięli jej

do ust.
+ »

Student Uniwersytetu Colum-

bia pragnie otrzymąć korepety-

cję wieczorami lub tet w popo:

łudniowych godzinach. Przy-

bia on uczniów szkół ele-

mentarnych i wyższych w an-

gielskim, matematyce, francus-

kim, książkowości, stenografji i

t. p. Zgłaszać się do Jana Dzia-

dus, 53 Hartley Hall, Columbia

University, New York City.

+ 6 » -

Na mocy nowego rozporzą-

dzenia komisarza straży pożar»

nej Doormana shanny mogą
zajmować swoje iska tyl-  

ko do lat 62, Wobec tego wielu
weteranów" zostanie podanych
do dymisji. Mxędzy innymi
jest i szef Kenlon.
 

K A T J A

Błyskotliwa -sztuka, która
stu. ostupiłanowojorską mamusi
Wapantale dobrany chór,
miowająco -przepyszna WL:

Krytycy -oniemiell z podzhmw

„Byt to wieczór prawdziwej muzyk.,

inie się z **w

Breaing post

| 44th St, west or Bway

Przedstawienia po w każóę
środę 1 sobotę, oraz w Election but

   
 

 

Cl“;

w Brooklynie.

BACZNOŚC RODACY! - PIEŚWSZY RAZ W NEW YORKU.

W Niedziele, 14Listopada

o godzinie &ej wieczorem

w Sali Domu Narodowego

19.23 SŁ Marks Place
* --- wystąpią =*,

Największy polski siłacz - atleta

AMPJON POLSK

Światowej sławy zapaśnik i piędziary, zdobywcn wiele 1-szych nagród.
Bezkonkurencyjny „KRÓL CIĘŻARÓW i 3ELAZA", który popisywać

się będzie swą nadludzką siłą i wytrzymałością z niewidzianemi
produkcjami atletydznemi.

W popisach atletycznych weźmie udział również JEDNA Z NAJSIL-
NIEJSZYCH KOBIET NAŚWIECIE, która niedawno przybyła z Polski

MARJA MAKSYMIAK

którą swą kolosalną siłą wzbudza nadzwyczajny podziw u
widzów wykonując nadzwyczajne produkcje atletyczne, jak

CUDA SIŁY 1 WYTRZYMAŁOŚCI

Program składa się z 3-ch wielkich części.

popularne: - 756, rezerwowe $1.00, Dzieci 250.
z występu vflarowane zostanie na Polską Ochronkę

w New Yorku

" Wszyscy są proszeni.
 
 
 

34 West 43rd Street,

 

KONCERT

ALEXANDRA  BRACHOCKIEGO

W NIEDZIELĘ ,
31-GO PAZDZIERNIKA, 1926

o godznie 3-ciej po południu.

HALL

-- Ceny stosunkowo bardzo malne --

© Na. balkonie - od 506 do $1.00.

W orkiestrze - od $1.50- do $2,00.

New York, N. Y.

 
 

o Reducie i

Konteście Piękności,

gdyż dzień 6 listopada budzi

już dzisiaj we kich

dzielnicach

polskich Wielkiego New

Yorku N

wielkie zainteresowanie.

SZCZEGÓLNIE PANIE

już DZISIAJ robią przygoto-

wania na ten bal.

BILETY jeszcze w tym tygó-

dniu sprzedawane będą w a-

Domach Ni

Towarzystwa zamawiają bile-

gencjach „Nowego Świata i w

larodowyth.

 

DOROCZNY BAZAR PARAFJALNY

rządza -

Towarzystwo przy. Pami]!Św. Stanisława B. i M.
pod przewodnictwem Ks. Proboszcza Buranta

w dniach od 20-go do 27-go Listopada - w salach parafjalnycll
9 Do poparcia zapraszy: wszystkich Polaków iTowarzystwu Polskie.

: KOMITET:
Bs. Prob. F. Burant, kierownik,

W. Woydovncrz Prezes.
 
  

 

ty dla swych członków człon.

dri. «Bessen JAMAICA, N. T, NEWARK, N. J.
 

SokolPolsln
Gniazdo Nr. 7~- urządza -»

WIELKI ROCZNY
BAL

, na wielkiej. sali
Domu „narodowego
21 St.; Mark's Place,

New’York

SOBOTA:

6-50 Listopada

. Doborowa orkiestra.

 

  

Rozpoczyna się tańcami o godzi

 

zy Soutpin Blv. Dom Narod
WODPETW'LI TRNGE po FRZEDSTAWlENlU -

Orkiestia z New Yorku
Tańce dla publiczności.

 

ie
o 9-tej wieczór "wodewil z udziałem" «mum:

Teatru Polskiego z New Yorku

31-go Października, w Nledzlelę

7 wieczór,

 

CNOTLIWA ZUZANNA

w Niedzielę, 7-go Listopada, 1926 r.
w, KRYGIERS AUDYTORJUM

„Występuje 20 osób na czele z p: Marjewską,
Kallinim 'i Ochrymowiczem

, Ceny biletów nlepodwyższmłe

Teatr Polski z New Yorku

\

 
 
 
 

 

WIELKI ROCZNYBAZAR
KOMITET POMOCY DLA PolSKIEGo CZERWONEGO KRZYŻA

W POLSKIM DOMU NARODOWYM
3 St. Marks Place, w New Yw DNIACH 0D 30:00 PAZDFiERNI® 66 200 LigTOrapa, 1926 ROKU

Pocratek Bazaru w niedzielę o godzinie 4-ej, w poniedziałek o godzinie 8-ej J
wieczorem - we wtorek o godzinie Gej wieczorem

a program złożą się śpiewy chóralne, gra na si
we ichinktnyntyczue mm solowe, wóĘuIeitp. -

ch 1 forteptanie, tańce narodo
Tańce - Rozgrywka - Prozed

    

      



  
   

„wyższej szkole odbywać się będą po-

WYDANIE __
   

   

  

19

NOWY SWIATNIEDZIELA, 31 PAZDZIERNIKA, (SUNDAY, OCTOBER 31), 1926_
   

  

- Zawiadomienia

 
z różnych stron _

stronie północnej, drug! taki sam 56>
będzie się w sali Orpheum, przy So.

robotników 1 robotnice o liczne przy-
~ | bycie ma. wiee 1 wystuchanio co nam

| .-

   

STRONICA 3

zacji. ubezpieczeniowej,

A. MITZAN, Organizator

mówcy powiedzą o polskiej organ

Water St. nad testrem. Dalsze szczegóły tyczące się wie-
Oddział Nr. 61 Polskiej Robotniczej ców będą podane w rozrzutkach.

Kasy Chorych uprasza wszystkich Cześć!

Oddziału Nr. 81 P. R. K. Ch.

    

NEW YORK

Polska szkoła wieczorna

w New Yo

% dniem Igo I'stopada r. b. ror
poczynam kurs dln dorosłych w te-
zyku wykładowym polskim. Kurs
obejmować będzie okres ośmio mie-
mięczny od dola 1.0 listopada 1926
do doin 30.go czerwca 1927 roku. Na
naukę zapisywać się mogą panie 1
panowie, począwszy od lat. szesnastu
1 wyżej, szczególnie tacy, którzy
umię czytać 1 pisać po polsku. Szko-
łn mieścić się będzie w. auditoriem
polskich Baptystów, pn. 164 Second
Ave, New York City. Lekcje w po

dług następującego szematu: .
Poniedziałki arytmetyka: =) cite:

Ty proste działania, b) ułamki zwy.
czajne, c) ułamki dziesiętne, d) pote:
gowanie 1 pierwiastkowanie, e) pro-
centy zwyczajne 1 składane, ) sto-
#unki i proporcje, h) geometrja pla-
ska:

Wtorki-polskie: a) ćwiczenia orto-
graficzne, b) gramatyka, c) wypisy
polskie (literatura), d) bistorja Pol
ski; +  

Piątki) geogratja ziem polskich
1 geopratia powszechne, b) początko-
we nauki przyrodnicze; podadto bę
dzie wykładany język anglelski 1 bu.
chalterja, ->
Nauka odbywnć się będzie trzy ra»

zy na tydzień, od 7 do 10 wieczorem
UWAGA.-Jeteli się zgłosi odpo-

wiednin liczba. starszych, nie umieją
cych erytad ani pisać po polsku
(nnaltabetów), otworzyłbym dla ta-
kich kurs osobny.

Po wszelkie bliksze Informacje pro-
szę się zgłaszać wprost do niżej pod»
pisanego, począwszy od I-go lstopa-
da, od godziny 7 do 10 wieczorem, pod
adres jak powyżej.

HENRYK LIWACZ, Nauczyciel
P. S-Polska szkoła w New Yor

ku powstaje z własnej mej intejaty»
wy, za którę wyłącznie będę odpo-
wiedzialny.

i. Lrwace.
 

Czy jesteście przeciwnikami

Czy jesteście przeciwnfkam! obo-
cnej ustawy imigracyjnej, która roz
łącza tysiące ojców od dziec! 1 ł00?
Która nie pozwala dzieciom sprowa«
dzić do tego kraju matek 1 ojców?
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Czy jesteście przeciwnikami obecnego prawa probibicynego, które spowodowało pljaństwo wśród młodziety1 kobiet?Niema chyba jednego Polska, któryby w sprawach powyższych olo te-dral alg z piszącymWiecie doskonale, żo w dniu 20stopada r. b. są wybory, w którychPolicy, obywatele amerykańscy wezmo wielki udział, dając. dowód swojejdorzałości 1 zrozumienta sprawzwiązanych z polityką,Diategot już dzisłaj należy, abyPolacy którzy będą głosować wybralinoble na kandydatów ludzi, jacy takJak i onl są przeciwnikami ustawkrzywdzących wolny naród umerykań,ski. .
Ludfm! tym, ktéry otwarcle pie.thule niedorzeczne prawa | którzyzobowiązali się je zwałczać wcle są kongresman Nathan Perimani senator J. Wadsworth. Ludzie el

dając przyrzeczenie walczenia z opo-zycją dopóty dopóki ta nie zgodzi sięna zmianę powyżej wymientonych bl1ów, nie rzucają słów na wiatr! Do-wodów, żo pragną dobra imigrantówzłożyli już moc
«Praca ich została dopiero rozpoczę›tn. Jeżeli Ich poprzecje sami soblozrobicie przysługę, gdyż tak Perimanjak i Wadsworth, mając władzę będą
w stanie bronić praw waszych 1 ty-sięcy innych imigrantów. *A więc redecydujcle już dzisiaj nakogo głosować będziecie -ST, CICHOCKI Sekretarz,Polish American Citizen's Club.
 

z Pyllki‘ego Klubu Demo-
kratycznego

Polacy wielkiego miasta New
Yorku 1 okolicy odniosą korzyści za
czas, który poświęcają w obecnych
czasach sprawom politycznym, gdyż
Polacy w ostatnich paru lntach po
częli kroki na niwie politycznej 1 z
każdym roktem posuwają się naprzód,
dowodem czego fest, żo w ostatnim
tygodniu na wiecu, który urządził Pol.
ski Klub Di , 58 St. Mark's  

Place, New York City się Po-
loja gremialnie jak nigdy, była to
warstwa ludal tych, którzy ravszo |
wszędzie chętnio Jeżeli
chodzi o opinię Polopji, ażeby tako-
wej osiągną uznanie między Inną
narodowością. 1 za to należy się tym
wszystkim uznanie, którzy wzięli
udzial w mantfostncji jaka się
ła dnią 2340 października na sall
Domi: Narodowego, pm. 1923 St.
Mark's Place. Polski Klub Domokra»
tyczny, z pn. 56 St. Mark's Place w
Imieniu całej organizacj! zawsze jest
"gotów w kwżdej sprawie jeżeli kiedy
zajdzie potrzeba w miarę możrości
pemóc Klub nasz zawsze pomaga
(w wielu wypadkach wszystkimi tym
którzy czegoś od nas żądają,

Polacy w New Yorku powina! być
dumni, żo organizacja nasza dorosła
do tego, że ga wiec przyszlł tacy go
ście juk mayor wielkiego miasta New
Yorku James A. Walker, senator 8
Copeland, district attorney Pecora,
dr. Sirovitch, kandydat na kongres.
mana, M. MeGue clerk: Suroogate
Court 1 Inni więksi urzędnicy miasta.
A widząc tak licznie zebraną Polonię
muszą przyznać, to trzeba się Ilczyć
z nami, bo jako tacy możemy dużo
zaważyć ni szali wyborczej, swojemi
głosami,
Wszystkie dzienniki angielskie ja»

ko też nasze raku polska bardzo po
chlebnie wypowiedziała się w swych
sprawozdaniach 1 to właśnie wcześ

| niej czy później wpłynie na korzyść
moralną celej Polonii New Yorku i
ofolicy. Polski Klub Demokratyczny,
z pu. 56 St«Mark's Place apeluje do
wszystkich rodaków 1 rodaczek, ażeby
wstępywali w szeregi naszej organ.
zacji politycznej, a wstępując do tw.
kowe! wzmacnfamy grunt dla. siebie,
n będzie slinym zespołem politycznym
tu w Ameryce, możemy pomóc dużo i
kochanej: Polsce.

F. OLEKSIASKI, Sekretarz,

NEWARK

Posiedzenie Ligi Kobiet
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ESSEX "6" Skonstruowany na sposob

Wykwintnych Samochodów - Kosztuje Tylko Nieco Więcej

Najdoskonalsza działalność „sześciu" Cylindrów, Trwałość i Swoboda

: Cudowna karoserja w barwach o dwu tonach

3695

Szczegóły, które składają się na wyborną działalność i dystynkcję ,

plus

samochodów

loco Detroit & *
podatek

Sekretem powodzenia samochodów Essex jest wprost to, że cała 4
maszyna jest zbudowana z solidnego materjału. z -
Otóż, w samochhodach Essex najlepszy gatunek materjału nie jest

tylko w częś le najle
dowa jest zastosowana w częściach ukrytych, których nigdy nie

łatwo al bu-
wie

dzieło - a możecie stwierdzić jo tylko po długiej spokojnej służbie
maszyny. Nie nie jest zaniedbane. Niema zastępczego materjału dla

B najlepszego gatunku: F .
w « Te różnice nie uwidoczniają się zbytnio jaskrawo przy porównaniu

z nowemimaszynami. Ale akcentują się one po miesiącach ciągłego
używania maszyny w tem, że samochody Essex pozostają zawsze
świeże, gładko i świelnie działające, spokojne, fak zupełnie nowe.
Zaznaczają się one w ekonomji. gazu. oliwy i kosztorysie utrzymania,
Śolności od reparacji, długotrwałości używania.

- HUDSON MOTOR CAR COMPANY OF NEW YORK, INC.
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fedzonte otworzyła prezeska oby.
wntelka Szewczyk,
Przystąplono Wo wyboru tymczaso-

wej sekretarki, Wybrano jednogłoś
nie panią Schmidt.
Tymczasowa sekretarka odczytuje

korespondencje nadesłane do Ligi
1 Chambers St.
Wybrano _komitet _w . osobach

obywatelek _Łyczkowskiej 1 Ope:
lewskiej dla zajęciasię tą sprawą.
Przedłom już zapładonó tam weit $$
1 dano $2 do dyspozycji.
04 komitetu obchodu 150.Jetniej ro-

cznicy Stanów Zjednoczonych 1 Tade-
uszna Kościuszki. W tej sprawie poy
stanowiono osobiście zasięgnąć blit
szych wiadomości 1 wystąpić
Następnie przyjęto _jednogłośnie

dwie kandydatki w osobach TI.
men 1 obki M. Prome na członknto
Ligi Kobiet. W sprawie balu, który  

ma się odbyć w willę Thsnnpvlngx
Day dyla 24go Nstopada wybrano ko-
mitet # następujących _obywatelok
Wilmańskiej, Timen 1 J. Schmidt
Obywatelka „Wfańska gospodynią
batu.
Obywateika Lycrkowaka. donot, że

w sprawie bazaru, który urządzają
wetorani polscy ule otrzymała do tej
pory bliższych szczegółów, zawiadomi»
ln, że pójdzie do komisarza Brennena
poprosić o zapomogę z funduszu dl
biednych dla Ligi Kobiet.
Sprawozdanie z zabawy Lit Ko-

biet 1 Komitetu Piłsudskiego odoto:
no do następoego posiedzenia.
Obywntelka Schmidt komunlkuje,

że zgłosiła się do niej pewna obywa»
telku w sprawie pośrednictwa Ligi
Kobiet w adoptowantu dziecka. pole
sklego w wieku 7 do 9 lat z sieroctó»
ca nowojorskiego o ile to jest mote:
line.  Polecono obce J. Schmidt
znieść się w tej sprawlo z' ob. Yol
Jesem.
Do kasy wyłynęło z podatku 3.50.
Po wyczerpaniu porządku dziennego

posiedzenie zamknięto.
Nie liczba członkiń Tecz chęć do

pracy stanowią o żywotności towarry-
stwa.
Pomóżcie Lidze Kobiet, aby mogła

pomagać drugim!!

NEW BEDFORD, MASS.

Polska Robotnicza Kasa

Chorych, oddział 81

W New Bedford, Mass. odbędą się
dwa wielkie wiece, na których będzie
przemawiał wiceprezes Głównego Za-
rządu ,Franelszek _Grzymski, " Wiece
odbędą się dnia 7:g0 listopada r. b.
Jedon wlec odbędzie sig w mall Kln-
bu Polskiego, po:66 Holly St, po
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OBOWIAZEK OBYWATELI - -

") AMERYKANSKICH -

POLSKIEJ NARODOWOŚCI

W dniu 2-go listopada b. r., my Pojacy wraz z

mieszkałymi, musimy spełnić obowiązek obywa-

telski i głosować, by wybrać tnatora, Senalo-

ra Stanow Zjednoczonych, i innych reprezentan-

wdo Kongresu legislatury sfanowej:

Na kogo będziemy głosowali? Czy na ludzi, którzy wyśli
z ludu i znają jego niedomagania, pragnienia i życzenia, czy
na miljonerów i arystokratów, którzy narzucają się nam ze
swą opieką, by posiąść godności i zaszczyty; kogo wybierze
my, czy tych co przez całe swe życie szli z ludem i bronili
go przed bezprawiem, czy tych, co uchwalali prawa przeciw
nami zamknęli bramę wejścia do Stanów Zjednoczonych dla
braci, sióstr i dzieci naszych,

 

  

Kongres republikański uchwalił a republikański prezy»
dent zatwierdził prawo emigracyjne, które w rzeczywistości
piętnuje nas jako naród niższej rasy i niepożądany; czy wo-
bec tego możemy wybierać wsęcej republikańskich senatorów
i kongresmanów lub popierać republikanina na gubernatora?

  Nie! Nie będziemy całówać ręki, która nas niesłusznie
chłoszcze; nie będziemy wybierać tych, którzy nas poniżają
i obrażają: nie oddany śwych głosów przy wyborach na mi-
Ijonerów, wrogów ludu roboczego i wyzyskiwaczy tego ludu.
na reakcyjnych polityków, zwolenników tylko „nordyków".

Wybierzmy ALFREDA E. SMITHA, syna emigrarita, któ
ry, mieszkając przez całe swe życie na dole miasta, zna po-
trzeby i pragnienia zamieszkałego tam ludu roboczego, który
wśródniedoli i ciężkiej pracy, o własnych siłach dostał się na
wyżyny, który jako młody chłopak pracował jako posłaniec
na targach i sprzedawał gazety na ulicach, by pomóc owdo-
wiałej matce i osieroconemu rodzeństwu. ©

ALFRED E. SMITH, jako poset do legislatury, Marszałek
tejże legislatury, Prezydent Rady Miejskiej, szeryf i w końcu
jako Gubernator stanu przez trzy kadencje, zawsze staczał
walki w obronie biednych i uciemiężonych przeciw potężnym,
zasobnym i chciwym republikanom,

Każdy robotnik, każdy płacący komorne, okaże swą wdzię
czność naszemu wielkiemu Gubernatorowi za uchwalone za
jego sprawą prawa w obronie klasy robotniczej i w obronie
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Zamawiajcie miejsca teraz!

Sprowadzamy ludzi

Wyrabiamy i legalizujemy najrom

wynajdujemy przyjazd do Ameryki,
ziomy Soll at sale as,

się lub piszcie do jedyn

EDWARD $

130

    

Poślijcie teraz swoim krewnym na Boże Narodzenie

DOLARY DOPOLSKI -.

* 1 DO INNYCH KRAJÓW -, ;
Przesyłamy pocztą i telegraficznie i na-ostatnie) poczcie

na. Bote Narodżenie, na 'najwspanialszyny i najszybszym okręcie Fran-
cuskiej Linji „PARIS" - odjeżdia w

3 SZ Y FK AR TY
Sprzedajemy na wszystkie Linje do i z kraju.
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płacących komorne, gdy odda swój głos na niego w dniu
drugiego listopada. '

' Także ROBERT F. WAGNER, kandydat partji demokra»
tycznej na Senatora Stanów Zjednoczonych jest emigrantem,
przybyłym tu jako &-letni chhłopak, On także przebywał,
całe swe życie wśród ludu roboczego, On także zna przejścia
i cierpienia rodzin emigrantów w Ameryce, On także, podo-
bnie jak nasz Gubernator, o własnych siłach i wśród ciężkiej
pracy, zajął, jedno z najwybitniejszych stanowisk w amery-
kańskiem społoczeństwie. c

Jako członek legislatury, ROBERT F. WAGNER, byt au
torem prawa tak zwanego „Compensation Law", które zape-
wnia zabezpieczenie dla robotnika gdy ulegnie on wypadko-
wi lub kalectwu przy pracy, i także zapewnia utrzymanie
wdowom i sierotom, gdyby wskutek wypadku nastąpiła
śmierć ojca rodziny, \

ROBERT F. WAGNER przyczynił się do uchwały prawa
tak zw. „Civil Rights Law", które uważa za zbrodnię wystę-

.. powanie przeciw komuś, ze względu-na jego r..sę, religję lu
narodowość. + W *

ROBERT F. WAGNER spowodowat uchwałę praw, za-pewniających nnle'źyle wynagrodzenie dla kobiet i dzieci żapracę w przemyślć, i ograniczenie dla nich czasu pracy.

ROBERT F. WAGNER szampjonował uchwałę wielupraw, mających na celu polepszenie doli ludu roboczego, iprawa te nazwali znani opiekunowie klasy roboczej, Gompersi Mitchhell najwięcej ludzkiemi prawami. uchwalonemi kie-kolwiek w jakiejkolwiek izbie ustawodawczej ~w całym
świecie,

Głosujmy wszyscy jak jeden, mąż za tymi
dwoma synami ludu, kmdydatami partji demokra-
tycznej. Partja demokratyczna i stawiani przez
nią kandydaci byli zawsze szampjonami osobistej .
wolności; partja demokratycznai jej kandydaci są

przeciwnikami prawa Volsteada o prohibicji, któ-

re biednego robotnika, pijącego szklankę piwa, pię

tuje zbrodniarzem, podczas gdy pozwala by bogaci
: i potężni republikanie, mieli piwnice przepełnione
rozmaitymi alkoholicznymi trunkami,

Głosujmy zatem na wszjstkich |

+-: kandydatów partji demokratycznej,

- oznaczonych gwiazdką!

Głosujmy na «wszystkich

kandydatów partji demokratycznej,

    

, partji ladu i obrony praw jego!

   

obywatelami ipnych narodowości w kraju tymza ~
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cie na tego, lub innego kandydata. Wybieraj
cie sami. Kierujcie się właśnem sumieniem i
pamiętajcie przedewszystkiem o tych, którzy
nam dobrze życzą i którzy nam jako wychodź
twu w razie potrzeby pomogą.

.Ale we Łwtorek idźcie do un wyborczych
; min farsk

PRZEGLĄD TYGODNIOWY

Prawie równocześnie z uroczystościami

odzyskania Wilna, gdy jeszcze nie przebrzmia-
ty alarmy o naprężonych stosunkach polsko-li-

tewskich i traktacie rosyjsko - litewskim po-
dano z dziennikarskiej kuchni w Warszawie
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- PRZED WIBORAM_-

"Ze pare dni odbędą się w całych Stanach

Zjednoczonych wybory. ~O znaczeniu wybo-
rów tegorocznych do Kongresu, a specjalnie

Senatu już pisaliśmy. Zadecydują one, -

albo kontrolę partji republikańskiej w Senacie

w dalszym ciągu, albo też utratę tej kontroli

na rzecz partji demokratycznej wspólnie z t.

zw. blokiem radykalnym republikańskim, re-

prezentującym interesy farmerów.

Tutaj jest na szali kwestja wielkiej poli.

tyki, polityki, która ma znaczenie nietylko o-

gólno - państwowe dla Stanów Zjednoczonych,

'ale i międzynarodowe.

Nie mają tego, tak bezpośrednio donio-

słego znaczenia wybory stanowe, lokalne. Ale

w sumie ogólnej, nie jest bynajmniej bagatelą,

czy gubernatorem na czwarty termin zostanie

wybrany p. Smith, wybitny przywódca partji

Demokrątycznej na Wschodzie, czy też p.

Mills przedstawiciel partji republikańskiej z

obozu prezydenta Coolidgea.

Zwycięstwo Smith'a, oznacza że za dwa

lata będzie on silniejszym niż był w r. 1924. /|

kandydatem na prezydenta.
Zwycięstwo zaś _Mills'a _znakomicie

wzmocniłoby pozycję prezydenta Coolidge'a i*

partji republikańskiej, nietylko w polityce lo-

kalnej, ale i tej wielkiej, międzynarodowej.

W Na mniejszą skalę mamy taką samą sy-

- tuację w wielu innych stanach. Prohibicja,

kwestja stosunku do Ligi Narodów, za kulisa-
mi zaś sprawa długów wojennych i taryf cel.

nych, odgrywają najważniejszą rolę w kam

panji przedwyborczej.
Wychodźtwo nasze w tych zagadnieniach

tutaj i walce jaka się o nie toczy, niewielki ma

głos. W polityce wielkiej niema nas wcale

Tam nie mamy żadnego znaczenia.
Nie wiele mocniej stoi wychodźtwo w po-

lityce lokalnej, ale tutaj, przynajmniej w pew-

nych stanach, w pewnych ośrodkach, stanowi

siłę poważniejszą.
W ostatnich latach jest widoczny postęp

w tym kierunku. Ale niestety, nie znajduje

się w przybliżeniu w stosunku do licze-

bności naszego wychodźtwa.

Jesteśmy jeszcze embrjonem, który do-

piero się rozwija. Warunki, w których działać

"muszą kluby obywatelskie złożone z obywa

teli polskiego pochodzenia, są ciężkie.! .

Przeważnie, głosy polskie muszą być od-

dawane na kandydatów, którzy najczęściej o

lnmych sprawach i potrzebach miają całkiem
zielone pojęcie. .

Taka np. sytuacja panuje w New Yorku.
Głosując na Kongresmana, mają Polacy nowo-
jorscy jedynie do wyboru Sirowicza i Perlma-
na. Głosując na senatora do Washingtonu
mają Wadsworth'a i Wagnera. A wcale nie
jest inaczej nawet w. polityce lokalnej miej-
skiej. ›

_ _Lecz to jednak nie znaczy, że trzeba dzć
spokój i od głosowania się usunąć. Niektórzy
są tego zapatrywania, ale zapatrywanie takie
jest z gruntu fałszywe. Jeżeli kto nie chce

 

smakołyk nakrapiany humorem, nie bez na-
dzienia politycznego, o monarchistycznych za-
miarach Marszałka Piłsudskiego, któremu rze-
"kómo znudziły się wywczasy dyktatorskie tak
dalece, iż zapragnął królewskiej korony. Wia-
domość ta mocno sensacją tchnąca łapczywie
podchwycona została przez prasę światową ku
wielkiej uciesze Komendanta, który jako
rdzenny kresowiec na dowcipie się zna. Jak-
by na dobitkę ukazał się w Saturday Evening
Post, tygodniku cieszącym się największą cyr-
kulacją, artykuł Marcossona, opisujący Mar-
szalka w świetle tak przychylnem, że wszystkie
kaczki dziennikarskie, puszczane za podszep-
tem myśliwych z Polski, odrazu z horyzontu
znikły. *

# % 0%

Gasnącym acz błyskotliwym fajerwer-

kiem dziennikarskim jest objazd królowej ru-

muńskiej po Ameryce. Ekstatyczne rozkieł-

znanie prasy i fotografów, czołobitna uprzeje

mość tłumów, i połączone z tem mniejsze, nu-

dne w istocie szczegóły przyjęć, wywiadów,

napiwków, kłopotów z portkami księcia i wy-

głaszanych aforyzmów królewskich dają obraz

dziecinnej duszy Amerykanów, którzy z naiw-

ną szczerością, jak dzieci się gapią, nakrótki

czas tylko, by, jak dzieci, po chwili zabawkę

odtrącić i do warsztatu wrócić.

w w w

Obchody Kościuszkowskie urządzane w

tym roku po wszystkich Stanach Ameryki u-

ważać można za reakcję społeczeństwa amery-

kańskiego, wolnego już od wpływów Deutch-

Amerykanów. Nigdy przedtem nie pisano i

mówiono tyle oKościuszce i Pułaskim jak wła
śnie w tym roku, a to tylko dlatego, że usu-

nięta została poważna przeszkoda, jaką były

wpływy niemieckie w Ameryce. Obchody

„Kościuszkowskie, które się znakomicie udały,

znajdą wyraz realny w dziele zasłużonego pro-

fesora Mierzwy, jednego z inicjatorów Funda-

cji Kościuszkowskiej.
Stanowisko jakie Polska zajęła w związ-

ku z manifestem celnym, wydanym przez ban-

kierów całego świata, pozyskało naszej Ojczy-

źnie sympatję rządu i społeczeństwa: amery-

kańskiego. Nie znaczy to bynajmniej, iż ma-

nifest ten, o którym w „Nowym Świecie" pi-

sano, jest projektem chybionym.

» % 0%

Śmierć Eugenjusza Debsa, którego émia-

ło nazwać można byłosumieniem Ameryki,

nie wywarła na zewnątrz głębszego wrażenia,

jakby się wydawać mogło tym, którzy z bru-

kowych zwierciadelek opinji publicznej o ży-

ciu duchowem Ameryki wiadomości czerpią.
W rzeczywistości odejście Debsą pozostawiło

znak zapytania przed robotnikami, którzy z

niekłamaną obojętnością śledzili nudne, jało-

we obrady Amerykańskiej Federacji Pracy.

Socjalizm amerykański znajduje się na rozdro-

żu, zaś odejście Debsa jest dla nich drogowska-

zem, na którym wypisane jest czytelne „me-

mento". - |
wo % c#

Stany Zjednoczone stoją pod znakiem

sznie maszynami przezwane, zaciekle walczą

o większość w Senacie,: W New Yorku za-

złota, w innych stanach posługiwano się kap-

turami klanowemi i probibicją.. Dotychczas

stwierdzono bez wątpienia, że za' probibicją
Eootlesi a głosować na demol lub bk p H

niech głosuje na socjalistę albo na innego kam" |wętrz 'ęźlivjość $ . *

dydata. M

Lecz niech głosuje. Ktojest obywate-
lem tego kraju i posiada pełne prawa głosu,
nie wolno mu swego demokratycznego przywi
leju dobrowolnie odrzucać.

„Nowy Świat" stał dotychczas i stoi na
stanowisku neutralnem wobec polityki ame-
rykańskiej. ' Lecz jednocześnie, uważamy, że.
niedopuszczalną jest bierność obywatela, któ-
ry ma, prawo głosu, a z niego nie korzysta. =:

< * Jeżeli jest nas mało, źle jesteśmy zorga«
nizowani i nie możemy wysunąć się na czoło,
to nie dowód, iż wogóle trzeba się od spraw
publicznych odsunąć.

Nie powiadamy Wam czytelnicy, głosuj»

  

  

Rosja porzuciła nadzieję wywołania świa

towej rewolucji, co stanowi chwilę przelomo:

wą w historji komunizmu... Po śmierci Lenina

oddalono się znacznie od czerwonej linji de-

markacyjnej bezkompromisowości i zaczęto

politykę umiarkowanie, nadają komunizmo-

wi przedewszystkiem charakter lokalny i pod-

kingałbaxąziej konktetny, aniżeli dotychczas po-
siadał.
% w w w

Włoch, Nie odbyło się bez skrzydlatych słów,

których Mussolini'emu nigdy nie brak, Szla-

kami frazesów dyktatorskich poszło w świat i

westchnienie mas, które po stracie wolności

słowa i przekońnkń nie straciły nadziej powrotu

  

  

 

KOMITETÓW ”::th
PIŁSUDSKIEGO,... :

demokracji.
dozie. i PSY.
    

zbliżających się wyborów. Obie partje, słu--

miast atramentu używano błota, w Indiana - (*/

II Duce obchodził rocznicę "Wyzwolenia".

UZDROWIENIE KOLE!
PENNSYLVANIA

Dywidendy znacznie potłuściały

Kolej Pensylwańska zaczyna
wyraźnie przychodzić do zdro-
wia po chorobie, jaką z. punktu
„widzenia jej akcjonarjuszów by-
ła „kontrolę rządowa." Świad-
czy'o tem fakt powiększenia dy-
widendy za rok ubległy z 6 do
siedmiu proceńt, co wywołało
wśród akcjonarjuszów żywe I ra
dosne rozszerzanie się serc i

Jest to najwyższa
dywidenda _od roku _1907.
Szczęśliwi, _posiadacze ,, copi-
mon stośk'u vagarną z docho-

łem kolej pensylwańska, słusz-
nie mająca reputację nie tylko
najlepszej ale i najbogatszej na
świecie, ma 600 milfonów dola-
rów kapitału akcyjnego, z czego
500 milJonéw jest w rękach pry-
watnych stockholderów, niezbyt
licznych, ale bardzo zadowolo-
nych z dobrodziejstw ustroju
kapitalistycznego-l pokaźnych
ładunków dolarowych, jakie ta
uzdrowiona kolej wworl do Ich
kieszeni.

NIEDOKŁADNĘ SPRA:
WOZDANIE

„Naród amerykański czołem bije
przed królową"

Uroczysta ale 1 wymuszona
potrosze „rezerwa" z jaką wita-
no tu „najbardziej koblecą z
królowych | najbardziej królew
ską z kobiet", Marję Rumuń-
ską bardzo na dobre wytłuma-
czyła sobie prawicowa prasa ru-
muńska, przekonywując swych
czytelników, że „Naród Ame-
rykański blje przed nią czołem,
Tak dobrze chyba nie jest.
Wogóle narody przyglądają

się takim widowiskom królew-
skim z ubocza, często nawet
nieprzyjemnie zezując w stronę
dostojnych wizytantów. Co do
przypisywanego królowej Marji
przez tę samą prasę „poprawie-
nia Interesów rumuńskich za
oceanem", to ten fakt, podobno
„niewątpliwy", należałoby przy-
pisać raczej uprzejmości bankie-
rów, niż miłości narodu ame-

„ rykańskiego dla cudzej królo-

ws. kk k

PROJEKT PECHÓWEGO
„ KALENDARZA

Podział roku natrzynaście rów-
nych miesięcy

Liga kalendarzowa w Gene-
wie, funkcjonująca przy Lidze
Narodów | mająca za zadanie
unormowanie ;racuby czasu
jednakowo na całym «wiecie;

głoszonym niedawno, że naj.
właściwszym ze względów prak-
tycznych byłby podział roku na
trzynaście równych miesięcy po
28 dni w każdym. Taklego trzy-
nastkowego kalendarza trzyma-
ją się liczne przedsiębiorstwa w
Europie, prywatne koleje w An-
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-MAŁE RZECZY _

dów kolet zamiast 30, jak dotąd,:
aż 35 miljonów dolarów. Ogó- |

stwierdza w raporcie swym, o-;

-h

 

glji 1 niektóre zakłady przemy-
słowe w Stanach Zjednoczo-
nych. Może to i dobre, zwłasz-
cza dla ludzi pobierających ga-

płodność starego Griggse tak
zaimponowała sędziemu, że przy
chylił się do jego prosbyo zmniej
szenie kary synowi,

W. Zieliński,

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Stały Czytelnik „Nowego Świata",
-Dziecko urodzone w Ameryce jest

państwową rodziców nie bierze" się
pod uwagę, Radzimy wrbogacić pseu-

donim intejałami re względu na szyb-
kie odszukanie odpowiedzi. -
Anna Płaza z New Yorku. - Po-

szukiwać rzeczy, które zgłnęły z pacz

ki ze starą odziełą nie opłaci sit
Za dużo kosztów i kłopotów.

% %

K. B. £ New Yorku. - Dateci sn

obywatelami o ile w chwili wybrn-jh

drugich papierów. przez ojca, wiek ich

 

  

 

że a nie mający y tutejszym. P nie p 18 Ist.

zwyczaju swych na

leżności w regularnych odstę-

pach czasu. Oby% jednak ten

projektowany nowy podział ro-

ku na krótsze miesiące nie oka-

zał się pechowym dla świata!

Któżby naprzykład poważył się

upominać o podwyżkę w trzy-

nastym dniu trzynastęgo miesią
i

ca: + ++

DEPESZA DO MIESZ-

KARCOW MARSA

36 centów od wyrazu bez opła-

conej odpowiedzi

Wobec znacznego zbliżenia się

Marsa do ziemi, nie tylko astro

nomowle nastawili swe telesko-

py, „na zachodnią patrząc stro-

nę" ~~ ale i spirytyści mają nie-

jakie nadzieje skomunikowania

się wreszele z Marsjanami. Zna

komity spirytysta angielski dr.

Mansfield Robinson nadał wczo

raj na stacji rządowej radjogram

wystylizowany w tajemniczej

mowie istot, zamieszkujących tę

planetę. Treść depeszy ma po-

zostać hermetyczną tajemnicą

do czasu otrzymania odpowie-

dzi. Za odpowiedź dr. Robinson

nie zapłac@ zgóry wobec braku

jakiejkolwiek konwencji telegra-

ficznej pomiędzy rządęm angiel

skim a rządem marsowym.

Za radjogram policzono mu

tylko po 35 centów od słowa,

zważywszy na krótkość wyra-

zów w tej obcej mowie, której

uczą się pilnie duchy zmarłych

na seansach splrytystycznych od

medjów, biegle władających tym

językiem.
« »

Angielska Federacja Przemy

słowa przyszła do wniosku, że

nic nie uratuje krajowej produk

cji filmowej od zabójczych skut-

ków konkurencji  amerykań-

sklej, jeżeli rząd nie zmusi tea.

trow do wyświetlania na srebr-

nym ekranie tylu to a tylu

obrazów importowanych tylu to

a tylu obrazów angielskich,

Rzadko się udają takie dlety

przymusowe. _Skuteczniejszym

mógłby się okazać Inny środek,

a mianowlele robienie angiel-

skich obrazów na amerykańskie

kopyto, skoro ten rodzaj I styl

się podoba krajowym amatorom

kinematografu, ;
« «6 »

. Sześćdziesięcioletni -murzyn

Griggs w Pitteburghu wyprosił

u sędziego złagodzenie wyroku,

jakim syn jego skazany został

za kradzież na dłuższy termin

więżlenia: Griggs jest ojcem 35

dzieci 1 twierdzi, że ten właśnie

syn lekkomyślny najlepiej mu

się udał w całej tej gromadzie.

Trudno o większe „obciążenie

rodziną." Griggs był żonaty trzy

razy. Z pierwszą łong miał 18

dzieci, z drugą jedno bo nie-

boszczka zmarła przy pierw-
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Najnowsze Polskie Rekordy Columbia

Polka „Parskie Oko"
18147F 'Polka „Do Ostatka"

Legionista Mazur - > 1
eta ,_ W. Podosek i M. Krupictiski
18146F Polka „Jasełka" - |
d W: Podosek i M. Krupieński '

; Na: Kujawach-Ignacy Ulatowski; Komik
1814,5r1ubola' Polka"-Ignacy Ulatowski, Komik

Kawalerski Stan

Marzenie, Wale - s 4
W. Podosek i M. Krupiefiski

18144") porta ,,.W ORopach" - -

W. Podosek 1 M. Krupieński

Marsz Triumfalny Piłsudskiego -

ĘSISQFŚWWU Maj - Oberek,

Do nabycia powyższych rekordów zgłaszajcie się do
COLUMBIA COMMERCIAL CO.

B. MARUSZEWS
KI,

-

--

335 East 14 Street, New York, N. Y.
pomiędzy 1-szą a 2-gą Avenue.

szym połogu, z trzecią - 16. Ta
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Kapela Wojskowa

Kapela Wojskowa

Na Gubernatora:

OGDEN L. MILLS

Na Senatora:

chodźtwa.

bor. «

Na Prokuratora:

» brać

: Na Kontrolera

  
 

DLACZEGOOBYWATELE POLACY -

WINNI GŁOSOWAC ZA KANDYDATAMI

PARTJI REPUBLIKAKSKIEJ?

Oden L. Mills już od najmłod-
szych lat brał czynny udział w życiu
politycznym Stanu Nowojorskiego. -
W roku 1914 został wybrany na urząd
senatora stanowego i podczas. 3-let-
niej pracy w senacie przeprowadził w
legislaturze stanowej cały szereg u-
sław celem polepszenia warunków
życiowych szerokich warstw ludności,
W roku 1917 Ogden L. Mills wstąpił
wszeregi armji amerykańskiej | wal-
cząc na polach Francji, dosłużył się
rangi majora. Z tego czasu datuje się
jego przyjaźń z gen. Józefem Halle-

, rem. Przyjaźń tego wybitnego polity»
ka amerykańskiego znalazła swój wy-
raz podczas ciężkich kryzysów młodej
państwowości polskiej.

P. Mills żywo interesyje się spra:
wami polskiemu. Zwiedził on Polskę i
przy każdej sposobności popiera swym
wielkim wpływem najżywotniejsze in-
teresy Polaków. ›

Przewodnią myślą działalności
Mills'a jest polepszenie bytu i dobro
szerokich warstw ludności Stanów
Zjednoczonych.

JAMES W.WADSWORTH
7

___ James W. Wadsworth zajmuje
już krzesło senatorskie przez lat 12;
Rekordy jego pracy określił wicepre-
zydent Dawes następującemi słowy:
„J. Wadsworth jest jednym z najwy:
bitniejszych członków Senatu". Sena:
tor Wadsworth był zawsze przyjacie-
lem Polaków, uważając ich za do-
brych i pożytecznych obywateli, Tak
Stan Nowojors«i, jak i cały kraj po-
trzebuje tak wyprobowanych i gorli-
wych pracowników społecznych. W
interesie własnym Polaków leży, aby
głosowali? na senatora Wadswoth'a,
przyczyniając się do jego ponownego

: wyboru i do dalszej jego wydajnej
' pracy, która dotyczy w dużym stop-
niu żywotnych interesów naszego wy

Na 'Wice-gubernatora:

¢ S_e¥mour Lowman pochodzi ze
+ . starej i zasłużonej rodziny farmers:

kiej, zna przeto dokładnie potrzeby
farmerów, a jako adwokat i doświa-
czony byznesisła nie mniej dobrze
zna potrzeby klasy robotniczej. Jako
republikański

. Cowman opierat sig wedle możności
a kiepskiej i marnotrawnej gospodarce

Tammany i jej gub. Al. Smith'a i tem
samem zasłużył sobie na ponowny wy-

- ALBERT OTTINGER *

z Prawnik o wybitnych zdolnościach,
» człowiek energiczny i bezwzględny,

*. gdy chodzi o wytępienie oszukańczych
metod byznesowych. Dla naszego, a
przedewszystkiem dla dobra drogich
nam dzieci powinniśmy ponownie wy

VINCENT B- MURPHY ->>

który przyspieszył wypłatę tak zwa-
„nego „State Soldier Bonus", należne-
gosię weteranom wojny światowej,
pomiędzy któremi znajduje siępowa:
źna liczba Polaków. ':

Po lojalne służby i dzielne rządy idźcie do

urn wyborczych za ORŁEM

wice - gubernator „S.
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WYDANIE NIEDŻIELNE

SPRAWA POŻYCZEK ZWIAZ-

KOWYCH NA REALNOŚCI

Związek -Narodowy _Polski
wzrasta stale w znaczenie i po-
tęgę oraz i w zasoby materjalne.

Jak rzeka roztacza się coraz
bardziej w miarę napływu do
niej pobocznych strumieni, rze-
czułek i rzek dopływowych, tak
naturalnym sposobem rozrasta
się kasa związkowa w miarę roz
rostu organizacji.
Napływające do kasy pienią-

dze nie mogą jednak leżeć bez.
czynnie, lecz muszą się mnożyć,
muszą się procentować na pew-
nych lokatach.
Muszą być czynione różne in-

westycje przynoszące odpowied»
ni procent.

Najpewniejszymi inwestycjami
są lokaty w dobrych, pewnych
bankach i pożyczki na realność.

Lokaty bankowe mają tę dogo-
dną stronę, że mogą być wyco-
fane w potrzebie w krótkim prze-
ciągu czasu. Przynoszą za to
mały procent.

Natomiast pożyczki na real.
ność, czyli pożyczki hipoteczne,
są terminowe, ale za to przyno-
szą dobry dochód.

Dobrze i umiejętnie lokowane
na realnościach pożyczki nie
przedstawiają żadnego poważne
go ryzyka i dlatego›są ze wszech
miar pożądane przez wszystkie
interesy mające kapitały do in-
westycyj.
Do nich należy nasz Związek

Narodowy Polski, którego rosng-
Ce z roku na rok kapitałypotrze-
bują umiejętnej i coraz szerszej
inwestycji.

Skarbnik Z. N. P., p. Turbak,
ogłasza w pismach
wych, iż Związek posiada w obe
cnym czasie tyle gotówki, że star
czy ona już daleko ponad potrze-
by Związkowców w Chicago.
Z tego względu postanowiono

na jednem z posiedzeń Zarządu
Centralnego, udzielać pożyczek
na realności wszystkich Polaków
w Chicago i okolicy, którzy się
mogą po nie zgłaszać, bez uwa-
gi na to, czy są Związkowcami,
czy nie. *

Ze Związek Narodowy Polski
ma tyle pieniędzy, to cieszyć to
powinno bardzo każdego Związ.
kowca, który dumnym się czuć
może z rozrostu i rozwoju swej
organizacji. +
W tej sprawie zachodzi atoli

jedno wielkie „ale", z którego
dzisiejszy Zarząd Z. N. P. bę
dzie się musiał wytłumaczyć.
Wiadomo jest bowiem wszyst

kim Związkowcom, że Sejm w
Filadelfji powziął uchwałę, mo-
cą której miano ›udzielać poły»
czek Związkowcom na t. zw.
„prowincje".
Obecny Zarząd uznał jednak

uchwałę tę za „niepraktyczną" i  

 

niemożliwą do przeprowadzenia
i zamiast udzielania pożyczek
Związkowcom na prowincje, po-
stanawia udzielać pożyczki nie
Związkowcom w Chicago i oko-
licy. *

Że taki pogląd spotyka się z
ogólnem uznaniem obecnej bez-
opozycyjnej Dyrekcji -Zarządu
Centralnego Z. N. P., to można
się temu dziwić.
Czem "więcej bowiem posie-

dzeń Komitetu taksacyjnego i
czem więcej jego rozjazdów na
oszacowywanie realności - tem
większe pobierają diety.

Ponieważ _zasoby _finansowe
Związku rosną stale i przekracza
ją ilość zapotrzebowania poły»
czek przez Związkowców w Chi-
cago, więc Szanowna Dyrekcja
postanawia dawć pożyczki nie
związkowcom w Chicago i oko-
licy,
Rozumie się, jest to korzyst.
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niejsze dla Szanownej Dyrexcji
nit udzielanie pożyczek na pro-
wincję które się uznało za nie-
praktyczne z tego względu, że
„preecież Komitet taksacyjny nie
może wyjeżdżać z Chicago za
każdą aplikacją pożyczki na tak.
sę".
A namsię zdaje, że w gminach

związkowych dałaby się urządzić |
odpowiednia maszyna do oszae
cowywahia realności miejscowej,
na podstawie którego udzielono-
by Związkowcom z prowincji po-
życzek, -,

Ekspertów do tego -wielkich
nie trzeba, a w każdym razie zna-
leźliby się w każdej gminie lu-
dzie, którzy mogliby tworzyć
miejscowy Komitet taksacyjny, a
którzy w „ekspertyzie" nie ustę-
pywaliby miejsca takim panom
Głowom, Kożuchom, Nowakom,
Chodzińskim lub Sakowskim.
Co do odpowiedzialności ta-

kich Komitetów taksacyjnych w
gminach, to mogłyby one być za
przysiężone i pod taką samą od-
powiedzialnością jak i panowie
dyrektorzy w Chicago.

S. A. Gadecki.

STYLE WARSZAWY

W medjolańskim Corriere della
Sera z dnia 23 z. m. zamieszcza
p. Cavara list o Warszawie, jako
mieście między Wschodem a Za-
chodem poszukującem swego sty
lu:
- W Warszawie ma się po-

czucie, że tam dalej jest coś wię-
cej niż granica: jest front. Pol.
ska, która od wieków była stra-
znicą przeciw napadom tureckim,
teraz czuwa w stronę bolszewize
mu. Stała się znowu przedmu-
1zem między Zachodem a Wscho-
dem, Jej granica wzdłuż Rosji i
Litwy nie jest zwykłą linją z pla-
cówkami policyjnemi. Linja ta
przedziela dwie różne umysłowo
sci, dwa różne systemy społecz-
ne i dwa różne światy.
Warszawian cechuje gorączka

w przeprowadzeniu planu han-
d'owej odbudowy wraz z równo-
czesnem dążeniem do niszczenia
sladów po wrogach. W tym roz-
pędzie zdemolowali niejako nos
profilu Warszawy, olbrzymią
świątynię orjentalng, pełną zło-
«omi mozaik, nietyle artystyczną
co interesującą dla potęmności,
jako dokument historyczny, Po-
został po niej olbrzymi plac, przy
pominający Pole Marsa.
Aby odnaleźć harmonię, należy

zawrócić, nie powiem do Włoch,
ale do placu na Starem Mieście,
gdzie w starych okalających go

jak w starych czasach,
widać wpływ naszego Odrodzenia
i Baroku. Wogóle wpływ Italji za
znacza się w dużym stopniu w
zamkach królewskich, w teatrach,
w synagodze, w ogrodach, statu-
arh i kościołach. W okolicach  

Warszawy, które wyglądają jak
jukiś tajemniczy wstęp do prze-.
strzeni bez kresu, wśród licznych
krzyżów wznoszą się wille toskań
skie i romańskie o białych pogo-
dnych frontonach, które chwila-
mi nam Włochom dają ułudę oj-
czyznę. "

Lecz nietylko nam Warszawa
daje podobne złudzenia.
Spotyka się tam ogrody frane

cuskie, kościoły gotyckie zbliżo-
ne do angielskiego gotyku, ghet-
to które barwą i zapaghem przy-
pomina Stambuł, rosyjskie mo-
sty na Wiśle, które nie zniknęły
jak świątynia prawosławna, a
które zdają się zachwalać Zacho-
dowi towar rosyjski. Obok na pla
ży nad Wisłą roi się od tłumu u-
branego w trykoty, oddającego
się przeróżnym sportom. Dale}
na brzegu karczma z XVI wieku
w. typie flamandzkim z mapami
na ścianach, a z kosztownemi wi-
nami w piwnicy w cenie 5000 lir
ra. butelkę.
W samej stolicy można odréi-

nić dwa odrębne rytmy, jeden po
welny, wlokący się, który zazna
cza się z dystynkcją w dzielni-
cach słowiańskich i drugi gorg-
czkowy, nerwowy tego czarnege
brodatego tłumu żydowskiej dziel
n'cy. Z tych wszystkich stylów
i naleciałości dotąd nie wyłonił
się styl. polski,
Może jako styl najbardziej na-

rodowy przedstawia się Wisła,
która spokojnie a pewnie płynie
ku morzu, zdając się mówić sto-
licy: styl będziesz miała, przy
pewnym wysiłkurozumu, z bie-
giem czasu.
 

Pięć przyczyn, dla

Bal i Kon test Piękności -

„Nowego Świata"

1) Bal i Kontest odbędą się na olbrzymiej sali Zbrojowni, 14-th ot. i 6 Ave. W sa-
_ mem centram New Yorku, przy dźwiękach orkiestry wojskowej.

których powinniście przyjść na Wielki

d

 

   

  

2) Jeszcze nigdy nie było „Kontestu Piękności z udziałem nagrodzonych na Pikni:
kach Towarzystw Polskich Kandydatek,

3) Wszyscy goście przyjmą udział, w Polonezie przed kontestem i zostaną odfoto-
grafowani przez kompanię filmową, która później obraz ten wyświetlać będzie we wszy-
stkich" koloniach polskichW-Ameryce i w Polscę. *

4) Członkowie wszystkich Towarzystw Polskich z wszystkich polskich dzielnic
wielkiego New Yorku i ze stanu New Jerse
mych, przyjaciół i krewnych

5) Kandydatki. ubiegające si
rzyść głosowali na Piknikach b

Jeśli pięć powyższych argi
bilet kosztuje tylko $1.25.

przy wesołej zabawie.

Na to każdy sobie pozwolić może.
Czy już macie bilety?

y tam będą. Spotkacie więc swych -znajo-

ę o nagrody spodziewają się, iż ci, którzy na ich ko-
edą. obecni na Kontęście Piękności.

umentów nie wystarczy, może przekona Was fakt, iż

Kupcie je dzisiaj w jednym z Domów Narodowych, Sokolni, filjach

:

ogłoszeniowych
„Nowego Świata" lub w adm
łaska i ków w Admi

den lub więcej biletów.

 

ji. Powiedźcie
inistracji. Towarzystwa zamawiają bilety dla swych

w :
, aby wam je-

najlepsze” w
© NAJWIEK§ZA w świecie firma tytoniowa
wyrabia jeden gatunek papierosów-Canel.

ten jeden gatunek włożono wszelkie chę-
ci zadawalania, wszelką umiejętność służe-
nia palaczom, największej w świecie organi-
zacji znawców tytoniu.
Już w pierwszym dniu, w któryl/Camel

wystawione zostały na sprzedaż, / znalazły
one uznanie palaczy, Z każdym rokiem
nowe miljony palaczy uznawały je za jedyne
najwyborniejsze papierosy, '

Tylko najdoskonalsze papierosy mogly
sobie zjednać i utrzymać tyle miljonów
przyjaciół -Tylko papierosy, zawierające
najwyborowsze tytonie mogły się dosłużyć

W jeden wstrrÓb—Camel—Włożłyli'śmył'tó
papierosach .
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najprzedniejszego w świecie miejsca w
sprzedaży papierosów.
Tytonie używane do papierosów Camel

są najdoskonalsze i są tak umiejętnie zmie- m
szane, że nigdy się nie oprzykrzają. Po
paleniu papierosów Camel nie pozostaje
nigdy papierosowy posmak,
Wierzymy szczerze, że w papierosach m

Camel znajdziecie przyjemność, którą spra-
wić mogą tylko najdoskonalsze i najlepsze.
Prosimy porównać papierosy Camel z któ-
rymikolwiek w sprzedaży, po jakiejbądź
cenie.

Prosimy zapalić Camel!
R. . REY NOLDS TOBAGCO COMPANY, WINSTON-SALEM N. C. W

 

JODLOWIANIE!

Od Komitetu Budowy Domu Ludo:wego z Jodłowyotrzymaliśmy odezwęktórą niżej zamieszczamy.Komitet Budowy Domu Ludowego„Jedność" w JodłowejProśba do rodaków w St. Zj. A. P.!W imientu Towarzystwa Domu Laedowego „Jedność" orez w imientupolskiego ogółu w Jodłowej apeluje»my do was obywatele o pomoc w bu-dowie Domu Ludowego, który będzieplacówką kulturalny. -Potrzeoa takiego domu jest wielka, gromady mło-dzieży 1 starszych obywateli, nie ma-16 swojego kąta gdzieby mogli urzą›dzać zebrania 1 przedstawienia orazurządzić wlasny biblfotekę.Z wielką trudnością Towarzystwo

  

  

Pani Walker, żona mayora New Yori, zatrzymała wię na kilkadni w Bezlinie przed udaniem się do Hamburga gdzie ma zamiarochrzclé nowy parowiec amerykański, zbudowany w stoczni tamtejszej,

-

Fotografje. przedstawia mayorową w chwili gdy pyta* © o drogy niemieckiego szu .

Z JODŁOWEJPROSZĄ WAS 0 POMOC

Nie szczędźcie grosza na takie cele!
NIECHAJ DZIĘKI

POWSTANIE DOM LUDOWY W WASZEM
RODZINNEM MIASTECZKU Domu Ludowego zakupiło jut wezys-tek materjał na budową oraz uzyska»to od gminy plac na rynku, brak namjest pieniędzy na opłacenie kosztówbudowy oraz wewnętrzne urządzenieDomu Ludowego.Ponieważ w zeszłym roku klęska#radobicja nawiedziła Jodiowg, a It-dność jest ubogy, swojem! siłami Do-mu Ludowego nie wykońesy. -Prosi.my was więc zach rodacy o datkichoćby najskromniejsze,Każdy datek przyczyni się doczywistnienia tego wielkiego dziełaoświatowego.Dziękując -wszystkim .szlachetnymotiarodawcom prosimy datki nadsyiąćdo Nowego świata, wpisując na listę
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Imię | nazwisko oraz dokładny adres

|

Stowarzyszeniekażdego kto złoży otlarę. Wszelkie |mysłowe Jodłówy:datki lycząca się Domu Ludowego |(Pieczęć) > kieproszę przesyłać na ręce skarbnika p. Franciszek Gzębski,Michała: Kapłana. Przewodniczący Cechu.Zasyłając wam wszystkim serdecz | Zarząd Koła Młodzieży Jodłowa, po.ne pozdrowienia z łonam! 1 dziećmi, |wiat Pilsno: aPozostajemy z szacunkiem, (Pieczęć) -,.Komitet Domu Ludowegó, Zarząd: Edmund Gzębki, Przewod.Stanisław Lech, Prezes, niczący Kóła Włśdkioży,Olszewski Józef, Sekretarz,
Michal Kaptan, Wstępujcie do KomitetówJędrzej Kos, , . .
w Ka Im. Piłsudskiego!

Stanisław Pytik, ;

Stanisław Kociołek,

dozer 0M-nm‘Lw-pd. N POROST WŁOSÓW NAanisława Warzowska,
-

Windysiaw Gagoaid, ŁYSYCH GŁOWACH
Kapłan dakób, * z | we ś a u

Komisja Kontrolujgca: , W|
Franciszek Śzęboki,

Karol Warzecha,

Delegaci prawomocu! niżej poda»
isnych Instytuey):

Leja Aleksander,

Antoni Malinowski, *

Zwierzchność gmlny Jodłowa stwier.

dza powyższą takta: P

(Pieczęć)

Józef Kanka, Nacz. Gminy,
Kast Stefczyka, Spółdzielnia z Nie-

*
ograniczoną Odpowiedzialnością w Jo:

dłowej:
Nye:» w(Pieczę)

- wie
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Niema na świecie miasta - nie

wyłączając amerykańskich me-
tropolij--którego ludność tak in-
teresowałaby się
Tui fenomenami, jak Londymu.
(Odkrycie nowego medjum, poja:
wienie się nowego „ducha" wja:
kiej willi dzielnicy bogaczy, -
sprawdzenie się jakiejś przepo-
wiednijednej z iezliczonych za-
wodowych wróżbitek - uchodzi
za sensację ważniejszą, niż naje
bardziej ożywiona ›dyskxuja w

połacu westminsterskim. .

Wielka fala metapsychiki do-

tarła do wszystkich

-

uwarstwo-

wień ludności. Przed wojną świa

fową seanse spirytystyczne od:

bywały się przeważnie w Wy-

twornych klubach, w pałacach a-

rystokracji, w eleganckich

:

do-

mach bogatych kupców; obecnie

istnieje w Londynie szereg „sto-

warzyszeń!" okultystycznych, któ

rych członkowie należą wyłącze

nie do stanu robotniczego. Oczy

wiście nie chodzi tu 0 to, by

„czynić naukowe badania nad za:

gadnieniami tajemnemi, któremi

zresztą w Londynie zajmuje się

wielu: poważnych uczonych, lecz

o „wywoływanie duchów" gwoli

samej sensacyjności; z chęci prze

żywania objawów „cudownych".

Czy odbywa się to przez prymi-

tywne wypukiwanie stolika, czy

za pośrednictwem medjum, piszą

cego pod dyktatem rzekomego

„ducha kontrolnego" - to jest

cbojętne dla uczestników takich

seansów.

W tych okolicznościach oczy:

wiście oszustwa nigdzie się tak

nie plenią, jak w Londynie. Nie-

mal każdego tygodnia zdarza się

źdemaskowanić „medjów".

O tej „modzie" parania się fe-

nomenami ponadzmysłowemi --

świadczą wymownie następujące

cyfry. W stolicy Anglii istnieje

obecnie 262 kółek spirytystycze

nych, Wedle relacji związku an-

gielskich księgarzy w ubiegłym

roku pojawiło się w druku 3600

książek treści -okultystycznych.

Największa część tych powieści,

które zyskały sobie uznanie mms

czytelniczych, zajmowała się za:

gadnieniami „wiedzy tajemnej".

Ofiary na cele spirytystyczne,

wkładki członków związków 0-

kultystycznych, przenosiły sumę

15,000 funtów. szterlingów.

W tej sumie nie mieszczą się

wydatki, łożone z funduszów pu-

blicznych i prywatnych na wiel.

kle naukowe, laboratorjum dla

"badania tajemnych fenomenów.

Istnieje bowiem w Anglji „Na-

tional Laboratory od Restarchs",

znajdujące się w pałacu londyń

skiej „Spiritualist Alliance" przy

placu Qucensburg. Naukowe" u-

posażenie tego Jaborałorjum prze

ściga wszystkie europejskie insty

tuty tego rodzaju. Kierownikiem

tego laboratorjum jest znany u-

«zony Harry Price, który w swej

młodości popisywał się w kaba-

retach i tinglach, Jako .,,czaro-

dziej", potem poświęcił się spe-

„cjalnie demaskowanuj oszukań-

„ezych medjów, a wreszcie z nie-

  

"wiernego Tomasza przeobraził się
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w wyznawee ponadzmysłowej fe-
nomenologi.

Sala, w której w laboratorjum
londyńskiem dokonywują się eks
perymenta, stanowi godny zwie-
dzenia unikat na świecie. Tu są
używane wszystkie aparaty kon-
trolujące, które mózg ludzki wy-
myślił dla obserwacji przebiegu
seansówi dla wykluczenia wsze
lakich oszustw. W ścianach jest
wbudowanych dziesięć ciemni
fotograficznych, które równocze-
śnie mogą być automatycznie
wprawione wruch, i w tych se-
ansach, które odbywają się w
ciemności, przy świetle magne-
zjoweni z wszech stron fotogra-
fują obraz każdoczesnej sytuacji.
Pod temi kamerami fotograficz-
nemi znajdują się stereoskopicz-

;, sporządzające obra-
ry . Te odbitki są
szczególnie ważne przy objawach
„materjalizacji".
DQ najnowszych |przyrządów

kontrolnych należy aparat kine-
matograficzny, który w przyszło

:1 przy badaniu zjawisk okulty-
stycznych odegra niechybnie wy-
bitng rolę. Przy pomocy tego a-
paratu można przebieg seansu
sfilmować nawęt w zaciemntonej
przestrzeni. Obrazy powstają za-
pomocą niewidzialnego _światła
ultrafioletowych promieni.
Oczywiście w tych warunkach,

przy użyciu takich -aparatów,
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kontrola zjawisk i zjaw jest nie-
ma] kompletna; naukowa dokła-
dność z jaką zostaje tu zbadana
dziedzina przejawów ponadzmy-
słowych, wyklucza wszelkie ma-
nipulacje oszukańcze, tolerowane
w różnych „kółkach" spirytysty-
cznych. \
A jgdnak uwaga szerokich mas

właśnie skierowana jest na takie

„kółka", na występujące wnich

„duchy" i podejrzane zjawy z

„zaswiata", To też najpopular-

niejsze są te właśnie „kluby", w

których zaspakaja się głód sen-

sacji i żądzę emocji zapomocą na

iwnych widocznie oszukańczych

@posobów. I tak np. nawet tak po

ważny dziennik, jak „Morning

Post" ostatnio przez długie tygo-

dnie podawało całemi szpaltami

wyznania" zmarłego ,naczelni-

ka plemienia indyjskiego" który

podczas seansów wypowiadał się

z jednakową kompetencją o przy

szłem ukształtowaniu się sytua-

cji parlamentarnej, jak i o ho-

roskopachr przyszłego sezonu tem

trainego... Ba, ten „duch" zmar

lego „indjanina" okazał się na-

wel. wybitnym teologom, bo pod=

dai surowej krytyce pisma świę-

tego Tomasza z Akwinu. ..

Jakże to mówili starzy rzymia-

nie? „Mundus vult decipi, ergo

decipiatur", - Świat chce być

oszukiwany, więt go oszukują. ..

 

ODŻYWIANIE SIĘ 1 CWICZENIA

sze
A. A. MCGOVERN, BYŁY KIEROWNIK GIMNASTYCZNY

w CORNELL MEDICAL COLLEGE
 

TRZYMAJCIE SIĘ JAK NAJDALEJ
ob zUPEŁNEGÓ UPADKU

NA SIŁACH
 

Ażeby czuć się dobrze, musi się
być zdrowym

Dlaczego czekać aż do rozchoro
wania się? Gdy źołądek nie domu
ga, gdy głowa boll 1 inne części cia.

tn dają znać o sobie. najwyższy czas,
użebyście zaczęli ćwiczonia.

Osiablone żołądki, to te które są
pozbawione tężyzny. Temu w więk
szości wypadków zaradzić można
przez parominutowe codzienne 6wl-
czenia. Gdy zaczynncie czuć się w
ten sposób, jak to najlepiej jest okre-
ślone wyrażeniem: „Coś mi brakuje",

-prawdopodobnie wiele wam brakuje
1 musiele zaraz zwłócić na siebie
uwagę, bo w przeciwnym razie mo-
żecie się na dobre rorchorowad.

Najcenniejszą .wasrg .ralotg .Jest
dobre zdrowie. Ceńcio je zatem tak
jakbyście ceni! -najdroższy /skarb.
Prawie wszystkie zajęcia nużą 1 wy.
czerpują, wskutek czego żaden crlo-
wiek pracujący w biurze nie może
utrzymać się przy dobrem zdrowiu
bez przynajmniej dziesięciominutowe.
go wiczenia, któreby poddało gim
nastyce każdy muskuł To, co was
może uderzyć od wewnątrz, zagraża
wam większem niebezpieczeństwem,
anttell to, co wam grozł uderzeniem
z zewnątrz.
Muskuły w rękach 1 w nogach bez

wątpienia są dlatego silne 1 zdrowe,

bo są codziennie czynne. Brak tej
samej czynności dla muskułów we-
wnętrznych powoduje u wielu met
czysn 1 kobiet chorobę.

Urządziłerń się tak, aby w tym ar
tykule przedstawić wam moje specjal.
ne ćwiczenia muskułów brzusznych,
które orgkna

 

 

 

Rośu Penselie, gwiszda opery Mejropolitan, wygrała proces wy-

foczony przez nią byłemu nauczycielowi . muzyki: Williamowi

Thernerowi i otrzymała 3,040 dolkrów, "które ów profesor 'odli-
czył od jej gaży i przywłaszesył sobie jako komlsowe.  

1 zmuszają je do normalnego funkcjo-
nowania.
Cwiczente 1-Położyć się na wznak,

kolana ściągnąć i podnieść do góry,
opierając obydwie stopy na podłodze,
połdżyć jakiś ciężar na brzuchh (cię-
ika książka wystarczy). Podnosić
ten ciężar przez skurczanie musku.
łów brzusznych 1 zniżać przez powra-
omnie do swobodnej pozycji. ~ Wyko

nać do dziesięć razy.
Gwiezenie na wznak, dlo-

nie oprzeć o podłogę, nogi wyciągnąć
sztywnie, podnieść w górę prawą no-

ge jak tylko wysoko będzie można,
trzymdjąc obie nogi sztywnie, peice
wyprostowane. To samo powtórzyć

Tewą nogą. Dziesięć razy.
Owiczonie II1.-Z porycji leżącej na

wznak, podnieść" do góry oble nogi
odrazu 1 zniłać, nog! trzymając szty.
wnte, Dziesięć rozy.

Owiczonte IV.-Z letycej pozycji, na
wznak, ręce prosto ponad głowa, pod»
nieść się do pozycji siedzącej (nie
zglnając kolan), starać się dotknąć
stóp zękome. Kładąc się na wznak
wdychać powietrze, podnosząc się
wypuszczapowietrze,

Owiczento V-Z leżącej posycji, no-
gł sztywne, ręce splecione ponad

glows, podnieść do góry głowę 1 przy-
ciągnąć prawe kolano, starając się
dotknąć kolano głową. To samo po-
wtórzyć Tewo nogą.
Owierenie VL-Z Ietącej -pozycji,

rece splectone ponad głową, podńteść

do góry głowę 1 przyciągnąć oba ko-
Inna, starając się dotknąć kolana gło-

DIETA, KTÓRA pomOŻE
DO TRAWIENIA

Po wstantu z łóżka-dziesięciom!›
nutowe ćwiczenie. Po kąpiel! mocno
nacierać całe ciało grubym
klem przez pięć minut Następnie
wypić dwie szklanki wody.

śniadanie. -Got .
owoce, śliwki, tigt, morele lub

Inne suche owoce, Ja-
ja bite na śmietanie, na miękko, lub
Jajecznies, używając do niej jak naj
mniej masła. ©Przypiekany żyta!
chleb z masiem, kakao, czekolada lub
zastąpić czemó fnnem kawę.
Obiad-Przed obiadem wypić przy.

najmniej dwie szklanki wody. Zupa,
Jak naprzykład rosół z mięsk woło-
wero, baraniny lub kury, zupa pomi.
dorowa lub Jarzynowa. Chleb przy.
piekany, pieczone jablko ze śmietan-
ko, legumina. owocowa, taploca lub
śliwki blto ze śmietkoką. -Szklanka
mleka, kakao Tub czekolada.
KolacJa-Plectone, .chude _mięso,

kura: Jub} ryba, którekolwiek dwie s
następnych jarzyn .szpinak, fasols,
pieczone. kartotle, groszek, buraczki,
rzepa, marchewka. -Ciemny -chleb
przyplekany, Na deser orzechy, an-
druty z serem, legumina owocowa lub
galaretka, _Zastapić .czemć kawę,
Po kolacji 1 przed położeniem się do
snu, wypić przynajmniej dwie
kt. wody.
 

Bal Koszykarzy

Towarzystwo Bratniej Pomocy Ko
szykarzy, Grupa Nr. 18 Zfednoścenia
PolskoNarodowego ' urządza _wielki
bal, wsobotę; dnia 13-g0 listonada
r. b, w Domu Narodowym, pn. 1943
St. Mark's Place, New York City,
Początek o godkinie ósmej wieczóź,
Muzyka doborowa polska.
Cena biletu 15 centów z gardero

(8, 18, 30, 137

 

Wielka! Reduta -Czytatników

Nowego Świata odbędzie się w
14th Street Armory, w sobotę!

dnia 6-go WWA,. rh

. Paryż, 20 wcześnia.
Wybitni uczeni rzadko kiedy

lubią się bawić wproroctwa, po-
zostawiają to powieściopisarzom,
którzy z upodobaniem malują 0-
brazy przyszłości na tle wymae
rzonych, bajecznych postępów te-
chniki, przetwarzającej świat i

gałęzie jego byłu. To też tem wię
ksze zainteresowanie musi wzbu-
dzić zamieszczony w ostatnim nu
merze francuskiego _czasopismu
naukowego „La science de la
vie" artykuł, którego autorem jest
znany fran. elektrotechnik prof.
Jan Labadier. Prof. Labadier w
artykule swoim usiłuje przedsta
ić rozwój przyszłej techniki w
najbliższych 100 latach i odmia-
lować nan obraz warunków ży-
cia w roku 2026.
„Dalsza przyszłość - pisze La-

badier - należy bez wątpienia
nie do elektryczności, ale" do o-
wych niezbadanych jeszcze .ol-
brzymich sił zawartych w ciałach
radjoaktywnych. Możliwości: za-

- W ROKU 20%6

Motor radjowy. - Zapomniany wynalazek Piotra Curie.-

- Będziemy obchodzić się bez węgla.

 

stosowania tych ciał radjoaktyw-
nych, których ziemia posiada, są
olbrzymie ale na razie znajdują
się w stadjum początkowem. --
Piotr Curie, maz Marji Curie-Sito
dowskiej, współodkrywca radu,
zbudował przed laty motor ra-
djowy, rodzaj per petum mobile.
Zużył on przy swych doświądcze
niach tylko kilka centigraméw
radu, co jednakowoż w owych
czasach oznaczało plon pracy 3
lat. Od tego czasu rad już się zna
cznie rozpowszechnił, znaleziono
nowe i obfite źródła radu przez
co pierwiastek ten przestał być
tak zawrotnie kosztowny.

Gdybyśmy posiadali kilogram
rudu, którego wartość wynosi o-
becnie 200 miljonów franków, to
możnaby powtórzy eksperyment
Piotra Curie, konstruując motor
radjowy dostarczający energji
przez 1800 lat.
Jak już wspomniano, dalsza

przyszłość ludzkości należy nie-

 „wątpliwie do owego motoru ra=

djowego. Bliższa jednak do ma-
szyn z lekkiemi akumulatorami.
W rozwiązaniu tego problemu
tkwi przyszłość elektrotechniki.
Przy dzisiejszych naszych maszy
nach musimy zużywać zbył wiel
kiej ilości elektryczności dla o-
siągnięcia .stosunkowo niewiel-
kich rezultatów. Z chwilą roz
wiązania problemu lekkiego aku
mulatora wszystko to ukształtuje
się Inaczej.

; w w-"

WYDANIEmamuś

gja dostarczałaby nam w
cznej ilości światła i ciepła, tak,
iż mogłoby się obyć bez poszue
kiwania czarnych diamentów w
podziemnych kopalniach.

Dla samolotów popędzanych e-
lektrycznością, która ma zastą-
pić obecne benzynowe motory,
rozsnują się najwspanialsze, fan,
tastyczne wprost jak na nasze 0- *
becne stosunki perspektywy

 

  
 Śmiało, bez się -na

zawód zbytniego optymizmu mo-
ina powiedzieć, że do roku 2020
uda się problem ten rozwiązać,
Przez tworzenie lekkich akumu-
latorów ułatwiony będzie trans-
port elektryczności, z miejsca na
miejsce. Przy pomocy lekkich ma
szyn można będzie osiągnąć re-
zultaty możliwe dzisiaj tylko przy
ogromnych machinach stale przy

" twierdzonych. Zmieni to zupełnie
wygląd: centrów przemysłowych,
albowiem zbytecznem stanie się
budowanie wielkich 'miast fabry
cznych, kiedy łatwe do trans
portu maszyny w małych min-
stach lub osadach będą mogły 0-
siągnąć te same wyniki. Będzie
my mogli mzygngwaé z dalsze-
go eksploatowania pokładów wę

 gla. Zgęszczona eJektryczna ener

 

  

 

Otóż jest okazja na która
'ygodnx. Przeszukaliśmy ryne
kt

szą cenę z fab

Oszczędźcie!

- 4-1

--

na naszej jesiennej wyprzedaży

MEBLI -

przygotowywaliśmy się od kliku
doszczętnie | znaleźliśmy meble,

re zadowolą Was pod względem gatunku 1 niskich cen.

Meble dla każdego
niturach - lub w pojedy

okoju w domu, w kompletnych gar-
czych kawałkach - znajdziecie w tej

wyprzedaży. Zapas nasz niektórych rzeczy jest ograniczony -
dlatego też prosimy o przyjście do nas wcześnie.

Każda Polka jest dumna ze swe
wraca z pracy, gdy goście zawitają,
atmosfera, - Nasze meble to umożliwiają.

Komplety te są jednem! z wielu, jakie
dzie, Wybór mebli u nas rozłożonych na dwóch dużych piętrach
zadowoli każdy gust 1 każdą kieszeń.

go stołu. Gdy mąż do domu
czeka ich wygoda 1 miła

oéiudnmy na skla-

Poniżej podajemy nasze specjalne ceny tylko na paru
kompletach:

10 kawałków, garnitur do jadalni za $125.00

4 kawałki, garnitur do sypialni za:

3 kawałki, garnitur do saloniku za _98.00

Lodownie oraz inne sezonowe artykuły zostały zniżone

98.00

do najniższych cen.

ROK 1 PÓŁ CZASU SPŁATY

A w dodatku kupicie taniej, ponieważ Kosches kupuje w
wielkich ilościach za gotówkę, wskutek czego dostaje najtań-

ryki. - Wam zaś ufa 1 oddaje meble na kredyt:
Umożliwia to tylko wielki obrót.

Dostawiamy meble szybko i wszędzie w obrębię 50 mil.:
Opłaci się Wam przyjść.nawet z dalszych okolic. Koszt drogi
wróci się Wam stokrotnie, dzięki naszej tańszej cenie.

TOWAR ZAWSZE GWARANTOWANY

Mały zadatek dan dzisiaj.—* podczas tej wyprzedaży - na
\ jakikolwiek garnitur lub pojedyńczy kawałek -; zabezpieczy

Wam dostawę w przyszłości - po obecnych cenach. -

Odwiedźcie nasz skład dzisiaj i przekonajcie się

* o naszych cenach! D

Chas. Kosches

DWA SKLEPY

New York

  

75 Ulica, rog 1-ej Ave.- 14 Ulica, róg 1-ej Ave.

 

 

 

 

Nie wyren-

   sty
no jest drogie.-
możemy -

 

4 © ne 1 oceniane prze
. znawców materjałów.

Spodnie dobrane do każdej marynarki
tub pala.

B® $5.95 i wyżej "WM

z najleprzych materiałów, w
wszystkich koloraci sie"

otrzymania świetnej pary
spodni. zupełni
umiarkowanej cenie

Specjaliści od
«7.53 DEŁANCEN „Sr. N. v. cityStiędzy: Sta.
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Wiadomości z .New Jersey

  

NEWARK

Do Towarzystw Polskich
i Całej Polonii

< ---
Klika fuż let uplynelo-od czasu p>

wrotu naszych żołnierzy palAkIcn do

Newlrl’fl
 
 

* S. SITKO

SINGERA_ MASZYNY
DO SZYCIA

najnowszych modeli: elektryczne,

nożne 1 ręczne, za gotówkę lub

na dogodne spłaty
Reperacja różnych maszyn jest

moją |kwalifikację

54Jones Street
WAR};

  

Wrécill do nas aczkolwiek w
zmniejszonej gromadzie po ,spełnie-
niu ciężkiego  obowiąsku _
sklogo. Aczkolwiek od wielu zapo-
mnient, oszukani miersz, potegnant
tam i przywitani tu ehłodnó i bez ser-

deczności, nigdy nie złorzeczyl!, nto
skarżyli się. -Po przybyciu do co-

dziennych warsztatów stworzyli or-
zanizację, by swym kolegom, a także
1 Polsce pomuguć, by dalej pełnić stu-
#bq dla swógo narodu. Pięć lat upły›
ngłą od chwili, gdy w Nowarku zor
"ganizowano Placówkę Weteranów Ar-
mil Polskiej. -Zakujfono  srtanffary,
by propagandzie 1 imieniu polskie:

mu służyć, zakupiono około. pięćdzie-
sist mundurów w których kilkakrot
nie na rok występują na chwałę Pol.
ski 1 tutejszej Polonii. Ktlkaset do-
Inrów wyplacono także na cele naro-
dowe i ogólną dobroczynność, urzą-

dzono szereg obchodów. Brali 1 blorą
udział we wszystkich uroczystościach
narodowych 1 organizacyjnych. Za
kilka dni urządzają pięcioletni fubiie-M

usz swoj egzystoncji, by m..: sprawę
przed reprezentantem Polski 1 przed
tutejszą Polonię rachunek ze swój
działalności. W połączentu: z tem
urządzają przy pomocy Korpusu Po-
mocniczego 1 organizacyj kobiecych,

tygodniowy bazar, z czego czysty do-
chód przeznaczony będzie na fundusz
własnego domu. Dla tego samego ce-
tu urządzają Kontesj Popularności

wśród Polek, w tym samym czasie,
By każda wyśej wymienfona okazja
przyniosła pożądany skutek, potrzeb-
ne jest i to koniecznie, gorące 1 soll-

dne poparcie ze strony towarzystw,
organizacyj polskich, jakotet zo stro-
ny calej Polonii bez względu na ze»
patrywania _Myśmy wspólnej spra-
wie służyli i służymy -organizacji
naszej niema party) ani partyJnle-
twa. Hasłem naszem to - służba of-
czytnie.

Dlatego liczymy 1 spodziewamy się
poparcia wszystkich: Musimy dostać
poparcie od was, bo nam go obcy nie

Jublieusz odbędzie się w niedzielę,

 

Niedziela

STAŁY TEATR POLSKI w NEWARKU

I M P I A

Norfolk i So. Orange, Newark

- 31-go Października - Nledzwla
Doskonala'komedja w S-ch aktach pod tytułem D

PANSKIE DZIADY

Ekstra Polski Film z obchodu Kościuszl
w Newarku zobaczycie cały pochód, a może i siebie, oraz swychznajomych. Jedyna Sposobność. Teatr otwarty od 1-ef po pol.

kiego

 
 

Zapiszcie się na NOWE AKCJE

w najstarszej i najpotężniejszej finansowej organizacji

w Newarku

 

POLSKO-AMERYKAKSKIE BUDOWNICZO-

POŻYCZKOWE TOWARZYSTWO

w Newark, New Jersey N

 

Inkorporowane podług praw Bankowo-Asekuracyjnvch Stanu
NewJersey w roku 1899

w dniu2-g0 listopada 1926
otwieramy, nową (56-tą) serję +

Akcje nabyć można w tymże dniu począwszy *
od godziny 6-ej wieczorem

oraz i w następne wtorki o tym samym czasie

W KWATERZE TOWARZYSTWA

30 SOUTH ORANGE AVENUE

 

 

Wpłaty przyjmuje się w każdy wtorek wieczór
od godziny 6-ej do 10-ej

 

dnia 750 listopada, po południu, w
salt przy Livingston: St,
na tej samej oli otwarty zostanto
bazar | trwać będzie aż do piątku,
dnis 12g0 listopada włącznie, Bal
mundurowy odbędzie się dnia 1350
listopada w dużej nal! nowego Domu
Narodowego, przy New York Avenue,
(na dole miasta). Panty motnw skle»
dnc w składzie kol. J. Gorzelntka, pn.

Ave, od
rana do godziny 9 wieczór! Rodacy
nie zawiędźcie nas, bośmy was nigdy
nie zawiedii 1 nigdy też nie zawie
dziemy

ków. 1 mAzAmt.

 

. POLSKA

KWIACIARNIA

J. Wysochańskiej

Dostarczam

Kwiaty na wszelkie okazje,
na wesela i pogrzeby, po naj-
niższych cenach w różnych

deseréach.

124 So. Orange
naprzeciw Norfolk Street.

NEWARK, N. J.
Telefon Mitchell 2116.

 

 

 
Wiem ;rybór nowych

 

Columbia. Gramafonów
PO ZNIŻONYCH CENACH.

Najnowsie 'rekordyColombia, oks 1leon. - noki do

bory: musycene.
BiŁUrERIA: +

Brrlanty, WięzteloneM, Zegarkdt 1 Alubae
obrgekt.%

 

nwa any.
348 Grove St i 291 Grand St.

Jersey City, N. J.Teleton Montgomery K117.     

Tygodniowy Bazar

od 6-go Listopada (Sobota) do

IZ-go Listopada (Piątek) 196
wamud“ MP

.: Placówka Weteranów Army Polsku]
oraz Korpus Pomocniczy

w NEWARKY "

W SALI PARAFJALNEJ |_.

Przy Livingston Street,

Początek Bazaru i Tańców każdego Wieczoru0 godz. 7:60.

)

„Newark, N. J.

 

NA KAŻDY WIECZÓR NOWY PROGRAM

T. NOWE NIESPODZIANKI >

 

1 Listopadąsl926
na Sali Parafjalnej

PRZY LIVINGSTON ULICY

Początek o godz. 3ej po Romą.

Wstęp wolny dla wszystkich.

Na zakończenie Bazaru i

Kontestu Piękności Polek

SIE

JUBILEUSZ

- PLACÓWKI

W. A. P. w A.

odbędzie się

(Sala Bazaru)

odbędzie się

BML GALOWY -

(w mundurach)

Spieszcie zobaczyć -niezwy-
czajnego siłacza
 

Nie umilkty jeszcze odgłosy: ponte
działkowych zapasów w New Yorku,
w których Aleksander Garkowienko,
szampjon polski 1 europejski okrył
się sławą kladąc w 11 minutach swo-
go przeciwnika, s ze wszystkich stron
napływają do Jero managers. oferty
walk: Narazlo zaakceptował on wa}-
kę w Nowarku. Obędzio się ona w

 

Aleksander Garkowienko
niezwyclężony szempjon polski

piątek, dnia 5:go Nstopada w Laurel
Garden, pn. 457 Springfield Avenue.
Aranterowie zapasów szykują gs

ten: wieczór cztóry walki, które bez
watptenta ściągną szersze masy pon
bliezności.
Główną ntrakcją będzie Aleksander

Garkowienko, o którym można było-
by pisać cale tomy. Starczy tu nad:
mienić, że prasa amerykańska, ta pra-
sa, któr z zasady nie zachwyca się
cudzosiemesmt, mustała przyznać, 1£
Garkowienko jest najlepszym zapaści.
klem widzianym tu od kilku lat.
My ze swej strony dodać możemy,

to Garkowienko musl być dobrym,
gdy w. Warszawie zdobył pierwszą
nagrodę, kładąc na łopatki przeszło
30 szampfonów i to śmietankę z całej
Europy. W Newarku zmierzy się on
z olbrzymem niemieckim Carlem Vo-
got.
W drugiej parze wystąpi siłacz pol-

aki Jóref Wiazło, który ostatnio wal.
Czył z powodzeniem w Nowej Anglii.
Zmierzy się on z LMtwinem Andy La
zoką.
Po raz pierwszy wystąpteż włoski

szampjon Tony Rocco, zdobyweń ty.
tułu lekkociężkiej wagl .Prrecient

 

| kiem jego fest Hans Borg.
W ostatniej

Nowarku
Draak.

pl znany w
Frank „Bruno | Tommy

eno

JERSEY. CITY

Koncert i Bał „Haliny"

Zwyczajem od lat przyjętym jedy.
ny chór żeński w City, a mlae
nowicte Halina urządza w datu 1040
listopada r. b. doroczny koncert 1 bal
w sali Biatego Orla, pn. 335 Newark
Avenue.
Początek o godzinie 7:30 wieczór,
Na program złotą się śpiewy chóru,

solistów, występy muzyków 1 tance:
rzy oraz szereg fnnych doskonałych atrakey}, które zachwycą 1 zdumię
każdego z przybyłych gości,
Sądzić należy, żo Polonia tak z bl

#ka jak i z daleka przybędzie na wy-
mientoną  fmpramę 1 "doda _bodźcą

do

tego prawa Wolności na Z

szyngtona, stojacna stra-

ży konstytucji Stanów Zj.

żąda stanowczo zmiany

aktu prohibicyjnego, któr

ry podkopuje autorytet
państwa, burząc poszano-
wanie prawa. W swej sze-
roko pojętej tolerancji
politycznej" idzie on da-
lej od wszystkich innych
przewódców pohtykl ame

rykańskiej.

Senator Wadsworth dał
niejednokrotnie » dowody

_ wielkich zdolności polity-
cznych, które mu zdoby-

Nieustraszony obrońca szeroko poję-

* JAMES W. WADSWORTH*

Kandydat Partji Republlkanxkle] g pere

>

0 7

na

Senatora Stanów Zjednoczonych
ły zaufanie

lemmch Wa-

 

ści, oraz. uznanie ze strony jego prze-'"

,. walki z nieludzkiem pra-

ki w obronie

 

szerokich warstw

ciwników. .

Polacy go znają z jego ›|

wem imigracyjnem, gdzie..

odważnie stawał do wal:

 

Wadsworth-
walczy i nadal"walczył,

swalczyć będzie, bo głosy››
polskich wyborców w peł

nej świadomości własne '
go dobra padną na smagaB
obrońcę -

na Senatorą
Stanów ZJednocznych

 

 [&| x |

 |

JAMES W. WADSWORTH,Jr. r

   
 
W -Passaic -świetnie fankcjonujo

szkółka Adama Mickiewicza, w któ
rej około setka polskiej dziatwy po-
biera lekcje języka polskiego. Ponad:
to fitntefo tu dobrze zasłużony spra-
wio robotniczej 1 oświatowej oddział
fm. Ossowskiego Z. 8. P. Pomyślnie
rozwija się także niedawno sorgan-
zowany oddział Z. K. P. 1 zawsze go-
towy stużeniem tutejssej braci postę-
powolowloowe}, dzielny zespół śpie
waczy chór Im. Janp Galla. Oprócz
tego znajduje się w Passalo 1 okoll
cy wiele innych polskich towarzystw
w charakterze czysto  Gemokratycz-
nym, mogące zawszć liczyć na Nowy
 
 
SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyczne kureń wyuczenia się ma

mechantka.  Wyśdady w %
zyku polskim 1 anyelskim przes
nego polskiego nauczyciela L. TXCH-
NIBWICZA. Gwarantujemy
nie licencji. N. V. Automobile School,
2zt-2nd Av., rdo tth Bt, New York.
   

SZYJĘ

most, FUTRA
oraz Mom

pith 4fhupma- takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska

1298 LEXINGTON AVE. °
pomiędzy 87 i 88 Sta.
"Telefon: Lenex 6461

Świat, który nędy nie odmów! swe-
#0 poparcia gdzie «hodzi o pracy of:
wiatowo-robotnicrospoleczng.
 
 

DR. 0. MEYER
SPECZALISTA

ot mnklch1 kobiecych. chorób
PRZYJĘG-

ZRE1po południu i
od 540 b wiec
W niedalels of17ao 1

~asma-
DR. BENJ. TROY .

PoLski DENTYSTA
49%, FirstAve,NY. City

DelbI'l rowu.—Uluku-ln-“£1

x.
8
robotę w .prseciagu
 

 

 
 

248 West drd Street, New York City
Blisko Timeś Squpro
 
 
 

Telefon, Orchazd 1871

JÓZEF HALICKI, M. D.
LEKARZ

copzner.-od 12dorv
od 6005: umocmr
w niedzieię do 1 po potudate.

328 E. 10th Street, New York City

 

 

 

Tol.: Lenox mre.

A. L. CEASAR, M. D.

deer Tot dies Gertie "
e

pon. Parkmum:ACThew Tork
«:»de Pais

na
€ to & :|a'
10 omówionej porze"
 
--- 
komcm CYCH

fistuty, ch :znie taecpwen
“Ml! kowi, beabo 1 bee atraty

 

 
dalszej

pracy dla dobra oferyzny ofców i

dziadów,

PASSAIC-CLIFTON-

GARFIELD-WAL

LINGTON

Speed

Pomimo to tuteJera Polonja rnajdu-
Jo się od dziewięciu ' miesięcy na
strafku, gdzio cała ich energJa skuplo:
na fest w te} poprostu
nej 1 bohaterskiej walco z wyzyski.
waczami tkackin!, jednak w pracy
Wświatowospolecznej an! na moment
nie ustaje.

Szczególnio miasto Possale, któroJest ośrodkiem wyżej: wymiontonych
okolicznych miasteczek skupia, w so-Bio chlubny pracę. oświatową,---

 

 
Reperacja Fortepianów ›

 

ze na to, to cale mase tue
ast wy:-

0 KANADY
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Harorages," pricy.

mays kraju
o

"OFM

eee:

kpraedaje farm, loty
Po biiteze Informace nericad

GLOBE SERVICE CO.
Kanap

„ K SDK.
"anvtoate

erów
w asc

 

MAN Can.
id"Street

1-pefow orchard RHREW" vork city  

 

 
Strojenie forteptandw-Wietkt wy.
bor

-
fnstrumentów muzycznych.

Stojowski Music Shop, Inc.
384° Grove Bt,. Jersey City, °N. J.mie Second Street
 
 

 

f Slicznei FlluteWłoxy
ROSND Jazrzsa 1 Koni

Chcę Wam podalekować za tak'oudewny środek, de

 

Uwadze Czytelnikow
wySy* AMY PIENIADZE-

do, Polski w dolarach 1 złotych
po najntószym kursie.

DO EUROPY-
sprzedajemy szytkarty na okrę.
ty ekspresowe 1 pocztowe, po

! ceuach kompantfnych.
DO AMERYKI-
sprowadzamy rodziny obywate.
11 munerykańskich 1 weteranów!
wojny.

SPRAY~~~ NOTARJALNE-
redagowanie kontraktów kupna,] |,
sprzedaży, pełnomocnictw 1 t. p.

Na wszelkie zapytania plśmionne
udzielamy Informacy) odwrotną
pocztą.

 

„ wetem wntwer

prz al a Wiednla
HPS, „@ katycopzi U L tor.

Melun ry 151

 

    

 

eee. |
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DR. M. MAISEL .

lve Brummets
ertetu i byly lekarz Kaada Pol

136 East 17-th Street

i chroniczne choroby

netcevan ({ kobiet-równiet cherub!
$1 orne i .

BAÓANIE moczu |
GODZINT:-d 10 do 1 o„KRWL

niedzieie od 10 do 11

CAŁKO

BADANIE $2

 

CENTRALA POLSKA ->

LECZNICZA

DR. JÓZEF ZAMOJSCJE
198 Second Aver rt N. v.

KLE,
Specjaliści od ostrych | chrontes:
nych chorób mężczycn 1 kobiet
Ichorńblkórnycb. krw! wtwnętrlnyuh

ne tar
choroby knblt 4
tryexnn‘ol] Promhnlxm : y

Tod taro do 8
W medllllv od 10 do 1 w poludnie

Telefon, Stuyvesant 9118
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N wielu Wa"
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ma. dares
rarstak

"(odnlnwyehnel;-i 
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Te. Pod zna
momną!!-lów Wastiteslotkd'

zrobione
nie

eclaileta od IEsui.s
cdl poo Ż
ZE o do »
w odmmm iRTRE

seo mast Nth swamME Yo
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ChroniczneChoroby
Mężczyzn i Kobiet |
Skutecznie Leczone

ot 25 lt ape

  of Analisemocy krwi
l OPCATASARSZÓ |.

UMARIEEONA
0 chor ście się zażycie

mana gy _analiza -krwi-Syziem
i mmm". „ma

wyk w.
FowASk i EGAWNACJE oARMo.

Méwiny po Polsku.

DR. L. ZINS
PRAKTYKUJE zs tAr _* *

110 E. 16TH ST., XVEW YORK

 

Thap thes! Thich Bovers
Bfl‘gxmyy Syeda rane Tos visite

od 9

 

  

 

« mpone ross
Godatari~94,n#4 TM Whine

1 do 1. wiscrorem

DWA BIURĄ-DR; HENRYK SOKAL
W Brocktynie11 kentserem, I w mew. Vorku~900 East 17th Street

Tol, Lexington 295%
Gossiny:-ot & 40 1 wieczoren
 
 
 

- CENTRALA-POLSKA LECZNICZA -

DR. JÓZEF ZAMOJSCJE

 

Wstęp na Bazar wolny

Nie zapomnijcie odwiedzić Waszych

CHŁOPCÓW „- WETERANÓW

 

 

wSobotę 13 Listopada

w Nowym Domu Polskim

przy New York Avenue,
Newark, N. J.

 

 

cany. porost
Hermatedt, Orkioun,thi.

prthnr alot ...... .... 1220
Extra doty 3500

raku-um zwróciny pleatadae,
PSZNE

wyślemy: na o *

 

Bulknasz istniejący od 30 lat !

znany kolonii polskiej, poleca. się

Inskawej pamięci Szanownych

Czytelntków. -...

MORRIS ENGEL; Banker

129 Greenwich Street I
New

 

     

. 193 - 2 Avenue,rog12Street NewYork

Specjaliści od ostrych ichronianychchorób mężczyzn i kobiet,
chorób skórnych krwi, wewnętrznych 1 nerwowych.

któr kobieta leczy choroby kobiece.

Leczenia elektrycznością „Promieniami X, X-Ray.

Godziny: od 9 rano do 8 wieczór, W ę od 10 do 12 w

  



  

  

     

  

SEJM ZEBRAŁSIĘNA SESJĘ JESIENNA
(Ciag, quody ommitytll:denta stojąc, wywołało burzę protestu szczególnie w na-

stępstwie monarchistycznej konferencji odbytej w zeszłym
tygodniu, z ktore] Marszałek Piłsudski powrócił: milcząc

 

nie zaprzeczając, że przedmiotem obrad na (konferencji,
była sprawa przywrócenia monarchji w Pols

 

. Korespondent „New York. Times'a" otrzymał dzisiaj
w nocy zWilna kompletne sprawozdanie z konferencji mo-
narchistów z Marszałkiem Piłsudskim, w którem monar-
chiści oświadczają, że otwarcie zaofiarowali Marszałkowi
Piłsudskiemu tron, wobec braku legalnego następcy do
tronu po ostatnim królu Poniatowskim. Informator kores-
pondenta „New York Times'a" dodaje, że Marszałek Pił

- sudski miał z wielkiem zadowoleniem przyjąć przedstawio-

ną mu ofertę i zdawał się
stów na zasady rządowe, ale

podzielać poglądy monarchi-
dotychczas nie dal odpowiedzi

na przedłożoną mu ofertę korony.
W międzyczasie warszawskie pisma lewicowe po ogło-

szeniu wiadomości o odbytym kongresie monarchistycznym,
ogłaszają karykatury „Piłsudski, wódz monarchistów" w

otoczeniu insygniów królewskich.
Bardziei umiarkowani członkowie rządu „mówią, że

jednanie się Marszałka Piłsudskiego z monarchistami jest
tylko-gestem i nie wierzą, aby Marszałek miał się ubiegać

o tron królewski.
 

Kampanja przedwyborcza doszła

, _-punktu ›kulminacyjnego

 

(Ciąg dalszy ze str 1-6).
ka odwołał się do ogółu wybor
ców z prośbą o poparcie, by
mógł dokończyć swej pracy nad
przeprowadzeniem swego wnio-
sku, by cudzoziemcy którzy wy
jęli pierwsze papiery przed sty

czniem 1924 roku mogli sprowa-

dzić swe żony i dzieci.

-

Kongres

man Perlman piastując dwa razy

z rzędu stanowisko kongresma-
na uczynił wiele dla swych wy
borców i przy swej agitacji nie

posługuje się

-

osobistemi napaś-

ciami

-

wskazującatylko na swój

rekord osiągnięty w. pracy: poli-
tycznej.
Wybory odbędą się w przy

szły wtorek 2 listopada. Od wy

niku obecnych wybotów zależeć

będzie skład nowego kongresu i

senatu,. a w następstwie kieru»

 

-__-_--nek polnykx rządowej.

A
K

 

 

  

Obecnie większość znaczną w

kongresie i nieznaczną w senacie

posiadają republikanie. W na-

słępsthe obecnych wyborów mo

że się zdarzyć że partja republi-

kgńska

-

może stracić-swą więk-

szość w senacie i utrudnić przez

to rządy prezydentowi Coolidge"

owi, podobnie jak republikański

senat" utrudnił ready

.

zmarlemu

prezydentowi Wilsonowi.
Obecne wybory będą także

próbą sił partji demokratycznej i
republikańskiej w przyszłych wy

borach prezydenclonalnych w

1928 roku.
"Dla parji demokratyczne] w

Stanie New York wybory obecne
będą mieć szczególniejsze znacze
nie, ze względu na przyszłą kan-
dydaturę gubernatora Smith'a na

prezydenta St. Zjedn. Jeżeli gu-

Smith, podczas wtorko-
wych wyborów odniesie przewa
żające zwycięstwo jego kandyda-
tura ua prezydenta St. Zjedn. z
ramienia , partji -demokratycznej
jest zapewniona. Zaden. przy-
wódca partji demokratycznej nie
będzie miał większej szansy uży-
skać nominacji partji demokraty-
cznej jak gubernator nowojorski.

  

Figi w śmietanie
 

Przepis pani Barbary B. Brooke z
Departamentu Ekonomiczno-Gospodar:

czego, Kellogg Company, .Battle
Creek, Mich..

Jedno z najbardziej, popularnych
naczyń w wagonie jadalnym stanowią
figi konserwowane. Ten przysmak
jest gotowy o każdej porze 1 wielu
ludzi zamawiają go stale. Widz! się

prey. druglem śotadantu albo przy
obiedzie
Do niedawna tylko cl, którzy miesz.

okolicy gdzie fig! romg zazna.
t smaku tego cudownego owocu w
Jogo naturalnej świedości. _Dzisiaj
figi konserwowane w syropie cieszą
ię powszechnem uznaniem. Mogą
być podame wprost ze słotka, tak fak
przychodzą, albo użyte jako przypra
wa do lodów lub do kompotu w po
łgczentu z innemt owocam!.
Można otrzymać tig! 1 w fonych

formach. W sklepach spożywczych
sprzedaly je suszone, można je rów.
niet nabyć naszyte na sznureczkach
na ..miarg." 8ą one w każdej formie
tanie 1 bardzo smuczne--ugotowane,
ocukrzone miodem lub zaprawione
kwaskiem cytrynowym.

Fis! mogą być dodane do gotowych
kaszek 1 podane ze śmiotaną na zlo
no lub dodane do gorącej kaszki po
kilkuminutowem gotowaniu. Mogą
również być użyto w pieczywie zo-

| mlast rodzynków lub daktyli,
Konfitury owocowe

kubka surowych śliwek ->
kubka. tig
kubka rodzynków
kubka daktylt
kubka orzechów
tyżeczkt soli
Tyłeczki gośdzików mielonych

Obmyjele tig! 1 śliwki 1
na pięć minut. Wyjmijele ziarnka z
rodzynków, daktyt 1 śliwek.
cie owoce 1 orzechy.  Dodajcie soli 1
wożdzików 1 zamieszujete _ dobrze.
Można dodać soków owocowych jeże
1! mieszanina wydaję się suchą. Roz
wałkujcie do: jednej czwartej  caln
grubości jete w kostki lub
trójkąty. Posfpsto miałkim cukrem
pudrowym. „Inne" wonne korzenie
mogę. być dodane .do
Otrzymncie z togo 66 kawalkow wag!
dwóch trzecich tunta;

Figowe otrębowe grzanki
®2 tyżki smalcu
% kubka cukru
1 Juiko
1 kubek: kwaśnego" mieka

an
an
at

at
at

at
K

 

 

żeczki baking powder,
daktple mogą być dodane do grzanek

  

figi podane na śnisdanie lub na deser:

  

 
|

SWIAT NIEDZIELAJIPAZDZIERNlKA (SUND AY, OCTOBER:3|) 1926

1 kubek otrąb
1 kubek męki
% lyżeczki sody
%. tyłeczki soli
% kubka ojgkanych tig
Zbijclo ma plenę smalec, cukier 1

Jajko. i

Realności do sprzedania
| (Real Estate for Sale)

 

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

   

Praca dla › Mężczyzn \
(Help Wanted: Male)
 
JROKO familijny murowany they

pokoj, aw oitht
wa Nm # denes
cm, IP 7rm weal“: ugoty. 381
Wyo nk umówić

 

Trookin
nfTeleromicenty,"..M"2
 

przez sltko mąkę, sodę 1 sól. Do
mieszaniny ze smalcu dodajcie otrę-
by, dalej mleko 1-następnie przesitko-
wane składniki oraz figi. Nalejcie do
nasmarowanych blach Is pleczclo w
umiarkowanym plecu (3,700 F) przez
20 mint. .Otreymacle 12. greanck.
Jeśeli słodkie mleko jest użyte . ra-

kwaśnego, w takim razie za-
miast % lydeczki sody użyjcie 2 i-

«Rodzynki. lub,

według życzenia.

oceTetueshaMit
opaia. zlemia, .dtun .drowt.. Meth;

””L"” warinld. HALL ROLAND
m

 

CANDY store sprzedam x powodu wy-
jadu do, kraju. -125 Driges Nt

Brooklyn. (aoteas) 
ANDY rare dosprzedania,z $owotu

" Ait;
w)

"Wald Meti

 

canpy 1 setters con o ant
nie z powodu dmięlego Anteremi, dwa

 

Manbattan Ave. Broo
Pie Messcmnia (nltelo pokotowe z
elektrycanem. ofwletientem "do.
Winks: cena wointa. M5000,
rent 1200 mieslęcznie

lyn Realty Campen
soe Manhattan Ave., Brooklyn, N:

  

LISTY DO ODEBRANIA

Nr. 158
Nr.23
Nr. 185 .
Frank Skwara
3. Tomaig
©. Lubki
W. Zbyszko
c.0.  

nan-|. w domu
hi“)! moonin- 1 starezym osobom.
| Sytem

 

E. SZAMINSEI

217 East 10th St., New York

pomiędiy, Wirst, 1 Second Avenua's

 

  

Drobiu; Ogłoszenia

 

 
Farmy do sprzedania

(Farma for Sale)
za pólnalny!"
=- +

" mr.-„mum per Po:
x it, Rar mmCum!

an

16 .no-.(dobry
w, 1 konie,

hr~w

 

sięów, -tru 100 -owocowy
't «tk 'of, 12 świe. ae

d ołowe .
hei"Wh Saat ronda,

orchard sait.

Seman t. C "his cade | hame So Nt hes m
fon ungtot rim aie I’m,rbe

sody. a
j CANDY1 cigar store do wprzedania. wart

BARGAIN qoo0,soppedage an dott, 306 Grove, tt.
Cstere dom a dwomet ride: [ dermey Co Thie)

CANDY store, nowe a wie
hen prxyloAm wam-„ww.x.

tyzodniowo, "dotwiede
k

1183 Manhatten Ave. Hrookly
corrie POT do sore

asielnicy: polko-ruski
jazdu. na. prowincje
York.

 

   ejia powodu wy:
187 Avene A, New

(-)
 

WIELKI BARGAIN NA
AVENUE, BAY RIDGE

m murewany 4 piętrowy, nie
wany, bisto wanay 1 zlewy,
sear TAM ro :znć pokor (@

Larów BWA
Pa oo:; o sare

 

an aam
corówkig

zoGŁOSzENIA --
DEREN +

5212-4th Avenue.
BROOKLYN, N. Y.
Telefon, Sunset 569

    

   

  

ar»)

w sLooMFIELD
muczernia 1-groseraia x domem dwu
familinym, _-Inte-
res. polska dzielnica, dom XI-
ka Tat stary, doka Tows cont. 313300,
ore waruki.
Dom awn temiliny nowy, po pled pe
ko! na każdem piętrze, dwa duże ni
trzeciem. wszystkie najnownie,wrsą:
dzenia, "garaż jw dw h
film. "cena

 

 

SPRZEDANTA bussernia 1
w, ruchllme}: datelnloy,

note dln preditegojupde.
ve., Newark, N

grosernia
dobra _rporob-

168. Relmont
›

mum"106 cream store

 

r a.sH
w. zoi
Brooklyn

 

 
erage

 

.wo wot..itgn oo
wordt 10%- Ki mie wetom kuple mie 'v
futile cenę, Drlyslepm w-,sum

an miw< xe
DO SPRZEDANIA rorernia i

zem. wzi: pokoje., Zejoszenia 107 Main
Wallington, N. 3. Gin

bo, SPRZRDANLA delicatessen i roger:
nia. w polnde} dzielnicy. obrót t

to biltese infor:
ng. ag Rertsopaojt Qe

, Newark, N

Ave.

 

Vaile, XI Hnyu
om
 

DO SPRZEDANIA | buczernia
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UNIWERSYTET LUDOWY .

Ileż to razy o uszy Wasze odbijało się twierdzenie, że „ka-
ganiec oświaty jest jedyną bronią, która zdobyć może świat ca-
ły", hasło niewątpliwie słuszne, zawierające w sobie osnowę
prawdy dotychczas niezbitej, powtarzane przez reformistów i
działaczy społecznych, którzy od metod walki na pięści stronią,
nienawidzą systemu pałki i przymusu a wszelkie nadzieje na-
prawy stosunków i szerzenia postępu opierają na rozpowszech-
nianiu oświaty tam, gdzie dotychczas nie zawitała. i

 

rodu.
Przez kształcenie szerokich mas, przez uświadomienie

wszystkich klas społeczeństwa można dokonać wielkich prze-
mian społecznych, o których marzyć nie można bez współ
udziału całej ludności.

Teoretycy społeczni twierdzą, że przymusowe wprowadze
nie prohibicji trunków wyskokowych było taktyką chybioną,
bo w istocie z celem się mija, a to dlatego, iż szerokie masy,
dla których przepisana została ta gorzka recepta wstrzemiężli-
wości, nie są dość uświadomione, by zrozumieć i docenić
szlachetne zamiary moralizującego prawa, o którem oczywi
ście dużo niepochlebnych szczegółów podać można.

Statystyka wykazuje, że w dniu pierwszego października
koszta przeforsowania ustawy przeciwalkoholowej w Stanach
Zjednoczonych wynosiły 115 miljonów dolarów. Ogromna
ta suma łożąna na iadami i pracę społeczną ski ną
wyłącznie w tym kierunku, dałaby niezawodnie skutki o wie-
le korzystniejsze, wiadomo bowiem, że liczba oślepłych, obłą-
kanych, zabitych, aresztowanych itd. jest wymownem świa-
dectwem chybionej akcji.

I nie tylko w tym kierunku stwierdzić można fałszywe u-
jęcie systemu, mającego prowadzić do celu wzniosłego. Ca-
la propaganda międzynarodowego porozumienia, dzieło naj-
dzielniejszych mózgów i serc, zdrowa ietycznie bez skazy, roz-
bija się o chiński mur zacietrzewienia, o wał nieprzebyty po-
jęć starych, wrodzonych i nabytych, których słowem usunąć
nie można.

Nie inaczej z ideałami społecznemi. Przodownicy ruchu
robotniczego, mający na celu reformę panujących stosunków
społecznych zdają sobie dzisiaj sprawę z faktu, iż posiadając
wielomiljonową armję robotników niczego zdziałać nie potra-
fią bez odpowiedniej broni.

|

Najskuteczniejszą zaś bronią jest
wykształcenie, uświadomienie, szeroki horyzont, dojrzałość
myśli i pratyczne wyrobienie - żołnierzy pracy.

Gdzie nabyć wykształcenie?
Nie można oczywiście spodziewać się, aby przeciętny ro-

botnik, urzędnik itd. na starość po całodziennej pracy do szkół !
uczęszczał. Nie można też łudzić się przypuszczeniem, iż ro-
botnik po dniu ciężkiej pracy, pogoni za chlebem, po godzinachspędzonych w kolejach podmiejskich itd nie bacząc na wyczer-
panie i znużenie zasiądzie do studjów.

Są jednak uniwersytety ludowe, uczelnie praktyczne, do-skonale zastosowane do trybu życia większości, roznoszące dojdalszych zakątków wiedzę, inf jące o kiem co sięwokół dzieje, oszące świadomość i stopień wykształcenia,rozszerzające horyzont, łączące jednostki ze społeczeństwem iludzkością. ->
Takim uniwersytetem jest gazeta,
Dla dziesiątków tysięcy Czytelników

:

polskich „NowyŚwiat" jest tym uniwersytetem ludowym, przynoszącym po-karm duchowy do domu we formie skróconej, popularneji,do-stępnej dla każdego.
Przejrzyjcie ten numer niedzielny, a przekonacie się ile

Ilość szkół jest symbolem postępu i bogactwa danego na-

  

     

  

 

  

  

 Wierbiciele wyścigówgów. dwukołówek, pr.w Central Parku, ażeby przyjrzeć11, przybył pierwszy do mety | uta
zewńśnie mali chłopcy, zgromiadziłi się w -ubiegią niedzielęsię współzawodnikom | zwycięzcy konkuryu. Hugh Burke, lat

rł nosy, wszy stkim swoim przeciwnikom,zku widzimy ze wszech sił starają się zdobyć pierwsze miejsce.
 
 torzy jak to na obra-

 

 
Roboty uliczne w Maspeth

i Middle Village

Rada miejska ostatecznie za-
i twierdziła roboty uliczne i mają
one być w najbliższym czasie roz
poczęte na jących ulicach:

fal ie Pułaski street, w
Middle Village od 76-ej do 78-j
ulicy kosztem 3,900 dolarów, re
gulacja i wyrównanie ulicy Wil-

[ low ave., w. Maspeth od Grand
ave. do Borden ave., kosztem
16,000 dolarów, uregulowanie i
astaltowanie _ulicy -Broad, w
Maspeth od Perry do Grand
ave., kosztem 32,300 dolarów, u-
regulowanie i wyrównanie ulicy
Clermont ave. od Flushing ave.
w Maspeth do Fresh Pond Rd.
kosztem 27,100 dolarów.

Wszystkie powyższe ulice są
w dzielnicach _przeważnie za-
mieszkałych przez Polaków.

 

Komunikat szkoły im. Marji

Konopnickiej w Greenpoint

Niniejszem podaję do wiado-
mości Brooklyńskiej Polonii, że
podwoje dla dziatwy _polskiej

 

wiadomości ciekawych i pouczających w nim znajdziecie, ile
się nauczycie po przeczytaniu tych artykułów, jak rozszerzycie
swą wiedzę i jak powiększycie swe wykształcenie, ;

Donkołyuaęozcućniemóżecie—ulmhudoWu
przychodzi i przychodzić powinna codziennie.

rywka.
To Wasza broń, Wasza nauka i zarazem przyjemna roz-

BRUSZAK CHODZI ZE ThA

MANA NOG
Przyslcwié, te nieszczgéciéD

chodzi w parze zastosować by
się dało do Wacława Bruszaka;
lat 19, zamieszkałego przy 6508
Grand ave. w Maspeth. $

Pracuje on jako klerk w ap.

tece Hepburna na Main st. w

Flushing i scodząc onegdaj po

pracy na ulicę aby odjechać mo

tocyklem przekręcił sobie nogę
nie zwracając wiele na to uwagi.
Wczoraj w sądzie „Supreme

Court" gdzie z matką swą Marją
przysłachiwali się sprawie o 15,
000 dolarów za potłuczenia od-
niesione w zderzeniu tramwai
Brooklyn City Rajlróad przy
Grand i 82 st. poczuł nagle sil-
ny bol w. nodze i nieprzytom-
nego przeniesiono go do przy-
ległego pokoju gdzie przywoła-
ny dr. C, Mulligan stwierdził, że
Bniszak ma złamaną w kostce
nogę i nie mógł wyjść ze
wienia jak on mógł chodzić ze
złamaną nogą przez 24 godzin,  

PRZEZ 24 GODZIN

Rysiennik śmiertelnie potłu-

czony przez auto

 

„ Sześcioletni Wicenty Rysien-
nik, którego rodzice zamieszku.
ją przy 3625-215 st. Bayside
uderzony został na ulicy przez
taksówkę tak fatalnie, że nieprzy
fomnego zabrano go do szpitalą
w Flushing gdzie lekarze mają
małą nadzieję _utrzymania go
przy życiu.

Wypadek się zdarzył na War-
Burton ave. przy Fifth st. o go-
dzinie 9-ej wieczoreń.
© Wyszedłszy ze! Swego auta Ry
siennikowie z małym Wicusiem
przechodzili przez ' Warburton
ave. malec jednak wyrwał się im
i zaczął lecieć naprzód i mo-
mentalnie znalazł się pod koła-
mi taksówki _kierowanej przez
Maxa Zion, 81 Whitestone ave.
Flushing. _Policja „wyznaczyła
detektywa do przeprowadzenia
śledztwa co do wypadku,

chcącej się uczyć języka ojców
są -jeszcze otwarte. Rodzice
winni korzystać z tak wzniostej
I pożądanej instytucji, jaką jest
szkoła tow. im. Marji Konop-
nickiej, kształcąc swą dziatwę w
mowie swych przodków - choć
by dlatego, by dziecko. ich w
przyszłości nie _wstydziło się,
gdy jego matka, lub.ofciec prze-
mówi do niego w miejscu pu-
blicznem swoją''mową odziedzi-
czong po przodkach w spuści
źnie. Pamiętajmy żeśmy wielki
- naród, do którego należeć
jest honor. .
Zapisy mogą być uskutecznio-

ne w dni jak następuje: ponie-
działki, wtorki i czwartki od go
dziny 7-ej do 9-ej wieczorem. W
soboty od drugiej do czwartej po
południu. Do szkoły przyjmowa
ne są wszystkie dzieci polskie.
My sięnie pytamy czy ma opła
coną książkę parafalną czy nie.
Nie pytamy się dziecka do ja-
kiej religji, lub zrzeszenia na-
leżą jego rodzice. Naszej szko
ly program zmieniony nie zo-
stał, który najwyraźniej brzmi:
wiarę -zostawiamy _rodzicom
dziecka. Rodzice są na to, by

| uczyli pacierza swą dziatwę. My
uczymy mowy polskiej.
Za komitet Ośw. Szkoły-im. M.

Konopnickiej

Jan: Kowalski, kierownik.
 

Jacyna zmarł od wypadku

podczas: kąpieli

Siedemnastoletni _Aleksander
Jacyna,' 109 -Greenpoint ave.
zmarł onegdaj w szpitalu św.
Jana" przeleżawszy tam 'ze zła»
manym karkiem blisko cztery
miesiące. *

on się kąpać. do North Beach w
dniu'4-go lipca i pomimo ostrze-
gawczych napisów, skoczył on
głową na dół z brzegu dość wy-
sokiego, a ponieważ woda była
miałka, uderzył on o dno i od-
niósł złamanie karku. /Zabrany
do szpitala św. Jana, był on o-
perowańy, njc to jednak nie po-
mogło i onegdaj zakończył ży»
cie.

  

 
pajpiękniejszym z pięknych pi
Reducio Nowego świata,

 

„Z grupą towarzyszy: poszedł |

 

BOLESEAW KOWALSKI ZAMIĘSZANY

-W LICZNEKRADZIEŻEW turtNS

Speński fieutownny za
biiltyh

Karol Speriski, 666-11 ave.,
College Polnt, aresztowany zo-
stał onegdaj na skutek oskarże-
nia Feliksa Ziegowskiego z Flu
shing.

Speński, właściciel „lunch
room" miał uderzyć Ziegowskie
go w głowę palantem po sprze-
czce jaka pomiędzy nimi nastą-
piła w restauracji.

Sędzia policyjny Miller prze-
kazał Speńskiego ławie sędziów
przysięgłych wyznaczając na nie
go 1,000 dolarów kaucji.

Kamiński i Swanek przyznali
się do napadu na dziewczynę

W sądzie _powiatowym -w
Queens przed _sędzią Adelem
przyznali się do zgwałcenia 15-
letniej dziewczyny w Flushing,
w dniu 1-go maja tr., Włady-
slaw Kamiński, lat 22, zamiesz-
katy przy 209 ulicy w Bayside i
Edward Swanck, lat 27, zamic-
szkały przy 2 Linden ave. Flu-
shing.
Wyrok sędzia wyda w ponie-

działek. &

Szewczyk zabity w wypadku
automolńlowyn.

Wilhelm Szewczyk, lat 19, za-
mieszkały przy 222-37 st. A-
storia źmarł onegdaj w szpitalu
św. Jana od obrażeń odniesio-
nych w wypadku  automobilo-
wym. ®

Jadąc swym› motocyklem po
Northem Blvd, Szewczyk ude-
rzył -w -automobil Williama
Mundt z taką siłą, że moto-
cykl jego wywrócił się, a on u-
derzywszy o bruk głową. doznał
pęknięcia czaszki i w kilka go-
dzin: później zmarł w. szpitalu
św. Jana. . -

 

C. C. Pyle, promoter, przyczynił
się do przerzedzenia szeregów wy.

, bitnych amatorów tenisowych, za»
wierając £ nimi kontrakty, które
zrobiły z mich zawodowców. „0.

fiuranti" Pyle's padły panna
Suzanne Lenglen, panka Mary K, !
Browne, Vinoeat Richards i

Tere   

  

 

Dzięki detektywom udało się
policji aresztować onegdaj trzech
młodocianych złodziejaszków,
którzy w ostatnich kilku tygo-
dniach popełnić mieli przeszło
dwadzieścia kradzieży w powie
cie Queens.

Aresztowani zostali, Bolesław
Kowalski, lat 16, zamieszkały
przy 179 E. 100 st.,› Józef Ste-
fan, lat 17 zamieszkały przy 445
Second ave. i Józef Garcia, lat
16, zamieszkały przy 325 Third
ave., wszyscy trzej mieli się przy
znać do popełnienia licznych kra
dzieży, a pomiędzy innemi w Flu
shing, Elmhurst, Jackson Heigths
i Thomson Hill
W chwili znale-

ziono przy nich w walizkach u-
brania i biżuterię wartości prze-
szlo 300 dolarów.

Kopelak zmarł przy pracy
Józef Kopelak, lat 32, zamiesz

kały przy 224 ulicy w Queens,
a -zatrudniony jako czyściciel
przy wyższej szkole „Newtown"
w Elmhurst zmarł onegdaj na-
gle przy pracy.

Przywołany lekarz dr. Jurkie-
wicz skonstatował śmierć od u

t darki serca,
Zmarły pozostawił żonę i dwo

je nieletnich dzieci oraz rodzi-
ców zamieszkałych w Winfield.

Polonia Brooklyńska wybie-
ra sig na koncert Bra-

chockiego
Szerokie koła naszej Polonii z

Brooklyna i Queens" wybierają
się na koncert utalentowanego
pianisty › tutejszego .Aleksandra
Brachockiego jaki się odbędzie
dziś po południu o godzinie 3-ej
w Aeolian Hall, prey 43-j uli
cy w New Yorku.

Krytycy muzyczni pism ame-
rykańskich nie szczędzą 'słów ul.
znania naszemu pianiście, któ-
ry ma wielką przyszłość przed
sobą, nie wątpimy więc, że i
Polonia tutejsza licznie na kon
cert ten przybędzie dodając tem
bodźca naszemu .młodemu arty
ście. 7

Koszczak, uznany: winnym
~,. napadu

Jan 'Koszczak; lat 22, |zamie-
szkały przy 309 Harmon st.
Brooklyn, uznany został winnym
napadu z. dwoma towarzyszami
na Gebrga Parbosa, 852" Grand
ave., Maspeth, szofera. taksówki,
którego obrabowano z 43 dola:
rów: zabierając mu także" taksów
kę. -€. 5 ~

Sprawa. odbywała się w są-
dzię -powiatowym, w Queens,
Koszczak›czeka obecnie w wię-
zieniu na" wyrok:

Dwóch nowychpolskich *
5 księży -->

, W ten czwartek biskup (Mal
loy z rzymsko-katolickiej diece-
zji na Long Island „wyświęcił
dwóch polskich księży urodzo-
nych i. wychowanych „w Broo-
klynie. :
Są to ks. Alfons Ciżmowski z

South Brooklyna i. ks. Stanistaw
'A. Smulski z int. ~    
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---PRZED URNA

Naród nie chciał wojny... rząd na własną rękę wojnę wy
powiedział... tłumaczył onegdaj stuprocentowy Amerykanin.

„Naród jest przeciwko prohibicji. Rząd na własną rękę
uchwalił probibicję"... dodał, jakby dla wzmocnienia poprze»
dnio wyrażonego przekonania. .

Można by?a gk mówić w Niemczech lub Rosji gdzie wy-
danie wojny było dziełem absolutnego monarchy, otoczonego
kliką mianowaną przez siebie.

Trudno jest przyjąć takie powiedzenie bez krytyki w Ame-
ryce, gdzie każdy obywatel ma prawo i obowiązekvułannwxenfa
o losach tego kraju. Prawo to, a raczej obowiązek, znajduje

swój wyraz w pięknym symbolu samowładzy, przedstgwieją-

cym urnę wyborczą, w której zbierają się głosy społeczeństwa,.

wypowiadająćggo się niedwuznacznie w czyje ręce ster _rządow
oddaje. "

Oddajac kartkę z głosem na sędziego lub prezydenta,ró-

wnocześnie wyrażacie swą wolę, kto ma wymierzać sprawie-

dliwość, kto na czele kraju stać ma, jaką ma być polityka tego

kraju, jakie prawa mają być uchwalone itd. - .

* .We wtorek obywatelu staniesz przed urną wyborczą,czło-

nek wielkiego społeczeństwa amerykańskiego, jeden z wielu

miljonów Amerykanów, na których barkach spoczywa odpo-

wiedzialność za wszystko co się tu dzieje, za stosunek Amery-
ki do Europy, itd. \: ,

Należy iętać, że osoby kandydatów są programamii

że macie wolny wybór. Głosujcie więc idąc za głosem prze-
konania, oddajcie swe głosy po gruntownem Aznajomieniu

się z tem; co kandydaci przedstawiają, jakim hasłom służą itd.

 

sko niknie jąc swym Czy
y ani party}, p jąc ich wk sądowi

wybór kandydatów.

_

Wszystkie kluby polityczne korzystały
z naszych szpalt, przemawiali przez nas do wyborców, zaleca»
jąc swoich kandydatów. . Mieliście więc u nas sposobność wy-
słuchania obu stron, rozważania na swój sposób po czyjej stro-
nie staniecie, wyboru człowieka, którego uważacie za najod»
powiedniejszego do piastowania ważnego urzędu.

A jednak mamy kilka słów.do powiedzenia,
Przemawiamy do starych znajomych i przyjaciół, do Ro-

daków, z którymi żyjemy i pracujemy od tylu lat, złączeni
Slnem! ideslamt | ncsledamt

Jeśli macie prawo głosowania głosujcie!
Nie 'zaniedbujcie tego prawa. .

1 Wybierajcie tych, których Wam wskazuje sumienie i.prze
konanie, a nie tych,, naktórych głosować W. i Nese

Nie przyjmujcie łapówek ani obietnic za swe głosy, nie
handlujcie tem, co jest symbolem Iudowładztwa i demokracji.

Nie. kierujcie się żadnemi ubocznemi
ni tylko w dobro ogółu. > 4

Pamiętajcie, że Polonia nowojorska jest potęgą tylko wte-
dy, jeśli swą potęgę wykaże i udowodni przy urnie wyborczej.

Torujecie drogę nowemu

skich 'polskiego pochodzenia,
śladami. y

- Bądźcie :uświadomionymi,

przed umą wyborczą!

które waszemi kroczyć będzie

postępowymi -obywatelami

i

Panna Piotrowska zajmuje się botaniką

Setki ludzi ogląda ogród Ge-
orgin panny Anny Piotrów»
skiej, pm. 193 Lincoln Street,
Flushing, L. I ~

Reporter Noweko/Świata zło-

miejścu z kartkami określają
cemi ich nazwę i kolor. Umie»
szczanie ich w ciepłym pokoju
lub w piwnicy tylko wysusza i
zabija. kłącze,"

 

  

pokoleniu obywateli amerykań-,

żywszy wizytę zastał ją <przy
pracy nad swemi nagrodzonemi
georginkami, zakłopotaną  blis-
kiem przyjściem. wszechwładne-
go mrozu. Na prośbę wyjawie-
nia sekretu jaki panna Piotrów.
ska używa w hodowaniu swoich
pysznych kwiatów, chętnie sig
zgodziła,

/
„Wielu amatorów _ogrodni-

ków-mówi ona--robi fotaing,
pomyłkę, używając tylko nawo~
zu przy uprawie ziemi. Co/do
mnie, ulepszam grunt przy po-
mocy mąki z kości z domieszką
popiołu: -Zasadzam kłącze 15-g0
czerwca na głębokości sześciu
cali w, odległości dwóch i pół
stóp, jeden od drugiego staran-
nie .oczyszczając zjemię .jod
chwastów przez całe lato i utrzy-
mujge grunt wimiatkim, lugnym.
stamie; -Wyprowadzam łodygi z
kazdego kłącza i odrywam› dwa
małe pędy, zostawiając tylko
największy, -Podlewam ogled-
nie do czasu pojawienia sig Pt,
dów, później obficie}, 'co wie:
czór. Przeciw owadom używam
ołowianego _arsemu ,w , ilości
trzech unejj na. galon Wody,
przysuwając ostry koniec oli-
wiarki wzdłuż łodygi aż do sa-
mego -wierzchu 'i :pozwalając
spływać wodzie przez otwór w
denku. Jeden taki zabieg wy-
starcza. 4

Niekiedy: rośliny tępo rosną
wówczas ścinam (pędy zmusza›
jąc je do wypuszczenia no-
wych. Teraz jest czas do wyko-

  
"pania kłączów" ofuz › umieszcze»

ich
    

ne panna Piotrowska nazwała
„Judge Mareau" koloru łososia,
„Mrs I.de Maruer" wspaniały
i bogaty kwiat, „Champhgne"
ładnego koloru złoto-żółtego i
jej najulubieńszą „Jersey Beau-y."

Panna Piotrowska jest czaru-
jącem dwudziestoletniem dziew-
częciem, mieszka ona z matką i
siostrą i jest jedną z
dziej wybitnych członkiń kościo-
ła św. Michała, do którego skla-
da tygodniową daninę w postaci
pysznych georgin.
Zobaczymy ją na amerykań«

skiej wystawie kwiatówAktóra
się odbędzie w roku przyszłym
i szczerze życzymy jej @owodze-
nia: f

Zelakowsey nie moga dad so-

bie rady z dziewięcio-

, letnim synem

Aczkolwiek -Teodor Żelakow:
ski, 6139. Perry ave.» Maspeth,
liczy zaledwie. fot 9, to jednak
zachowaniem swym tak się dat
rodzicom swym we znaki, że ci
odnieśli się do sądu' dla matole»
tnich po pomoc czego rezulta-
tem będzie prawdopodobnie o-
desłanie -fiepoprawnego *Weodo-
ra do- stanowego domu poprawy.

Nie cheidf on chodzić do szko
ly, do domu wracał o półnóty
i na wszelkie nawoływania ro-
dziców nie chciałzwracać uwa-
gh tak przynajmniej , Żelakowscy
zeznawali w sądzie. Sędzia o-
świadczył, żę wyrok -w tej s  

 

Zapytana o jej kwiaty ulubio-

     

względami, wpatrze- -

 Zauważyliście zapewne, że „Nowy Świat"" zajął stanowi W
f MI a 4

z kz
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KONCERT TWASPIEWU „LTW

, Koncert Towa Sulewuilmtnh
alta} bezwątpienia dg naj-

jakie śłyszała

Polonia w tym sezonie,

Program był doskonale opra-

cowany i mistrzowsko wykona-

ny. (Róry przyjmujące udział,
„Chóru Lintui-a /Wcęc

Dzwon Zygmunta, Wanda i
chor dziatwy Szkoły im. Marji
Konopnickiej swym śpiewem
wykazały, że prócz dźwięcznych
głosów,» członkowie i. dyrygenci
włożyli dużo pracy i kochają
prawdziwie pieśń polską.
Wskazuje to jasno, że mimo

przepowiedni, jakie głoszą pe-
symiści, polska młodzież nie za-
pomniała mowy ojców.
Koncert rozpoczął się uvertu-

rą..Beliniego „Norma", którą
mistrzowsko wykonała ,orkies-

red batutą znanego Poonji
prof." Mroza, poczem nastapi-

,Improwizacja" Dębińskie-
go, którą bez zarzutu wykonał
Chór. „Lutnia. Wogóle można
„powiedzieć, że chóry świetnie
wywiązały się z powierzonego

 

sobie zadania i zebrały zasłużo-
ne, rzęsiste
* Panna P., Kowalężyk,z Pas-
'saie śpiewem _gwyny, dowiodła,
że posiada czysty, melodyjny i
bardzo silny sopran,
Pan Ochrymowiez wywotywa-

ny kilkakrotnie zakończył wy-
stęp swoją „nieśmiertelną „W-
zją Szyldwacha."
Panna Władysława Mazepa

staje się w New Yorku jedną
z najpopularniejszych młodych
uczennie prof. Auera, a odtwo-
rzone przez nią „Ave Marla"
Schuberta, głośno potwierdza
jej talent.

Słowiańskie trio swojem wy-
konaniem ,,Dumek" Dvoraka
nastroiło marzycielsko niejedno
serduszko płci pięknej i wyrzu-
ciło z głowy interesa niejedne-
mu byznesmanowi,
Niestety, chwilami zachowanie

się publiczności dawało dużo do
życzenia. , Smutnem doprawdy
jest że jednostki, przez głośną
rozmowę i szmery, przeszkadza-
ty reszcie publiczności w słucha
niu koncertu. -

Maliński z towarzyszami przeka-

« «

zani ławie

jerzy Maliński, 297 Jackson
ave. Long Island City, który
wraz z Maksem Drucrem i E-
dwardem Nugent aresztowani zo
stali za kradzież ze składów ko-
«tefowych kolei Long Jsland, i w
których mieszkaniach. znaleziono
skradzionych towarówna prze-
szło 35,000 dolarów, po wstęp:
nych, przesłuchach przed sędzią
Giorgio: przekazani zostali ławie
sędziów przysięgłych.

Maliński -dodatkowo odpowia
dać będzie musiał za posiadanie
rewolweru wbrew prawu,
„Do czasu rozprawy trójka ta
znajduje się pod kaucją po 5.
000 dolarów. -

WABIK NA MĘżÓW

Z ostatniego spisu ludności w
Polsce, dowiadujemy się, iż mie-
wiele, tylko 250,000 kobiet prze-

«wyższa. liczebnie mężczyzn. -A
jeżeli przytem weźmiemy pod u-
wagę niechęć z jaką mężczyźni
odnoszą się do stanu małżeńskie-
„go w dobie powojennej, to per-

kandydatek na żony w
„Polscej.nie za wesoło się przed-
stawia.
„„Lecz kobiety! Czyich nie zna
cie? Mają one tysiączne sposo-
by, by dopiąć celu.

, W warunkach istniejących o-
becnie w Polsce pod względem
seksualnym, kobiety wpadają na
różne pomysły by zwabić męż-
czyzn w kajdanki małżeńskie
Służą im nawet do tego celu. me-
dja, spirytystyczne tak zw. „Ma-

 

Specjalnie dla Czytelników
ba,»

„Nowego Świata

" Otrzymaliśmy świeży transport
książek -z -Polski 1 polecamy

Czterech Jeźdzców Apokalipsy,
oprawne w płótno, złocone ty

tuśiki,-$2.25
„| Siem Tomów A.. Dumasa:

Naszyjnik Królowej, łącznie z
-.. przesyłką-33.50.

-Dla bibotek 1 czytelni mamy
,| wielki zapas najnowszych wydaw

nietw z Pdlski, w oprawie po co
;| oxch hurtowaych. -**

BAUER I SPÓŁKA

if wia-sth Ave Brośkiym, N. V.

Telefon, Sunset 3042
 

Czwart
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l ek, Piątek; Sobota, Niedziela,

4, 5,06 i 7 Listopada *- '
ŚENSACJA ŚMIECHU.-

HARRY LANGDON:

swobie

„SILNY CZŁOWIEK"

. Siedem Aktów Humoru LANGDONA

FREDA 'i PALACE '
Faworyct Broadway'u z Palace Meatruby 13-minutowej

; „Wielki. program innych wodewilowych kregoji Kaith'a ::

1 BLACK BOTTOM KONTEST W CZWARTEK WIECZ

sędziów przysięgłych

 

skoty". Wyszła niedawno z pod
prasy jedna r najdoskonalszych
pereł komedji scenicznej w Pol.
sce, sztuka p. t. „Maskota" czyli
Wabik na mężów", która obie-
gła wszystkie sceny większych
miast z kolosalnym powodzeniem

Tę arcywesołą komedję w 3-ch
aktach odegra tow śpiewu „Sym
fonia" w niedzielę, dnia 14-g0
listopada w Domu _Narodowym
na Greenpoint. Reżyseruje arty-
sta teatralny pan. E. Bromiński.

JAMAICA, L. I.

Teatr Polski z New Yorku

W Jamaica odegrane będzie
ciekawe .preedstawienie-Wode-
vile. -Występują: Kuba Kmicic
komik, Iris Bandrowską pieśniar-
ka, T. Wandycz śpiewaczka, Wła
dysław Ochrymowicz śpiewak.

Piękne śpiewy - duety - ku
plety i monologi. Po przedsta-
wieniu tańce dla publiczności.
Orkiestra sprowadzona z New
Yorku grać będzie do tańca no-
wości tańców _amerykańskich.
Stroje dowolne spacerowe,

Tańce rozpoczną się @ 7-ej wie
czorem i trwać będą do 12-j w
nocy. , -

Wodevil zacznie sig 0 9-¢) wie
czor. -Zapraszamy Rodaków i
Rodaczki. ' Młodzież może użyć
do woli za 1 dolara 5 godzin tań-
ca... Wesoło będzie w tę niedzie-
ig w Domu Narodowym przy Sut
phin Blvd. w Jamaica, N. Y. 31
października w niedzielę - w tę
niedzielę.

MASPETH, N. Y.
--- ,
Po raz trzeci

W niedzielę wieczorem» wystąpi w
sal! Domu Narodowego 90 raz trzeci
profesor Sceblo. C1 co byli na jego
ostatnim występie zaświadczają, !t
profesor Seeblo pokazywal rzeczyw!.
ście ciekawe rzeczy. Nio ulega
piiwośet to na teu występ profesora

się dużo publiczności.
Występ: ostatni profesora Soeblo w
masbetly N. V. rfalal tad rocgtos,
to ail of6ine. 24dutta profehor Bceblo
postanowi raz jestyze urządzić seans

-| dla Polonii, tujejerej, która-1 tym ra
zem wypólni salę po brzegi,. Niedzie-
Ia, dnia 31-56 paźdźiernika r. b., o go-
dzikie ósmej więczór, Wsłęp wolny.

 

 

 

NOWY SWIATmom/a

Wspólna zabawa Synów
Rep. Pol.

Mlodsza'generac}a Syndur Rep.
Polski,; grupy: 12-j Zjedm Pol.
Nar. ~w
wspólnie że starymi" wiaruskmi
wspaniały BAL agitacyjny na
dwóch salach w Sokolni, 190,
Grand st. w sobotę, dnia 6-go
listopada; . początek= o. godzinie
7:30 wieczorem, =*" -

Młodzież nasza zaprasza wszy
stkich zjednoczeńców aby spę-
dzili wieczór w milej atmoste-
rze „starej naszej grupy.

Muzyka pierwszorzędna.
fet. doborowy,

Za komitet
: ZbyszkoWierzbicki.

Z parafji narodowej

W"niedzielę, dain 31-50 peddriernt
ka, o godzinie ósmej rano odprawi
się mosze św. w Intencji Jóreta Le-
wandowskiego, suma" zaś o godzina
jedenastej, na której wygłosi kazante
ksiądz 8. Gusik na temat „Odrodae›
nie się narodu polskiego, tak w ofory-
źnie starej jak 1 na wychodśtwie w
Ameryce Północnej i Południowej do-
konać się moto tylko przez kodetół
narodowy, który wyłonił się z ducha
polskiego w nie przez dotychowsowy
kościół wioski, importowany 1 narzu-
cony naszym przodkom ogniem 1 mie-
czem,"
Wieczorem ksiądz _proboszcz -6.

Gustk wygłosi odczyt z ilustracfamt o
Atryce, o godzinie siódmej, w Y, N.
C A, na Hudson i Riverdalo Sto.
„ Ksiądz proboszes z komitetem za.
prasza wszystkich rolaków postępo-
wych, wolnych" obywatel! na rubożeń.
stwa ranne 1 na odczyt bardzo Intere«
sujący 1 poworający.

KOMITET Z PROBOsZCZEN,

Bu.

Dombrowski aresztowany za
- awanturowanie się

Gdy policjant postanowił are.
sztować pięćdziesięcioletnią Ma:
rję Burus za włóczęgostwo Mi-
chał Dombrowski, lat 42, zamie
szkały przy 232 College PL. Co«
llege Point będąc w stanie pod:
chmielonym' nie chciał do tego
dopuścić starając się odebrać po
”cian-łowi pałkę i aresztowaną u. |
wolnić.
Na nic się to jednak nie zda-

urządza:

 

  

ło bl i jego policjant aresztował
a sędzia policyjny zatrzymał go
pod 500 dolarów kaucją.

Marję Burus  sędzie „Gregser
skaza) na 6 miesięcy domu ro-
boczego na Welfare Island. .'

Kradyński uratowany od za-

czadzenia gazem
 

Bernard Kradyński lat 51 za-
mieszkały przy 395 Oakland st.
Greenpoint .rawdzigczy¢ mote
swe życie policjantom Realowi |
Jungermanowi którzy przecho-
dząc przed jego domem poczuli
uchodzący gaz i wywaliwszy tyl
ne okno -znaleźli Kradyńskiego
leżącego na łóżku w stanie nie-
przytomnym, Zabrano go do
szpitala Greenpoint gdzie go le-
karze docucili, znajduje się on je
dnak w stanię dość poważnym.
Przyczyną zaczadzenia było wa-
dliwe połączenie z piecyklem do
ogrzewania który Kradyński za-
palił gdy mu było za zimno.

* \
Lorańskiodniósł pęknięcie

--- czaszki

Trzynastóletni Stefan Lorański.
zamieszkały z rodzicami przy
415 Oakland st. Greenpoint scho
dząc z tramwaju przy Vernon
ave. uderzony został przez auto
Józefa Meehan i odniósł prawdo
podobne pęknięcie. czaszki.

Chłopca w stanie poważnym
zabrano do szpitala św. Jana w
Long Island City.

Chowacki i Karstóń obici

na ulicy
---

Karol Chowacki, lat 43, i Wil
helm Karstoń tego samego wie
ku, obaj zamieszkali przy 408-
25 ave. Astoria wracali onegdaj
w nocy z gościny. u znajomych,

Przy Main i Astoria aves. 2-ch
j napadło

 

_ wojny światowej,

, 31 PAŻDZIERNIKA. (SUNDAY, OCTOBER ”L 1926

NIE WOLNO NARNOWAC WODY -

Napastnik Puszkowskiego
aresztowany „ w

Daniel Neuman, lat 36, zamić-
szkały przy 42 Gale ave., Bliss-
ville, został aresztowany i sta»
wiony będzie przed sądem za
napad i pobicie sąsiada swego
Marcina Puszkowskiego, lat 32,
zamieszkałego przy 36 Gale ave.

Paszkowski leży w szpitalu
św. Jana z kilku złamańmi że-
brami, -Neuman miał go ude-
rzyć podczas wizyty: sąsiedzkiej
po sprzeczce jaka między nimi
wynikła.

Samobójstwo weterańa woj-
ny

Jan M. Christenson, lat $8, weteran
zamioszkały .po.

§620-138th' Street, Flushing powiesti
się onegówj w piwnicy swego domu.
Slostra jego pani Jóefa Ewald mówi,
do w dzień tragiórny jej brat wstał
wcześniej rano, zjadł śniadanie, była
ona pewna, to wyszedł z domu. Do-
Dlero achodząę do piwnicy
ciało samobójcy wiszące na linie umo-
cowane! do sufltu. Przyczyny samo-
bójstwa są niewiadomo,
 

Narski aresztowany za od-
grażanie się żonie
 

„Nie opłaci się być dobrą żo-
na" oświadczyła w sądzie Bridge
Plaza p. Marja Narska lat 25 za-
mieszkała przy 146 North 10 st.
Brooklyn. Ponieważ sprzeciwia-
łam się aby mąż mój latał po no-
cach, odgrażał mi że zabije
mnie.

Detektywi Stedman i Keyes ze
stacji Bedford ave. wnieśli prze-
ciw mężowi p. Narskiej Piotrowi
lat 32 dodatkowe. oskarżenie o

W ostatnich tygodniach rezer-
woary z których miasto czerpie
wodę zaczęły się w dość szyb.
kim tempie opróżniać z: powodu
niedostatecznego, wodospadu w
okolicach  rezerwoarów,. miejski
urząd wody zabronił więć z tego
powodu używaniawody do o-
gródków, trawników, mycia cho-
dników ist. p.

Konstanty Bardelski lat 45 za-
mieszkały przy 1726 E. 12 st.
Brooklyn za niezastosowanie się
do _rozporządzenia ›. miejskiego
stawiony został przed sąd muni-
cypalny za używanie węża do
mycia chodnika przed swym do-
mem. Sędzia uznał go winnym,
wyrok jednak zawiesił Bardelski
się bowiem tłumaczył że nie miał
zamiaru przestępować prawa i o
rozporządzeniu _miejskiego ko-

| dział.
a

Bartakowi maszyna obcięła
dwa palce

Osiemnastoletni Bronisław Bar
tak, 319 E. 70 st. stracił dwa pal
ce u prawej ręki gdy mieoględ›
nie ręka jego dostała się. pod pra
sę motorową w fabryce United
Wire Frame Co. 159 Newton ave.
Astoria.

Bartak zatrudniony tam Byt ja

misarza od wody nie nie wie..
® i

 

 

WYDANIE NIEDZIELNĘ

ko maszynista. Przybyły ambu-
lans po udzieleniu mu pierwszej
pomocy, zabrał go do szpitala

N św. Jana,

Miljonowy program budowla»
ny w Queens

Na obszarze zakupionym przez
Nellis O'Brien Realty Co., przy
Locust st. i Laurell Hill Blvd./w
Long Island -City
wkrótce szereg apartamentowych
budynków.

. Będą to wszystko apartamen-
ty -nowoczesne i ogólny
koszt ma wynieść przeszło mh
Ijon: dolarów.

Szkody jakie narobił
działkowy orkan w Brook»

lynie
 

Burza, która nawiedziło Now York

ich)

  

ma stanać ,

w poniedziałek narobiła wielkie szko- --
dy w Brooklynie, Szczególnie dało
zostało rozbitych szyb wystawowych,
przyczem wiele osób zostało postę-
tych szkłem. W wie
chor wywalił szybę wystawową nowo
powstającego byznesu kwiatowego pt.
508 Driggs Aro, własności p. Stant
aławp Morkt. Pan Morka nie przej.
muje się szkodą, gdyż rozbicie szkła
w nowym interesie preynosl szczęście.
 

Zakupujole zawozasu bilety na Re.
dutę Czytelników Nowego świata,
gdyż takowe w kasie sprzedawano
nie będą.
 
    

KWIATY.
BUKIETY .

na wszystkie okazje gustownie i tanio do-
starcza znany polski kwiaciarz

W. BIEZYNSKI
986 Manhattan Ave.,

Teleton Greenpoint 2107.

 

i WIERCE

Brooklyn.

 na nich bijąc ich d tkliwi i za-
dając im rany na głowie i twa:
rzy,

Przechodnie przywofali leka-
rza ambulansowego,' który
tych opatrzył. _Policja! dotych-
gras nie zdołała dowiedzieć się
kto byli ci napastnicy i jaki po-
wód był ich napadu.

 

  

wych w Polsce

w Polsce,

W SOUTH BROOKLYNIE >
- urzgdza -

ODCZYT -
, NA TEMAT

Co widziałem w Warszawie podczas
powstania majowego?

Odczyt wygłosi bawi czas v Anett Zigdin ) WYNMQWo w Ameryce, wybitny czło-

ob. J. Szrojt

we Wtorek, dnia 2-go Listopada

* o godzinie 8-j wieczorem,

w Domu Narodowym, Białego Orla, przy South i 23 ulicy.
Odczył urozmaicony będzie przeźroczami z walk majowych

Cała brooklyńska Polonia proszona jest na ten
odczyt. - Po odczycie posiedzenie. ->

|

--ODCZYTw SOUTH BROOKLYNIE
| LOKALNY KOMITET IM. J. PIŁSUDSKIEGGO

|

|

i uczestnik walk majo-

 

  F ® a1 b ber hop wyzna-
czona została na wtorek.
 

Radio, BatthriesRechargedBatpikdonepierceblocamy 1 odwonliny -abtem.Obsługa .szybka 1 .zadawalniające.
BROOKLYN & QUEENS

ELECTRIC CO.A. CISEK, Wiaketciel -/
668 MANHATTAN AVENUE

109 GRAND STREETBROOKLYN, N. v,Telson, Greenpoint Kits
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Nie czekajcie na Jutro,
dajcie ete date iugs

Ceny
DR. B. A. SALKOFF

DENTYSTA *
88 Rockaway Rd.

L. r.
Godziny: 04 04 $-a4 when.""i Heasideo810°32 Ine.

 

  
 

Prawidłowe

i

_ uczciwe

Urzędowanie

Uczciwe ->

. postępowanie

względem

mieszkańców

powiatu

Queens

PRECZł-Z PANOWANIEM CONNOLLY
W POWIECIE QUEENS .

Głosujcie na listę „Uczciwych Ludzi" -.

 

Nieuprzedzony i niezależny
SĘDZIA POWIATOWY -

  

 

  [ % [X| GoRGE E roHEWS_|
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OBIERZCIE

| JAMES J _

BYRNE

PREZYDENTEM --

DZIELNICOWYM .|
  

 

* B00ST BROOKLTY *

PRAKTYCZNEGO 1 .

DOŚWIADCZONEGO URZĘDNIKA +

--- NASTANOWISKU f

 

Utrzymajcie w mocy tę postępową i
konstrukcyjną administrację.

Issued by the Boosł Brooklyń Committee

Obraz
w 5 aktach

Pierwszy Oddział: Związku Młodzieży Polskiej

- PRZEDSTAWI

URZĄDZA WSPANIAŁE

TEATRALNE1 BAL

Królowa Przedmieścia

w Niedzielę, 7-go Listopada, - w Domu Narodowym,

Driggs Ave: r6g Eckford St., Brooklyn . /

ze ,śpiewami

i tańcami

 

Muzyka prof. Mroza. _ Początek 0 6:30 wieczór.

Boliety po: 50c, 75c i $1.00.

   

Komedja w 3 aktach
pod. tytułem

   

KÓŁKO AMATORSKIE „WOLNA POLSKA"
-- urządza ---

WSPANIAŁE  PRZEDSTAWIENIE I BAL

w Niedzielę, 31-g0 Października, 1926
pod nr. 66 North 7 ulica, f

„JAKI PAN, TAKI KRAM" - -
Początek o godzinie, 7:30 wieczorem.

Wstęp dla dorosłych 50. "

w Sali Pułaskiego
Brooklyn, N. Y.

śpiewami

Wstęp dla dzieci 15c.   
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MĘSKIEGO

-

KOŁNIERZYKA

Kołnierzyk męski wynalazła rozgniewana żona szewca,
zirytowana drożyzną bielizny

 

 
W bieżącym roku upływa 100

lat od chwili wynalezienia jedne-
go z najważniejszych szczegółów
garderoby -współczesnego -męż-
czyzny. Chodzi tutaj o kolnie-
rzyk, który dziśjaj każdy uważa
za coś nieodzownego

Małę wydarzenia pociągają za
sobą częstokroć doniosłe skutki,
ale na odwrót wielkie wydarze-
nia powstają często z błahych
przyczyn. 1 tak np. świat wynale
zienie kołnierzyka męskiego zaw
dzięcza żonie francuskiego szew-
ca Montagu.  Oszczędna .pani
szewcowa irytowała się niejedno-
krotnie tem, że mąż jej jest zbyt
wielkim elegantem i za dużo wy-
daje na bieliznę.

Majster szewski Montagu wi.
docznie po złożeniu dratwy i ko-
pyta hołdował ambicji, aby ucho
dzić za eleganta pierwszej mody.
Zapewne tak wyświężony, wycle
gantowany, podobał się malton-
ce, ale i zmysł oszczędności dra-
źniła konieczność wydawania ta-
kich kwot pieniężnych na świeżą
bieliznę. Rzeczywiście to koszto
wało zbyt dużo, jeżeli musiało
się codziennie mężowi dać świe-
żuteńką paradną koszulę. Zrozpa
czona tem marnotrawstwem mał.
żonka myślała chwilę nawet o
rozwodzie, ale zanadto _kochała
swego męża aby się z nim roz-
wodzić,
ta uciec się do podstępu

Koszule, które
wał były zupełnie jeszcze świe-
że, a tylko na kołnierzu widać
było parę małych plamek. Pani
Montagu póty nad tem rozmyśla
ła, dopóki nie wpadł jej do glo-
wy doskonały pomysł.  Odpruła
nożyczkami kołnierz od koszuli
wyprała go i przyszyła znowu do

 

Ostatecznie postanowi. |
| zownym szczegółem garderoby

szewć zdejmo- |

 

koszuli. -Wkońcu -udoskonaliła
ten swój system zaopatrując kol.
nierzyk w guziczki, przy. pomo-
cy których latwo go było przypi
nad. do kosztli. Majster szewski
nie nie zauważył, a gdy już wresz
cie spostrzegł, co się dzieje, nie
gniewał się wcale, ale przeciw-
nie, pochwalił żonę za taki wyna
lazek. Uradowana majstrowa, o-
powiedziała 'o swoim sukcesie
wszystkim swoim sąsiadkom, któ
rę zaczęły ją naśladować, sporzą-
dzając dla swych mężów odrębne
kolnierzyki przypinane do koszu.
li.

Postyszał o tem pewien przed-
siębiorczy jegomość, nazwiskiem
Brown i zrozumiawszy, że na
tem można zrobić doskonały in-
eres, założył pierwszą fabrykę
kolnierzyków. P. Montagu za
swój wynalazek otrzymała poka:
źną kwotę dolarów, majster Mon
tagu w swem rodzinnem mieście
Trouy otworzył sobię 'pierwszo-
rzędny sklep z obuwiem, wzbo-
gacił się, a prawnuki jego opo-
wiadają dzisiaj o tem, jaką to
sprytną kobietą była ich prabab
ka.
Z Ameryki patent na nowy wy

nalazek powędrował do Francji
gdzie w roku 1850 założono
pierwszą fabrykę  kołnierzyków.
Kołnierzyk stał się odtąd nieod-

 

męskiej. Na paryskiej wystawie
światowej pojawili się jako hono
rowi gościę Napoleona III car ro
syjski i król pruski. Sprawozdaw
ca dworski zaznacza, że wszy-
scy trzej monarchowie mieli wy-
sokie, sztywne kołnierzyki przy
koszuli, nieskazitelnie wypraso-

1

man, żona
 

 wanę i z należytym połyskiem.
 

-DUŻO NARAZ CZY MAL

" Angielski „Wezk-end" a wakacje w innych krajach

:

A CZĘSTO

 

Wśród różnych świętości i tra-
dycyj angielskich, jak peruki sę-
dziów, plum=puding czy indyk
na Boże! Narodzenie, „week-end"
należy do najbardziej niewzru
szonych."
Co to jest , week-end".
Dosłowny przekład: „Koniec

tygodnia" nie mówi nic, a przy-
najmniej prawie nic.
W innych krajach koniec ty

godnia streszcza się w „przyjem›
nościach" niedzielnych i dłuż-
szem spaniu, lepszym obiedzie i
popołudniowej zabawie, która w
lecie polega często na wycieczce
za miasto.

Dla Anglika „week-end" "jest
„ucieczką z miasta", Anglik u-
cieka od miasta i wszystkich klo
potów i zajęć tygodniowych, u-
cieka w, sobotę zaraz popołudniu,
aby powrócić w poniedziałek ra-
no. Ta ucieczka jest zupełna i
weszła w krew każdemu Angliko-
wi,.o ile stale nie mieszka już na
wsi lub nie jest parjasem.

Anglik z miasta, ten, który pra
cuje i zarabia chociaż skromnie,
ucieka w sobotę na łono przyro-
dy, a jeżeli nie ma spego wła-
snego „cotłage", czyli willi z o-
grodem lub parkiem, spędza
,,week-end" w hotelach, tak u-
rządzonych i położonych, abymu
mogły zastąpić „cotłage".
W jednym i drugim wypadku

ma do rozporządzenia boiska
sportowe, do tenisa, golfa, polo,

często rzekę czy staw
do kąpieli, pływania i jezdźenia
łódką. W letniej porze coraz czę
ściej wchodzi w -modę „cam
ping", więc» pobyt w nagnioclie,
gdzieś na skraju lasu, lub Specjal
mie na ten cel urzgdzdnych . ma-
tych statkach, gdzieś w górze Ta
mizy, zdala od Londynu.

  

   

 

Z uderzeniem godz. 12 w połu
dnie, w sobotę, rozpoczyna się
dla Anglika „wegk-end", 1 tak
52 razy do roku.

Jeżeli to jest minister, który
odbywa konferencję z obcym dy-
plomatą, konferencję, od której
może zależy pokój świata, z ude
rzeniem godz. 12-j, po nad kwe
stjami doniosłości światowej bie
ree gore ,,week-end" i ohcy dy-
plomata z przerażeniem widzi, że
minister w połowię urywa frazes,
odkłada pióro, którem mial poto-
żyć podpis i żegna się, wymawią
jac na usprawiedliwienic: week-
end.

Podobno, gdyby „nie „wek-
end", 30 lipca 1924 roku, losy
Europy byłyby się potoczyły in-
nym torem, bo ów weekend o-
późnił o 40 godzin decyzję gabi.
netu angielskiego.
W ten sposób 52 razy do ro-

ku każdy Anglik ucieka na wieś,
w lasy, pola, gdzie nie myśli o
kłopotach zawodu i oddaje się
całą duszą i ciałem wypoczynko
wi, sportom, przyjemnościom, roz
rywkom i w poniedziałek wraca
do pracy ze zdrowemi nerwami,
wypoczętym mózgiem, rzeźkiemi
muskulami. .

,,Weekend" tak wszedł w
krew, w zwyczaje Anglików, że
ydyby im teraz nowy Mojżesz.
(angielski) układał dekalog, nie- |*
chybnie przykazanie o święceniu
świętego dnia zmieniłby na nas
każ wyjazdu z Londynu na „week
end".

Zwycza) .,,weekcend'u" . czyni
zbytecznemi t, zw, wakacje euro |
pejskie. ~To też przeciętny: An-
glik w letniej porze wyjeżdża
gdzieś dalej.co najwyżej na kil.
ka dni. ' ›
Propagandą -„weeksend'u" na

kontynencie jest coraz więcej
rozpowszechniające się wprowa-
dzanie „tygodnia _angielskiego",
(/ j. kończenia pracy w biurach,
urzędach, bankach, Sklepach i fa-
brykach w sobotę w _południe,
We Francji t. zw. „semaine an-
glaise'", oddawna przyjete w ban
kach, obowiązuje obecnie w wie-
lu urzędach i fabrykach czy war-
sztatach, mnie) w sklepach,. liczą
cych na zakupy właśnie sobot

nie, kiedy kupujący rozporządza
wolnym czasem.

To jednak, co st'anowi istotę

„wgekcend'u" istnieje we Francji

na małą skalę. Chociaż można

obserwować w takim np Pary-

żu, gdzie coraz więcej ludzi, na-

wet mniej zamożnych, ma swe

własne samochody, że idea tak

radykalnej -„ucieczki z miasta"

zaczyna się przyjmować.

Dr. Blondel wygłosił niedaw-

no w jednym z paryskich dzien-

ników artykuł, w którym

występuje, _jako -zdecydowany

zwolennik „week-end'u" na mo-

dig angielską, chociaż nie wie.

rzy aby on mógł się rozpowszech

nić we Francji w tych właśnie

formach, przez co rozumie ową
niejako rytualna obowiązkowość,

z jaką Anglicy przestrzegają swe

| go ,week-end'u". Natomiast pro-

paguje bardzo gorąco ideę takie

| go obowiązkowego .odpoczynku
|~tygodniowego -dla młodzieży

szkolnej. coby pozwoliło skrócić

wakacje, obecnie trwające dwa i

gół miesiąca, do czterech tygo-
ni.
Zauważono, powiada dr. Blon

vel, że po wakacjach upływa za:
wsze, zwłaszcza w niższych kla-

  

W połarze, który zniszczył" cztery Jedno-pi¢trowe bud
trzy psy. Strażacy zdołali urstować dwanaście koni,

Na rycinie widzimy jeden ze 2demolowanychdomów ,

zaledwie dwóch Ist zaopatrzył się w

 

 

NOWOCZESNY_ SINOBRODY

Charles Hein nie jest muzułmaninem | dlatego tylko stang? ostatnio przed .sqdém, oskarżony
o zbytnią lekkomyślność w aferach miłosnych, która zaprowadziła go tak dal

trzy uroczo małżonki, Po lewej stronie siedzi Irone
2; nowoczesny sinobrody stoi oparty o kraw '

Warszawy

Warszawa zużywa rocznie 38
miljonéw mtr. sześc. wody, czyli
dziennie około 110 tysięcy mir.
cześc, Na każdego z nas przypa-
da więc dziennie około 100 li-
trow wody.

W trosce o zdrowie ludności
urzędy zdrowia dokładają starań,
aby z wody mętnej i zanieczysz.
czonej otrzymać wodę możliwie
najczystszą, smaczną, bezbarw- *
ną i zdrową. .

Warszawska stacja filtrów o-
trzyma niebawem szereg. ulep-
szeń mechanicznych, mających
na celu ułatwienie i udoskonale-
nie procesu filtracji wody.

Badania mikroskopijne i bak-
terjologiczne wykazują, że w o-
sadnikach pozostaje znaczne ilo-
ści bakteryj. Woda rzeczna po-
siada 3,300 bakteryj w 1 cm. sze
ścienny, woda sklarowana na-
tomiast zaledwie 700.,
W_celu ulepszenia sprawności

filtracji wody w Warszawie po-
wstaną 2 nowe obszerne zbiorni-
ki. nad Wisłą przy stacji ponip
rzecznych.

gach, kilka tygodni, zanim ilo-
dzież wejdzie w tryb wydatnej
pracy.

Przekonany jest jednak, te 'i
włodzież Szkolna swoich waka-
cyj i urzędnicy Swego midsięcz»
nego-urlopu nigdy: sobie wydrzeć
nie pozwalą:

 

100 Krów wody dzieniie za:

2 - żywa każdy mieszkaniec

ynki na rogu 18-ej ulicy 1 Se) ave. zginęły
które omal nie zadusiły się w płomieniacn.

aloce, « ts!;-
Spell-

E biurka. (

    

ZWIERZĄT NA EVEREŚCIE

Podobnie jak w czasie dwóch"

pierwszych wypraw na Mount

Everest, tak samo i w czasie trze-

€iej wyprawy, która miała miej-

see w roku 1924, poczyniono sze

reg, ciekawych obserwacyj nad

życiem zwierząt, zamieszkują-

cych wielkie wysokości.

Przyrodnik ekspedycji major

Hingston ogłosił niedawno swo-

je notatki i uwagi puczxnionc w

czasie podróży. ,

Najwyżej obserwowanem zwie

rzęciem był sęp, którego widzia-

no krążącego wysoko ponad

szczytem, mającym 7,540 me-

trow wzniesienia ~nad poziom

morza. Motyle i pszczoły obser-

wowano na wysokości 6,400 m.,

antylopy, zające i świstaki widy-

wano na przełęczach powyżej

5,000 metrów, kawki alpejskie na

kolosalnej wysokości. 8,230 me-

trow! Najwyżej żyjącemi zwie.

rzętami bęzkręgowemi są pająki;

utrzymują się one na wysokoś-

ciach, leżących o 1,200 m, powy

żej górnej granicy roślinności.

Tu trzeba, że najwy

żej rosnącą rośliną na Evereście

jest Arenaria muscora, która ro-

śnie na wysokości 6,220 metrów

nad poziom morza. 4

Major Hingston zwrócił spe-

cjalną uwagę na fakt, że u zwie-

rząt, żyjących na wielkich wyso-

kościach, występuje, idące nie-

zwykle daleko, upadabnianie sig

zarówno do barw otoczenia, jak

i do kształtów różnych przedmio

tów. To upadabnianie się ma dla

zwierząt znaczenię ochronne i to

bardzo duże ze względu na brak

roślinności, w której zwykle chro

nią się zwierzęta nizinne. Tak

więc wielka środkowo - azjatycka
w z +

 

 

szarańcza, żyjąca tu na świeżej

trawie, ma zabarwienie intensyw

nie zielone. Nowo odkryty mały,

bezskrzydły gatunek szarańczy,

żyjący na piargach na wysokości

powyżej 5,000 metrów, jest bar-

wy szarej z czarnemi kropkami,

podobnie jak granit owe piargi

tworzący. Trzeci gatunek swe-

mi niebieskiemi i czerwonemi

„plamkami zlewa się doskonale z

pewnym gatunkiem żwiru, czwar

ty jest Barwy niśbieskawej, po-
dobnie jak wygładzone pokłady
Chibluny Chu.
. Przystosowanie do przetrzymy
wania „niskich temperatur, -w
szczególności zaś do szalonych
lodowatych wichrów, przejawia
się u ssaków w wytwarzaniu nie-
zwykle długiej j puszystej szer-
ści. Ale nawet motyle, jak np.
charakterystyezny dla wielkich
wysokości apollo, pokryte są gę-
stemi włoskami. Świnie, które
spotykano na wysokości -3,600
metrów, różnią się od swych ni-
zinnych krewniaczek gęstą rdza»
wą szerścią.
* Ciężkie warunki bytowania 1
zdobywania pokarmu, skłaniają
zwierzęta do współżycia. Cieka-
wy przykład współżycia wystę-
puje np. między owcami $kawka
mi. Kawki całemi godzinami wy
siadują na puszystych grzbietach
owiec; wyjadają one im pasoży-

  

ty, a jednocześnie znajdują tam *
doskonałą ochronę przed mro-
zem.
W czasie zimy na większych.

wysokościach życie zamiera pra-
wie zupełnie. Zwierzęta bezkrę-
gowe jak owady, pająki i mię-
czaki zapadają w odrętwienie, a
ssawce i ptaki emigrują do niżej
położonych miejsc.

TERMOMETRY

 

' Do mierzenia temperatury 84
w użyciu instrumenty, zwane
termometrami. Każde ciało przy
ogrzewaniu przyjmuje większą
objętość. Rięć (żywe stebro lub
merkurjusz) jest ogromnie cru-
łe na ciepło i szybko „odpowiada
na wszelkie zmiany temperatu-
ry. Jeżeli więc weźmiemy
ną rurkę, wypompujemy z niej
powiętrze, nupełnimy częściowo
rtęcią i zamkniemy hermetycznie
otwór, otrzymamy  ciepłomierz
lub termometr.
° W użyciu mamy trzy termo:
metry: Celzjusza, Fahrenhęlta 1
Reamura. Pierwszy jest używa
ny przez uczonych całego świa-
ta i wyjątek stanowią tylko in-
żynierowie, mówiący językiem
angielskim.
Celzjusz włożył swój termo-

metr do topniejącego lodu i po-
stawił zero w miejscu, ha którem
rtęć stanęła. Następnie umieścił
go w parze wodnej. Rtęć zaczęła
natychmiast" wydłużać się, aż
nareszcie stanęła w pewnym pun
kcie. Tu CelzjUsz zrobił kreskę
i postawił 100. %
Pr ń 0' i 100

rozdzielił na 100 równych czę-
ści, zwanych stopniami (degrees
wyrażaj degriz).
Fahrenheit oznaczył 0 Celzju

sza liczbą 32; a jego 100 przez
212, czyli podzielił tę samą prze
strzeń na 180 części (218-32ró-

 wna sig. 180. /Ten Ip:-mower
jest w uży przez cily ogół

 

 

 

     

Ciekawe zdjęcie migawkowe z wyścigów konnych zostało dokonane na torze
chwili, gdy dwaj się o nagrodę

.

Victorious

.

Handi
 

Moon Valley, w
cap przesadzają  

inżynierów amerykańskich i an-
gielskich i sprawia wiele kłópo-
tu.
Reamur urządził się cokolwiek

lepiej, bo oznaczył O C. zerem
ale jego 100 przez 80, czyli po-
dzielił tę samą przestrzeń na 80
części, Ten termometr jest uży-
wany przez gosposie w Europie
do mierzenia temperatury piw.
nie i mieszkań,
Zapamiętać więc należy, że:
0 stopni C. równa się 32 st. F.

równa się 0 st. R.
100 stopni C. równia się 212

st. F., równa się 80 st. R.
Wypada. więc, że jeden stopień

C. równa się 180/100 równia się
18/10 równa się 9/5 równa się
14/5 stopni F.
Również jeden stopień C. rów-

na. sig 80/100 - 8/10 - 415 sto-
pni R.
Wpływ temperatury na metale

jest ogromnie ważny weżyciu na
szem. s
Jeżeli kolumnę ź e la a a,

100 stóp długą, ogrzewamy od. 20

 

słopni do 180 stopni, natenczas
podłużenie jednej stopy od 20 si.
do 180 st. będzie 0,00000617
(180-20), a 100 stóp o 100 razy
więcej, czyli 100x0,000000617 w
(180-20). Przy temperaturze 180
słopni nasza kolumna będzie nie
100 stóp, lecz 100 plus podkuże-
nie, czyli 100 plus 100x0,00000617
x (180-20). rowna sig 100 plus
0,09872, równa się 100.09872 st.
To podłużenie' kolumny wywiera
ogromne ciśnienie w dwóch kie-
runkach, Z tego powodu niepo-
kryte cementem kolumny stalo-
we w domach są niebezpieczniej»
sze od drzewa, w czasie połaru
bowiem wychylają się, lub łamią
wszystko, co im stawi opór. Ma-
szyniści i wogóle robotnicy me- '

| talowimuszą mieć to dobrze w
pamięci przy zakładaniu rur, słu
żących do przeprowadzania pa
ry, przy gdzowych motorach i t.
d. We wszystkich maszynach ma
my tarcie (frietion-frykślon),-
które również powoduje ciepło i
pociąga te same złe skutki.
 
   

 

 

gie z niej teraz.
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Po otrzymaniu specjalnego pozwolenik na kierowanie samochodem
po ulicach New Yorku, książę Mikołaj wyuszył w podróż na*woim luksusowym automobilu, ażeby przekonać sig czy praca
›zofera nowojorskiego zalicza się do kategorji niebezpiecznych.Według zdania

 

sięcia przepisyruchu kołowego na ulicąch New
Yorku znacznie ułatwiają komunikację,
 

PARĘ SŁÓW 0 EML

GRACJI DO BRAZYLJI
 

Wrażenia moje z podróży do
Brazylji byłyby niezupełne, gdy-
bym nie wspomniał w paru sło-
wach o emigracji rolnej do tego
kraju.
Z pobieżnie poczyniońych ob-

serwacyj, wyniosłem przeświad-
czenie, że osadnictwo polskie w
Brazylji to smutny obraz naszej
polskiej niezaradności.

 

Na pastwę losu
© Brak organizacji, brak świado-

mości 1 środków, rzucenie ludzi
- a pastwę losu wszystko to wpły
wa ujemnie na zagospodarowanie
się naszych rolników na nowej
ziemi. '
Spotykałem synów osadników

pol., którzy porzucili rolę i szli
du miast na zarobki przerażająco
wędzne. A przecież mieli i ziemię,
i gospodarkę swoich ojców.
Organizacyjne próby w kierun-

ku utworzenia większych osiedli
polskich, jak dotychczas, były
przeważnie nieudolne. Podobno
klasycznym pquhdem pod tym

v sglgdem może był kolonja „A-

mola faca", zarzucona na parę sel

kilometrów w dzikie lasy, nie:

mająca żadnego połączenia (nie-

tylko szosy, ale najzwyczajniej»

drogi brak), ze stacją kole-

 

„jową, kolonia ta jest |jakiemé

tragicznem nieporozumieniem. -

Osiedlać tam ludzi, nie dając im

nawet w przybliżeniu planu ich

gospodarki, ich życia w tych od-

rgbnych warunkach - to są rze-

czy nie do wytłumaczenia.

Może być, że wszyscy osadni-

cy z p. Radeckim na czele, „za-

klimetyzują się" i nawykną do

tych dzikich warunków lecz ch

ba tylko w tym wypadku, j

semi zdziczeją, bo przynajmniej

z początku życie ich było bęze

myślnie i beznadziejnie ciężką

pracą, a wrażenia składały się z

oczekiwania nocnych rozbójnie

ków leśnych, lub walki z tymi

 

© wideregami,

Warunki są, ale niema

W orglnlucji

Mimo wszysko trzeba zapytać..
tay jest zupełnie beznadziejna
sprawa emigracji rolnej do Brae
zylji? Myślę, że nie. Podstawy
do zagospodarowania
Cudowna, urodzajna gleba: lat-
wy wyjazd do Brazylji, obecność
tu i owdzie zarobków (pomijam
już w danym wypadku kwestję
«klimatyzacji, nogtalgji etc., wpły
wajgeych ujemnie na przyby:
<zów, o czem już miałem sposo-
T ność pisać niejednokrotnie).-

  

sg dobre. _

 

Ale przedewszystkiem trzeba tę
ziemię dobrze znać, trzeba dobrze
zbadać warunki, badać wszech»
»tronnie oddzielne tereny, stoso-
wne dla polskiej emigracji, opra
cować kwestję osadnictwa ze stro
ny prawnej, technicznej, ekono-
micznej i sanitarnej, założyć na
„miejscu instytucję, któraby umie
jętnie i bez wyzysku, mogła kie-
rować emigrantów na odpowied-
nie tereny.

Nikt chyba nie powie, że to
jest, że to w ten lub inny spo-
sób zostało zorganizowane. Prze-
cie? nie mamy nawet odpowied-
riej poważnej literatury, przynaj
mniej geograficznie dobrze orjen
lującej wychodźców, ani nawet
map... A czy istnieje jaki poważ
niejszy plan zaradzenia temu?

Wiadomości o terenach emi-
gracyjnych jeszcze _dotychczas
czerpiemy najczęściej z różnych
nie zawsze pewnych źródeł. Ma-
terjat ton jest dorywczy, poda-
wzny przez laików. -Najwięcej
wiadomości czerpie się z opowia
dvi księży, lub dygnitarzy, któ-
izy mieli sposobność przejazdem
przez ten lub inny kraj wypo-
wiedzieć swoje kompetentne zda
nie w sprawie emigracji do tego
kraju. Mogą to być poważane
i zacne osoby, Jocz to nie wystar-

czk dla dobrej orjentacji w spra-

wich, wymagających specjalnej
wiedzy,

„Wszystko. co dotychczas zosta-

łu zrobione w sprawie organizo-

wania naszej emigracji na. obcry-

śnie, jest parodją, jest rzeczą

śmieszną i zarazem tragiczną.

Wtakich warunkach czyż mo-

kum spodziewać się powodzenia

naszej emigracji?

Należy pomyśleć o planowej

akcji emigracyjnej.

Stara, jak świat historja, że je-

żeli zechce emigrować Niemiec,

to- otrzyma bardzo szczegółowe

wiadomości, mapy, druki i zorjen

tuje się zgruba, dokąd ma się u-

dać, a niemieckie związki dadzą

mu jeszcze list;do:rodaków-człon

ków. tego lub innego zwnchu za-
granicą. =

Powinniśmy. i my do tego dą-
żyć. „Powinniśmy, mojem zda-
wiem, mieć specjalny Instytut dla
ś(udjowania. całokształtu sprawy
emigracji polskiej..Do tej pracy,
tsk palgee) i tak poważnej, po-
winny być powołane odpowied-
nie siły fachowe.

Naturalnie, że na tem się nie
kończy, ale od. tego się musi za-

cząć, boprzecież niepodobna wy.

  

 

O INSTYTUT OPIEKI SPOŁE:

CZNEJ NAD WYCHODZTWEM Niżej podajemy artykułp. Kli-mowieza o opiece społecznej nadwychodźtwem we Francji. Artykul ten, zamieszczony w' wycho-dzącym w Warszawie tygodniku„Wychodźca" mógłby i nam tuw Ameryce posłużyć za wzór. -Opisane w artykule tym stosunkiprzypominają nam żywo stosun:a ki amerykańskie.CacaoParyż, we wrześniu, 1926 rWypadki mdjowężywem echemodbiły się wśród wychodźtwa polskiego we Francji. Nie ździwi za-pewne nikogo, że oddanie sterupaństwa w ręce demokratycznegoRządu Pracy, który wziął na sie-5'e brzemię naprawy istniejących stosunkówi usunięcia zła wżyciu publicznem, rozbudziłowśród Polonji na obczyźnie na-dzieję lepszego jutra.Konieczność otoczenia wychodź»cy opieką od chwili jego przyby-cla do Francji.Niewspółmierność między przyrostem ludności a możnością zdobycia środków utrzymania jestprzyczyną emigracji z Polski rokrocznie przeszło stu tysięcy oby-wateli. Z tego tytułu -- przyrostwychodźtwa polskiego we Fran-cji w roku bieżącym wyniesie o-koło 40,000 osób. Co miesiąc więc3 do 4 tysięcy przybyszów stajeobozem w Toul, Dunkierce lub wHawrze, skąd zostają rozsyłanido miejsca przeznaczenia.Fałszywe metody, stosowane wpracach polskiego aparatu opie-ki nad wychodźtwem, czynią, żetym tysiącznym bataljonom przychodicéw nikt na spotkanie niewychodzi. Nowoprzybyły z chwi-lą opuszczenia obozu emigracyj-nego rozstaje się z polską groma-dą może na cały rok i traci kon-takt z Ojczyzną. - Byłoby więcwskazanem, aby w tym momen-cie przychodźca zetknął się popierwszy z przedstawicielamipolskiego rządu zagranicą. Skąd-ingd Jest to jedyna okazja zare-jestrowania przybyszów wedługdepartamentów ich miejsc prze-znaczenia.Niestety - tragirmem 'obecne-go stanu rzeczy jest, że aparatpaństwowej opieki nad wychodźtwem nie wyprzedza, ani nie przewiduje, lecz z trudem podąża wr.gonku rosnącej z dnia na dzieńgromady wychodźczej. Bolesna tokonsekwencja stosunków krajo-wych, gdzie największej wagi iniecierpiące zwłoki sprawy emi-gracyjne załatwiano na margine-sie walki między stronnictwami imnie} lub więcej trwałych wpływów. Mamy więc na wychodźtwie rozmaite urzędy, a w każedym z nich jednego lub kilkuzbył drogo opłacanych funkcjo-narjuszy, oraz bataljon drobnych,źle wynagradzanych urzędników.Niedostatkiem tych urzędów jestto, że nie stanowią one harmonijnego, dopełniającego ‘xlc zespołu.
Każdy z nich odgrywa rolę suwe-
rennego' państewka, często przy-
tem wrogo usposobionego w sto
sunku. do sąsiadów.

Bierne na
tów należy zastąpić planową ak-

& tywnością. «

Kardynalnym szkopułem w, za
łóżeniu samego sprawowania. o-
pieki jest fakt, że fasze urzędy
palistwowe. zagranie dostatecz-
nego kontaktu; z wychodźtwem

 

 

1adbać z kraju rocznie po kilka-
dziesiąt tysięcy emigrantów, wy-
syłająich bardzo często do kra-
jów nietylko mało zbadanych, a-
le takich, o których mało kto z
vmignntbn ma jakle takie poj¢-

cle.

 

, Tylko na podstawie dokdad-

mch studjów możemy stworzyć

poważną literaturę specjalną, któ

ra ułatwi emigrantom orjentację

i może przyczynić się do stworze

unia poważnych organizacyj na:e-

migracji na wzór niemieckich,

włoskich i innych.

Int. E. Rollin“.

c

 

nie nawiązały, | wychodźtwa na-
cgół nie znają.

Stosunek urzędów do wychodź»
cow sprowadza się przeważnie do
przelotnego zetknięci» się z tymi
z pośród nich, którzy sami do u-
rzędu się zwrócą. Reszta wycho-
dziwa ginie w mrowiśku ludno-
ści miejscowej, przestaje istnieć
dla polskiej administracji.

Zważywszy fakt; że zapotrzebo
wania do Francji za ostatnie la-
ta dotyczą. przeważnie _robothi-
ków rolnych i że tych ludzi nie
cdnajdujemy później w więk-
szych gromadach po ich rozloko-
waniu, jak' to ma miejsce w gór-
nictwie i przemyśle - dochodzi
my do wniosku, że procent wy»
chodźtwa,, wymykającego się cał
kowicie z pod ewentualnej opie-
ki urzędów polskich, wzrasta z
miesiąca na miesiąc. Stosowane
dziś metody nie odpowiadają
więc założeniu, Pełnienie opieki
społecznej nad. wychodźtwem w
sznsie pracy nad zachowaniem u-
rzuć narodowych staje się fraze-
sem bez treści, etykietą, nalepio-
na na próżne naczynie.

W ramach dzisiejszego aparatu
rzjdowego zaradzić tej sytuacji
niepodobna. Warunki domagają
się gruntownych zmian polegają
cych na kreowaniu nowych or-
ganów i wprowadzeniu racjonal-
nego podziału pracy. Bierne ocze
kiwanie na interesanta należy za-
stąpić planową aktywnością, o-
ganiającą całe wychodźtwo. Oto
pierwsze zadanie.

Zadania w dziedzinie organizacji

* zawodowej.

Zostawmy feraz na boku tę
wielką „terra incognita" na oce-
anie przeszło 'półmiljonowego
wychodźtwa, aby bliżej przyjrzeć
się tej części, która własną ener:
wią i inicjatywą manifestuje na
obczyźnie odrębność swych pol-
skich interesów.

Od czterech lat wychodźtwo we
szło w okres organizowania się
pod hasłem niedostatecznej obro-
ny interesów materjalnych i mo-
tulnych wychodźtwa przez czyn
niki państwowe. Za punkt wyjć›
cia tego okresu można przyjąć
wielki wiec ludowy w Lallain,
który wystosował pod adresem
rządu pierwszy memorjał w spra
vie potrzeb wychodźtwa, Komi-
«ja, powołana do zredagowania
riemorjału, przedzierzgnęła się
później w tak zwaną „Komisję
Generalną", ta zaś wcielong zo-
stała ~do zmartwychwstpłego z
przed wojny „Związku Robotni-
ków Polskich",

W swej działalności Związek
stanął na platformie organizacji
zawodowej, jaką nie jest i nigdy
nie będzie, bo prawo francuskie
sprzeciwia się organizowaniu cu-
Czoziemców w osobne związki za
wodowe. Konsekwentnie do zaję
tej pozycji- propaganda na ko-
rzyść związku staje się zarazem
ngiłacją przeciwko przystępowa=
niu do rzeczywistych związków
zawodowych, to jest db syndy-
katów,

Prancuski patronat doskonale
zdaje sobie sprawę z korzyści, ja-
Xiermn preynosi to. réiniczkowa-

 

Anna Harding, gwiazda scenier-
na, "zdecydowała porzucić pro-
zaiezny panieński żywot 1 w tym
celu połączyła swoje losy x Harry
Banisterem, .popularnym .akto-

. zem. Uroczystość ślubna odbyła
się -w kościele „Little Church

Anzund the Corner =*

›Jeupłynęło od. chwili

nie szeregów robotniczych i przy
jaznem okiem spogląda na roz-
wój tej polskiej niby-zawodowej
organizacji. Stąd pewne sukcesy
związku w stosunku do władz
miejscowych terenu, pa którym
działa,

Centrala Związku obrała mia»
sło Lille za siedzibę i operuje w
zagłębiu północnem. Członków
Związek liczy ponad 10 tysięcy.
Drugi odłam Związku istnieje w
zagłębiu St. Etienne i wschodniej
Francji. Liczebna wartość tego
odłamu nie została ogłoszoną. Do
połączenia tych dwóch odłamów
pomimo starań nie doszło.
Z drugiej strony, ponad 10 ty-

sięcy Polaków, zajętych w gor-
nietwie, przystąpiło do francuś-
kich syndykałów, w których o-
tworzono specjalne polskie sek-
cje. Sekcje polskie cierpią w§ku-
tek braku wyrobionych organiza
cyjnie _jeduostek, _władających
biegle językiem francuskim, W
fem leży źródło wielu drobnych
niedomagań.
Słosunek tych dwóch organiza-

cyj do siebie jest wrogi, Czas je-
«pak 'rohl swoje i dzisiaj wza-
jemna niechęć zmniejszyła się
znacznie.
Dostrojenie tych dwóch odła-

mów zorganizowanego wychodź-
twa do jednego kamertonu, pod
sztandarem największej odporne-
ści w stosunku .do pracodawcy.
orcz maksymalnego zaspokojenia
potrzeb narodowych - oto dru.
gie zadanie na czasie.

Centralna Kasa Towarzystw
Samopomocy.

Na drodze zorganizowania sa-
niopomocy widzimy wiele poczy-
nań, z których żadne nie przeja-
wia zdrowego rozwoju. Nie obę-
dzie się tu bez pomocy zgóry. -
Wychodźtwu polskiemu koniecz
nie potrzebna jest Centralna Ka-
sa Towarzystw Samopomocy, któ
taby uzdrowiła sytuację przez o-
pracowanie racjonalnych |pod-
sław dla dzisiejszych, na, chybił
trafił, poczynań, dającychw re-
zultacie suchotnicze wegetowa-
nie. Centralna Kasa byłaby do-
skonałą siecią dla związania wy-
chodźtwa w pewną całość, której
dziś niepodobna osiągnąć th in-
nym terenie. Oto trzecie zadanie
+ rzędzie potrzeb doby dzisiej-
szej.

Sprawa szkolnictwa. *

W rezultacie rokowań, jakie
miały miejsce w kwietniu 1924
icku w Paryżu, delegowani rzą-
du polskiego otrzymaji obietnicę,
że dodzieci polskich wychodźców
we Francji stosowany będzie
przymus szkolny. Prócz tego
wszędzie, gdzie liczba dzieci w
wieku szkolnym przekracza 65,
no kosz; pracodawców _sprowa-

dzony zostanie polski nauczyciel,

k.órego koszty, utrzymania pono-

#ić będą pracodawcy, Uświada-

miając sobie, że dwa i pół roku

otrzymania

tej obietnicy, statystyka polskie»

go szkolnictwa we Francji opu-

hlikowana niedawno przez Zwią

7tk Nauczycielstwa, rzuca jaskra

we światło na rozpaczliwy stan

tak przecie żywotnej kwestji. :Z.

| ogólnego zestawienia wynika, że

w miejscowościach, objętych sio

sunkamj Związku Nauczycielstwa

(za wyłączeniem więc owej „ter-

ra incognita", o której wyżej),

azieci polskich w wieku szkolnym

mumy,36,000, z których pewien

procent styka się z polskim nau

czycielem, Niema tu mowy o nau-

czaniu w polskim języku... W

niektórych wypadkach polski na:

uczyciel ma dzieci w swem rozpo=

rządzeniu. przez jedną godzinę na

tydzień!. ... Polskich nauczycieli

mamy obecnie 86-ju, skąd wy-

nika, że każdy z nich musiałby

obsłużyć 418 dzieci. Przed roklem

mieliśmy już we Francji 45 sił

nauczycielskich. W tempie zatem

organizacji polskiego szkolniet-

wh, praktykowanego do dzik -

wprowadzenie „polskiego naucza

mia" dla objętej przez statystykę

nauczycieli cząstki młodego po-

kolenia będzie wymagało 28 lat
 

(Clag daly mn str. 190.)  
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Sally Bronis, byla kochanka Herry Greba, która wytoczyła nie-
dawno proces przeciwko niemu, domagając się, we000. dolarów
odszkodowania za „złomane" s

 

 

 

rozpłakała na wiadomość
ohm: śmierci, Harry Greb, szampjon boksenkt zmarł wskutek

nieudałej operacji

 

NOWY PLAN AMERYKAN -

SKICH KWOT lMlGRACYJNYCH 
Amerykański akt. emigracyjny

7 1924 roku, który ma wejść w

życlę I-go lipca 1927 roku, prze-

widuje między innemi obcięcie

kwot poszczególnych narodowo-

ści, a między kwotami, którym

grozi obcięcie, znajduje się tak-

że kwota polska.

Akt ten według poprawkisena-

tora Reed'a przewiduje system

określenia kwot  imigracyjnych

na podstawie „pochodzenia naro-

dowościowego" i zastrzega, że do

Ameryki nie ma być wpuszczane

więcej, niż 150.000 imigrantów ro

cznie, a kwoła ta znów ina być

podzielona na kwoty narodowoś-

tiowe, stosownie do pochodzenia

narodowościowego mieszkańców

Słanów Zjednoczonych, według

cenzusu z 1920 roku.

Tego rodzaju prawo jest rady -

kalnem odstępstwem od obowią-

zującego systemu kwoty, na zasa-

dzie którego kwoty: wyznaczone

są na podstawie liczby mieszkają

cych w Stanach Zjednoczonych

osób, urodzonych zagranicą. -

Uwzględnianie pochodzenia przo

' dków osób, urodzonych w Ame-

ryce, znaczyłoby, że kwoty pew-

nych krajów, jak naprzykład An

g/. byłyby znacznie powigkszo-

ne, a kwoty innych krajów ostro

obcięte.

Obecna kwota.

Obecnie roczna kwota Wielkiej

Brytanii i Irlandji Północnej wy

nosi 84,007, co reprezentuje jed-

ną piątą część wszystkich kwot

rozem, Przy systemie pochodze-

nia narodowościowego, co prze-

widuje ye prawo - kwota W,

brytani i Irlandji Północnej

wzrosłaby do 85,186 imigrantów,

czyli wynosiłaby więcej, niż po-

łowę wszystkich kwot razem.

 

Projekt nowego prawa.

Według nowego prawa, kwoly

innych krajów  przedstawiałyby

się, jak następuje: kwota niemie-

cka, wynosząca 51,227, najwięk-

sza ze wszystkich krajów, byłaby

obcięła do 20,028, Kwota polska

okciętą zostałaby z obecnej cyfry

5082 do 4,536 imigrantów, czyli

około półtora tysiąca naszych

bract i sidsfr mniej mogłoby tu

przyjechać, niż przyjeżdza teraz,

a przecież i teraz kwota polska

jest znikoma,

Inne kraje europejskie, których

kwoty uległyby również ostrej

organizacje,

redukcji, obejmują Szwecję, któ-
rej kwotę obciętoby z 9,561 do- -
3,072, Norwegję, z 6453 do 2,053,
hanc”. z 3.054 do 1,722,Cze-
cho - Słowację z 3078 do 1,859,
Nanję, z 2,780 do 945 i Szwajca-
rję, z 2,081 do 783,

Krajśmi, których kwoly, wero
słyby przy nowym systemie by-
bby Włochy, z 3,455 do 5.160, Ro
sja, z 2248 do 4.002 i Holandja
z 1,648 do 2,763.

Nierealny pomysł "nGry/klisu.

Zaznaczyć należy, iż rząd nie

sporządził jeszcze oficjalnej listy

kwot, a kwoty zaznaczone powy»

żej są ustalone na podstawie o- .

i

bliczeń senatora Reed z Pennsyl- la
“up i p. Trevora z New Yorku,
jednikowoż znawcy dowodzą, że
n
miu i nie uległyby wielkiej zmia-
nie po oflejalnem obliczeniu.
Pozatem, jak donosi prasa ame

rykańska. przewodniczący komi»
sji imigracyjnej w Kongresie po-
sel Johnson zapewnia, że plan
obliczenia" kwot na podstawie
, pochodzenia narodowościowego"
nigdy nie wejdzie w życie,
Dlaczego nie wejdzie w życie?
Dlatego, że jak słusznie pisze

„Dziennik. Chicagoski", jest zbyt
wielkim absurdem, ażeby równo
cześnie mógł być praktycznym
Plan tego rodzaju mógł

towaé chyba tylko szowinizm a-
Ku-Klux-Klan i inne pokrewne

 

 

 

Speclnlna Wyprzedaz

w Aptece Wińskiego
WA PRODUKTY ZNANE FIRMY

' PARKE-DAVIS
W cein unum-belA
doprecję wyrobów tej firmy, - dat
będe

.D A R M 0
jeden słoik kremu lub pasty,

z każdym zakupionym :
Krem dla Pań
Znikający krem tla Pań '
Krem zabezpieczający skórę
Najlepsza pasta 'do zębów ?
Mydło ›pastowe do golenia
KumAlmond do,

Them)
1048Mmm Avenue

prev Prieman Street
Brooklyn—(heenpoint.
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WOJNA ZE STARYM KALENDARZEM
Po sobocie nie będzie niedzieli, po czerwcu - lipca! Kobiety rodzić będą po dziesięciu miesiącach! Wszyscy otrzymają trzynastą pensję!

.

Wizyta. u reformatora kalendarza, pana M. B. Cotswortha
  

Uważano dotychczas za pew-
nik, że po sobocie następuje nie-
dziela, podobnie jak po niedzieli
zjawia się "nieodmiennie ponie-
działek. Niemniej popularna była
opinja, że chwilę poczęcia od mo
mentu wydania płodu dzieli
mnie} więcej około 9 miesięcy.
Tak było aż do chwili, kiedy roze
począł swoją działalność pan M.
11. Colsworth, który właśnie pod
jął się trudu wykazania, iż po
sobocje niekoniecznie musi na-
stępować niedziela, że kobiety mo
ą z reguły rodzić po 10 miesig-
cach i wielu, wielu innych nie-
mniej ciekawych rzeczy. Dla ści»
słości należy dodać, że p. Cots-
worth pragnie żyć w najlepszej
zgodzie ze wszystkiemi dniapi w
tygodniu, twierdzi natomiast, że
wręcz w interesie ludzkości leży,
sżeby wbić klina właśnie pomię-
dzy sobotę i niedzielę raz wro-
ku % około Bożego Narodzenia.

Ideje tego niezwykłegorefor-  

miatora znalazły już pewną po-
pularność, nie wyłączając także
Ligi Narodów, której Komisja do
radcza i techniczna dla komuni-
kacji i tranzytu: zajmowała sig
projektami p. Cotsworth'a i zao-
pinjowala je preychylnic. Na
wiadomość więc, że p. Cotsworth
bawi w Warszawie, która jest je-
dnym z etapów jego podróży pro
pagandowej, przedstawiciel „Prze
glądu Wieczórnego" udał się do
hotelu „Połonja" gdzie zamiesz-
kał oryginalny gość, aby zasięg-
nąć bliższych szczegółów co do
proponowanych przez niego re-
form. -

P. M. B. Cotsworth, rodem z
Kanady, jest miłym s@mpatyer-
"nym staruszkiem (liczy 63 Jat),
z błyskiem jak gdyby „idee fixe"
w oczach, Ma żonę i % dzieci. -
Pracą nad kalendarzem zajmuje
się już od 30 lat, objeżdzając
wszystkie stolice Europy i Ame
rykl, Jest dyrektorem micdzyna-  

rodowej Ligi Stałego Kalendarza,
z zawodu „chartered acequntant",
coś w rodzaju naszego buchalte-
ra, -
- Plan mój jest prosty- mó-

wi p. Cotsworth, - a znaczenie |
jego olbrzymie. Proponuję po-
dział roku na trzynaście miesię-
cy, z których każdy liczyłby 28
dób, to jest cztery tygodnie. Nie
neguję bynajmniej pojęcia roku,
gdyż jest on wynikiem obrotu
ziemi dokoła słońca, a zatem jest
wartością stałą. Pozostawiam tak
że podział roku na tygodnie, któ-
rego początku nalęży szukać w
Biblii. Twierdzę natomiast, że
trzeba jak najszybciej zerwać z
dotychczasowym miesiącem, któ
rego długość jest oznaczona do-
wolnie. Tyle razy ludzkość zmie-
niała sposób liczenia czasu, czę-
sto dla kaprysu władcy, że obec-
nie przyjęcie nowego systemu, o-
partego na realnych  przestan-
 

KOŚCIMAMUTA W VISTO.-

 NICACH NA MORAWACH

Hr. Begouen, który w latach
1925 i 1926-ym zwiedził wielkie
wykopaliska czeskie, z przedhi-
słorycznej epoki dyluwjalnej, pi-
sze w Journal des Debats z dnia
26 z. m.:
Przed dwoma laty, walne zgro-

madzenie trzyletnie Międzynaro-
towego Instytutu Antropologicz-
nego w Pradze, urządziło wycie»
czkę w okolice Brna, aby zwie-
dzić ciekawe wykopaliska w Vi-
stonicy. Przekroczywszy pole bit-
twy pod Austerlitz. znaleźliśmy
się w bagnistej okolicy rzeki Ta-
ya, gdzie znajdowały się właśnie
kości mamuta, oraz inne przed-
mioty z epoki aurignacjalnej.
Byliśmy zachwyceni. Jedgakże

prof. Absolon przyjął nasze za-
chwyty dość chłodno, méwige:-
„To jeszcze nic, zaledwo począ-
tek wykopalisk. Cmentarzysko
jest olbrzymie, bo rozciąga się na
całą pochyłość wzgórza Polań-
skiego. Zapuszczałem sondę na
przestrzeni 6 kilometrów i wszę-
dzie znalazłem pokład archeologi
czny. Dotychczas kopaliśmy,
gdzie się zdarzyło: teraz zamie-
rzam rozpocząć bedania metodycz
ne, a panowie przekonają się 0
rezultacie"...
Prof. Absolon miał słuszność.

Po pilnych ale niedługich poszu«
kiwańiach, łopata kopaczy odkry
ła tak znaczną ilość kości mamu-
ta, że nie można sobie większego
plonu wyobraźić. Około 50 me-
trów kwadratowych, jakie wyko
pano w roku bieżącym, pokryte
są mnóstwem szczęk, piszczeli,

„ bioder, żeber 4 olbrzymich kości,
a pomiędzy niemi, jakby w ogro-
mfiem zbiorowisku błyszczą łu
gie kty mamutów, fantastycznie
powyginane.
wielkie wrażenie. Znajdujemy się
wobec mnóstwa nagromadzonych

Wszystko to robi!

 

 
zapasów spożywczych, co w Da-
nji nazywa się: Kaekkenmoe-
dings. Tu jednak niema już mu-
szli z ostryg, pomieszanych z kość
mi jeleniemi, lub wołowemi. Są
tylko olbrzymie kości
nych pachidermów, z epoki przed
historycznej... Znaczna ilość tych
kości należała widocznie do zwie
rząt młodych, jak tego dowodzi
sama formacja kości, Ta przewa
ga zwierząt młodych tłumaczy się
tem, że łatwiej je było upolować
przez myśliwych uzbrojonych
wyłącznie w broń z epoki kamien
nej. Jakim sposobem ludzie ów-
cześni zdobyli tak olbrzymie tro-
fea? Podstępem zapewne, zwabie-
niem w pułapkę, jak to czynią o-
becnie dzicy Afrykanie ze słonia
mi. Zwierz ubity podlegał wido-
cznie natychmiastowemu ćwiar-
towaniu, przyczem miażdźono mu
łeb, aby dostać się do mózgu. Po-
tem odkrawano inne części mię-
ksze, a kości pozostawiano na
miejscu. Tem się tłumaczy, że
niektórych kości mniejszych nie
ma na pobojowisku. Czereda my-
śliwska gromadziła się naokoło
ogniska, a profesor Absolon, dzię
ki dokładności swej metody, u-
mie określić romntary wielkiego
chozowiska; gdzie pozostał popiół
z kości spalonych. Obozowisko
to znajduje się pomiędzy dwo-
ma kakkenmoedings, tworzącemi
dotąd jedno z największych po-
bojowisk przedhistoryeznych, ja
kie znamy.
Na pobojowiskich francuskich,

doted odkopanych, znajdują się
tylko resztki kości końskich, któ
re nie wytrzymują porównania z
wykopaliskami w Vistonicy.
Zajmującą jest rzeczą wejść do

gabinetu profesora Absolona. Naj
pierw czaszka człowieka przed-
historycznego i niema wątpliwo-  

ści, że czaszkę obcięto umyślnie,
aby jej nadać kształt czaszy. Na
tem tle snuć można różne przy-
puszczenia i domysły krwawe.
Kości mamuta służyły też wi-

docznie do ozdoby, są bowiem
często rzeźbione, choć artysta
nie zużywał do tego zbyt wiele
fantazji. Ornamentyka prosta;
równoległe linje, powtarzające
się monotonnie. Słowem: pierwo-
tny bardzo zmysł estetyczny...
Zarówno w Vistonicach, jak w

-drugiem cmentarzysku moraw-
skiem, pod Predmostem, znajdu-
ją się różne okazy innej sztuki,
która już nie płaskiem wycina
niem różnych kształtów, ale prze-
chodzi się zdaje w rodzaj rzeź-
by. Sądzono, że ›są to figurki z

| gliny palonej. Jakżeż to pogodzić
z epoką gurignacjalng? To też
dalsza analiza wskazuje, że figur
ki rl3 są wcale z gliny palonej,
tylko z kości słoniowej, która,
przebywając tak długo w wilgo-
tnej ziemi, zmieniła nietylko bar
wę, ale naturę. Doświadczenie to
zrobiono z tak zw. Wenus, choć
figurka ta należy do Wenery z
epoki aurignacjalnej. Figurka ma
około 12 centymetrów wysokości,
a nogi są oberwane; reszta ciała
pozostała w całości. Uderza po-
tworny wymiar pośladka, ponie-
waż zaś cała figura jest szczer-
niała, więc przypomina podobne
statuetki, wyrabiane dotąd przez
dzikie pokolenia murzyńskie, -
Przytem ta Wenus przedpotopo-
wa robi wrażenie skromności, Na
wet można myśleć, że nie byla
całkiem naga. Są ślady jakby no-
siła rodzaj przepaski, a na ,gło-
wie jakieś pióra, lub inne ozdo-
by.
Rzecz dziwna! Ludzie ówcześ»

ni, otoczeni tak wielkiemi zwie-
rzętami, wskazują jednak zamiło-

kach, nie powinno społkać się z
trudnościami.
- Jakże przedstawiają się bliż-

sze szczegóły pańskiego, prójek-
tu? - pytamy.
- Pierwszy dzień roku wypa-

dać będzie zawsze w niedzielę.
Ponieważ miesiąc będzie liczył
28 dni, także każdy pierwszy
dzień miesiąca będzie również nie
dzielą. W ten sposób raz na. zaw»
sze ustabilizujemy daty i ułatwi»
my orjentację bez posługiwania
się kalendarzykiem. Przybędzie

 

Panna. Adelle Donaldson
son wytoczyła proces swemu fry.
zjerowi, domagając się 25,000 do-
Iarów odszkodowania za 2 stopy
włosów, .które nieostrożny mistrz
kuatiury zniszczył zupełnie, uży»

wając rozgrzanego żelaska

wanie do przedmiotów małych,
do figurek drobnych. Tak np.
znajduje się tam główka niedźwie
dzia, mierząca _zaledwie  conty-
metr, a cały niedźwiedź nie ma
więcej na 4 centymetry. Jest i
mały mamut, bardzo pierwotnie
rzeźbiony, ale nie większy nad
8 centymetrów, czyli tak duży,
że mógłby służyć za dzisiejszy
porte-bonheur _przedstawiający
małego słonia.
Trzeba. się jednak spieszyć;

niedługo przyjdzie zima, więc od
loży się dalsze poszukiwania do
następiego roku. Na razie robi
się dużo zdjęć fotograficznych,

natomiast nowy: miesiąc, .który
proponowiłbym, wsadzić pomię-
dzy czerwiec a lipiec,i nazwać go
„solem". Alenawet tych trzyna-
'tcie miesięcy nie wyczerpią całe-
go roku. W latach zwykłych po-
zostanie _ jeden dzień, w latach
przestępnych dwa, które propo-
nówałbym uznać za święta ogól-
no-ludzkie, obchodzone na końcu
roku, ewentualnie na końcu każ-
dego półrocza, Dnite nie nosiły»
by żadnej nazwy tak, że, pomię-
dzy końcową" sobotą jednego ty-
godnia a niedzielą następnego po
Wwstawałaby luka,
- A za tem według pańskiego

projektu po-sobocie 28 grudnia
nie następowałaby ani niedziela
29 grudnia, ani niedziela 1 sty
cznia?
-- Tak jest, Niedziela rozpoczy»

halaby się dopiero w 24 godziny
po ukończeniu soboty.
-'CóŁ nasunęło panu myśl ta-

kiej "reformy: kalendarza?

- Jako młody człowiek, byłem
eksporterem jednego z większych
towarzystw kolejowych angicl-
skick, Obserwując statystykę ru
chu,; zużytego węgla i t/ p., do-
szedłem do przekonania, że acz
kolwiek pracujemy i „płacimy

lest nie iadatóy miary
miesięcznej. Często zdarza się, że
miesiąc obecny zawiera pięć s0-
bót, co wymaga zakupienią żyw
ności nietylko na 31 €ni, lećz
także na najbliższy dzień następ-
nego mieśląca! A to zamieszanie,
jekie wywołuje obecny system,
ujerównych› miesięcyjwte: rozlicz-
ne niedogodności, które. czynią
człówieka niewolifkiem Kalendą-
tzykal Naprawdę, najwyższy już
czas, oby ludzkość przyjęła jas-
ny, konsekwentny system kalen-
darzą! i
-= 'A wynikną z

przyjęcia nowego kalefdarza?
—*Op~omne.4 Zebrałem, je w

 speofalnem piśmie, gdzie naliczy-  

deny. ich 17, Oprócz pewnych

chwilowych trudności, wynikają-

tych z przeliczenia czasu, (np.

kobiety będą rodziły po upływie

14 miesięcy, pory roku trwać bę-

dą po 3 miesiące i tydzień) - ue

zyskamy szereg udogodnień, a

rawet życia gospod

czego. Pieniądze, które krążyty

dotychczas 12 razy w roku, przej

z rąk do rąk 13 razy! Z

drugiej strony wszyscy pracow-

żywieni

"nicy otrzymają 13-4ą pensję. ..

-- Jakiż cel miała pańska wie

żyta w Warszawie? '

-: Wracam z państw skandy-

rawskic, gdzie rozmawiałem z

przedstawicielam sfer rządo-

wych: przemysłowych 1 robotni-

zych. Podobne konferencje od-

byłem 1. w Warszawie, skąd ja-

dę do Berlina, Idea'moja zysku»

ju coraz więcej ' zwolenników,

Wiska jest już możliwość powo-

lunia państwowych Romisyj dla

zbadania mojego projektu.

 

 

0instytut opiekispołe- .

- cznej nad wychodźtwem

(Ciąg dateny se str. 1200)

czasu! Widzimy więc, że metody

prac stosowane do dziś - pro-

wadzą do absurdu. ..

Aktywność francuska na polu

, -wchłaniania naszego

wychodźtwa.

&:haraklcryzowiny powyżej
słan zaniedbania interesów nasze
go *wychodźtwa nabiera je‘szcu

większego znaczenia, kiedy uprzy

tomnimy sobie bezustanną zapó-

biegliwoéé przeciwnego obozu..

Notujemy - z okresu ostatnich

trzech Jat:

Powstanie „Office National dy

la Main d'Oeuvre atrangere" (Na

redowy Urzgd Obcokrajowej Siły

Roboczej), mającego na celu zbar

monizowanie interesów. pracoda-

wców z interesami francuskiej

klasy robotniczej;

Zcentralizowanie aparatu rekru

tacji robotnika z zagranicy w rę-

kach Centralnego Komitetu Ko-

Tulń pod nazwą „Societe Natlona-

le d'Immigration" (Narodowe To

warzystwo Przychodźtwa), celem

usunięcia pewnych tarć, wynik.

łych z rozbieżności interesów pa-

tronatu przemysłowego 4 rolni-

czego.

Poważne reformy już wprowa

dzonyw technice naturalizowania

cudzoziemców: Zwiększono lokal

urzędu i podwojono personel, Re-

zultaty: 6,000 naturalizacyj w r.

1924; 11,000 w. roku 1925; Wresz-

cle wyuunięło projekt ustawy na
turalizowania po 3-ch latach po-
bytu zamiast 10-ciu Jat.
„Foyer ›Francais"_ (Francuskie

Ognisko .Domowe) .propaguje
wśród cudzoziemców ideję stałe-

/ osiedlenia. Ułatwia 1

gnisko Domowe lic-Qy» 15.000 ucze

niów. cudzoziemców rozmaitych

narodowości. ;

W Kodeksie. pracy i zaberpie-

czenia społecznego wprowadzono

zmłańy, których mocą zabrania

się zatrudniać obcokrajowca, je-

żeli ten nieukończył kontraktu

pracy, na którego zasadzie został

sprowadzony. Zmiana ta obraca w

niwecz tę przygodną swobodę ru:

chów, jaką nieszczęsny robotnik

rolny osiągnął przez „zniesienie

rozporządzenik sławeźn'ego cyr.
kularza Nr. 58.
Za tenże okres czasu odnoto-

wać wreszcie należy rozporządze
nie odnowienia wszystkich kart
tożsamości - za opłatą,. Obo-
wiązek odnawiania kart: co dwa
Jata. Wynika stąd, że robotnik po
zostający we Francji dłużej niż
dwa lata, zwróciz procentem oiwe
pół dolara, -które pracodawca
zdecydował się wreszcie wpłacać
na-cele opieki. społecznej,

Wzrost krytycyzmu: w?!”
wychodstwa.:

Skandal zaprzepaszczania ost-
czędnośći robotniczych przez ban
„ki polskie, a których spekulacyj

nie rząd polski, otworzył oczy o-
gółu na bańkructwo dzisiejszego
systemu, Czas już dojść do wnio-
sku, że dalej tak być nie może.

Podzielić pracę racjonalnie, A
zatem ograniczyć działalność kon
sulatow do pośrednictwa w sto:
sunkach wychodźcy z ojczyzną i
do opieki nad wychodźcą, |lecz
tylko w stosunku do francuskiej
administracji państwowej.

 Powstaje -zbiórowe ie:
jest to niewątpliwie wielkie Her
kulanum i Pompei, ale przedhi-
 

 storyczne.

ści. naturalizowania się, Udziela
nauki języka francuskiego, W za-

Obowiązki radcy emigracyjne»
go, którego ubogą kancelarję za-
głosowano do budżetu, leczenie
do potrzeb-ograniczyć do spraw
h u d nal

ną gospodarkę musi płacić obec|

 

Có należy zrobić.

* Zeentralizować, wtłoczyć w ra»
my. jednej instytucji te wszyst»
kie półoficjalne urzędy, biura lub
organizacje, którychprogramem
opieka społeczna w tej lub innej
postaci,

Z jedną instytucja mając tylko
do czynienia, będzie. dopiego mo-
zna przystąpić do stworześia ra»
cjonalnej całości przez utworze-
nie nieistniejących do dziś, choć

| niezbędnych organów.

Pod jednym kierunkiem? do-

Tasowane do siebie:

Biuro Opieki prawnejdla wy-

padków przy pracy, ="

Biuro Pośrednictwa Pracy,

Biuro Informacyjne &an
jezdnych, w"

Schronisko dla przyjezdnych,-
Schronisko dla sierot i inwali-

dów. pracy w okresie starań o
powrót do<kraju,
Ambulatorjum .dia

niezdolnyćh do (pracy,
Ośrodek propagandy «narodo-

wej (polskiego mauczanie dia
dzieci,: polskie czytelnictwo, off
świata). › |

Wydział statystyczny, <:

Biuro dobroczynności, - .
będą stanowiły jedną całość, ze»
spół o zakroju, przystosowanym.
do- potrzeb i sytuacji. -- Ze-
spół fen proponowałbym nazwać
Instytutem Opieki Społecznej nad
Wychoditwem we
Francji. e

Jest do przewidzenia,że tak ra-
dykalna zmiana w kancopeil
sprawowania opieki.: ›społecznej
spotka si$ z silnym, choć cichym,
oporem zainteresowanych w pro-
longowaniu dzisiejszego , stanu
rrecay.. |
Decyzja przyjść musi zgóry. -

czasowo

 

Noga ubęcnego pokolenia piękniejszej połowy Tudzkości są o wiele zgrabniejsze, !
niż nogstarszych generacyj i to jedynie dlatego, że kobiety noszą obecnie
krótkie sukienki. Tak twierdzi Bet(sy Patterson znana na bruku nowojorskim
dziennikar! nowojorskie, które nawet

 

widzimy cztery gosposie
L a

Juniorów.

 

  ]C

  

głębiu północnem Francuskie O-

 

w balsacowskim wieku mogą poszczycić się kształmością domych wasiękuw
Po prawej stronie stoi Mary Campbell a po lewej Dorothy Schoonmaker, pan-
ny z towarzystw-._ blanc: udział w przedstawieniu urządzanem przez Ligę

  
 

  

leżą
] cych do kompetencji ambasady.

Wciąganię radcy do" zatargów

między organizacjami trąci ope-

retką, kiedy sobie uświadomimy,

że od dwóch lat stoimy wobec wy
6% -

w wierzy, że naprawa

istniejących stosunków, ' podjęta

"przez RządPracy, i usuńtęcie zła

w życiu spółecznem znójdą też

zastosowanie i na emigrdcji.

St. Klimowicz.
 1 " e

chowani we wszystkich posunię-
ciach napoczętych rokowań.

Już można nabywać bilety na

wielką Redutę Czytelników No-

 wego Świata,

 

' TEL.: GREENPOINT 517.

1 Newell Street,

ANTONI KWARCIARSKI ..

Najstarszy Polski zakład pogrzebowy w Brooklynie,
urządza pogrzeby go cenach przystępnych

STANISŁAWA KWARCIANSKA
' .:,Właścietelka R

Bmklyn, N. Y.
  
 

Telefon: 1890 Greenpolnt

 

   

 

 

ALEXANDER W. BLIŻINSKI
Polski Przedsiębiorca Pogrzebowy

(Undertaker) ,

Samochody do wynajęci-ln. wszelkie okazje"" :

167 METROPOLITAN AVENUE

(naprzsctw polskiego kościoła):

 

Brooklyn, N. Y.
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Marion Siki, sktorka japońska, która wyruszyła ostatnio doLondynu na statku Aquitonia nie utraciła ani odrąbiny swegowschodniego wdzięku, ozdabiając swoje kształty kosztownymeuropejskim Jutrem

 

    

NIEDZIELA, 31 PAŻDZIERNIKA, (SUNDAY, OCTOBER 31), 1926
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Na powyższym obrazku widzimy grupę dzieci, któro mają ubiegać się o pierw.
szą nagrodę w konteście urządzonym w brooklyńdkim Hebrew Maternity Ho- spital. Nagrody zostaną wydane w niedzielę. Do konkursu stanęło trzydziestu

dzieciaków. »     

marcowerosna"

 

_ Melvin A. Teaylqe:

Melvin A. Trayler z Chicago, 10-
stał obrany ostatnio prezesem A-
merykańgkiego -Stowazyszenia
Banklerów na dorocznej konwen-
cji tej. śrganizacji w Ton. An-
geles. -Traylor rozpoczął syoją
karjerę w sklepiku żywnościowym

, następnie był chłopakiem do posy=
tek w banku i dopiero po Kllku-

› dziesięciu latach stał się jednym :
z najwybikniejszych finansistów

chicagoskich

 

NOWYJĘZYK ŚWIATOWY
 

Mowa za pośrednictwem cyfr.
Kraków, 1 października,

Jeden z moskiewskich kores-,
pondentów gazety rosyjskiej „So
wieckij Jug" pisze, iż w stolicy
Rosji, w Moskwie, istnieje oso-
bliwy klub, w którym zgroma-
dzają się osobliwi ludzie. Klub
ten póstawił sobie za zadanie za-
stąpienie wszystkich panujących
języków świata nowym jezykiem
międzynarodowym, mianowicie-
językiem cyfr
Nad wejściem do tego klubu

wisi tablica z następującym na-
piseno: „522, 2261, 342, 4235, 2314,
4123", co w mowie cyfrowej o-
znacza: „Wynalazcy wszystkich
krajów, nie ustawajcie w swych
wynalazczych wysiłkach".
Kto wejdzie do tego klubu, a

jest zdrowym na umyśle człowie-
kiem, nie potrzebującym szukać
przytułku ~w jakimś zakładzie
psychjatrycznym, ten osobliwie
czuje się w tamtejszem townrey-
stwie klubowem. Wtym to właś-
nie klubie wynaleziono nowy ję-
zyk międzynarodowy, mający na-
zwę „AO", i z tego klubu podej-
mowane są wysiłki, ażeby język
„AO" rozpowszechnić nietylko w
Rosji, gdzie zresztą już istnieją
flye tego klubu, lecz na całym
&wiecie.

wAO" jest mową cyt. Na ścia-
zach klubu widać tablicę z hasła
mi i tezami, ułożonemi wyłącznie
z cyfr. Odwiedzającemu klub wrę
czany jest prospekt, który zwy-
ktym ludzkim językiem wylicza
zależy nowego języka międzynaro
dowego. "Oto kilka „kwiatków",
uszczkniętych z tego prospektu:

„AQO" jest językiem, łączącym

 

człowieka ze światem nie zaś czło ;
wieka z człowiekiem.

„AO" jest mową rzeczywistoś-
dci, nie zag mows stow.
Kto musi się „AO" wyuczyć?
Każdy człowiek, któremu nie

jest obojętny los ludzkości;
Każdy, który kiedyś zechce po-

czuć się człowiekiem;
Każdy, kto pragnie ażeby przy-

szłość ludzkości nie utonęła w
krwawych wojnach;
Każdy, kto pragnie wystąpić

przeciw nienawiści narodowości
we};

„AQO" jest latwo dostępny dla
całej ludzkości, albowiem cyfry
na całym, świecie są jednakowe:
AO" fest językiem przyszłości

świat i dlatego zakładajcie wszę
dzie „AOJduby"1-rozpowszech-
niajeie nasz język międzynarodo-
wy. «
Zgodnie z tem wezwaniem. od-

bywają się już od dłuższego cza-
su w Moskwie wykłady tego ję-
zyka, a w wielu dużych miastach
prowincjonalnych poraktadano
już filje moskiewskiego "klubu.
Nauka tego języka udzielana jest
każdemu bezpłatnie. Niewiado-  

mo, ilu zwolenników liczy ten
język, albowiem klub zachowuje
w tajemnicy liczbę swych człon-
ków. .

Członkowie klubu, których na-
zwijmy „aoistami", por i
ją się ze sobą językiem „AO",
czyli, że zamiast słów, używają
cyfr, które ustawione w odpowie
Cnim porządku, zastępują słowa.

W tym też języku wygłaszane
54 w klubie odczyty i urządzane
są wieczory dyskusyjne. Wywie
ra to niezwykle dziwne wrażenie,
gdy się widzi apostoła nowego
międzynarodowego języka stoją-
cego na trybunie i wygłaszające-
go z temperamentem zamiast słów
- ayfry.

W moskiewskich kołach litera
ckich bardzo sceptycznie zapatru-
ją się na język „AO" 1 wątpią,
czy jego wynalazcom uda się za.
interesować tym językiem zagra-
nicę. *

KOBIETY WYPIERAJĄ

MĘŻCZYZN

Według ostatnich danych sta-
tystycznych rządu szwedzkiego,
liczba urzędniczek państwowych
w Szwecji uległa zdwojeniu w
ciągu ostatnich lat trzynastu.
W 1913 roku w państwowych

urzędach szwedzkich pracowało
8,898 kobiet dziś zaś pracuje ich
17,177.
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Senor Alberto Pani, prawdopo›
dobnie zostanie wyznaczony na u-
rząd ambasadora Meksyku w Wa-
shingtonic. Będzie on pierwszym
reprezentantem x _południowej

od czasu zerwania sto-
sunkéw dyplomatycznych pomię-
dzy Stanami Zjedn, a Meksykiem  

 NASZ

 

Nigdy jeszcze w historji baseballu frekwencja publiczności podczas zawo-dównie dochodził do 63,000. Dopiero w rokobecnym 63,600 osób odwie-drito w jednym dnlu Yankee Stadium, ateby preyjera$ sig gree dich atyn-

Niegwyldy jubileusz w miasteczku piemonckiem - Uczcze-
nie pamięci genjalnego murarza, który chociaż nie,
umiał pisać, wynalazł przyrządy do przenoszenia gma-
chow - Kurtuazja w różnych krajach - Radjo czy
Liath ? - Gr
o Lidze Narodów

Miasteczko. piemonckie Cres-
centi szykuje się do niezwykłe-
go: jubileuszu. -
A będzie to święto na wielką

skalę, z nabożeństwami, łukami
triumfalnemi, .pochodem przy
bielu w dzwony; mowami władz
duchownych i świeckich, choć
osoba, której pamięć miasteczko
tak uroczyście obchodzi, była
prostym, nawet niepiśmiennym
murarzem.
Ale ten murarz posiadał genjusz
wynalazcy, o którym dzisiaj je-
szcze wspominają z szacunkiem
technicy amerykańscy, przesuwa
jący lub podnoszący domy wie-
lopiętrowe, gdyż Serra - tak na-
zywał się ów murarz - już przed
150 laty podniósł i przesunął o 3
metry, zapomocą przysządów,
przez siebie wynalezionych, wiel
ką, murowaną dzwonnicę kościel
ną swego miasteczka rodzinnego.
Urodzony w roku 1734 z rodzi-

ców bardzo ubogict, był naj»
pierw uczniem, połem czeladni-
kiem, wreszcie majstrem murare
skimi, pozostając do końca życia
analfabetą, co jednak nie prze-
szkadzało mu do genjalnych
wprost pomysłó h tych.

Istnieje dotychczas pismo, po-
świadczające, że Serra otrzymał
od gminy miasteczka Crescent

! zapomogę w sumie 60 lirów, ża
wynalazki mechaniczne,
czędzające pracy w życiu publi:
cznem i prywatnem.
Nie umiejąc pisać, Serra po-

kwitował z odbioru sumy powyż
szej znakiem› krzyża, +
Takim samym znakiem opa-

trzony jest inny. dokument, któ-
rym ks. Wiktor Amadeusz III
przyznaje „pomysłowemu mura-
rzowi rentę dożywotnią w sumie
także 60 lirów --- 7-2, [/*

I wiekopomne dzieło, Serry, o-
wo przesunięcie dzwonnicy koś-
cielnej o 3 mętry,.jest w roczni-
kach gminy szczegółowo opisa-
ne.
Już na rok przedtem" w 1775

roku, Serral zdółał przesunąć przy
przebudowić kościoła Benedykty
nów, wielki ołtarz tej świątyni,
słynny z obrazu. Garawoglji, ucze
nia Guerrina, nie usuwając z oł:
tarza ani jednego kamienia, ani
jednego nawet lichtarze, -›
Gdy w następnym roku trzeba

było przesunąć dzwonnicę muro-
wang, Serra obnyślił sposób ge-
njalny,. choć prosty, dokonania
tego.

ść wydawcy hińskiego - Shaw

A choć ludność miejscowa wy
rażała głośno obawę, że poruszo-,
na z miejsca wieża musi runąć,
genjalny wynalazca tak" był pe-
wien swego, iż w chwili gdy roz-
poczynał przesuwanie dzwonni-
cy, umieścił w niej swego synka
z poleceniem bicia w dzwony,
podczas marszu owej dzwonnicy.
Z tego powodu nazywano go

włoskim Wilhelmem Tellem,
Kroniki zaznaczają, że wieża

posuwała się po ziemi, -- jak
barka po morzu. I dzisiaj jeszcze
oznaczone jest skrupulatnie miej

„sce, na którem stała pierwotnie,
Za pracę tę niezwykłą Serra za-

żądał i otrzymał całych dwieście
lirów.
W roku 1804, będąc już sędzie

wym człowiekiem, nabył - dzię-
ki oszczędności nadzwyczajnej -
domek, w którym mieszkał przez
resztę życia i doczekał się, że syn
jego otrzymawszy wykształcenie
wojskowe, mianowany był kapi-
tanem jednego z pułków piemon
ckich, Drugi z synów poświęcił
się zawodowi ;wego ojca.

*

Pan Warrier, bogaty Ameryka-

 

Crown Princess Cecillo

Książę -Wilhelm, .syn „wielkiej
księżnej niemieckiej Cecylii, wziął
udział w ostatnich manewrach
armji niemieckiej na moty pozwo-
lenia wydanego przez generała
von Seeckta, glowy reichswehru.
General przypłacił swoją grzees-
ność utratą. stanowisku, Księżna
Cecyl/a obchodziła niedawno 40-

 letni rocznicę swoich urodzin
 

#ROKIM ŚWIECIE

(nin, leczący Śwój spleen: podró-
żami po całym świecie, przepro-
wadził dyskretną ankietę porów»
nawczą na temat kurtuazji w po-
szczególnych krajach. .' 4

Stwierdził mianowicie, iż spo-
tkał się z niegrzecznym obejś-
ciem 19 razy, w Hiszpanii, 22 w
Szwajcarji, 28 w Danji, 32 w An-
glji, 54 we Francji, 61 w Belgji,
67 w Holandjij 110 w Australji,
130 we Włoszech oraz 181 w
Niemczech. .

Należy jedna dodać, że pan
Warzier, obdarzony herkulesową
postawą, uciekt się do nieco eks-
centryernego sposobu ankietowa
nia, mianowicie następywał na
nogi przechodniom, nie przepra-
szając ich nawet za to.

*

W jednem z pism angielskich
zjawił się artykuł, którego autor

żąda, ażeby zwierzęta domowe, w

nieobecności ludzi, mogły korzy»
stać w mieszkaniach z rozrywek.
Oświadcza, że sam, wychodząc

z domu, włącza głośnik, tak, że
pies słyszy muzykę i głosy ludz=
kie, pozatem, zdaniem tego przy-
jaciela zwierząt, ustawić należy
głośnik blisko klatki papugi, któ
ra dzięki temu - nauczy się do-
brze śpiewać i mówić,

Redakcja zaopatrzyła artykuł
w komentarze tej treści:
Nie wiadomo, czy pigs? np. bę-

dzie z tego zadowolony, pewne

ozuaki każą przypuszczać, że wo

lałby połężną porcję kiełbasy i

Totem możność spokojnego snu.
% s

Wydawca miesięcznika chiń-
skiego „Tain<Koó" odpisuje nie-
znanemu autorowi, który nade-
słał.ma rękopis do druku, temi
słowy:
„Najjaśniejszy bracie słońca i

księżyca! Głęboko skłaniam się
przed tobą, całuję ziemię przed
nogami twemi i błagam łaskę two
ją o pozwolenie, aby mi wolno
było żyć I mówić.
„Przeczytaliśmypracę z zainte-

resowaniem f zapałem, Nie zda-
rzyło nam się jeszcze nigdy czy-
taś dzieła, któreby pod względem
rozległości widnokręgów, rozma-

nych drużyn basebpllowych ubiegających się o palmę pierwszeństwa. Na ry-
winle: widzimy tłumy spragnionych widzów, którzy starają się dostać do
wnętrza. stadium, ;

HE

SWIATYNIA AMENOFSA

Do Filadelfji powróciła nieda-
wno wyprawa naukowa. tamte}-
szego uniwersytetu, która doko-
nywała poszukiwań historyez-
nych w miejscowości Beisan Tell
na terenie Palestyny.
Prace wyprawy zostały zakoń-

czone niebywałem powodzeniem.
Udało się mianowicie odkryć

tam prastare świątynie bóstw
starożytnego Egiptu, zbudowane
jeszcze za czasów faraonów A-
menofisa III-go i syna jego Ame-
nofisa IV-go, czyli około trzech
tysięcy lat temu. '

Ten ostatni król noszący jesz-
cze inne imię Akhenatona, był
jak wiadomo, heretykiem, usiłu-
jącym zreformować religję egip-
ską, drogą wprowadzenia kultu
jedynego boga, złocistej tarczy
słonecznej. Kultten przyjął się
na jakiś czas w Egipcie. Dopiero
po niejakim czasie wyrugował
go syn Akheneona, słynny fara-
on Tutenkhamen.

Daty założenia obu świątyń do-
kładnie są oznaczone na porcela-
nowych tabliczkach, które mieś»

w najświętszem miejscu,
dokąd wstęp miał oprócz króla,
jedynie kapłan najwyższy.

› Wśród ruin, między zwaliska»
mi kolumn, o kapitelach w kształ
cie kwiatu lotosu, zupełnie takich
samych, jakie spotyka się zazwy
czaj nad Nilem, znaleziono rów-
nież wiele złotych przedmiotów,
prawdopodobnie służących do re-
ligijnego użytku, egipskie kruże
kryształowe i malachitowie ska-
rabeusze - święte tuki z lapis
Jazuli, ze złota, wreszcie z bron-
zu. z
Najciekawózym jednak przed-

nowszy dowcip Bernarda Shawa
o Lidze Narodów. Jeden z przy-
jaciół znakomitego dramaturga
doniósł mu listem z Genewy, iż
otrzymał stanowisko w sekreta-
rjacie Ligi,"
Odpowiedzią Shawa była lako-

niczna pocztówka następującej
treści: f »
„Drogi przyjacielu, jestem, bar

dzo rad. Myślałem, nie mając od
Ciębie przez dłuższy czas wiado-
mości, żeś umarł, a jak widzę, je-
ste tylko pochowany". ›  

miotem, o typie nigdzie dotąd je-
szcze nie napotkanym, był wspa-
niale zachowany topór bronzowy
o jednostronnym ostrzu z rączką
wyrobioną nader misternie dla
ujęcia jej pięcioma palcami. Sie-
kiera ta tak dowcipnie obmyśla-
na posiada w ogólnym zarysie
podobieństwo do głowy szakala.
Ponieważ podobna siekiera wl=

dnieje w ręku jednego z królów
hetyckich, dawniejszych zdoby-
wców Egiptu; na płiskorzeźbie
grobowca hetejskiego w Anato-
Iji, przetb istnieje przypuszcze-
nie, że Hetyci w swoim czasie,
podbiwszy Egipt, zawładnęli ró-
wnież Palestyną.

Pozatemznaleziono jeszcze dwa
nader interesujące  przedmio-
ty, których typ dotychczas rów-
nież obcymbył archcologom.

Pierwszy to wykuty z jednoli-
tego kawała bazaltowej skały fo
tel, czy też coś wrodzaju tronu,
na którym zasiadał prawdopodo-
bnie arcykapłan Słońca, drugi
zaś to podłużny stół, wykonany
całkowicie z jaspisu. Pokryty on
jest hieroglifami, których nie
zdążono jeszcze odczytać. Nogi
stołu stanowią Runsztownie wy-
konane skrzydlate .szakale. Po
bokach znajdują się wypukłerze
źby świętych drzew.

Stół ten, ze względu na zdobią-
ce go szakale, musiał służyć pra-
włopodobnie za katafalk, naktó
rym składano ciało zmarłego, Jak
wiadomo, szakale poświęcone by
ły bogu Anubisowi, opiekunowi
zmarłych, stróżowi grobów na -
pustyni.

Wszystkie Ie przedmioty zosta ',
ły z wielką ostrożnością prze-

'| wiezione do Filadelfji, gdzie zo-
staną zbadane przez ' uczonych.
Być może dadzą one podstawę do
wyprowadzenia nowych „wnios-
"ków w sprawie stosunków wza-
jemnych między Egiptem a Pale-
styng.

Im :więcej .Czytelników

mieć będziemy, tem lepsze i

obszerniejsze będzie to pi-

smo.. Zyskując howych Czy.

telników współpracujesz nad

ulepszeniem Nowego Świata
 
  chu ujęcia rzeczy i my

śli można było porównać z two-
jem

libyśmy czytelnikom "wzór niedos
ścigły i nigdybyśmy już nie mo-
gli dać im ładnego innego utwo-
ru, Każdy bowiem z nich pozosta
nie daleko w tyle poza twoim..
„Z tego powodu, drżąc ze wzru

szenia, odsyłamy ci twój rękopis
w imieniu całej redakcji, która
upatruje w tobie po wsze czasy
swego pana i władcę".

*

W Londynie krąży ubecnie' naj

 

„Gdybyśmy je wydrukowali, d
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I piłka nożna stanie się niezadługo ulubionym spor-
tem kobiet. Kobietki już i teraz oddają mu się niekiedy.

Nie na koniku wronym, jak każe piosenka, ale. na..
bicyklu przyjechał panicz w odwiedziny do swej lubej. |

EKRANIE ŻYCIA -

 

Siły oświatowe całegodomu zmqbililzgwały się w celu
wykierowania na światłą osobę najmłodszej latorośli.

 

Wesołe rzeczy z bruku Warszawskiego

PŁA CIE
- Oskrobana i nieoskrobana
 

 

Mając w życiu do czynienia
niestety, przewaznie z ludźmi.
stykamsię z rozmaitemi ich ga-
tunkami, rodzajami i typami. -
Nie jest to miłe i przyjemne, a
nawet zajmujące. Jednak z tytu-
łu pewnego obowiązku, który
ciąży na mnie jako na literacig.

musiałem wyrobić w sobie by-

strość typowania tego rodzaju

istot żywych które są najniebez-

pieczniejszemi szkodnikami ży-

cin.

Możesz bowiem przeżyć sto lat

w Rypinie, Kaczym Dole a nawet

na Wiodzimierskie i nie. spot-

kasz nigdy drapieżnego tygrysa,

który, nie zaczepiony przez cie-

bie, zawsze usuwać ci się będzie

z drogi. Potworny wieloryb ma

węższe gardło od przeciętnego

pijaka: zdolen jest on przełknąć

zaledwie małego śledzia, podczas

gdy tamten tyka całe beczki wód-

ki, zagryzając je tak wielkiemi

rybami, jak wędzony łosoś, Je-

siotr w śmietanie i t. p.

Wąż boa-konduktor nie umę

czy cię tak, jak jego ludzki. tram

wajowy kolega, pytający cię 10

fazy, czyś wykupił już bilet, nie

będzie on cię również tak dusił,

jak pierwszy lepszy wierzyciel.

Pchła conajwyżej utnie cię w

chudą tydkę i połamawszy sobie

na"niej zęby, zabrudzi ci pościel

- przyjaciel oszuka cię i zbruka

ci życie.

Medytując wciąż nad tego ro-

dzaju zagadnieniami zastanawia

tem się często nad tem jaki wła

Kchwie rodzaj człowieka jest bar-

dziej szkodliwy, czy należący do

typu tak zwanego świn oskrobas

nych, czy nieoskrobanych? .

Pierwszy, czyli: nieoskrobany,

mieści w sobie bezpośredniość

czynu i dużą dozę szczerości w

swych świńskich poczynaniach

drugi, odbiegając wogólę od tak

pospolitego typu człowieka-świ-
ni, zbliża się bardziej do lisa u-
rękawicznionego z przeszczepio-
nemi gruczołami śmierdziela a-
merykańskiego.
Pierwszy typ zamieszkuje prze-

ważnie peryferje wielkich miast,
drugi gnieździ się w śródmieś-
ciu. Bardziej jednak szczegółowe
cechy, poznała 5 zdołała zbadać w
tym względzie p. Józefa Skow-
rońska, zamieszkała: przy. ulicy
nazwę nieoskrobaną w stosunku
Co swej sąstadki p. Heleny Ga-
«omskiej. 1

Pani Helena, uważając snać
nomenklaturę powyższą za nau

kowo fałszywą, zaskarżyła p. J6
zefę do sądu, który zkolel nało-
żył na nią karę 40 zł. grzywny
lub też 6 dni aresztu.
Nie jest to dostateczne wyjaś-

mienie sprawy, co do mnie jed-
nak wolę w życu zawsze świnię
mleoskrobang, która, w przeci
wieństwić do oskrobanej, nie u-
daje przyjaciela, życzliwego czy
temu podobnego najniebezpiecz-
Kiejmgo zwierza.

Drżyjcie  młodę podfruwajki,

jako też stare matrony, wodzące

brodawką nosa po słownikach

francuskich przy tłumaczeniu wło

skich, angielskich czy portugal-

skich romansów!

Drżyjcie panowie wydawcy,

powierzający za psi rgrosz pannie

Zizi czy Kizl, kuzynterce, żony

,spolszczenie" jakiegoś arcydzie

ła angielskiego na zasadzie tej,

 

ZŁOTY WIEK

Pan Wiktor Ignaczuk, zamie-

szkały przy ul. Wilczej nr. 42, stu

dent Wolnej Wszechnicy, obu

dził się dnia pewnego w nieza-

chwianem mniemaniu, że jest

wielkim wojownikiem i wodzem.

Trapiły. go, coprawda, pewne wąt

pliwości: nie wiedział bowiem,

napewno, czy odziedziczył ducha

waleczności po Wielkim Aleksan

drze, czy po dzikim Atylli, -czy

wcieliła się w niego duszą Scy-

piona Afrykańczyka, Kserksesa,

Zielińskiego; czy Napoleona.. .

W. każdym razie założył do zu-

pełnie współczesnej marynarecz-

ki i portasek -czapkę wojskową,

przypiął do „kamaszków ostrogi,

a gdy chwycił w dłoń Kawalery}-

ski „Manlicherek", jaki był odzie

dziczył po padłym na polu chwa-

ły kuzynie Beliniaku, poczuł w

sobie niesłychaną fantazję rycer-

ską, co go rozpierała jak butelka

gorzkiej wody.

Tak uzbrojony i podziwiany

przez liczny tłum pokojowo uspo

sobionych obywateli na Nalew-

kacji, słysząc naokoło szept po:

dziwu, a nawet przerażenia ze

zdobyłem odtazu grożnem prze-

zwiskiem - Mesigiene! wkroczył

ten Cyd chwili współczesnej na

osławiony płac Broni, kędy róż-

ne żywioły wywrotowe grają 'w

pasek, w (trzy karty, lub rozło-

żywszy obozowisko w dwie oso-

by, w wolnych chwilach od wal.

ki-z cudzym zegarkiem, oddają '

się upojeniom miłości.

Prócz tego na tymtak wojow-

niczo nazwanym terenie pracuje

wielka liczba obywateli przy ja.

kiejś ziemnej kopaninie.› Do tych

to ludzi, ku ich ogólnemu

żeniu skierował. swój  margowy

 
krok p. Wiktor.

- Dwadzieścia dwa kroki w

tyl! - krzyknął rozkaz - bo bę|

dę strzelał! t |

 

 

Robotnikom topaty

  

pobladiy '

RYCERSTWA

jak opłatek, powłazili jak krety

w wykopane przez siebie mysie

nory i dygocąc ze strachu jak

barani ogon, przysłuchiwali się

karabinowym salwom z rąk bo-

haterskiego Wiktorka.

Niewiadomo, co mogłoby na-

stąpić? Pan Ignaczuk mógł ka-

zać się ogłosić królem, albowiem

monarchiści, jak wiadomo, ocze-

kują na podobną okazję. Na

szczęście jednak znalazł się po-

sterunkowy, który zbawił nas od

nieprzewidzianego w skutkach

przewrotu i odprowadził pana

Wiktora do komisarjatu.

Sąd pok. V okr. ofiarował mu

narazie tron w ulu na przeciąg

3 dni, co dalej będzie, czas poka

te.

 

  
  

   

iż owa Zizia czy Kizla poslada®w

wysokim stopniu rozwiniętą cho-

robę angielską, co skrzywiło nie-

tylko jej nogi, ale i zdolności

gdyż przyczyniło się do wylania

jej z 3 klasy od p. Kakatnickiej.

Drżyjcie, czerpiący cichcem z

obcych źródeł nietylko bez opła-

cenia kurtaksy, ale bez konwe-

nonjalnego „dziękuję" i bez lada

wspominku, "komu  przynałeżna

jest zasługa wzmocnienia nieraz

nym buljonem zagranicznym.

! Rączki przy sobie! Pióra w

własnych kałamarzach, nadzieja

w rodzimem natchnieniu i erudy-

cji! .

Słowem, jak najdalej idące o-

swajanie swojszczyzny bez obco-

krajowych reproduktorów dopu-

szczanych na gapę do roznamigt-

nionej muzy wszelakiego pokro-

ju i autoramentu!

Nadszedł dzień zapłaty!

Bo oto w dniu dzisiejszym roz

poczyna obrady zwołany w War-

szawie kongres w sprawie mię-

dzynarodowego prawa autorskie-

go. . .: Skończyły się piękne dnie

Agrandajuesu i,. kochani koledzy

po piórze oraz koleżankipo Jirze,

Wstępujcie. do Komitetów

Im. Piłsadskiego! 

wodnistego rosołku esencjonal- .

Pagare! L'addition! Zahlent. .. |

  

 

trzeba już będzie za wszystko pła

cić i skończą się, miestety› (we.

stchnąłem i ja w tem miejscu)

wszelkie pożyczki w zagranicznej

walucie nie tłumaczone nigdy na,

złote polskie.

Trudno, ciężko będzie, ale spró

bujemy, wszak każde prawo jest

po to, by je można było po pol-

sku - bez tłumaczenia obejść!

INOCENTY DUSZON >

(Z cyklu: Nieznane sławy)

  

Przeniósł się w lepsze zaświa-

ty nieodzałowanej pańięci In-

centy Duszoń, jeden z najgłęb-

szych, najbardziej niestrudzonych

polityków doby obecnej. Wycho

wany i zaprawiony do spraw ma

tej i większej polityki w najlep-

szej szkole zaborców, bo w au-

strjackiej, dzięki _swoim _żółto-

czarnym mistrzom, nauczył się

 

Czy nie spotkał kto Kazia? .:

„Sztywno, równo, z bukietem

(wręku!" podśpiewywał sobie p.

Kazio Bielski z dwóch przyczyn,

jako że było to akuratnie wdniu

jego patrona czyli właśnie w i-

mieniny, a po drugie, że dążył na

Muranowską pod 3, kędy w po-

mieszkaniu swojem  oczękiwała

narzeczona Jaśka Sochówna, dzię

wczyna jak lalka: prawdziwa na

tura z przodu, z tyłu i na oba

poki! --. .

Kaziulek był w pozłocistym hu

morku, który choć psuła nieco

myśl o przyszłej teściowej, co ja

łam zastanię na pewniaka, lecz

defekt ten wyrównywała znako-

micie spora doza monopolki wła

dowana w motor, niosący szczę-

śllwego narzeczonego w ciche

Prezydent Green wblja pierwszy
nit w kilu przyszłego krążownika
Marynarki Amerykańskiej,
buduje się obecnie w stocznibrok.
lyńskiej,

który

   

 

  

   

   

  

    

   

  

  

      

  

 

 

 wielką Redutę Czytelników No-

ustronie na ulicy Muranowsks..

Powitanie było klasa! -Win-

szunki z powodu okoliczności

ze wszystkich stron i od Ludwi-

sia, janczynego orata i od rodzo

nej swej siostry Marty, która z

powodu okazji znalazła się rów

niej w swej bratowej i w o-

gólności sznaps płynął strugą nie

przymierzający, jak "krew z no-

sa.

Ale że akuratnie na komodzie

stojał spory niklowy budzik, ja-

ko też Ełoń z długą trąbą, a nad

łóżkiem wisiła niemiecka sza-

bla zdobyczna na szwabach, jak

hen z Warszawy gnali, więc w

duszy, p. Kazimierza zródziło się

nagle postanowienie. A

Niewiele też myślący, jak wyr.

znie: budziki w teściową, -że

aż miło było patrzeć: budzić, cho

robs, co przez B lata nie <thclat

chodzić, zadzwonił jak na pożar!

Wtedy zachwycony Każliitek do-

brał się do szwabskiej- szabli i

postanowił z całego towarzystwa

zrobić salceson z ozorkiem; :tro-

chę mu, przeszkodził szwagierLu

dwiś, któremu do pomocyprzy

był słoń z komody, ale rozbił się

natychmidst 6 twardy łeb Kaza.

W traktie tego teściowej w roz

walonej głowie! począł dzwonić

na glram konający budzik, co

tak podziałało na: solenizanta że

stłukł na Kwaśne jabłko siostrę

swoją rodzoną Martę i wyma-

chując niemiecką szablą jak dzi

ki.Saracen, dał nogę gdzie pieprz

rośnie. *

Sąd V-go okręgu potrzebuje go\
właśnie w pewnym interesie, kto
szuka więc Zielińskiego, może"
przy okazji i to będzie miał na
uwadze, Nagroda nie wyznaczo-
na, ale nadwyrężenie -uzębienia
pewne.

Już można nabywać biletyna

 

szybko ś. p. Duszoń kręcić, łgać,
intrygować, ryć, kmuć i szczuś
tak misternie, że przeszedł w tem
nawet Austrjaków, nie mających
dla niego dość słów uznania. Ile-
kroć szło o żywotne sprawy ga-
licyjskich, Polaków, tylekroć nasz
polityk stawał mężnie po 'stronie
rządu, za co odznaczony był or-
derem Marji Teresy i innej au-
strjackiej waleczności. Po roz-
biorze Austrji, mało życiem nie
przypłaciwszy tego ciosu, zapra«
gnał dalej pracować dla swoich,

'i wziął się po swojemu do robo.
ty w Odrodzonej Polsce, Meto.
dy jego zostały te same. Wyś
tyczną jego było _zasłyszane
gdzieś przed laty powiedzenie:
„Najgłębszą polityką jest polit
ka kreta, bo ten najgłębiej ryje",
Z tą dewizą przystąpił do pracy
dla rodaków. Każdy rząd, jakie
kolwiek powstał od początku ist.
nienia Polski, był zwalczany, o-
pluwany, oczerniany przez $. p.
Duszonia.

-

Pod każdym rządem,
jakiejkolwiek on był barwy, ten-
dencji, ryt bez wytchnienia,; ko-
pal jak najedradliwsze doły. A
gdy któryś z ›rządów ustępował
z powodów zewnętrznej czy we-
wnętrznej natury, mówił wiedy
wkoło z triumfem: **
- A nie mówiłem, że ich wy.

walę?! Ja każdy rząd, choćby
był nie wiem jaki,

-

wywrócę!
Niech mi kto pokaże lepszego po
lityka odes mnie!

Ryl do ostatka. Do ostatnich
dni Życia." AŻ się zarył za git

 

e_--

boko, zachłysnął się, zadławił i .
odszedł ku żalowi tych,, którym
rząd austrjacki był ideałem, a bie
najpodlejszym z rządów trzech
naszych zaborów.
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Jan Smoleński

PRZEDSIĘBIORCA
POGRZEBOWY

Pogrzeby od najskromniej-
szych do najwspanialszych
Wynajmuje auta na wszelkie

nkaz’ye.
SATYSFAKCJA ZArzwxiowa

111 Dupont St., Brooklyn
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do 1u 1906 aru okręgowego powiatu

 
 

NOWY, PLANTRANSPORTACYJNY
 

, ; Frank Campbell miejski inży-
nier w Hackensack przedstawił
ostatnio nadzwyczaj praktyczny i
daleko sięgający plan transpor-
tacyjny obejmujący powiaty Ber-
gen. Hudson, Passaic i Rockland
i połączenie takowych z Manhat-
fan. W projekcie tym objęte są
następujące punkty: a) pobudo-
wanie kolej elektrycznej któraby
dochodziła do wszystkich stacyj
kolejowych w powiecie Hudson
i pasażerów z tych stacyj odwo-
ziła do Manhattan; b) pobudo-
wanie nowej stacji kolei Erie w
Fairview; c) pobudowanie tune-
lu pod rzeką Hudson z Shady-
side, N. J. do 110-j ulicy w Man
hatlan; d) pobudowanie nowego

-rsubwaju "w New Yorku od tune

NIEBYWAŁA
SPOSOBNOŚC

Prawdziwa sposobność zaro-blenia dodatkowych pleni¢-dzy w czasie wolnym oczeku-je Was, jeżeli wygemlcle o-
niższy kupon i wyślecie zmgz.

LEVERICH

CORPORATION

191 Joralemon Street

Brooklyn, N. Y.

  
 

Imig

 

Ulica i numer domu .........

 

  

lu ze 110-j ulicy któryby miał

połączenie z istniejącemi już sub

wajami; e) elektryfikacja pod-

miejskich kolej w New Jersey i

1) pobudowanie kolei .elektrycz-

nej z Newarku do Hackensack.

Jest to nadzwyczaj szeroki

plan i zabrałby całe lata do wy-

konania go, że jednak prędzej

czy później musi być wykonany

o tem nikt nie wątpi bopółnocna

część stanu New Jersey jako naj-

bliższa. New Yorku gdzie już zie-

mi na rozbudowę niema, niewąt-

pliwię ma przed sobą wielką przy

szłość.

wykorzystuje należycie dotych=

czasowe linie kolei podziemnej z

New Jersey do Manhattan.

Proponuje on

kiem przedłużenie kolei Hudson

& Manhattan od stacji Deleware,

Lackawanna-Western RR. przez

Hoboken do Weehawken, West

New York, Hudson Heights do

Fairviewgdzie ma być nowa sta-

cja kolei Erie stamtąd tunel by

szedł do Shadyside i pod rzeką

Hudson do 110-ej ulicy w New

| Yorku, następnie -do Columbus

ave. i po 9-ej ave. do 35-ej ulicy,

gdzie by był połączony z obec-

nym systemem dochodzącym do

stacji Pennsylvania.

Plan ten wprowadzony w ży-

cie byłby tem dla północnej czę-

ści stanu New Jersey co subwaje

do Corony i Astorji dla tych dziel

nic, jednem słowem cała ta oko-

lica zabudowałaby się i zaludni-

la w bardzo krótkim czasie. Naj-

większą zdaje się trudnością w

wykonaniu tego planu bedzic to

że projekt ten obejmuję'dwa sta-

ny z których każdy ma własne 

 

 

   

"214 Driggs Avenue,

TEL, 5318 GREENPOINT

__ F.WENCK _

Elektryczny Koniraktor

Wykonuje wzglkie roboty po cenach
umrkownnych

kdyn, N. Y.Broo!
 
 
 

12-FAMILLJNY -murowany, (yo (tig, .cetery .1. pokoh .lota
50x100, elektryka 1. gotówki $4,000.

10 FAMILIINY murowany, po estery' poko, blisko parku | subway'u;
cena $20,500, gotówki 5,000. Zgłaszać się do ,

sr. MARK'S PL. REALTY 60, 113 86 Mark's PI, (E. 8th 8t.) N. V. C.
„ „(sie)
    

ROZUNNI LUDZE NE RFK

| Wiedzą, że za nadzwyczaj małe opłaty mogą zaasekurować od |
OGNIĄ LUB WYPADKU

"lic. WSZYSTKIE LINJE ,
Wynn - Meble czy

KARTY OKRETOWE NA
PRZESYLKA PIENIĘDZY W DOLARACH DZŁOTYCH -|

Sprawy Notarjalne, Krajowe i Pasypdrtowe
Sprzedaż i zamiania Domów. Ziem! i Interesów. |

 

Bolesław Nurkiewicz EdwardBrachocki
572 - 4 Ave, prey 16-e) ulicy

-

1070. Mailittan Avenue,
South Brooklyn, N. Y. ';. Greenpoint

  Telefon Huguenot 1692, ___| m Greenpoint 8068

 
  
  

Plan ten ma do siebie to że 4

interesy, ambicje i politykierów
którzy zwykle tylko to robią co
uważają za korzystne dla siebie.

+

200 NOWYCH DOMÓW
W MARINE PARK

Eltzac Realty Co., zakupiła
dość duży obszar ziemi przy East
38 i East 39 oraz Aves. S. i T. na
którym ma pobudować 200 jed-
no - familijnych murowanych do-
mów dla ludzi niezbyt zamoż-
nych.

Z urządzeniem Marine Parku
na jedno z największych i najpię›
kniejszych miejsc rozrywkowych
oraz pogłębieniem zatoki Jamai-
ca Bay dla okrętów oceanowych
a co za temidzie powstanie tam
licznych zakładów fabrycznych,
dzielnica ta będzie jedną z naj-
więcej pożądanych.

« Wogóle okolice te w Brookly-
nie najmniej dotychczas wykorzy
stane niewątpliwie doczekają się
już wkrótce swej kolei rozwoju
i zaludnienia na czem każdy po-
siadający tam jakąkolwiek real.
ność nieżle zarobi.

Złapany na gorącym
uczynku

Jacek Sorkin, 18 lat, zamiesz-
kaly pm. 413 Christopher Ave.
był aresztowany przez detekty-
wów Beckera i Domekiego pod-
czas bandyckiego napadu na
Drug Store L. Adelmana. "
Dwóch jego wspólników 2dg-

żyło umknąć policji. J. Sorkin
stanie , wkrótce przed _sądem
New Jersey Avenue.,

 

Powiat Queens jest na: wskroś
demokratyczny i wyborcy w
przyszły wtorek na niektóre u.
rzędy będą mieli po dwóch de-
mokratycznych kandydatów.

Że z dotychczasowej dziatal-
ności p. Connelego. który nie
tylko że jest prezydentem Queens
ale i faktycznym bosem tamtej
szej maszyny demokratycznej
olbrzymia część wyborców nie
jest zadowolona o tem wszyscy
wiedzą i aby się raz nareszcie
pozbyć dominacji Connelego
demokraci wystawili drugi ty-
kiet w powiecie Queens jako
„Square Deal" party.

Największe szanse na tykiecie
tym ma niewątpliwie adwokat
Polhemus który jest kandydatem
na sędziego powiatowego i ma
olbrzymią popularność wśród
uświadomionych obywateli po-
wiatu Queens.

Jest on demokratą lecz nieza-
leżnym od maszyny, zawsze oka-
zywal sig przyjacielem zorgani-
zowanej pracy a mieszkając od
urodzenia w Jamaica znany jest

 

  " Solidne dobrze opłacające
się domy w Brooklynie

8 familijny murowany w So.
Brooklyn, po cztery poko-
je dia familji, rent miesic-
czny $170; cena $13,500,
gotówki $3,000.

Bay Ridge piękny 2 fam, mu
rowany dom, miejsce naga-
raż, jedenaście pokoi, wan=
ny, ogrzewanie parowe,
wykładane podłogi, ładna
weranda, blisko subway'u,

« górne piętro. wynajmowa-
no jest ła- $65, żądają
$13,500, gotéwki $3,000.

W najlepszej sekcji Flatbush
3 familijny murowany, blis-

ko subway'h, si 1
pokoi; wanny, elektryka,
parowe ogrzewanie, rent ro-
czny $2,040; cena $16,500,
gotówka do umowy.
familijny murowany w Bay
Ridge, blisko express sta-
cji subway'u, box rooms,
apartamenta po cztery i
pięć pokoi, wanny, elektry-
ka, gorąca woda; cena
$20,250, gotówka do" umo-

 

&

wy.
Polskie _Biuro. Reanoéclowe

close ReALTY COMPANY
530-1th Ave, Brooklyn, N. Y.
(m su B an T. smelt/("fl

   

 

1 pięć pokt dla rodziny,

gage na dziesięć lot;

* =

23 PAMILIINY murowany i dwa sklepy (now law tire proof), bo

wszelkie ulepszenia, lota 40 x 150, drugi morte

cena $81,000, gotówki $12,000, rentu $14,000.

8T. MARK'S PL, REALTY GO, 113 St. Mark's Pl(E. Sth St,) N. Y. C.

»

cztery

(te)

 

 

 
 

ŁADNIEJS

łyCH WIDNYCH POKOI,

w DOSREM POŁOŻENIU,

GAWLINSKI & COMPANY

231 DRIGGS AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

POLECAJĄ NASTĘPUJĄCE DOMY:

6 FAWLIJNV MUROWANY, NA BUSHWICK SECTION, MIESZKA

NIA PO 5 ŁADNYCH POKOI, KĄPIELNIE, ELEKTRYKA, BIAŁE

ZLEWY, D w JAK NAJLEPSZYM STANIE, W JEDNEJ Z NAJ

WCK sEKCYJ W BROOKLYNIE, DOBRA KOMUNl

KACJA, RENT $2436; CENA $17,800, Gorówki okoŁO #5,00.

o FAMILIJNY MUROWANY NA BUSHWICK SECTION, APARTA-

MENTA PO 5 LADNYCH WIDNYCH POKOL, KĄPIELNIE, ELEK-

TRYKA, BIAŁE ZLEWY, DOM BARDZO DOBRZE UTRZYMANY,

w JEDNEJ z NAJLEPSZYCH SEKCYJ W'lROOKIzYNlEy BAR-

Dzo DOBRA KOMUNIKACJA, RENT $2880; CENA 421,00, G0-

TowkA NIEDUżA $YOsOWNIE Do UMOWY.

a FAMILIJNY MUROWANY, FIRE PROOF, MIESZKANIA PO 5 DŁ

KĄPIELNIE, BIAL

ZLEWY, GORĄCA WODA, DOM W BARDZO DOBRYM STANIE, "

RENT 13,300; CENA $23,500, GOTOW-

ELEKTRYKA,

POTRZEBA NIEZALEŻNEGO CZŁO- -

WIEKA NA SĘDZIEGO W QUEENS

 

tam dobrze wszystkim ze swej

30.letniej pracy społecznej i oby-

, watelskiej.

Do "Polaków odnosi się nader

sympatycznie i to nietylko, przed

wyborami lecz zawszę o czem

mogą poświadczyć liczni polscy

Obywatele powiatu Queens. Z

tych właśnie względów wybór je

go byłby pożądany. Na innem

miejscu czytelnicynasi znajdą je

go ogłoszenie.

Maskota

Bremi jak stara francuska opera,

Otóż właśnie. _Maskota to tytuł

 

Bombustycznej trzysktowej komedii,!

którą wystaw! w nowo odrostaurowa›

nej sali Domu Narodowego na Green»

' DARMO WĘGLE NA ZIMĘ

SENSACYJNA OFERTA!

KUPUJCIE WPROST

OD BUDOWNICZEGO

$25() | mto

$250 gdy wprowadzacie sig

SPECJALNA

tan $6500

a 6 pakol i poké] stoneczny N

dom oddzielony - lata 25x100

umeblowany pokój do śniadań,

wbudowana doska do prasowania,

piecyk gazowy, ogrzewacz wody,

Mef kaflowana kuchnia i łazienka,

pryśnica, ogrzewanie parowe, wykładane podłogi. Prywatny

wjazd i murowane wejście; Sklepy, szkoły, kościoły w pobliżu.

Chodniki, bruki, gaz i elektryczność.

SILCO BUILDING CORPORATION
1

111th Ave. i 145 St. Jamaica. Republic 4825

Biuro w Brooklynie - 26 Court St. Cumberland 2320

Wieczorem telefonujcie - C. I. Silberman, Midwood 8222

 

  

 

 

 

całą
   

i

point Towarzystwo Śpiowu Symfonja,

dnia 14.g0 listopada,

Po przedstawientu zabawa,   

Welmzdle dojasdu: Wzinść Jamaica B. M, T. do Sutpbin Bonlovard

stacji. Stamtąd auto-bus do 111-ej Avenuo. 5 minut fazdy od stacji.

   

  

 

   

 

Nie zrobilibyścietego,

EZELL zobaczyl(byście męża-z na wybrześu

próbujących odmieść falo morza -

Jeżeli staliby tam godzina po godzinie pre-

zując energicznie miotłami -

Jeżeli ont nie chcieliby odstąpić od tego zadania,

nawet po naportnientu ludzi rostropnych --

Czybyście nle zawolali pogotowie do szpital

obłąkanych? s no sipitale a

A jednak - .-

Czy nie Jesteście sami w tem samem położeniu

właśnie teraz?

Możecie nie próbować odmieść fale morza -

ale -

Według wszelkich danych starcie , się dokona

czegoś podobnie niemożliwego.

Oczekujecie dnia, kiedy Wy i rodzina Wasza: bę-

dzie mogła powiedzieć z zadowoleniem -

„Siedzimy pięknie -

„Nie potrzebujemy dorgczać całej tygodniowej

pensji właścicielowi domu każdego miesiąca -

„Posiadamy własny "dom -- bez żadnych. ob-

ciąłeń - . "

„Użyjemy pieniądze przeznaczone na komorne

dla uprzyjomnienia życia -

„Będziemy mogli zrobić więcej nowych wycieczek .
jak kiedykolwiek przedtem - ;

„Więcej będzie można kupić ubrań dlażony - >

„Starczy na więcej biletów do żestru - na inne
przyjemności - na więcej tego lub owego - I wo-
góle na wszystko co jest wartościowe w życiu.

„Mamy teraz pieniądze i stać nas na to".

Ale - Wy &nicie - tylko gnicie.

mp TPFASURELAND

czy. tak?
Moglibyście tym samym sposobem próbować ode

fals morga -
mlgténicwni tak długo nie dojdziece do mety, jak

' ziecie płacili czynsz. -
damie m$ Przestańcie marzyć w zacznije
cie myśleć! ~ R
Dokąd zdąłacie?
Gdzie jest ambicja Wasza?
Jeżeli nie uczynicie niezbędnego kroku teraz naje

prawdopodobniej mie zrobicie tego niędy -
I pozostaniesie płacącym czynsz - pracującym

dla właściciela domu - jak długo żyć będziecie!
Poradźcie się swego zozumu - w tym celu. był

Wam dany! f NB
Czy myślicie, że bogaci kupowali by domy i dziew

żawili je ludziom jak Wy, gdyby nie zarabiali ne
tem grubo? / %

Jost Jedgn spos6b wybrnięcia z tego - jeden spot
sób. wkroczenia na „drogę do dobrobytu" - a spo
sób teh jest tak latwy! .

Przyjdźcie do Trensurcland - __ ,
Wybierzcie jeden .z naszych wspaniałych domów

o wiedmiu pokojach i z. łazienką ze wszystkimi
udoskonaleniami!
Wprowndiclo siędo niego natychmiast - (po- "

myślcie o tem - cały dom wyłącznie dla Was
zamiast ciasnego przygnębiejącego mieszkanka!)
i płaćcie za niego tymi samymi piewiędzmi, które
teraz trwonicie za Komorne. 5
Nie czekajcle ani minuty dłużej - przestaficie

marzyć i zacznijcie działać.
'. Przyjdźcie do Trensuroland dzisiaj - teraz - 1

- przekonajcie się naocznie jakie domy są budowane
dia. ludzi z ograniczonym dochodem. -
"Więcej niż 500 domów sprzedanych i już zajętych!
Jest jeden i dla Was!
Przyjdźcie 1 wetcie go soble.-

 
w niedzieję z hitysego blura nowo-
jorakiego, pn. 139 East S9th Street;

 

przez! Bridge po Nor:
SAMOCHODEM Sleale'n atl.-- noc na. Groen: Island Boulevard,

który jest tytko Klika. bloków. na
zachód od Bayside,

  ki oKoto #10; TYLKO PIERWSZY MORTGAGE BANKOWY
NA 8), PROCENT, DRUGI ubziEL1 OBEGNY WŁAŚCICIEL NA
BARDZO DOGODNYCH WARUNKACH,
MAMY WIELKI WYBÓR DOBRYCH 1 TANICH DO-
MÓW (w BROOKLYNIE, NEW YORKU 1 OKOLICY.

w sae ck ne d N Fo g WA CJ OE ONA £ 4 o Ay 1 E.
KA PIENIĘDZY JW. DO KRAJU,
ŚWIĘTAMI ZACZNIE ZNIŻONE RATY.

pozyczki koszTsM
w s € W U m A cz £ WSZELKIEGO n o o z A z u

 

(ate)
    
 

$ FAMILAJNY murowany, po cztary i pięć pokoi, wszelkie ulepszenia;
cena $25,000, gotówki $6,000, rentu $4,728

2 FAMILAJNY murowany, po pięć i sześć pokol, wszelkie ulepszenia;
cena $6,500, gotówki 52,000. Zgłaszać siędo w

8T, MARKCS PL: REALTY GO,, 113.8t. Mark's PL, (E. 8th 8t,) N. Y. C.
> Gte)

 
 

  
 

j (blisko Lexington A . Tele:
I

wet feJsca. Również
AUTO-BUSY -siora w broskiynie,pro 1919Brows:

way, (przy Gates: Avenue).
fon, Foxsrett? 6240.

KOLEJĄ L. I R. BEM'J‘.‘ z
lub SUBWAY! z

decNezAim Poel:

 

L jej do 'Trensureland.wszystkich pociągów.    
 

7 pokoi i łazienka

$5390

$250 gotowki ku-

puje Wasz dom
   

    

 
Wielu z naszych sprzedawców posiadają własne samochody, o o więć

zdocydujecio się wyjechać kiedyś w tygodniu, mogą po Was zgłosić się go
Waszego domu-absolutnie bez jakiehkolwiek kosztów dia Was.. Macie tyl
ko zadzwonić do nas,/lub podać zgłoszenie osobiście w którymkolwiek blu
rze naszem. dn c

TREASURELAND HOMES CORP.
Posiadamy na sprzedaż wspaniale nowe sklepy | murowane domy.

BIURO NA POSIADLOŚCI: Gross Island Blyd. | 34th Ave., Auburndale, L. 1.
Telefon, "Ivanhoe 3743. Na wschód od Fluehing=tej najszybciej wzrasta»

jącej sekcji na północnem wybrzeżu Long. Island:
BIURO W BROOKLYNIE: BiuRO W NEW'YORKU:

1319 Broadway, Telefon Foworoft 6240 130 East 57th St, Telefon, Plaza 1800

    



   

   
 

  
 

 

  

 

   

   
    

 

| IN 3 SECTIONS
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' suxpay s
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Wd DZIAŁACH
OCTOBER 31st m [Em 31-go PAŻDZIERNIKA --- |
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ZGALERJL TYPOW ;(OBIECYCH

- FARMERKA -

AKWARELA Daka: SMTA 0 C0 \
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NOWY sWIATNIEDZIELA, 31 PAZDZIERNIKA, (SUNDAY, OCTOBER31), 1926

 

18 STRONA _w

" A .

WYDANIE leglgmfij
  

  

  

   

Dla domu-
 

  

Alessandro Baceszi. przedsiębiorca
teatralny z Greenwich Village sta-
nowczo nie ma szczęścia w impre- TRACEDJA SULTANKI0 pogodzie, kobiecie i Cafe de la Paix

 

; z . .. Berwartofcl \ 3,
Wył-›acz, czytelniku, 28 za-

|

naukę o klimacie i system rów» ::: 23:33:25sz LN :::, Fakt, że wdowa po sultanie,

|

nych, klombów ogrodu, a gdy go

przątniemy twoją uwagę na kil- moletnikow. _ trude MeNiccl ~jednej s. aktorelc jak już donosiliśmy swego czasu |zmęczyły te kwiaty, powracał do

ka sekund - pogodą. Najnie

|

Nie zapominajmy także, że po joł plereicediden

.

Jogs ASIO targnela się na swoje życie z nę-

|

żywych kwiatów swego haremu.

słuszniej w świecie pogoda, jako godzie jak i kobiecie nie brak o- " p13“ i stanie wkrótce przed dzy jest charakterystycznym dla Nareszcie. późno wprawdzie, nad

temat konwersacji, jest pémiesso wel coaminct wił Way “in: % dcestadet se mie: naszej obalającej trony <epoki. |"szedł dzień triumtu. Suftan Mo-

na i uważana. za pdpgwmdm ściwości, tj. kaprysu. wale, wiet. 2029 wisi acz Małżonka ostatniego sutana Ma- hammed przyjął hołd od swoich

przedmiot rozmów jedynie po- Czem innem, jeżeli nie kapry- tee18 us | hommeda rzuciła się w nurty Ni-

|

poddanych.

|

Sultanka przybrała

między dąsającymi się zakocha-

|

sem, możnaby bowiem wytłuma- sotem | mewsnaitt lu, ponieważ apanaże nie wystar

|

wspaniałe szaty.i szyję swą ozdo

nymi, pomiędzy matką córki na

|

czyć fakt, że podczas, kiedy u czały jej absolutnie na życie. U-

|

biła bezcennemi sznurami perel.

wydaniu a konkurentem lub W

|

nas północ zaczyna już mrozem
ratowano ją wprawdzie, ale wąt-

|

Nie zaznała jednak wiele szczę- .

gronie hreczkosiejęw. Trzeba

|

dmuchać, północna Fragcja i po- pliwem jest, aby za to była na: |ścia na tronie. Wiedziała o tem, NJ

wprawdzie przyznać, żę w Ostałe

|

Anglja  smażyły się
zbyt wdzięczną, albowiem ta ko-

|

że męża jej Oplata sieć intryg, że

nich czasach iekcewałenie tego przedostatniej niedzieli w upale bieta, którą ze złotej Klatki ha-

|

w ciepłarni, w której ją umiesz-

tematu rozmów zaczyna SiĘ

|

Teriperatura wynosiła

'

przeszło remu rzucono nagle nieprzygo- niby jaki kwiatek egzoty-

zmniejszać (tak np. Instytut Me 130 st. w cieniu, w słońcu kaniku= towang w wir twardej walki o

|

czny, grożą ze wszystkich, stron

teorologiczny publikuje codzien-

|

ta była nie do zniesienia. W Lon- był codzienny jest już zbył sta-

|

niebezpieczeństwa.

nie proroctwa o pogodzie, a nikt

|

dynię trzech ludzi przypłaciło na rą, zanadto złamaną i zmęczoną, A potem piorun rewolucji u-

mu tego nie bierze za złe, jakkol-

|

wet nagły a niespodziewany a- aby mogła na nowo rozpoczynać

|

detzył w. złotę wrota królewskie-

wiek czyni to o tyle nudnie, iż

|

tak gorąca śmiercią. Wśród tych życie. Nie wiele ona miała zre-

|

go pałacu. Powiew świeżego

z dużą dokładnością

|

ofiar znajduje się sr John We- sztą szczęścia i świetności w

|

powietrza wdarł się tam, rozprae

da regularnie wprost przeciwnić

|

ston, który padł trupem skut swojem życiu. - Mąż jej w

|

szając podzwrotnikową, duszną

do późniejszej aury), - tem nić-

|

kicm udaru słonecznego na ulicy dniach młodości nie marzył na«

|

atmosferę, ale kosztówne kwia-

mniej jednak zrozumienie spra-

|

a Kendal. * wet, że kiedykolwiek wstąpi Ka-/ ty, które ochraniano przed każe i

wy poszło narazie tak niedaleko, Nic więc dziwnego, że życie święty tron kalifa. .W dynastji

|

dym silniejszym powiewem od-

iż niniejszy artykuł stał (się ko-

|

Paryża i Londynu koncentruje Osmanów obowiązywało prawo

|

czuły dotkliwie tę zmianę atmo-

niecznością, która zapewne r02

|

się w takich chwiłach na ulicach, starszeństwa, a Mohammed był

|

sfery, Sultanka na wygnaniu

riejc mcchĘć, 1077“ już mic do

ł

bulwarach i na tarasach wiel- › v najmłodszym bratem swego po- przeżyła śmierć swego męża. Z

Instytutu

-

Meteorologicznego

.

to

|

kich kawiarni.

_

Coprawda, jeże: przednika, ale śmierć braci uto-

|

istnienia jej opadł cały złoty pyl,

w każdym razie do rozmów o po |Ii chodzi o Paryż, najwięJmś ka- Prawne StanoWlsko rowała mu drogę do tronu. a grośnie i wyzywająco stanęła -

godzie. wiarnia tej stolicy świata („Cate . Przedtem minęły jednak dzie-

|

przed nią twarda, trzeźwa rzeczy

Czemżę bowiem różni się na-

!

dę la Paix") posiada takie tara- : # ; ® © ®

|

sigtki lat w dusznej atmosferze

|

wistość. Zaznała po raz pierw-

prawdę pogoda od najczęstszego

|

sy nawet w zimie

_

Wzdłuż we- koblet Berbe JS leJ cosarskiego pałacu. Mohammed

|

szy w życiu braków material-

rzedmiotu rozmów ludzkich -

|

randy ustawione są małe piecy- y usiłował sobie wypełnić swoje

|

nych. Wolała tedy rzucić się w

kobiety? Tak jak ona, może być ki, które ogrzewają powietrze, bezpożyteczne/ próźniaczę życie nurty świętego Nilu. Los jednak

piękna lub brzydka. La donna

|

nad niemi zaś unoszą si mi - * - zajęciami Więk-

|

zrządził inaczej, sułtanka skaza:

e mobile -pogoda też. Upór i

|

wodniki piecyków elettryzznpxh. ZONA KABYLA JEST PRZEDMIOTEM KUPNA I SPRZEDAZY szą część dni przepędził w cie-

|

n została na dalsze nędzne ży-

stałość, czyż nie cechują pogody

in

raace ' : plarniach i pośród wielobarw-

'

cie.

brzydkiej w tym stopniu co i z ie osobą,

|

tam bez ›zasłon w przeciwień-

|

nych krajach muzumańskich ż0-

ope

rne

brzydką kobietę? Kobieta lekce MILKONW bOLAROW mnfs'bgźngztlanlźxaanśd kon; stwie do innych mumymanek. Je-

|

na ma prawo żądać na tej pod- \

waży wszelkie mutorytety - dla NA RÓŻ I PUDER i malca Jest zwierzęciem domo-

|

żeli młodzieniec uzna dziewczy- ("stawie rozwodu.

-

Kabyl powia- KR OWA

POM) d _żadnych wem ”praculącem dla męża, -

|

nę za odpowiednią do roli robot da bowiem w tej sprawie: w

świętych praw, przeciwniez wro

|_

Zalotność, chęć podobania się,

|

przedmiotem kupna i sprzedaży

|

nicy i matki jego dzieci, zaczy» „Grzbiet żony podobny jest do W

dzowem szyderstwem wyśmiewa

|

tak wrodzona kobiecie, doprowa god formą małżeństwa; pozba-

|

na układy z obecnym jej właści- grzbietu

.

muta". Zona Kabyla MODE A LA GARCONNE

xadfigjfikénk' to “bf???" włona praw, nie może dziedzi-

|

cielem, ojcem, opiekunem, czy ]"W'Że Żyć (ZRP. Pncgzm'gffumv .

" n y -| b . Najważniejszą rzeczą

|

lecz nigdy podmiotem rorwodtt. z > z

der, którego używają już trzyna- 23555”; ‘ilg'zo'zmsamfiifi; je!;mcnćna. ”gim Iwan cen:, Celem rodziny kabylskiej, pa-

|

Fanatyczna teściowa pokrajana przez energiczną chłopczycę

O P smlęmli Śzueuczgta. męskich. potomków. dziewczyny kabylskiej wynosiła trjarchalneji przepojonej duchem Pewien filozof grecki, pisząc

|

ła nim twarz teściowej. Na nie-

77, “Pub „Statystyka departamentu ta-

|_

Reformatorzy pragnęli

_

pod- |70 do 500 franków. ceila ie -i

|

rozprawę o kobiecie, podał nastę

|

ludzkie wrzaski zbiegli się sąsie-

y . (192: mvertyci wykazała, Że W

|

nieść tę biedną istotę, dać jej pra

|_

Po dokonaniu kupna żona jest powi : GŁÓW-ców rodziny. W tej

|

Pująca receptę dla tych szaleń-

|

dzi i wyrwali teściową z opresji. |

Ste ze od ".ng din rs NUS” giggggtbdwlna ©

|

wa żony, matki i członka społe-

|

własnością

-

męża, przedmiotem głym );" 'Żłiynie synoxzic dzie

|

C6W, ktorzyby chcieli sami sobie

|

Fanatyczną entuzjastkę krótkich

Polls g ::"! "T: na kz botarów czeństwa. „Recz Kabyle czyli

|

rozkoszy, użyteczności, dziczay polojcu kobiety pozba- stworzyć nadobną córę Ewy. włosów aresztowano. Pani Lili

WIĘCEJ dzieci wy- éaikmgahl Anmar 3.12" 3: r;); Berberowie <- mieszkańcy posia-

|

czycielką potonistwa. Mg# mote Wior ss prawa: d „Do naczynia z gotującą się

|

wyjaśniła, że działała we włas-

3 gh ;] - 000, na eliksi 25423800 178 | dłości francuskich w północno-za

|

ją odestać dogomu, kiedy tylko Kai fowle w astatssznodci go.

|

dosypać odrobinę

|

nej obronie. Teściowa bowiem, «..

rosło nd SL "yd” a |stryv thks 2 ©2 2"

|

chodnie} Afryce - mają niepisa-

|

zechce; fona pozostaje w stanie dz slyn: częściowe reformy ma- dobroci, dodać uncję tempera-

|

ujrzawszy ją z obciętemi krótko

z 800” {m ”Szwe. a 339 301694” ne prawa, przekazywane ustnie, odtrącenia tak długo: dopóki kan

|

. :": celu poprawienie Iosu'kol mentu, funt wdzięku i mieszać |-włosami dostała ataku szału, w

mamy!-"ZW wa 26 533000”!ofm” i tym ślepo są posłuszni; niepo-

|

dydat na następcę nie zwróci mę lg;by, meer prieprowsteents; ou

|

509082 dobrze. Następnie do-

|

którym porwała synową za wło-

niz b od WJZySC' kupił ra 9380, tok donjuwtosfy słuszeństwo nieraz karane bywa

|

żowi ceny kupna, zwiększonej w praktyce napotyka na wielkie dać funt złośliwości, tyleż zaro-

|

sy i rzuciła ją kilkakrotnie o zie-

. N " za 1%16006 rŚzmaitych kw": śmiercią. czasem nawet odstępnem. iratiofd. zumiąłoścx oraz pud zmięnnośę; mię.

hich umyc]! TIE tyków za 8,057,000. cie Wimet?”"'w/YC"t lt"

|

Zadaniem kobiety jest dostarera-

|_

W roku 145 szcze-

|

(y WWW;"ĘYŚĘZŚM-ą,
* s ; . mion

są

różne, lecz prawa » - "

Mbit,/JIM” Uderzające jest to, że wiele

|

cę sięsiobxcly w dzadłinieymiłą- nię zdrowych wojowalków 563: "a, ogólxsllglbeęnlaóog ŻE:: Krótka recepta greckiegomędr -- ia

z » dziewcząt i kobiet zamiężnych PO| zeńętwa i dziedziczenia są nie- Zona Kabyla nie może żądać *: =- ca nic nie straciła, na aktualno-
aliczng cere | oal nie kobietom prawa żądania roz- A f

mol ruzem. . jących śliczną cerę "~

|

zmienne. rozwodu nawet na wypadęk po-

|

wodu i dziedziczenia czwartej

|

Ści W Czasach, kiedy wśród ko- Tle s
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Ludzkość staje do zapasów z groźnym bogiem wiatrówt.
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Archiekci od dłuższego czasu pra-
gnęli ustalić ciśnienie wiatru, ażeby
podczas budowy gmachów zabezpie-
czyć je przed destrukcyjną sitg stra-
szliwych tornado. Olbrzymi budy»
nek biurowy w Miami nie został
zburzony podczas ostatniej katastro .
fy florydzkiej, jedynie dzięki trwa-

tej konstrukcji.

WAJ rzeczoznawcy z Bureau of
Standards w. Washingtonie ra-

dzili ostatnio nad tem, w jaki spo-
sób stłumić gniew boga wiatru -
Eola. Obaj oni są zdania, że o ile-
by inżynierowie i architękci wzięli
pod uwagę wszystkie dane, jakiemi
rozporządzają po ostatnich bada-
niach, siła wiatru nie czyniłaby ty-
le szkód na terytorjum StanówZJ.
Wiecie przecież o tym, że wiatr
wyje w kominach waszych domów,
że wderza w okna, że stara się wci.
snąć do waszych mieszkań, lecz
czy zdawaliście sobie sprawę, jaką
powinna być siła wiatru, ażeby on
mógł zerwać budynek z fundamen-
tami i zrównać go z ziemią. Inne-
mi słowy, jakie ciśnienie atmoste-
ry na ściany budynku wywołuje
katastrofę.
Powyższe zagadnienie roztrząsane

ostatnio przez dra. Hugh L. Dry.
dena i George'a C. Hilla, było pra-
wdopodobnie przyczyną wielu nie-
szczęść w miejscowościach nawie-
dzonych przez burégan, gdyż do-
tychczas inżynierowie nie zawsze
brali pod uwagę ciśniepie wiatru
na ściany zabudowań. Badania tych
dwóch uczonych miały na celu za-
opatrzenie inżynierów, architektów
i budowniczych w niezbędny mate-
rjał, który mógłby być użyty przy
cbliczaniu wytrzymałości wynio-
słych budynków, mostów i wież ra-
djo - telegraficznych, wystawionych
na łaskę i niełaskę srogiego Eola.

nie się do owek ja-
kie nasuwają te cenne badania, bez
wątpienia zmniejszyłoby liczbę o-
fiar tak w ludziach jak i w mieniu
martwem w miejscowościach perjo-
dycznie nawiedzanych przez hura-
gany, tornado i cyklonyi zabezpie-
czyłyby ludzkość przed
katastrofą z rodzaju tych, jakie o-
statnio miały miejsce na południu
we Florydzie. Opłaty asekuracyjne
spadłyby znacznie ze względu na
minimalną możliwość szkody w mie
niu i życiu. »
„Ostatni katastrofalny "huragan,

jaki nawiedził Florydę, nie był by-
najmniej niespodziartką" - odrzekł
dr. Dryden, zagadnięty pytaniem o
praktycznej wartości jego studjów
obejmujących badania ciśnienia wia
tru na wyniosłe budowle, „Burze
tego rodzaju są dorocznem zjawie
skiem tak na tym terenie, jak i na
terytorjum Środkowego Zachodu.
Burze tropikalne napotykane bardzo
często wzdłuż wybrzeża południowe
go noszą charakter huraganów, ja-
kie odwiedzają od czasu do czasu
stany Oklahoma i Missouri. Jak je-
dne tak i drugie podróżują wąskie-
mi pasami, szerokość których nie
przekracza zwykle 50 mil i burzą
wszystko na swoim szlaku, Ostatni
huragan we Florydzie był o tyle
niezwykłym, że' nawiedził najget-
ciej zaludnioną część stanu.

  

 

„W związku z tą straszliwą kata-
strofą na miejscu będzie prrypom-
nieć, że niszczycielski huragan dmą
cy z szybkością 120 mil na godzinę,
jaki przemkną! nad miasteczkiem
Pensacola nie poczynił żadnych
strał w życiu ludzkiem jedynie dla
togo, że ludność miejscowa otrzyma
wszy sygnały ostrzegawczy ze sta-

I

v5 dobnie będzie zaasekurowaną od po

W;? Ostatni huragan na południu Stanów
Zjednoczonych przyśpieszył badania -

i - meteorologów,którzy pragną zbadać
siłę wiatru i ciśnienie, jakie wywiera
on na ściany budynków, ażeby
pieczyć wprzyszłości miasta ame: .

‘rykal'lslde przed groiha

__

@
. _ destrukcji. -

cyj meleorologicznych zdołała zna-leść bezpieczne schronisko w trwa-"lych budynkach, W„Część Florydy, która uległa takiołowej

/

katastrofie prawdopo- 

 

dobnych niespodzianek na przeciąg1 lat kilku, Stare przysłowie twierdzyi ce, że piorun nie uderzą dwa razyW to same miejsce, może również zJobrym powodzeniem stosować sięJo huraganu. Budowniczy, inżynie-rowie i architekci wiedzą o tem idlatego też z takim zapałem odbij.Nowują zniszczoną część stanu, --Wybudowanie

-

gmachów nieznisz+czalnych, gmachów które mogłybysię oprzeć destrukcyjnej sile bura.ganu i tornado jest dziełem niemo-źliwem i niepraktycznem z tegowzględu, że konstrukcja podobnychszampjonówarchitektonicznych, mo
stawić czoło sile wiatru wzaciętej walce żywiołów pochłonęłoby olbrzymie sumy pieniędzy i o-uywśqe nie mogłoby się opłacićwłaścicielowi. Dlatego też każdy zbudowniczych bierze pod uwagę moźliwość zburzenia budynku nrze je-

dnego z wysłanników Eola i pokry-wa ryzyko asekuracją,
„»Po florydzkiej katastrofie udało

się nam ustalić, że budynki w mie-

  

 

   

  Na powyższej rycinie widzimy tunel powietrzny uż
tru oraz ciśnienia na poszczególne

ście Miami wybudowane przez bu-

Gowniczych, biorących pod uwagę

liwość ich ia i wpro-

vch pewne inowacje w kon
które miały zapobiec de-

strukcyjnej sile huraganu, nie ule»

gły destrukcji, wówczas gdy podo-

bne zabudowania położone nad brze
giem morza zostały zrównane z złe-

mią, gdyż zarówno wiatr jak i woda

skierowały przeciwko nim całą swą
moc i dil. Waga wody jak wiado-

mo jest 800 razy większą od wagi

wiatru. Nie więc dziwnego, że siła
wodyspołęgowana podmuchem wia

tru, była bardziej destrukcyjną niż

moc najgwatowniejszego huraganu.
„Drewniane budynki tak popular

ne w Ameryce są wzno-
szone naprędce bez pomecy archite-

któw, ja rnież bez brania pod
rozwagę ci tru. Są to do-

niy naprędce sklecone, czasami, bar
dzo wygodne, lecź zupełnie nietrwa-

le. - Nić należy się dzi że po

przejściu hńraganu pozostały z pih

tylko drzazgi. Żaden z właście-li
podobnych domównie może pozwo-

lić sobie na olbrzymi wydatek, jaki
byłbyniezbędny w celu zabezpiecze

nia budowy przed zniszczeniem, --

Jedynie wyniosłe gmachy, kominy

fabryczne, mosty, maszty radjo-te-
legraficzne są wzmocnione w nale-
żyty sposób.

„Jeszcze jedną rzecz należy wzigć
pod uwagę. Wszystkie prawie domy
drewniane nie są przymocowane do

swoich fundamentów, lecz jedynie

spoczywają na nich, dlatego też sil-

niejszy huragan zrywa je z gruntu i
przenosi z miejsca na miejsce, na

podobieństwo kawałka papieru. -

Gdy zaś podobny budynek nie ma
pod sobą należytego oparcia, rozla-

tuje się on w kawałki. Przymoco-
wanie domku do fundamentu było-

by dużą pomocą. Bardzo często ró-
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wnież dach nie jest wzmocniony i

trzyma się na budynku tylko swoim

ciężarem. Takie dachy oczywiście
nie mogą przeciwstawić się sile wia

tru i opuszczają budynek, udając

się szlakiem powietrznym w krainy

nieznane. Pewne połączenia dachu

ze ścianami domu okazałyby się
bardzo praktyczne w wielu sytua.
cjach,

„Praca, -który wykonaliśmy .w
przeciągu kilku miesięcy, miała na

celu obliczenie siły wiatru i wy»

trzymałości ścian budynku, Chcie-

liśmy się przekonać, jakie ciśnienie

wywierają wiatry o różnych szyb

kościach na budynki o odmiennej
wysokości. Ciśnienie wiatru zależy
oczyw od jego szybkości. Nie
jest ono jednak wprost proporejo-
nalne do szybkości, lecz zwiększa
się w miarę przyspieszenia tejże w
słosunku

-

kwadratowym

kłąd o ile wiatr dmie początkowo z

szybkością 30 mil u póź ief wera
stą ona do 60, Wówczas ciśnienie

Przy 00 milach, będzie 4 razy więk-
sze, niż było przy 30,

„Wiat? 30-miłowy już czyni małe

szkody, łamigc kłosy zboża i wyry-
wając z korzeniami krzaki i mate

drzewa. Człowiek może jeszcze upo-
rać się z podobnym wiatrem, lecz

parasol jego z pewnością będzie no-
sił pieczęć lekkiej destrukcji, Przy

80-milowym wietrze przechadzka w
otwartym polu jest nieco utrudnio-
na.
„W miastach na wschodnim wy-

brzeżu-StanówZjed. na północ od
Florydy, wiatr bardzo rzadko dmie
z większą szykobścią niż 35 mil na
godzinę. W miesiącu Wiatrów, t J.
W marcu szybkość wiatru waha ślę
w granicach 30-35 mil na godzinę

anlmejvy wiatr w Washingto-
nie! zanotowany od roku 1871, to

jest od czasu gdy zaczęło rejestro-

 

  

  

  

 

      

  

  

 

  

 

    

  
  

  

  

 

  

 

   

   

  

  

  

   

 

  

  

yty przez rządowe Biuro w celu oznaczenia siły wia-
części ludowli znajdującej się pośrodku.

wać szybkość wiatrów, przekroczył

68 mil na godzinę. Wszystko co się
znajduje poza granicą 86 mil, jest

rzadkością i zdarza się zaledwie 2
razy do roku na terenie wyżej opi-
sanym.

  P vo więc sobie wyobrazić siłę
120-milowego wiatru jaki został za

notowany na przyrządach meteoro-

logicznych w Pensacola i który do-

siegnął kulminacyjnego puńktu szy

bkości w. Miami. Olbrzymie samo-

chody ciężarowe latały po ulicach
miasta, jak pudelka od zapałek, -

Biuro meteorologiczne Stanów Zj.

nie mogło jednak
kładnie szybkość

katastrof (Jor

anemometr € j. przyrząd: do zmie-

rzenia siły wiatrów był otoczony
wysokimi. budynkami, które péw-

stały w okolicy Obserwatorjum Me-
teorologicznego zaledwie. kilka mie

sięcytemu,

„Muszę zwrócić uwagę, że więk-
szość anemomotrów będących: obec»

nie w użytku nie rejestruje szybko

ści silnych wiatrów z całą precy-
zją. Przyrządyte nadają się w zu.
pełności do zanotowanka szybkości

słabych wiatrów wówczas, gdy cy-
fryotrzymane podczas silnego wia-

tru ulegają zawsze dość dużym po-

  

 

 

   

mometrze starego
siła zaledwie 91,1 mili.

„Przedtem niż zabraliśmy się do
pracy, ażeby określić jakiemu ciś-

nieniu mogą się oprzeć ściany bu-
dynkówo najrozmaitszych wysoko

systemu ewyno-

iach, inżynierowie wznoszący wie
, wysokie kominy i wyniosłe gma

chy, liczyli że ściany tych konstru-

key} powinny wytrzymać ciśnienie
wiatru wynoszące 30 funtów na je-

dną kwadratową stopę,

to, że o ile długość bu-

/

Małe drewniane budynki zostały

kompletnie zniszczow› silnym hu-

raganem, który nawiedził Miami

przed kilkoma miesiącami, Jedynie

trwale betonowe budowle stawiały

czoło wichrowi i wyszły cało ze

straszliwej walki żywiołowej.

dynku wynosi 100 stóp, wysokość

100 stóp, a szerokość 50, to wówczas
musi on przeciwstawić się. ciśnieniu

150.000 funtów na wąskie boki i
300,000 funtów na szersze fasady.

Budowniczy podejrzywali przez czas
pewien, że te cyfrysą zbyt wygóro-

wane, tem nie mniej woleli oni

mylić się z korzyścią dla bezpie-

czeństwa gmachu, chociaż te niezbę

dne środki ostrożności przedsięwzię

le przy wznoszeniu budowy zwięk-

szały koszta w sposób zastraszają-

Ciśnienie 30 funtów na jedną
stopę kóradrate- -odp y siada sile

wiatru dmącego z szybkością 118
mil na godzinę (właściwa szybkość

33,5 mili na/ godzinę) i dlategota-

kte budynki są zabezpieczone przed
destrukeyjng mocą huraganu.

„Wiatry jednak różnią się co do

szybkości w najrozmaitszych częś-

ciach krajui dlatego jest rzeczą cał

kiem zbyteczną zabezpieczać domy
up. w Nowej Anglii przed stra-

szliwym ciśnieniem tornado, który

nigdy nie nawiedza tych okolie. -
Inżynierowie muszą więc brać pod

uwagę _meteorologiczne warunki

miejscowości, w których mają za-
miar rozpocząć budowę gmachu.

 

. „Jeszcze do niedawna niejedon"z StrUOwaliśmy model wykonan
budowniczych nie mógł odpowie-

" dzieć w jaki sposób rozkłada Sig si

ła ciśnienia wiatru na ściany bu-
dowli, jak długo trwa to ciśnienie i

jaką jest jego siła. Wiemy, że ciś»

nienie wiatru zależy od jego szyb-

kości, łecz dokładny stosunek egzy
pomiędzy temi dwoma czyn

nikamł jest w większej lub mniej»

szej mierze kwestją sporną, Należy

wziąć pod uwagę, że siła z jaką
wiatr uderza w ściany gmachu, zale
"ty całkowicie od jego wielkości, kie

runku i szybkości, jak również od
układu budynków będących w po-

bliżu. Oprócz tego wiatr nigdy nie

dmie z jednakową szybkością i w

pewnym ustalonym kierunku, lecz
składa się z szeregu _podmuchów,

które różnią się między sobą zna-

cznie tak pod jednym jak i- pod dru

gim z -wyszczególnych powyżej
względów.

„A więc przedewszystkiem zaczę-
liśmy swoje badania, biorąc jedy

nie pod rozwagę napór wiatru o pe-

wnym ustalonym kierunku i szyb.
kości i przy pomocy inżynierów i

mejeorologów, którzy ustalą naj-

rozmaitsze odzaje wiatrów i wiel.

   

 

Starożytni Rzymianie przypuszczali,

że katastrofalne huragany są dzie-

, lem groźnego Eola, który zsyłał na
ziemię swoich wysłanników w celu

ukarania niewiernych poddanych.

Na rycinie widzimy obraz znanego

malarza, który starał się odźwier-

ciadlić podobiznę boga wiatrów i je-

gó służebników. *,

 

kość ich ciśnienia, mamy nadzieję,

że uda się nam rozwiązać ten do-
tychczasowy problemat,

„Obliczenie siły naporu wiatru
nie jest tak łatwem, jak by to na ,

 

pierwszy rzut oka wydawać się mo-

gło. Trzeba przecież wziąć pod roz-

wagę że wiatr uderzający z mniej-

szą lub większą siłą w ściany budo-

wli, ślizga się po fasadach,

ch się przez dach, chwyta w swoje
objęcia skrzydła gmachu, i nawet

tworzy chwilową próżnię z tyłu. -

Wszystko to wywołuje swój sku-
tek i zwiększa ciśnienie,

„Obliczyliśmy :przedewszystkiem,

że wiatr o szybkości 30 mil na go-

dzinę wywiera ciśnienie 2,84 funta

na jedną stopę kwadratową: wiatr
70-milowy _(faktyczna >szybkość

mili na godzinę) 9.9 funta; a
wiatr 150-milowy (prawdziwa szyb-

kość 109,7 mili) 30,8 funta.

„W sposób poglądowy można to

sobie przedstawić w następującym

obrazku. Przypuśćmy, że kroczycie

po ulicy naprzeciw wiatru, który

dmie z szybkością 80 mil na godzi»
nę, wówczas ciało wasze musi wy-

trzymać ciśnienie 10 funtów na ka-

zdą kwadratową stopę nie uwzględ-

niając dodatkowego ciśnienia; które

i wywołane tymże miatrem ota-

czającym wasze ciało ze wszystkich
stron. Człowiek o wysokości 6 stóp

musiałby przeciwstawić się wadze
przeszło 60 funtów; o ileby szybkość

wiatru dosięgła 120 mil, wówczas
całkowite ciśnienie na jego ciało

wynosiłoby 120 funtów.

„Lecze jak już powiedziałem po-
przednio, ciśnienie na powierzch-

nig przedmiotu jest większe niż ciś

nienie szybkości. Ma to oznaczać, że
ciśnienie wywierane -przez wiatr

dmący pod kątem 90 stopni w kie-

runku jakiegoś objektu będzie wię-
kszym od martwych obliczeń, Prze-

konaliśmy się, że średnie ciśnienie
wiatru na wyniosłe budowle przy

szybkości 76 mil na godzing, równa

sig 22 funtom na jedną stopę kwa-

dratową, zamiast 148 funtow, jak
to wypada z obliczeń,

„Ażeby w sposób eksperymentalny
przekonać się, jaki wpływ wywiera

ciśnienie wiatru na budowle, skon-

z
bronzowych arkuszów o grubości 1

cała. Wjednej ścianie jego zrobiliś-

by około 70 otworów o średnicy 04
cala. Wewnątrz modelu umieściliś-

my rurę powietrzną. Następnie wło

żyliśmy model do jednego z trzech

najwięk tuneli -wiatrowych,

zainstalowanych w naszym biurze.

Średnica tych tuneli wynosi 10 stóp.

Sztuczny wiatr jaki może być pusze

czony wewnątrz tych olbrzymich
rur przy pomocy. silnych .propele-
rów znajdujących się wjednym koń

cu dosięga szybkości 70 mil na go-
dring. Usławiliśmy model w ten

sposób, że był on zwrócony fasadą

w kierunku wiatru.. :Umieszczając

kolejno rurę gumową połączoną ze
wskaźnikiem, „mogliśmy .określić,

jakie ciśnienie"wywiera wiatr na

każdą budynku. Ponieważ nie

mogliśmy zmienić kąta wiatru, usła
wialismy model pod różnemi kąta-

mi i badaliśmyciśnienie ponownie.

Przy pomocy tego modelu udało się

nam zebrać wiele cennych danych,

które bezwotnienia, zostaną użyte

przez inżynierówi budowniczych w

najbliższej przyszłości", t

(Copyright by Public Ledger,
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Po dwóch godzinach przewra-
cania się po łóżku pan Zygmunt
Bielawski zapalił światło, wstał,
włożył pantofle i w piżamie za-
czął spacerować po pokoju. Noc
była bardzo gorąca i zdawałp się,
że mimo szeroko otwartych okien
powietrze mie napływa wcale.
Wyraz twarzy i ruchy pana Bie-
lawskiego świadczyły o najwyż-
szem zdenerwowaniu. Po chwili
zbliżył się do okna i chcąc pod-
nieść roletę tak gwałtownie szar-
prął za sznurek, że go oberwał.
Odgarnął więc roletę ręką i wyj-
rzał na ulicę. W tej samej chwi-
Ii przyszło mu na myśl, że naje
rozsądniej byłoby rzucić się z
trzeciego piętra na bruk i raz na-
zawsze skończyć ze wszystkiemi
ktopotami Kiedy powziął tę
myśl, zadziwiło go nawet, jak to
było łatwe. Jedna sekunda i ko-
niec. Patrząc w dół, wyobraził so
bie siebię samego na chodniku z
roztrzaskaną czaską w kałuży
krwi. Obraz ten wywołał w nim
odrazu cały szereg innych, wktó
rych rozwijały się "konsekwencje
jego samobójstwa.  Zbiegowisko
na ul., dobijanie się do bramy, za
spany stróż, który w jednej chwi-
li odzyskałby przytomność, wno-
szenie zwłok na górę i przeraźlie
wę krzyki żony i synów. Na tym
ostatnim obrazie myśl jego za.
trzymała się dłużej i odtwarzanie
sobie rozpaczy w domu łączyło
się już z pewną przyjemnością.
Nareszcie synowie .przekonaliby
się, do czego doprowadziły ich
Jajdactwa, a żona miałaby przed
oczami dowód skutków głupiego,
kobiecego 'uporu. 1 gdyby było
rzeczą możliwą odebrać sobie ży
cie, a potem uczestniczyć w ka-
tastrofie domowej, pan Bielaw-
sk| byłby skoczył z okna napew-

"Ale rola niewidzialnego
swnadka pozbawionego możności
melancholijno-ironicznych "uwag,
odbierała samobójstwu najwięk-
szy czar. 1 rozejrzawszy się po
pustej ulicy, a następnie po nie-
bie, które już szarzało, pan Bie-
lawskicofnął się od okna i z po-
wrotem rozpoczął swój spacer po
pokoju. _W tej chwili sytuacja
jego była stokroć cięższa niż
przed pięcioma minutami, kiedy
jeszcze widział wyjście w samo-
bójstwie. Już nie wiedział, jak
wybrnie. Najniezbędniejsze wy-
datki do końca tygodnia przy
wszystkich -możliwych _okroje
niach i przesunięciach wymagały
około trzech tysięcy złotych, a on
rozporządzalnej _gotówki posia-
dał - pięćdziesiąt. Ratunek był
zresztą pod ręką.  Sprzedanie
części majątku ziemskiego, na
którą oddawna już był kupiec.
Ale majątek należał do żony, a
pani Bielawska ani słyszeć nie
chciała o sprzedaniu. Najbar-
dziej oburzające było to, e star-
szy syn, Edward, stał w tej spra-
wie po stronie matki. W dodat-
ku, ten Edward niedokończony
prawnik, więc nic jeszcze nie za-
rabiający, chciał się żenić i to z
nanną bez posagu. Oczywiście
- myślał zgryśliwie Bielawski

- dlaczegóż nie ma sobie na to
"pozwolić, skoro jest ojciec, któ-
remu się wszys „wydatki na
łeb zwali. - Mysląc o najbliż.
szej rodzinie, Bielawskinie uży-
wał nigdy innego określenia, jak
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mafja i jednomyślnośćI żony i
starszego syna w sprawie sprze-
daży majątku urastała czasami w
jego wyobraźni do rozmiarów pie
kielnej, średniowiecznej intrygi,
której celem miało być doprowa-
dzenie go do Choroby z powodu
zgryzot i śmierci.

Bielawski zatrzymał się nagle -
pośrodku pokoju i zaczął nadsłu-
chiwać. Doleciał go zgrzyt klu-
cza w zatrzasku i szmer otwiera-
nych drzwi. Edward wracał do
domu.
- Ładna narzeczona; u której

można do rana przesiadywać -
mruknął Bielawski, spoglądając
na rolety, poszarzałe już od
dziennego świata.

Niecierpiał narzeczonej syna.
Utrzymywał zawsze, że wyglą-
dała, jak karykatura garcenne z
jakiejś -humorystycznej, francu-
skiej ilustracji. Nie było to zresz
tą dalekie od prawdy, ponieważ
panna Iza Wodnicka doprowadzi
ła nowoczesność stylu swojej o-
soby do doskonałości. Była przy,
tem straszną smobką (z Jakiego
powodu, tego nigdy Bielawski
nie mógł absolutnie zrozumieć,
pomewaz rodzice jej posiadali
niewielki -sklepik z materjałami
piśmiennemi) i nie mając ani gro
sza
córki _miljarderów. _Pod .tym
względem zresztą: między Bie-
lawskim a' jego żoną panowała
harmonia przekonań, bo pani Bie
lawską jeszcze bardziej nienawi
dziła kandydatki na przyszłą sy-
nowe. Bielawski uważał jednak,
żę w stosunku do tego małżeń
stwa zachowywała się zbyt bier-
nie, jakkolwiek miała wyłączny
wpływ na syna. Obóz narzeczo-
nej, prócz Edwarda rezprezento-
wał młodszy jego brat, Bohdan
zapalony sportsmien, którego z
ciężkim -trudem przepychano
przez szkoły. Od popołudnia do
wieczora przewijali "się przez
mieszkanie -korepetytorzy, któ-
rych mfiał prawie tylu, ile w gim-
nazjum wykładano przedmiotów.
I wśród niezbędnych -wydatków
na najbliższe dni Bielawskiego
pokazną pozycję zajmowały tak-
że" zaległe -pensje korepetyto-
rów.

- A ona sobie śpi - odezwał
się nagle głośno, myśląc o żonie

I ogarnęła go taka wściekłość,
że postanowił jej ten blogi sen
przerwać. Poszedł do sypialni
żony i pochyliwszy się nad łóż-
kiem, potrząsnął Bielawską za ra
mię.

Spojrzała na niego |przerato-
nym wzrokiem.

- Co się stało?
- Musimy się rozmówić - od

part ponuro.

Bielawska przez chwilę patrzy
ła na męża z wyrazem najwy?-
szego zdumienia i lęku.
- Czyś ty zwarjował?

- Nie, ale zwarjuję - wy-
buchnął - bo wy mnie doprowa
dzicie do warjacji! O dziesiątej
rhuszę wyjść na.miasto, jest po
trzeciej i ani oka niż zmrużyłem.
Ale o dziewiątej wyjdę, choćbym
do rana się przemęczył, bo ktoś
musi interesami się zajmować.
Ty się nie zajmiesz. Chłopcy
także.
, - A któż się ma zajmować?
- Ja, ma "się rozumieć, ja!

pretensjami mogła zaćmić |

 

 

Cecilia Rodty i Eileen Smith dwie mało dziewczynki zostały ure-." .,
' towane z plorgcego pn. 266-644 ulica w Hoboken, /'*>
przez policjanta Billa Ponshue, kuzyna szampjona niórdotuków.

i ene'a Tunney
 
Wszystko na! mnie. Wy poffati-
cie tylko wydawać pieniądze!
- Ach, mój drogi. Już jeżeli

ja wydaję. .
- Ty nie wydajesz Edward

nie wydaję Bohdan nie wydaje,
a mnie na zapłacenie najpi
szych długów i to dziś, potrzeba
trzech tysięcy złotych conaj-
mniej. Mieszkanie niezapłacone,
służba niezapłacona, korepetyto-
rzy niezapłaceni, od jutra będzie
my siedzieli pociemku, bo nam
zamkną elektryczność, pojutrze
telefon, wszystko, co mi  wpad-
nie, zjadają procenty, a za po-
datki sprzedadzą nam meble. Ja
już mam tego dość!

Pani Bielawska, którą niespo-
dziewana nocna wizyta męża w
pierwszej chwili przeraziła, po-
woli, odgadując dalszyciąg roze
mowy odzyskiwała spokój. Zmie
rzyła męża zjadliwem spojrze-
niem i odezwała się, cedząc wy-
razy.
-- Więc ja mant zerwać się te-

raz o świcie i zająć interesami?
Tak?

 

- Nie, tylko raz w życiu poz. [7
być się swego głupiego uporu.

-- To znaczy sprzedać mają-
tek i obedrzeć dzieci?
- Jak się z dwudziestuwłók

sprzeda ośm, to jeszcze dżo -dla
dzieci zostanie. -
- Oh, ja wiem, że tybyś po-

zostawił mnie i chłopców w nę
dzy.
-" Warto zostawiać pannie

Izie majątek. Wiesz, o której E-
dward wrócił? Przed chwilą.
- Ha, skoro mu na to głupie

małżeństwo pozwalasz.
- Ja pozwalam? - krzyknął

Bielawski. Na głowie staję, że-
by do tego małżeństwa nie dopu
ścić! Ale czyż ja mam wpływ na
tego draba? Oni się ciebie tylko
słuchają. Rodzina! - syknął na
gle z wyrazem nieopisanego o:
brzydzenia.
- Dobranoc - odparta Bie-

lawska, odwracając się do ścia-
nyi nakrywając głowę kołdrą.
 

 

Mayor Walker otworzył ostatnio Tówy system sygnaliscyjny

 

zycznógó, Nowy system zastąpstore Wieżyczki elektryczne
na Gratid Concourse w Bronx przez naciśnięcie kontaktu elek-

K Po lewej stronie stoi komisarz (Goldman n po prawej prezy=
* dent j Buckner

| miesięcy życia,

kuje.

 

Bielawski znał qspombieme
żony i wiedział, że już miu' ani
słowa nie odpowie. Stał przez
chwilę nad łóżkiem 'z mienawi~
ścią przyglądając 'się bezkształ-
tnej formie, jaką tworzyła Skur-

 

ELANCHOLIK _

czona postać Bieławskiej pod koł
(drą i wreszcie _zdawszy sobie
sprawę, że jego nocna interwen-
cja nie odniesie już najmniejsze-
go skutku, zawrócił ku drzwiom.
- Ja zwarjuję - mruknął wy

chodząc: pokoju.

J jak. przed chwilą wyobrażał
sobie następstwa samobójstwa,
tak teraz zaczął myśleć o tem, co
by. td było, gdyby naprawdę
zwarjował. Przedewszystkiem
nie potrzebowałby wychodzić o
dziewiątej z domu i uniknął sze-
regu denerwujących rozmów, ja-
kie go już za kilka godzin czć-
kały. Z prawdziwą rozkoszą od-
twarzał sobie w głowie przera-
#enie w domu. WfÓCIWSZy do sy
pialni, poloty} sig do łóżka z mę
czeńską rezygnacją człowieka,
który wie, że jest'skazany na bez
senność i straszne zmęczeńie w
ciągu dnia. Myśląc o tem, zasnął.
Alę z tego, że spał, zdał sobie
Sprawę wtedy dopiero, gdy stu-
żący, którego od pół roku nie
mógł odprawić "z powodu zale
"genie z pensją, szarpnął go za ra
mię, mrucząc.
- Wpół do ósmej. Pan się

kazał obudzić.
Służący podniósł roletę i

pierwsze: wrażeniem Biela
skiego był październikowy na-
strój dnia, Po skwameli dusznej
nocy rozpadał się rano deszcz i
siekł po szybach drobniuteńkie-

, mi kropelkaml. W, pokoju pano-
wał dojmujący chłód. Gdy Bie-

 lawski niewyspany, zziębnięty  

wyobraził sobie, że trzeba będzie
wstać, ubierać się, a/ potem włó-
czyć po słocie od jednej przykro
ści do drugiej, ogarnął go głuchy
bunt. Pocóż to wszystko; skoro
można było sprzedać głupich
ośm włók, pospłacać wszystkie
należności i długi i mieć nietylko
fśpokóy, ale imożność jakiegoś

o prze
wiektych tarapatach 1 powziął:
heroiczne postanowienie. - Nie:
wstanę.

Kazał służącemu zamknąć o-

kna i owinwszy się w kołdrę,

spał dalej. Około dziesiątej wtar

gnęła do jego pokoju żona. „ *-

-- Miałeś wyjść «rano! Mó:

wiłeś przy kolacji, że masz 'we-

ksie zaprotestowane u rejental

Bielawski zmarszczył brwi.

Słowa żony, którą uważał za

sprawczynię wszystkich swoich

kłopotów, wydały mu się szczy›

tem bezczelności. 1 pod wpły-

wem stego uczucia, na złość ro-

dzinie postanowił urzeczywistnić

plan, który mu przyszedł nad. ra-

nem do głowy i udać warjata.

Zapalił spokojnie papierosa i pa

trzył z bełbrzeźną ubolętnosaą'
na żonę.
- Już jest po dztesxątel - o-

dezwała się Bielawska.
Bielawski zachowywał się tak

jakgdyby nie rozumiał, co do ni
go mówioro. -+
- Co ci się stało? Chory je-

steś? *
Znów nic nie odpowiadał
System nieodpowiadania był
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Sześć już miesięcy Marceli ko-.
chał Michalinę: Dokładnie szęść
miesięcy. Budząc się tego rana
przypomniał sobię właśnie, że
już przeszło półrocze od chwili,
gdy się poznali.

Sześć miesięcy miłości, to już
mała rocznica, Przebiegając, szyb
ko w myśli te kilka" szczęśliwych

które zawdzig-
czał Michalinie, Marceli doszedł
do przekonania, że mależy się jej
jaki ładny prezent. Poszedł więc
do kwiaciarni i polecił wysłać do
mieszkania swej przyjaciółki du-,
ży bukiet czerwonych róż.
- Czy pan dołączy list? ,
- Nie. Nie warto.
Potem poszedł do biura gdzić

mu jednak jakoś robota nie szła.
Wychodząc na ulicę, przypom-
niał sobie Miehalinę i wzruszył
się na myśl, że mógł przez 6 mie
sięcy przezyc z jedną kobietą,
Wstąpił do cukiernika .i kupił du
że. pudło: cukierków.
- To do postania, proszę pa-

na?

 

- Nie. Sam zabiorę

Radośnie nastrojony zabrał pa-
kiet. Ponieważ Kazał wysłać
kwiaty, nie odmówi sóbię przy-
jemności ofiarowania osobiście
cukierków.

Po drodzę zastanawiał się, czy
też Michalina pamięta o tej rocz-
nicy. Och, nie chodziło mu o e-
wentualny prezent, który mu o-
fiaruje! sobie z krawatki,
która nie będzię w jego guście,
albo z szalika, którego nie zużył

Lecz chodziło o intencję,
0 myśl, prawie o zasadę!
Natychmiast pp_ przywitaniu

Marceli zrozumiał, że Michalina
 zlekceważyła sobie to wsponmnie-
nie. Istotnie, gdy dostała pudel
ko z cukierkami, zawołała;

- Mój drogi, co za wspaniało
ści! A z jakiego to powodutak
mnie dziś psujesz?

Potem nagle coś sobie, przy:
ponmiata:
-›Więc to nie ty -niedokoń ,

czyla rozpoczętego zdania.
-"Cóą takiego, kochana? -

zapytał.
- Nie, nie!

tylko słówko
przed Sniadani
Pozostawszy sam, smytnie się

zamyślił. Więc początek ich: mie
"łości; to był dla niej tak nie nie»
znaczący szczegół że'o nim nie
pamiętała?

i- Tarja jestem sentymentalny
i przeczulony, myślał wzraszając
ramionami. Sześć miesięcy, to
żadna rocznica. °

Postanowił nic jej nie mówić
aby nie miała wyrzutów symie-
nia, żę zapomniała. Tylko, te
cukierki, te kwiaty, to wszystko
wyda się jej dziwne: nie psuł jej
zazwyczaj:

- Jeżeli. poprosi mnie o jakie
jaśnienie, powiem że zrobiłem

Pozwolisz? Mam
?owmdzxeć Macji

  

 

 

dobry interes. Zresztą, to praw.
da, nic mi› jakoś nie wspomnia-
ła o kwiatach!
Wpadła do pokoju uśmiechnię-

ta:
- Nię mogłam się powstrzy-

mać, aby nie zjeść jednego cu-
kierka. Świetne! Chodź do sto-
lu! -
Kwiatów nie było w sali jadal-

nej na środku obrusa, tak jak się
tego spodziewał. "Michalina zresz
tą nic nie mówiła o posyłce.
- Czyżby kwiaciarka

niała wysłać kwiaty? myślał Mar
celi.

Lecz gdy tak nad tem się za-
stanawiał, wzrok jego przykuł pla
tek czerwonej róży, leżący na ob-,
rusie obok ręki Michaliny. Czy za
uważyła to jego spojrzenie? W
każdym razie podając mu półmi-
sek, zręcznie ukryła płatek róży:

Zaczynałrozumieć.

Wyszedłszy od niej udał się
ponownie do kwiaciarki, gdzie
gd upewniono, że bukiet róż zo-
stał doręczony pod wskazanym
adresem.
W czasie gdy stał przed kasą,

zadźwięczał telefon. Kwiaciarka
zakładając słuchawkę rzekła do ›
Marcelego:

- To właśnie ta pani dopytu-
je się, czy znamy nazwisko pana,
który przysłał jej kwiaty...
- Proszę powiedzieć, że za-

broniqno pani! wyjawienia nazwi
ska!

* Potem kazał wysłać nazajutrz
taki sam bukiet róż, prosząc o za
chowanie w dalszym ciągu dy-
skrecji codo jego nazwiska.

- Tak więc, myślał, Michali-

na dostała. kwiaty. Z początku

wydawało się jej, że są one ode

mnie, lecz widząc mnie z cukier-

kami, powiedziała sobie, że ró-

że pochodzą od kogo innego. Po-

biegła potem do sali jadalnej,

aby je ukryć przede mną. To zna

czy, że przypuszcza, że kto inny

jej kwiaty te przysła/ Kto inny,

kogo: oczekuje prawdopodobnie.

Dlaczegoż bowiem robtla by z P
tego "tajemnicę?

+ Gdy., narajutrz powrdcit do
swej przyjaciółki, to- samo mil-
czenie, przekonało go, że ona wie
rzy w istnienie jakiegoś niezna-
nego jej adoratora, który stara
się pozyskać jej względy. Po
raz trzeci. posłał jej róże. „Ona w
dalszym ciągu ukrywała je przed
nim. Wtedy ogarnęła go zaz-
drość.
słał do niej list anonimowy w któ
rym napisał jej, że zobaczył ją.
na ulicy, że to on posłał jej kwia-
ty, że ją kochał. Całe mnóstwo
banalnych frazesów, jakich sig
używa w podobnych wypadkach.

Wprost wysilał sig na wyszu-
kiwanie tych sentymentalnych
przeczulonych frazesów.

 
   

- A jednak, pocieszał" się,

Zmieniwszy...pismo wy-

Michalina jest subtelna. Czyta-
jąc te listy wyśmieje ich autora...

Obserwował ją uważnie i ku

swemu -przykremu -zdziwieniu

przekonał się, że stawała się w

ostatnich czasach co "raz wesel-

sza, a w stosunku do niego co

raz bardziej"fienaturalna. › -*

Chciał doprowadzić do końca
swą przykrą afaliżę. -Naznaczył
jej listownie spotkanie i modlił
się w duchu, aby nań nie przy.
szła.
A jednak przyszła. (de go zo

baczyła, zaczerwieniła się lekko,
potem jednak opanowała się, 0-

| świadczywszy mu z uśmiechem:
- Nie potrzebujesz mi tłuma-

czyć. Od pierwszej chwili wszy
„stkiego się domyślałam. -Chcia-
tam wiedzieć, jak daleko post-
niesz swą głupotę.
«Bardzo pragnął w to uwierzyć.

Tego samego wieczoru, całkiem
z siebie i z niej zadowolony, nie
odczuł zimna jakiem tchnęły jej
uściski.

Nazajutrz opuściła go.
Odeszła _sama. -Odeszła -ze

swym pięknym snem, który on
jej stworzył, a potem tak nieroz-
sądnie zniszczył./
- Nie kocham cię już, pisała

w pożegnalnymliście.
A w słowach tych: nie kocham

cię już kryta'się myśl, którą zro-
zumiał za późno:
- Kocham innego, -innego;

który nie istnieje i który nie jest
tobą, innego, wiecznego i niebez
piecznego, „którego wszystkie o-
czekujemy, nawet wtedy, gdy le—
steśmy szczęśliwe. Trzeba się
strzec aby gornie wywołać w na-
szej wyobrazm, gdyż on jest uo-
sobieniem zmiany, czegoś niezna
nego, tajemniczego, on jest ha-
szą nadzieją i przyszłością...

Przełożył H. Ł.

   

 

NOWELA _-_

stale uprawiany przez panią Bie
lawską podczas wszystkich sprze
czek, małżeńskich.
ściło jej się zupełnie w głowie,
żeby mąż mógł się uciec do te-
„go systemii, zwłaszcza że był pa
sjonat i wszelkie niezadowolenia
wyrażały się u niego gwałtowne
mi wybuchami. Mxlczeme Bie-

ito ją- więc
trochę. thiywszy się do łóżka
ujęła męża za rękę.
- Powiedzże, co ci jest? -

odezwała się łagodnym już zupeł
nle tonem.

1 to jednak nie odniosło skut-

ku. Bielawski milczał jak zakię›

ty. Synom również nie udało się

ani głowa od niego wydobyć. , W

domu zapanowała konsternacja.

Bohdan, który najszczerzej zaw

rokował pierwszy.

-- Ojciec zwarjował.

Pani Bielawska mimo przeko-

nywujących dowież

trata jeszcze tej diagnozie. Przy,

puszczala, że zaniemówienie mę-

ża jest złośliwym podstępem. Ale

kiedy Bielawski taksamo zacho-

wał się wobec gości i kilku in-

teresantów, którzy go w ciągu

dnia odwiedzili, ogarnęła ją trwo

ga. Zawezwano lekarza jedne-

go, potem drugiego. 1 zaczął się

pojedynek między nimi a pacjen-

tem. Lekarze utrzymywali, że

Bielawski nie jest warjatem, a on

milczał i nie Ldpownadał na ta-
dne pytanie. Dla najbliższego o-
toczenia wobec tego był warja-
tem i pani Bielawska zaczęła
szybko tracić wiarę w nieomyl-
ność medycyny. Bielawski jadł
i spał, nię opuszczając swojego
pokoju, przestał zwracać, najzu-
pełniej uwagę na swój wygląd i
apatyczny, zarośnięty przedsta-
wiał z pozoru żałosny widok. W
głębi duszy czuł się doskonale.
Wszystkie kłopoty spadły na gło
wę żony i Bielawski to jeszcze
wygrywał, że mu 0 nich nie m6-
wiono. Po kilku tygodniach do-
mowej kuracji ›postanowiono u-
mieścić go w zakładzie dla ner-
wowo chorych. Nie przestraszył
się tej decyzji, ale przeciwnie

już mu symulowanie choroby
obmierzło, a nie wiedział jak z
niej wybrnąć. To też, kiedy go

mi odwiózł do zakładu, zaczął
tak szybko wracać do zdrowia,
Ze kuracja, która miała trwać
czas dtuższy, ograniczyła się do
półtora miesiąca.

Ale w ciągu tego pokora mie-
siąca pani Bielawska
część majątku, a panna Iza Wo-
dnicka zerwała z Edwardem, po-
nieważ wpadła jej w rękę jakaś
broszura o dziedziczności i pod
wpływem tej lektury doszła do
wniosku, że i Edward musi zwa-
rjować.

Kiedy Bielawski wrócił wresz-
cie'do domu, żona tak obawiała

się o jego nerwy, że nawet i te

dwie wiadomości zakomunikowa

ła mu z wielkiemi ostrożnościami
i omówieniami.

80 kilometrów książek

Biblioteka Muzeum, Brytyjskie.
go liczy wedle najnowszego spra
wozdania 4 miljony tomów, dla
których ustawienia potrzeba pó-
tek długości 80 kilometrów. Ro-

' cznie powiększa się biblioteka o
40 tys. tomów, a długość półek
o 1 i pół kilom. Rozumie się, że
na te półki trzeba wyznaczyć co-
„raz więcej poker 

MATKO Fletcher”!wa

storia jest specjalnie
parowana dla ulżenia
ciom przy piersi i dzieciom

w różnym wieku w. ratwar
dzeniu, niestrawności, odęciu

Biegunce; uśmierza gorączkę gastryczną stąd powstajacg I
przez regulowanie żołądka i kiszek, ułatwia przyswajanie
pokarmów dając zdrowy i naturalny sen.

  
Dla unlkhięcia (mftacji zwracejcie uwagę na podpis Chas. H. Fieteher.
Sprawdzone wskarówki na każdej paczce. Lekarze wszędzie je polecająbeyRDin h

sze wyrażał swoje myśli, zawy~

Ale nie mie- -

!

«

przyjął ją z wielką rozkoszą, bo ..

syn z największemi ostrożnościa. ...

sprzedała ›

g
r
y
"

  



   

„WYDANIE NIEDZIELNE

Odnowa katedry św. Jana i restauracja
Zamku Królewskiego

 

kateary
Dwa wielkie zabytki historycz

' ne Warszawy "Zamek Królewski
i katedralny kościół pod wezwa-

« niem św. Jana: pokrytysię deska
mi rusztowania murarskiego

Świątynia katedralna oddaw
na domagała się remontu
townego.
Wybudowana w stylu gotyku

północnego, zachowała swą for-
mę prymitywną do czasu huraga-
nu, który zwalił dzwonnicę i
część poddasza. Zygmunt III
podjął restauracje przyktórej nie

 

 

warszawskiej
zachowano czystych linij gotyc-
kich, wprowadzając renesans w
omamentyce. › Władysław IV
wzniósł nową fasadę wstylu ba-
rokowym, który zamienił wresz.
cię Idzkowski na modny przed
1830 rokiem gotyk angielski.
Przepiękne omamenty zewnętrz-
ne i wewnętrzne pod wpływem
działania atmosferycznego skru.
szały i groziły: zupełnem zniszcze
niem.
Remont katedry potrwa czas

dłuższy

 

Marszałek Piłsudski

Przybył z Druskienik do War-
szawy p. Minister Spraw Wojsko
wych, Pierwszy Marszałek Polski,
Józef Piłsudski. Na wyraźne ży-
czenie p. Marszałka, powitanie
jego odbyło się bez zwykłej asy.
sty wojskowej. Na dworcu ko-
lejowym w Warszawie p.. Mar.
szałka powitali: pułk. Sztąbu Ge

 

neralnego,. Gasiorowski, podpatk.
Sztabu Gen., Ulrych, i major Pry
stor, w imieniu zaś gabinetu mi-
nistra - szef gabinetu. podpułk.
Szt. Gen, Beck. ›Bezpośrednio z
dworca p. Marszałek udał się sa-
mochodem do Belwederu.
Mimo, iż przyjęcie Marszałka

  

wrócił do Warszawy

nosiło charakter nieoficjalny, --
zgromadzona na dworcu publicz-
ność zgotowała Mu spontaniczną
owację. Wśród długotrwałych o-
krzyków odprowadzono Marszał-
ka przed gmach dworca, gdzie o-
czekiwato auto. Z dworca Mar-
szałek udał się bezpośrednio do
Sulejówka, żegnany entuzjastycz
nie przez zgromadzony na ulicy
„tłum. >

| Wpław przez Wisłę

 

 
Jednym z punktów programu

„Swięta Wisły" było przepłynięż
w cie Wisły. Między mężczyznami
stanęła i p. Trattowa do, konku.
rencji, P. Trattowa należy go kl.
Sp. Polonii. Ma za sobą szereg

| sukcesów. sportowych w postaci
rekordów polskich i pierwszych
miejsc na" zawodach o mistrzo-
stwo Polski. Jest jedną z pierw-
szych kobiet, która płynie cra»
wlem, stylem dotychczas w Pol.
sce malo rozpowszechnionym mi-
mo iż tym. $tylemtylko możli:
wem jest najszybsze pływanie i
w tym. stylu ustaowione są re-
kordy pływackie na szybkość.

a
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Dzieci polskie z Francji

 

W hotelu Emigracyjnym na Po
wazkach .odbywal (się rozdział
przybyłych -z Francji dzieci emi-
grantów póml'ędzy szkoły w po-

szczególnych /"okręgach -szkoł

nych. Następnie rozsyłano dzie-
ci do szkół prowincjonalnych w
Lubelskiem; -Krakowskiem, -Su-

„walskiem, Lidzie, -Białymstoku.
Dzieci wysyłano pod opieką kon

wojentow z ramienia Polskiego
Towarzystwa Emigracyjnego, ›

W. Warszawie pozostało jesz-

cze"do dziś 30-0 chłopców, któ-
rzy zostaną skierowani do okrę-

gów: szkolnych Iwowskiego i wi-

leńskiego. -W szkołach warsza-
wskich nie e-
migrantów wobec" braku zaofia-
rowanych miejsc.
 

W myśl znanego rozkazu mi-
nistra spraw wojskowych, tego-
roczny „sezon" letni spędziły pul
ki wszystkich rodzajów broni w
obozach letnich. -Pobyt pułków
na „Ietniakach" nie był oczywi.
ście odpoczynkiem wojska po tru
dach całorocznej, pracy w garni-
zonach. jakby nieopatrznie moż  

Pod opieką delegatów Tow. emigracyjnego dziatwa z Francji rozjeżdża się na prowincję,\

Zażnaczyć należy, iż dzieci są
kierowane" przeważnie do szkół
państwowych, częściowo zaśi do
prywatnych, korzystając z bez.
płatnych" miejsc.

Dla oczekujących jeszcze na
wysłanie z Warszawy chłopców
w hotelu Emigracyjnyne urządzo-
no szereg pogadanek o zwiedza»
nych przez nich w dniu poprzed-
nim zabytkach Warszawy.

 

onieee
na było sądzić. :Wręcz przeciw:
nie. Pobyt ten miał uzupełnić
luki w najważniejszej dziedzinie
wyszkolenia żołnierza, bo w dzie
dzinie _wyszkolenia _bojowego
miał wykazać sprawność żołnie-
rza: oficera i szeregowca w opa-
nowaniu poszczególnych rodza-
jów i faz walki, w warunkach jak
 

cyjnego

 

 

 

  

nasyno oficerskie w obozie, pod namiotem, tudzięż „buret

W. srodku: wsi
dalszym planie wartownia i „pokój"

 

 

Do szkół po naukę wróciła młodzież z wywczasów

Rojnie i gwarno na ulicach
Warszawy. Młodzież wróciła z
wywczasów. Jakże piękne są (e
dnie wrześniowe, gdy z zapałem
w oczach i z wiarą. w sercach

  
04

przygotowują się uczennice i u.
czniowie do nowej/ źmudnej pra-
cy zdobywania wiadomości nau.
kowych.

-
Odświeżone słońcem i

wiejskiem powietrzem organizmy
młodzieży tchną energją czynu.
Na ulicach ruch olbrzymi: Nie-

 

mal każda rodzina warszawska
zajęta jest ekwipowaniem swej
dziatwy w ubrania, przyrządy i
książki potrzebne do nauki. Te
zakupy spowodowały ruch tak

klepu' do: sklepu...

wielki, że w ciągu doby przy
zbięgu Alei Jerozolimskich i Mar
szalkowskiej przeplywa. stotysig-
czna armja. przechodników. Jed-
nocześnie »przejeidta tamtedy
zfórą 8 tysięcy pojazdów,

 

i Nasze wojska w polu

najbardziej zbliżonych do warun
względem terenowym _odpowia-
ków walki rzeczywistej, w ra-
mach od najniższej jednostki -
sekcji i drużyny - począwszy
wzwyż - był więc intensywnym
acz krótkim wysiłkiem wojska.
Obozy letnie pułków, organi-

zowane w miejscowościach pod
dających -wszelkim -wymogom
„bojowego" szkolenia żołnierza,
no i wymogom zdrowotnym, by
ly to naogół kwaterunko-biwaki,
co na język cywila przełożywszy
znaczy: obozy zakładane były
przeważnie we wsi, przyczem
część pułku kwaterowała po sto-
dołach „pod dathem", część zaś
biwakowała w namiotach „przy-
klejonych" do zabudowań chłop
skich, lub w obrębie tych zabu-
dowań wystawionych. Wieś, w
której rozkwaterowało się woj.
sko na „Ietniakach", przybierała
zgoła osobliwy charakter. W po-
wodzi żołnierzy, ludność miejsco-
wa znikła prawie że z, widowni,
troskliwym opiekunem i gospo-
darzem, panem i niepodzielnym
władcą wsi, zdaje się być wyłą-
cznie wojsko. Przyczem stosu
nek wójska z ludnością -- wręcz
idealny: -najmniejszych -waśni,
„nieporozumień" czy _nadużyć,
mimo, że w chwilach wolnych od
zajęć, żołnierz ma pozostawioną
względnie dużą swobodę,

TOMASZÓW MAZOWIECKI

Fabrykasztucznego jedwabiu

Rozwój Tomaszowskiej fabry-
ki sztucznego jedwabiu posuwa
się w szybkiem tempie. Po uru-
chomieniu budowanych obecnie
24 nowych pomieszczeń fabrycz-
nych wytwórczość fabryki wzro-
śnie zgórą/o 100 prog. z 4000 kg.
na 10,000 kg. dziennie. Tak zna
cznie powiększenie fabryki i
wzmożenie produkcji -umożliwi
zatrudnienie większej liczby ro-
botników, co wpłynie dodatnio»
na zmniejszenie się bezrobocia w
tym okręgu.

Japończycy wierzą święcie, że
ostrygl perłowe mają duszę -
I w pobyżu ławie skąd: ostrygi
te wydobywane są przez nurków
na powierzchnię budują kaplicz-
ki dla przebłagania bóstw opie-
kuńczych za ten stały rabunek,
Nie bardzo to jednak pomaga.

 
Ostrygi zaczynają wymierać sto
pnlowo skutkiem oziębienia się
wód pod wpływem prądów mor
skich, które zmieniają kierunęk.

w SIRUNI'GĄJI

„Gorące dni" Warszawy po- }
Mimo. że tradycyjne „babie lapam'szylysppmjg publiczną do

to" obdarzyło Warszawę już pra- głębi.
wdziwie jesiennym chłodem i Wszystkie te pedzace w szalo-
deszczem, stolica przeływa „go-nym rytmie wypadki nie są na-

  

 

dząc w nerwowem

napięciu przebieg istotnie donio»

słych wypadków. Sensacje po-

lityczne, rozgrywające się nate-

renie sejmowym znalazły rywal.

ki w kronice wypadków i krymi=

nologii, w której zaszły ostatnio

tak! niebrzcciemc zdarzenia, iż

tury dodatniej, ale może właśnie

dla uleczenia organizmu społecz»

nego musi on przejść taką „wy.
sypkę."

O podnieceniu i wprost rozgo-

rączkowaniu -opinji -Warszawy

świadczy ilustracja, przedstawia=

jąca grupę kamelotów przed re-

dakcją," oczekujących -wydania

dodatków. "

25 bezdomnych Kozzuje pod golem niebem pod
plotem barakow dla

Przed kilku miesiącami opinja
publiczna zaalarmowana została
wiadomością o tem, iż pod go-
lem niebem, na deszczu i chło-
dzie -koczują _w -najstrasznie}-
szych warunkach bezdomni, któ-
rych kierownik baraków Czerwo-

Okojętny na nędzę bezdomnych zarzyd baraków P.czterem rodzinom na biwakowanie na szosie u wrót
nego Krzyża na Żoliborzu nie'
chciał przyjąć do baraków. Do-
piero, gdy sprawa nabrała „zby-
tniego _rozgłosu", -eksmitowa-
nych -ulokowano _czemprędzej
pod dachem.
Zdawało się, że fakty tego ro-

dzaju nie powinnysię powtarzać
- gdy tymczasem ostatnio nade-

bezdomnych P.C: K. :
szła wiadomość, iż na szosie, pod
płotem baraków na Żofiborzu ko
czuje pod gołem niebem 25 bez»
domnych. *
Na deszczu i chłodzie, marze

nie i moknie; wraz ze swym
skromnym dobytkiem, Cztery tor

C. K. pozwala
„schroniska"  

dziny, eksmitowane z mieszkańna podstawie wyroków

-

sado-wych. Wśród tej wydziedziczo-nej przez los gromady jest 18dzieci, najmłodsze z nich 7-mię.sięczne!
I dzieje się to u progów. stol.cy, przy samych barakach P. C,

_'K., które przecież noszą miano
„dla. bezdomnych", ,

J. Redo - jubilatem +-

Jore! Redo zajął i dzierży od
lat _wielu jedno czolow

 

 

  

 

miejsc w świecie operetkowym
stolicy.
Urodzony w 1874 r., od naj

młodszego wieku przejawiał zdol
ności muzyczne i pociąg ku sce-
nie.

-

Po studjach u prof. Trombi-
niego, Mikulskiego i Bruszewskie
go zadebiutował w ówczesnym
teatrze „Belevue" w moniuszkow
skim „Flisie", następnie zaś śpie
wał z powodzeniemrole Walen=
tego w „Fauście" i Janusza w,
„Halce", w Teatrze Moniuszki w
Stanisławowie,

Powróciwszy do Warszawy, u=
zyskuje " sukces w 3,Dzwonach
Kornewilskich" w również nieist-
niejącym ju? dzis tegtéle Nowym
na Królewskiej i zostajezaanga-
żowany ›przez dyr. Śliwińskiego
do_ readowego

.

teatru Nowości,
wiążąc odrtej pory po dzień dzi.

 

›| siejszy. Joś_ swój niepodzielnie z
 dziejami -tej placów
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22STRONICA __w

: (0 SIĘ STAŁO Z

-- A cół to pani w oczko się
stało? - spytała z źle udanem
współczuciem pani Kokodyniak
Sąsiadki swej, pani Pasternako-
wej, która istotnie miałą prawe
oko mocno podsiniale.
- Ech! to nie! - odpowie»

działa zapytana wymijająco- to
z powodu naszej kotki Murci!
- Jakto? To ta kotka jak koń

kopić, że aż kopytem oko pani
podbiła?
-Nie pleć pani byle czego? Prze

cież i ślepy pozna, że to nieod
kopyta końskiego, tylko od Tudz=
kiej ręki! ~
- Pierwszy raz słyszę o kocie,

który pięścią oczy podbijal..
« - Nie udawajże pani. głupią,
bo mówię wyraźnie, że to mój
chłop przez nieuwagę...
- A on często jest taki nieu-

ważny?
- Często nie często, pani nie

do tego. Ja nie pozwolę nie na
Tiojego męża gadać, ale powiem
pani w sekrecie, że jest z niego
skończony gałgan i oprych, że-
by ślubną żonę przez nieuwagę...
- Jakże to? o kota poszło?
- O kota!... Pani wie, jak ja

koty lubię! Ale dla młodej ko
tki są rozmaite niebezpieczeńst-
wa. Tu w kamienicy na każdem
piętrze jest jakiś stary kocur.
Muszę więc pilnować i Murci wca
le nie wypuszczam ze stancji.
- To tylko przez nieuwagę

moja pani Kokodyniakowa! To
hyło tak: Poszłam do Podgórze
po mięso, a Murcię zamknęłam
w mieszkaniu. Stary był w robo-
cie i nie było nikogo, żeby kota
pilnował.

- No, i co?
- Ano, kot wypił mleko, co by

ło dla męża na kolację do ziem-
niaków.
- A teraz wiem już wszystko:
- Nie pani Kokodyniakowa nie

wiesz i ja nie na męża mówić nie
pozwolę, tylko pani tyle powiem,
22 ten zbój zupełnie zapomina o
szacunku, jaki jest winien ślub-
nej żonie i to pochodzącej z nie-
bylejakiej famieliji!
- El -- skrzywiła się sąsiad-

ka - niech się pani znowu tak

   

 

»

NASZĄ KOTKA?

nie wychwala, bo są inne famie-
lije wielkie i znaczne w Krako-
wie,
- Mój ojciec, proszę pani -

zaczęła z dumą Pasternakowa, -|
- Ojciec pani był stróżem...
- odcięła Kokodyniakowa. ,
- A czem był wtedy, jak sig!

trzymał jeszcze?
- Byt murarzem - odparła

pierwsza, podnosząc nos o pół
metra do góry.
- No, ale potem pilnował po-

dwórza i zamiatał tego. .. *
-- O! nie, on był zawsze par

nem! Lublał sobie chodzić po po
dwórzu w szlafroku, co mu go-
spodarz darował i palił fajecz-
kę, d
- I nie więcej? +
- A czasem to tam wźiął dla

przyjemności miotłę i. podmiótł
troche, a wieczorem. .,
- No juści! otwierdł bramę lo

katorom..
- Tak, ale tylko z nudów. -

Otwierał, zamykał - zamykał,
otwierał... O! mój ojciec to był
wielki pan, a jego ojciec?. ..

- Jeszcze większy, co?
A jakże! ... Jego ojetec mfał

ogród strzelecki! Nie słyszała pa
ni o tem?
-- Przeciek Ogród strzeleckiza

liv? kro! Zygmunt August...
- No i ten król darował ogród

mojemu dziadkowi. .. -
- To taka prawda, jak kot, co

panią w oko kopnął. ..
- Ja tego nie mówiłam, tylko

że przez kotkę dostałam po łbie
od meza.

-- A cóż się z kotką stało?
- Z Murcią? Ach, ile razy so-

bie pomyślę, to moja pani z sa-
mej żałości międoli mnie w śro-
Oku! Biedna Murcia! Jaka ona
była gibka, jakie ładne nóżki mia
wl...
- Cóż się stało?
- Andrus ją roztargał na ka-

wałki!
- Roztargał, mówi pani!.. Co

za niedelikatny człowiek!
- Ale to nie człowiek!
- Nie człowiek, a kto?
- To się tak pies nazywa z

szsiedniej kamienicy!

 

  

 

Odczwały się tu i ówdzie gło-
sy, że straszna katastrofa i ży-
wiołowa na Florydzie jest gro-
źnem upomnieniem rodzaju ludz
kiego, który zbytnio przywiązał
się do rozkoszy doczesnego było
wania, Tu bowiem, na tym pół
wyspie, zniszczonym przez cyk.
lon, pędzący z szybkością 320
mil na godzinę, tu, jak nigdzie na
świecie, szalały bogactwo, prze-
pych i największa na głobie ziem
skim orgja spekulacji.
Nie wiem, czy kontrast pomię-

dzy dzisiejszyfn obrazem gruzów
i rozpaczy, a takjeszcze niedaw-
nym blaskiem życia, hucznego,
wspaniałego, pełnego nadzwyczaj
nych atrakcyj, nie wiem, czy ów

"Wentrast uważać należy za upo-
mnienie niebios i czy przeto czę-
ściej i głośniej, niż dotychczas,
powtarzać: „memento mori!"
Być może. Chociaż nie wszyst-

kim krajom, gdzie człowiek prze
cenia uroki doczesności, grożą
zbyt silne przeciwieństwa ciśnień
atmosferycznych, wywołujące trą
bę powietrza;. w

« Tak czy owak dzisiejsze nie-

szczęścieFlorydy, nawet dla lu-

dzi od takiego mistycyzmu. dale-

kich, może. stanowić tragiczną o-

kazję do. zastanowienia się nad

wybrykami złotego. cielca, .. nad

orgją snobizmu i nieznającą już

granie żądzą używania.

Kontrast zaiste piekielny: dziś

szeryf miasta Miami, stolicy, ame

rykańskich _miljarderów,. prosi. 6

jak nnLrycł'llejsze ty:
siąca trumien. Tam, gdzie w clq=
gu paru ińiesięcy wyrastały fanta
styczne fortuny, gdzie cena sło-
py kwadratowej placu dochodzi
la do trzystu dolarów, gdzie wła- [*
ściciel kiosku z wodą sodową Był
bogaczeń, ,a wszystko opanowa-
ne było gorączką złota i szałem
zabawy. R

Specjalnością Miami byla spe-
kulacja,., dnem morskiem, nie-
głębokiej zresztą w tem miejscu
zatoki. Kupowało się, parcelę na
dnie morza (najmniejszą za ja-
kieś 50,000 dolarów), otaczało się
ją. żelazo - betonowym murem i
sypało piasek, aż wyrosła z tego
wyspa. Pokrywano nową wyspę
grubą warstwą urodzajnej ziemi
1 zasadzano palmy. Wreszcie bu-
dowano wille, skopiowane z pa-
łaców weneckich. Tak powstała
w Miargt dzielnica wenecka, któ-
ra ma nawet swój plac św. Mar-

FLORYDA

ka! Inna znów, zbudowana na ra
fach koralowych, trzymana była
w stylu hiszpańskim,
zaś przystąpiono do urządzenia
dzielnicy „wschodniej", gdzie
wszystkie domy miały być w sty
lu arabskim, kościoły w stylu

niedawno

  
minaretów, a jazda dozwolona
tylko na wielbłądach!

O spekulacji, jaka tam panowa

 

ła, Europa nie ma nalżejszego po-
j¢cia.Parcela przy głównej ulie
cy w Miami, kupiona trzy lata te
niu za kilkaset dolarów, koszto-
wała już w roku bieżącym - pół
miljona, Wynajęcie miejsca na
!uurko w specjalnych halach biu
rowych - od 100 do 1000 dola-
rów miesięcznie.

 

Dla ściągnięcia tu jak najwię-
kszych kapitałów i przedsię-
biorstw, ustawodawstwo florydz
kie zniosło podatki spadkowe o-
raz zapewniło utrzymanię tej sa-
mej skali wszelkich podatków ko
munalnych i państwowych w
przeciągu ćwierć wieku,

Studja nad krótkiemi dziejami
Florydy dobrze bogacą wiedzę o
wybrykach -i -wynaturzeniach

Dr. Eskulap Syrenga, po krót<
kich lecz ciężkich cierpieniach,
przeniósł się z raju bolszewickie-
go na łono ojczyzny. Tu odsap-
nał. Cierpienia okazały się zna-
cznie lżejsze. Za to bez porów
nania dłuższe.

Obleciawszy starych -przyja-
ciół, otrzymał posadkę w biurze
stręczenia mamek, gdzie za 250
zł. miesięcznie _musiał -badać
zdrowie i dojność .wioskowych
dziewic ze świeżym pokarmem;
ale że pensja ledwo starczała na
pierwszę potrzeby pierwszej po-
łowy miesiąca, zatęsknił za tak
zw. wolną praktyką. Wreszcie
dopiął i tego celu. Po zaplace-
niu magistratowi podatku za pra
wo przybicia szyldzika, stał sig
lekarzem nietylko wolno, ale na-
wet bardzo wolno praktykują
cym. Praktykował bowiem z
szybkością równomierną 4 do 6
pacjentów na tydzień, czyli 0,
002 pacjenta na godzinę.

Dawało to wszystko w kupie
(wraz z mamkami) 330 do 450
zł. na miesiąc, dzięki czemu dr.
Syrenga w żaden żywy sposób
nie mógł sobie pozwolić na
śmierć ani z głodu, ani z przeje-
dzenia.

Zdziwił się więc ogromnie, gdy
pewnego dnia zapytał go-ktoś mi
mochodem, czy złożył już „ze-
znanie o obrocie" za półrocze
pierwsze.

Wzruszył: ramionami.
- O jakim znów obrocie? ...

Mnie z pensji regularnie strąca»
ją coć tam 'na podatki.
- 1! to widzę, że pan nic nie

wie! .
Doktór się żachnął. nie

wie!
- A cół ja mam za obroty?

Przecież kupcem nie jestem.
Tamten uczynił jakiś nieokre-

ślony gest i poszedł sobie. Gest
ów zbudził wątpliwości w duszy
doktora: „A może ja istotnie nic
nie wiem?" - pomyślał.

Upołował tedy znajomego bu.
chaltera Chlorka i powiada:
- Zdzichu -kochany, dobrze,

żem cię złapał. Powiedz mi, co
to jest obrót?
- A nd, rozmaite są obroty -

odrzekł jowialny grubasek z fio-
letowym noskiem - planeta mo-
że się obracać dokoła swej osi,
sanacja może się obracać w sta-
grację. ..
- E nie! Mnie chodzi o ten o-

brót, od którego płaci się poda-
tek.
- Aha, rozumiem. - Gruba»

sek spoważniał. - Wyobraź so-
bie, żę posiadasz 1,000 zł. kapi-

 współczesnego świata. talu.
 

cu
obecnie szampjona ciężkiej wagi

zawie

 

faa sol  

w swojej pomocy weve a>
Na rycinie widzimy boksera w

chwili, gdy składa, przysięgę w obecności szeryfa. W prawym rogu
jest uwidoczniony emblemat władzy wyst

będzie zdobić pierś
my diamentami, który
mey's A

 

 

 

Syrenga westchnął  melancho- .
linie i pokręcił głową.
- Otóż zaczynasz tym kapi-

talem obracać - ciągnął Chlo-
rek. |

- W palcach?
- Nie w palcach,, tylko han-

dlowo obracać. Kupujesz więc
jakiś towar, poczekasz, aż zdro-
żeje i sprzedajesz z zyskiem, np.
za 1,500.

- Czyż to możliwe?

- Przy obecnej walce z fich-
wą, zupełnie możliwe. Ale na
tem nie koniec. Teraz kupujesz
towaru już nie za tysiąc, lecz za
1,300. Sprzedajesz za 2,000 i t.
d., i t. d. Otóż przy tych dwu
operacjach miałeś obrotu ile?
- Bo ja wiem?

- No, policz: 1,000 plus 1.-
500 plus 1,300 plus 2,000 rów-
na sig 5,800 zł ,
- Aha! więc to się wszystko

dodaje?

- Tak jest. Bo faktycznie
złożenie zeznania o obrocie"...
ciłeś kapitałem 5,800 złotych.
- Powiedz mi teraz drogi Zdzi

siu, jakie ja, będąc lekarzem, mo
gę mieć obroty handlowe?
- Ano, możesz mieć.

puśćmy, że masz gabinet denty-
styczny. Kupujesz złoto na blom
by, kupujesz kauczuk, zęby
czne etc... Wszystko to sprze-
dajesz z zyskiem, niezależnie od
honorarjum za swą pracę.
- Dobrze, ale ja jestem inter-

nistą. Nic nie kupuję, nic nie
sprzedaję. Któż więc może ode
mnie żądać wykazu obrotów?
- Kto?. .. używający

terminów, których nie rozumie.
Bardzo zadowolony z tych wy

jaśnień, doktór przestał myśleć o
całej sprawić, a gdy widział, że
się nią inni zajmowali, uśmie-
chał się tylko pobłażliwie.
Aż pewnego dnia znalazł w

puszce do listów dtuczek. Co
10? - „Orzeczenię karne za nie
złożenie zeznania o abrocie". ..

„- Widać, jakieś nieporozumie
nie - pomyślał. Nazajutrz, z sa
mego rana, przed biurem, udał
się do urzędu. Po odszukaniu
starannie ukrytego woźnego, za-
pukał do wskazanych _przezeń
drzwi. W pokoju, przy zawalo-
nym papierami stole, zastał ogro
mnie miłego szatyna bez wąsów.
Lekarz pokazał mu druczek. Sza
tyn zdziwił się, potarł dłonie i
czekał, co dalej. Syrenga powtó-
lazyl mu wykład Zdzisława Chlor
4.
- A więc, rozumie pan -za-

kończył - że podejrzewać mnie,
internistę, że mam jakieś obroty
handlowe, nie ma żadnego sen-
su.

- Naturalnie, panie doktorze.
naturalnie. . . - potwierdził grze
czny urzędnik-to nie,ma sensu.

Doktór odszedł -uspokojony.
Czuł, nawet pewne zadowolenie z
dokonanego czynu: bądź co bądź,

Przy,

Wice-ndmirat Rogers Wells (pośrodku) dowódca Floty Stanów Zjednoczonych w Europie prze.
głąda załogę niemieckiego. statku wojennego Elsa w porcie Kilońkim

PODATEK OBROTOWYDRSYRENG

 

Naturalnie. . . /Obroty handlowe
mogą mieć kupcy, „przemysłów.
cy, agenci. ./ -Ale wolnoprakty*
kujący lekarz?. ... -Oczywiście;
oczywiście, nic podobnego! _"

Syrenga znów powrócił do do- )

mu wielce -zadowolony i'znów

drwil ze znajomych, mających tby»

zakute ćwiekiem podatku obróto

wego. Tak triumfował dwa ty-

godnie. .. -Ażtu raptem niespo-

dzianka. Ną biurku znalazł „pro-

fokńl, za nieu-
iszczenie grzywny i podatku obro
towego. Biurko było opieczęto-
wane. A gdy je w kilka dni po-
tem wynosili tragarze, towarzy-
szący komornikowi, ten, uprzej-
mie żegnając d-ra Syrengę, przy-
znawał:

- Tak, panie doktorze, ta pre
tensja do pana jest całkiem bez-
podstawna. To jest poprostu ab-
surd. "

Trzasnęły drzwi.

Doktór poskrobał się w głowę
i wyciągnął z klichni prosty bia-
ly ątól, by napisać ›„odwołanie"

do „urzędu skarbowego  podat-

ków i opłat stemplówych".

Sly'szałem. że pozbstéwiono je
bez uwzględnienia; choć nawet
sam naczelnik „urzędu przyzna,
wół, że to nie ma sensu.

- Bo, panie kochany, urzę-
dnicy ostatecznie mogą mieć sens
w głowie, ale to jeszcze nie obo
wiązuje urzędu.

Urocza Amerykanka, miss Ve-
ra Vernon, zaleca paniom cho-
dzenie po schodach na
kach, celem zdobycia świeżej ce-
ry i smukłej figurki, zgodnej z
nakazami najnowej-mody.
Jak każde genjalne odkrycie.
pamysl panny Vernon odznacza

się niezwykłą prostotą. AŻ dziw,

że nikt go doted nie opatentował.

To samo było ze stynnem jajkiem

Kolumba, y ;

- To nie sztuka - zawołali

wszyscy - każdy z nas potrafi

to samo! - Niewątpliwie, Każda z

pań, bojących, się otyłości, po-

trafi codziennie przebiec dwa lub

trzy piętra ia czworakach. I nie-

wątpliwie „każda uczyniłaby › to

chętnie i gorliwie, gdyby nie 0-

bawa śmieszności. *

Łatwo bowiem wyobrazić 80-

bie miny sąsiadów i przygodnych

gapiów na widok wytwornej da-

my, gramolącej się na czwora-

kach po schodach kami'icy war
szawskiej!
* Co innego, gdyby ten zabieg
stosować we własnym domu i na
własnych schodach... To też po-
dejrzewam mocno: pannę Vernon,
że rodzice jej posiadają własny
okazałą willę, gdzie młoda ta o-
sóbka czynić "może ›swobodnie
swoje ciekawe _eksperymenty
sportowe nawet w najlżejszym

stroju.
A propos stroju, sądzę, że naje

 

 praktyczniejszą byłaby w tym
wypadku -sukienka

Rieśmiałemu.- Jeśli szan. pan
waha się z wpisaniem do modne-
go dziś klubu bandytów sz050-
wych, należałoby raczej, z powo-
du chłodnej już jesieni, zanie
chać narazie tego zamiaru. Nie
należy być pesymistą i nie są-
dzić, że musi szan. pan być
ty przy tem zajęciu. -Obecnego
nowego adresu Akademi Zło-
dziejskiej podać nie umiemy. Naj
lepiej w biurze adresowem lub
na Pawiaku, - Tak. Rozbijanie
kas stanowczo lepiej gimnastyku
je całe ciało, :”. piłka nożna.

 

Panu S. Fab. - Trudno nam
odpowiedzieć dokładnie na nade
słane pytania, Jeśli szan, pan ko-
pnął swego rywała w ataku za:

 Benedykt Hertz.
zdrości w zęby, to oczywiście nie
mógł pan równocześnie podać mu
 

Pamiętam, uderzył mnie nięda-
wno szpzególny - napis, zauważo-
ny w przejeździe, na drzwiach
poczciwego szynęczku, w jakichó
Bimbeliszkach, czy innem zakaza
nem Czortkowie: „Grill-Room"!
Umieścił go snać, po powrocie

z za oceanu, jakiś poczciwy chło-
pina-reemigrant, niezupełnie @
propos, ale w najlepszych zamia
rach... )
- Żeby było ważnie!
Inna rzecz, że dosyć grolesko-

wo wyglądał ów „Grill-Room",
tw którymnigdy nie nie „gril'o-
wano") - na tle kresowego ba-
jurka i chrząkających świnek. ..

 

 

Stolica kraju ma też taki.
Room". Nazywa się on inaczej -
„Biuro numerów".

* Jak nas poucza spis abonentów
warszawskiej sieci telefonów P.
A. S. T. (Rok 1926, strona III,
pod "marginesem„Podczas burzy
telefonować nie należy") wspom=
niane

 

Biuro Numerów
udziela informacji, dotyczą-
cych tylko numerów aboneny
tów, nie wydrukowanych, w

 

chód"i „obrót".. Już miał zamiar
wygłosić na ten temat prelekcję
~w towarzystwie lekarskiem, gdy
wręczonai mu - „nakaz platni-
czy za pierwsze półrocze lat-
ku: 0d obrotu" up w *

Zdumiał, %
Jakaś komisja Szacunkowa wy

zachowała że miał 5,000 zł.-obro
u.,

Pobiegł znów do urzędu. -Te-
raz wskazano mu jakiś inny po-
kój, gdzię za stołem śiedział mi-
ły garbusek w binoklach. Przy-
jął doktora bardzo uprzejmie, po
prosił siedzieć, wysłuchał cier-
pliwie i wkońcu przyznał, że...
- Ma pan najzupełniejszą

 

 cję, to jest absolutne głupstwo.

wlał nieco światła do jednej z spisie.
glow skarbowości państwowej. - Pięknie.
W dalszym ciągu też kpił w du- -- - - - -> -- -- - -
sey z kolegów, łamiących, sobie|-. Zdarzyło spi się odbyć nastę-

rgownice nad. w ieniem | pujące inme z istl
różnicy między pojęciami: „do- Biura Numerów: .

- Allo! Biuro Numerów? U-
przejmie proszę o numer teatru
Owiklińskiej 1 Fertnera.
-'W katalogu.
- Przepraszam, w katalogu

właśnie- niema. ..

ma telefonu! >
- Jakto, proszę pani? Teatr nie

ma telefonu? a
- Jeżeli mówię, że nie ma, to

nie mal" ~
- Teatr Gwiklińskiej i Fertne-

ra nie ma telefonu???
- Proszę mi nie zawracać gło-

wyl Gdyby miał, tobym podała!
Rozłączono.

 
 wl, > to

-_ GRILL -

- Zaraz! (Po<chwili) - Nie |

ROOM -

fonowałem prywatnie do miesz
kania p. Mieczysławy Gwiklii-
skiej, uroczej gwiazdy wspomnia
nego teatru. Pani Cwiklińskiej
nie było w domu.: Zakomuniko-
wano mi jednak, że teatr ma te-
lefon, oczywiście, i że numer te-
go telefonu brzmi tak & tak...
Wobec czego, bard grzecznie,
połączyłem się ponownie z Blu-
rem Numerów...

~Allo! Biuro Numetów? Spic:
szę poinformować Biuro Nume
rów, ze teatr Gwiklińskiej i Fer:
tnera ma telefon numer taki a
taki,

Na co Zamiast spodziewanego:
*+ Merci...

otrzymałem, w formie bardzo
opryskliwej:

- Informacji niepotrzebuje=
my! A co do tego numeru, to
powiem panu, że to fest Roccoco!
- Nie, teatr Gwiklińskiej i Fer

tera.

- A jeżeli .obecnie nastąpiła
zmiana, to prbszę mieć preten-
Se do nich, nie do nas, Takze!. .

-Wiecie już teraz,. Szanowni
Czytelnicy, co to jest „Grill -
Room"?

Telefon Dry. Dock 2906
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 Nie dając za wygraną, zatele-

- WYDANIE NIEDZIELNE , -

- JAJKO KOLUMBA
 

kiem; rękawy powinny być zaka
sane, ną nóżkach trepki, zaś w
rączkach nadobnych dam chętnie
widziałbym szczotkę lub ściere-
czkę... Jako doświadczony sports
man, wiem dobrze, że samo Ewin
czenie gimnastyczne, nie połączo
no z żadnym celowym wysiłkiem,
jest nudne i męczące. To też ra-
dzę adeptkom panny Vernon, a
by, łącząc przyjemne z pożytecze
nem, czyściły schody i okurzały
chodniki, a ręczę, że po niejakim
czasie każda z nich będzie zgró-
bna, smukła, silna i wesoła, jak

Jearmette.

Jeannette służyła w pensjonae

cie, gdzie piszący te słowa mie-

szkał za czasów studenckich w

dzielnicy

-

łacińskiej Paryża...

Sama jedna sprzątała ona liczne

pokoje pensjonatu, a srebrny jej

śmiech i dźwięczny głos rozlegał

się od rana do wieczora. Była

pracowita, skrzętna i zawsze w

dobrym humorze. Oczy miała bły

szczące, policzki jak krów z mle

kiem, kibić giętką i wargi pon

sowe, zawsze rozchylone w ue

miechu.

Życzę Wam tedy nadobne czy:

telniczki, by każda z Was była

szczęśliwą posiadaczką

-

trzypie«

trowej willi i żeby codziennie ze-

chciała, na czworakach, szorować

schody i froterować posadzki na

wszystkich piętrach, a ręczę 28

będzie piękna, zarowa, zgrabna 1

z fartusz- wesoła, jak Jeannette.

KĄCIK PORAD 1 ODPOWIEDZI -

na zgodę nogi, boby to było er
kwilibrystycznie -nieco trudne.
Wobec tego sądzimy, iż - jak
uczy kodeks honorowy -- nie
może już być mowy,ani o
zie, ani i pujedvnkrl,

Pensjonatowi. - Skarga szan.

pana na ździerstwo w jednej z:

restauracyj jest nieco jednostron

na. Oburza to szan. pana, że Do-

liczono mu półtora złotego za ta-

lerz marnej zupy, za zdziwienie

zaś przy rachunku wyproszono g

z lokalu, Niedawno donoszono

nam, iż wtymże lokalu zażądano

za filiżankę czystego barszczu 2

złote, zaś za uwagę gościa, że jest

to za drogo, zrzucono go Z4

raz ze schodów. Zyskał więc szan.

pan -- jak okazuje porównanie-

na czysto 50 groszy oraz zrzuce-

nie ze schodów co już świadczy

o dobrych chęciach restauratora

w ulepszeniu swego lokalu.

Pannie Walerji T. w Suchednio

wie, - Wyczulenie szan. pani po

slo za daleko. Przyjaciel lat mio

dości nie miał chyba złych my-

śli, mówiąc: „Puść się raz pani

choćby aeroplanem" - tem wię-

cej, gdy szan. pani liczy sobie

62 lat. Skargą o obra:y czeń dzie-

wiczej mało ma szans powodze-

nia, gdyż słowo „aeroplan" nie

figuruje w spisieobraz słownych,

zaśwyrażenie „puść sig" jest dziś

tak pospolite i ogólnie używane,

że stało się już formułą

ską.
Soo

Pani S. L. w Łasku. - Czy ma

sażystka © peumatyezna .,,Pim-

pué" do pomniejszania biustu po

maga po kilku latach używania,

tego na pewno szan, panipowie-

dzieć nie możemy, gdyż redakcja ,

| nasza nię nosiła nigdy i obecnie

nie używa biustu.
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Bfuro otwarte w dzien i w nocy

A. KWARCIANSKI - T. WOLININ

RZEBOWE W NEW: YORKU
Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach

umiarkowanych
Uważajcie ściśle na nazwisko i numer zakładu na-

styczności z linemi przedsiębiorstwami pogrzebo-
wemi w tej dzielnic

~_USLLUĘA DLA WSZYSTKICH
I RZĘTELNA

123 EAST 7-MA ULICA,

T. Wolinin, Właściciel,
Trustysta prawie wszystkich polskich

towarzystw w New Yorku.
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„WYDANIENIEDZIELNE ,

  

 

Byn pani Kennison uwiecznił na kli-
szy swego fotograficznego aparatu
sceny przedstawione powyżej. Chło-
pak nie podejrzewał, że uściski 1 po-
całunki mogą posiadać jakieś głębsze

znaczenie.
»MZY praghalem zamordować męża

pani Grace? Ale cóż za brednie
Chciałem jedynie wypróbować siłę
jej miłości"
Wte słowa odzewał sig W. G. Wal-

ker, elektrotechnik i badacz, w chwi
li gdy padło na niego oskarżenie, że
jakoby chciał dokonać zabójstwa
na osobie Herberta J. Kenn'uona:

malarza, zatrudnionego w stoczni

rządowej w Bremerton, N. J.

W tym celu wynalazł on bardzo
pomysłowy przyrząd elektryczny.

który miał być narzędziem śmierci.

Ażeby jednak przekonać się czy
Walker hodował w swoim umyśle

tak bezboźne intencje, jak również.
ażeby zbadać czy słowa Jogo obrony
odpowiadają prawdzie władze śled-

cze przedsięwzięły energiczne kroki,

udając się do domu Kennisona i prze

szukując cały budynek od fundamen
tu aż do szczytu komina. - Poszuki-

wania detektywów nie należały do

kategorji bezowocnych. Bo oto w po-
kojach znaleziono instalacje elektry-

czne, transformatory i niezliczoną

ilość połączeń. Przewodniki, przesy

łające prąd elektryczny o wyso-

kim napięciu, zdobiły ściany

pokoi. Pod stołem znaleziono u-

kryty transformatir celem któ-
rego było zwiększenie napięcia

prądu, który według słów ck
pertów dosięgał chwilami si

2,800 wolt. Co za tajemniczą r
lę odgrywa kilkustopowa płyta

cynkowa ukryta pod podłogą
kuchni i umieszczona w ten

sposób, że osoba pragnąca na-

cisnąć kontakt elektryczny, mu-

siała stanąć na niej.

   

 

  

Szeryf John Stanioch, demonstruje

miał był narzędziem śmierci

,. Jakaż niewidzialna ręka planowała

ten mechanizm śmierci - ręka nie-
›mawiści, czy też ręka miłości?

Sędziowie musieli zdecydować się na

jedną z tych dwóch odpowiedzi, -

Nienawiść, bezwzględnie, oświadczył

niejeden obrońca; _bezsilny gniew

samca walczącego o przedmiot swo-
ich chuci.

Lecz FROM, - gorąca miłość pani

 

%

Wielomówiąca fotografia Walkera i
ich letnich wywczasów

Kennison ubóstwiającej swego ko-
chanka niemałą tutaj odegrała rolę.
Ażeby poprzeć tą ostatnią „teorię,

przedstawiono dwa zaprzysiężone do
kumenty, w których tak Walker, jak
i pani Kennison wyznawali sobie wza
jemną miłość. Podróże we dwójkę,
jedyna ro ka, jaka przerywała
monotonję życia domowego w małym
prowincjonalnym miasteczku, ,zosta-

 

pani Kennison została zdjęta
na plaży w Senside,

Kennison, przyjemny w towarzyst-

wie i nadzwyczaj nieszkodliwy oso-
bnik, może nawet zbyt pobłaźliwy w
niektórych sprawach,

Pani Grace Kennison,  przystojna
osóbka, z pewnym zasobem zbytniej
szczerości, która cechuje prawie każ-
dą pospolitą kobietę, posiadała je-
dnak w swojej postaci odrobinę
wrodzonej powagi,
  

 

  

 

  

ty zanotowane w tych skreślo-
nych na papierze wyznaniach
miłosnych, ;

Kobieta nie omieszkała oś-
wiadczyć, je jakaś moc taje-
mnicza, psychiczna siła kon-
trolowała jej wołą i podporzą-
dkowała ją zachciańnkom uko-
chanego Walkera.

Całe podłoże tego dramatu,
jest dość banalne i jedynie ta-
kie szczegóły jak nowoczesne
narzędzia stosowane w celu
zgładzenia ›rywała jak też i
pewne indywidualne rysy jego

trzech bohaterów, mo
EQ wzbudzić zaintere-
sowanie czytelnika,

na chwi
lę "oczy od akcji i

skierujmy nasze spoj-

pomysłowy przyrząd elektryczny, który.
1.

rzenie i umysł na trzy' główne osoby.

Walker, spokojny, lecz zawsze pe-
way siebie mężczyzna, wywierający

na otoczenie, powagą i jakąś
dziwną tajemniczą siłą, która: zyski-

wała mu szacunek otoczenia, - Był

człowiekiem żonatym i miał jut 3-ch

spadkobierców. Wiek jego błąkał się

gdzieś w okolicach czwartego krzy»
żyka,

 

 

Zasadzka. - Zewnętrzny wygląd domu państwa Kennison.

Czwartą stroną w trójkącie małżeń
skim - (podobna strona może mieć
miejsce tylko w tego rodzaju trójką-
tach)-byla pani Marie Walker, żo-
na elckuotcghnikn, - ,filigranowe"
dziewczę o bladym, Jecz pięknym o-
bliczu.
Przeszło rok temu elektrotechnik i

żona malarza spotkali się przypad-
kowo na balu urządzanym przez je-
dno z miejscowych stowarzyszeń. -
Zdawało się, że amor miłości nie ża-
łował strzał, przeszywając niemi ser-
ca obu kochanków, -

Oczarowana indywidurz.].rmśclą~ po
staci Walkera, pani Kennison czuła
pewien rodzaj nigpokoju i zwróciła
mu uwagę, że jest mężatką i matką
dzieci. Zakochany Walker uśmiał się
jednak z tak triwialnego postawienia
Sprawy, uważając, że te fókta prze-

cież nie mogą być przeszko-
dą na drodze ku dojrzewa-
j:acleŁprzyjaźni. [fwngla przy

kochanki zniewoliła go
jednak do maskowania swo-

' ich uczuć przed oczyma o-
becnych. Jakiż klucz mógł
mu otwarzyć drzwi domu
Kcnnispnów. Po dłuższym.
badani kolei życiowych

rodziny, Walker zdecydował
się na jeden sposób. +

Według planu nakreślone-
go przez władze śledcze Wal
ker zgłosił się jednego dnia

do mieszkania malarza, Po
oświadczeniu pani Kenni-

, son, że pragnął by studjo-
wać najnowsze metody pie-

lęgnowania włosów i cery, które to
przedmioty leżały w granicach jej
fachu, wtargnął sig on całkiem nie-
podejrzewany dq spokojnego domu
Kennisonów,

Trójkątny małżonek nie widział

nic niezwykłego w stałych wizytach

Wglkera, który z całym zapałem od-

dał się nauce studjowania włosów i
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Poziome przecięcie dontu państwa Kennison
Wash. wskazuje nam

sposobów zapobiegających ich wypa
daniu. Walker okazał sig bardzo pil
nym uczniem. Regularnie co wieczo-
ra odwiedzał on żonę malarza w za-
miarze jaknajszybszego ukończenia
studjów, a właściwie pozyskania mie
łości swojej instruktorki,
Bardzo często spędzał całe dnie pod

gościnną strzechą ich domu, W thig-
rzyczasie opieszały mąż, któremu już
Togi zaczynały zdobić wysokie czoło,
pracował nia stoczni. Mijały miesiące:
„Herbert" -- powiedziała" pewnego
dnia pani Kennison swemu mężowi;
„chciałabym użyć krótkich wakacyj.

. (Walker znajdował się w drugim po
koju w chwil" wypowiedzenia tych
słów), „Udam się prawdopodobnie z
wizytą do moich krewnych do Ida-
ho". - Pani Kennison chciała od-
wiedzić swoje dzieci z poprzedniego
małżeństwa, Walker widział, że oka-
zja idzie mu na spotkanie, - „Co za
dziwny zbiegokoliczności" - rzekł,
->miałem zamiar również udać się
w tamte strony",

Kennison nie widząc nio podejrza-

   

e
-

7

w jaki sposób "Walker ułoż 1 plzabójstwa. - A: Kontakt elektryczny; * 2.cynkowa; C: Transformator; D: Zyrand
Poniżej uwidoczniona scena areszfowania Walkera,

NOWYSWIATNIEDZIELA, 31 PAZDZIERNIKA, (SUND ay. OCTOBER31), 1926

UDAREMNIONY ZAMACH NA ZYCIE RYWALA

Władze śledcze Óskarźają Walke ra, miejscowego: elektrotechnika, -
o projektowany zamach na życie

męża jego kochanki,

 

  

     

  

 

  

 

  

   

 

  
  

 

  

KONTAKT
ProkuratorGreenwoodz KitsapCounty,Wash.,tłumaczyswemuasystentowiurządzeniekontaktu.
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>w Charleston,
B: Ukryta płytaol kuchenny:. -

ego. w dotychczasowemowaniu .się» Walkera,zgodził, się ia nropozycjęwzajemnej podróży. Podałjednak myśl, ażeby 12-let-ni: synek towarzyszył pa-rze. Déiwna trojka opuści-ła miasto nastepnego-dnia,W. tym miejscu opowinda-nie traci wyraźne kontury,farby sie zlewają i obraznabiera mglistego wyrazu.„Według zeznań Walker ipani Kennison spedzali wakacie jaką mąż i fona, -Wracając z Idabo, zatrzy-mali/się oni na krótki czasw Seaside, stynnym uzdrowisku morskiem. Wygrzewali się naplaży rozmarzeni i rozkochani w so-bie, starając się nie myśleć o zbliża»jącym się powrocie.Dwumistoletni synek pani Kenni-son, któramu narzucone przypadko-wo, rolę stróża moralności swej mat-ki, niezbyt dobrze wywiązywał się zeswego zadania. Trudno ostatecznie
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. G. Walker jest oskarżony o plmorderstwo Herberta J. Kennisona,

* tee ma
23 -- W. __STRONICA

  

ię po dziecku, ażeby mogranice dzielące idealnezachowanie się zamężnej osoby .odmałżeńskiego tabu. Nin‘przypuszcm) ©
on, że gorące pocałunki i ta-ci «-
chanków mogą posiadać jakieś głęb-
sze znaczenie i dlatego hie omieszkał
uwiecznić kilka ciekawych scenek na
kliszy swego fotograficznego npara-
tu. Wszystkie ciekawe zdjęcia zosta
ly późnie! zebrane przez prokurato-
ra Greenwooda z powiatu Kitsap ł

miały być dowodem
winy w późniejszym
procesie Walkera,

. Jakiż był stan ma
terjalny zakochanej
pary?

nie dość opłakany,
gdyż pani Kennison
zaznaczyła, że Wale
ker namówił ją do
napisania listu z pro-
$bq o przysłanie pie
niędzy z domu. Po-
wrót do Charleston
został przyśpieszony
ze względu da znu=
żenie ze strony ko-
chanki i niepokój ze
strony :Walkera, -

" Choroba jego żony
przyjęła alarmujące rozmiary, -
Symptomaty śpiączki zaczęły uja
wniać się coraz częściej.
Walker był mistrzem w elektro

technice w praktycznym dziale
te) nauki. Zaopatrzył sig
on w fabryce w transformator,
przewodniki elektryczne, kontak
ty i inne przyrządy. Czekał na o-
kazję gdy Kennison uda sig wic-
czorem na zebranie towarzystwa,
do którero należał, Po powrocie
do domu malarz otworzyłby ku-
chenne drzwi i ujrzałby całe mie
szkanie pogrążone w mroku. Wal
ker miał zamiar mu towarzyszyć
po uplańowanem spotkaniu Ken-

. nisona w. sgsiedztwie jego domu,
Kennison. przedewszystkiem sta-
rałby się zapalić światło przez na
ciśnięcie guzika elektrycznego. -
Ten manęwr zostałby jednak u-
daremniony, dzięki uprzedniemu
wyłączeniu kontaktu. Walker sto
jąc na progu, namawiałby go do
ponownej próby. Malarz z pewno ,
ścią krzątałbysię przez czas dłuż
szy około lampy. - Jaka karta
przypadłaby mu w udziale z ta-
Iji losu, jest dotychczas tajemni-

cąCały ten skomplikowany sze-
mat rozleciał się w kawałki dzię
ki niespodziewanej interwencji p.
Kennison, która kierując się u-
czuciem litości zawiadomiła wła-

* dze policyjne 'o straszliwym pla=
nie.

   anowane

Szeryf Stańioch w towarzystwie de
tyktywów. zatrzymał mężczym gdy
kroczyli w kierunku domu i ozmaj-
mił.malarzowi, że uszedł śmierci
dynie cndem. Walkera aresztowano,
i osi w więzieniu,
Wieść o projektowanym  morder-

stwie rozeszła się po całej okolicy 1
dała

|

materjał najrozmaitszych
1 plotek.

    


